
دارو برای مردم گران نشد
 با اجرای طرح »دارویار« افزایش  20 تا 30 درصدي 

قيمت دارو  از جيب مردم پرداخت نمی شود
 119داروی پرمصرف از جمله مُسکن ها  در 
طرح  جدید جزو پوشش  بيمه قرار گرفته اند

  تا پایان تيرماه فروش نان در همه نانوایی ها 
با کارتخوان های ویژه صورت می گيرد

  صدور کارت نان منتفی است

دست خالی بايدن بررسی آخرین وضعيت هدفمندی یارانه آرد و خرید تضمينی گندم 
در سفر به فلسطين

 دیدار 2 ساعته بایدن 
با مقام هایي فلسطينی، هيچ 
دستاوردی برای آنها  نداشت

فصل

شکار شیر!
  آیا انتقالی بزرگ برای فوتبال ایران

 در پیش است؟

   شایعه انتقال »بافتیمبی گومیس« به 
فوتبال ایران هنوز چندان جدی نشده اما 
اگر این اتفاق رخ بدهد، فوتبال ایران بعد از 
سال ها یک ستاره خارجی بسیار باکیفیت در 
اختیار خواهد داشت. بازیکنی که به واسطه 
گل هایش به استقلال و پرسپولیس در لیگ 
قهرمانان آسیا، در فوتبال ایران طرفداران 
زیادی دارد و بعضی از بازیکنان ایرانی حتی 
شادی گل معروف و منحصربه فردش را 
نیز تکرار کرده اند. آنچه زمزمه های انتقال 
گومیس به لیگ برتر را تقویت می کرد، سابقه 
همکاری او با یکی از سرمربیان شاغل در این 
لیگ است. ژوزه مورایس در الهلال با این 
ستاره همکاری کرده و این 2 نفر در کنار 
هم قهرمان لیگ عربستان شده اند. گومیس 
تا امروز در کشورهایی به شهرت رسیده که 
به لحاظ فرهنگ هواداری شباهت زیادی 
با فوتبال ایران دارند. در کشورهایی مثل 
عربستان و ترکیه هم، استادیوم ها کاملا پر 
هستند و هواداران عشق و علاقه زیادی به 
بازیکنان خارجی از خودشان نشان می دهند. 
شاید تجربه حضور در ایران هم برای این 
ستاره بسیار جذاب باشد. بدون تردید چیزی 
که او می تواند به فوتبال ایران اضافه کند 
بیشتر از چیزهایی است که با این انتقال 
به دست می آورد. این ستاره فرانسوی در 
سن اتین چهره شد و دوران درخشانی را نیز 
در باشگاه لیون پشت سر گذاشت. او سابقه 
زدن 17گل برای باشگاه سوانزی در فوتبال 
انگلیس را هم دارد. بافتیمبی بعد از سوانزی 
برای مدتی به مارسی ملحق شد و سپس به 
گالاتاسرای رفت و محبوبیتی افسانه ای در 
بین هواداران این تیم به دست آورد. چالش 
بعدی این ستاره در فوتبال آسیا رقم خورد. او 
در طول 4فصل 116گل برای الهلال زد و با 
این تیم علاوه بر قهرمانی در لیگ عربستان، 
جام حذفی و سوپرجام، 2 بار هم فاتح لیگ 
قهرمانان آسیا شد. این ستاره که همیشه 
رابطه خوبی با هواداران باشگاه داشته، فصل 
گذشته دوباره به ترکیه برگشت و برای گالا 
بازی کرد. او فصل گذشته 16بار برای قرمز 
و زردها بازی کرد و 9گل برای این تیم به 
ثمر رساند. این ستاره 12بار نیز پیراهن تیم 
ملی فرانسه را بر تن داشته است. ارزش این 
مهاجم سنگالی الاصل زمانی تا 14میلیون 
یورو نیز برآورد می شد اما حالا ارزش تقریبی 
او در بازار 825هزار یورو است. با توجه به 
قرارداد این بازیکن با گالاتاسرای و دستمزد 
نجومی او، حضورش در فوتبال ایران همچنان 
دور از ذهن به نظر می رسد اما اگر این انتقال 
رخ بدهد، استانداردهای لیگ برتر ایران 
کمی بالاتر خواهد رفت و فصل جدید، بسیار 

جذاب تر خواهد شد.

    فصل نقل و انتقالات برای باشگاه های 
عربی با خرید ستاره های شناخته شده ای 
مثل داوید اوسپینا یا اندی یارمولنکو سپری 
می شود. در فوتبال ایران اما تمام هیاهوی 
نقل و انتقالات مربوط به ستاره های داخلی 
است. شاید ابراهیم توره، آخرین فوتبالیست 
خارجی فوق العاده ای بود که به ایران سفر 
کرد. ستاره ای که البته در آن مقطع هنوز 
شهرت چندانی نداشت و بعد از ترک فوتبال 
ایران در مسیر پیشرفت قرار گرفت. بعد از آن 
باشگاه های زیادی تلاش کردند تا مهره های 
خارجی خوبی را به خدمت بگیرند اما این 
تلاش اصلا نتیجه نداد. خرید کوین کنستانت 
با سابقه حضور در میلان، به یک فاجعه بزرگ 
و فراموش نشدنی در باشگاه تراکتورسازی 
ختم شد. بازیکنی که ظاهرا مشکل قلبی 
داشت اما این مسئله را قبل از امضای قرارداد 
پنهان کرد و در نهایت بدون حتی یک جلسه 
تمرین با تیم، رقم قابل توجهی از تراکتور 
گرفت. حتی پرسپولیسی ها نیز در پرونده 
استوکس با چنین مشکلی مواجه شدند و 
این بازیکن که سابقه حضور در سطح اول 
فوتبال انگلیس و اسکاتلند را داشت، در نهایت 
خیلی زود غیب شد. رودی ژستد هم اصلا 
آن بازیکنی نبود که استقلالی ها توقعش را 
داشتند. در حقیقت همه تلاش ها در فوتبال 
ایران برای جذب خارجی های بزرگ در این 
سال ها ناکام مانده و نهایتا در این فوتبال 
خبری به جز امضای قرارداد با خارجی هایی از 
ازبکستان یا تاجیکستان نبوده است. آیا یک 
انتقال بزرگ در این فصل به این روند پایان 

خواهد داد؟
 

   حالا همه نگاه ها به سپاهان است. باشگاهی 
که در شروع فصل به واسطه جدایی نیمی از 
ترکیب اصلی، بازنده نقل و انتقالات شناخته 
می شد اما با جذب ژوزه مورایس و به خدمت 
گرفتن یک کادر فنی درجه یک، ورق را 
برگرداند. حالا آنها یک ستاره بزرگ کم دارند 
تا حتی برنده اصلی نقل و انتقالات نیز لقب 
بگیرند. شاید پای شیر فرانسوی و شادی های 
گل مخوفش به فوتبال ایران باز شود. بازیکنی 
که نگاه ها را معطوف لیگ برتر ایران خواهد 
کرد. فوتبالی که برای سال ها تنها نگاهی 
حسرت آلود به خریدهای بزرگ لیگ های 

عربی دوخته است.

  شنبه     25 تیر  1401     16  ذی الحجه  1443       سال سی ام          شماره  8544

اهمیت وحید

اسپانیا و پرتغال سومین میزبانی 
مشترک جام جهانی را در صدمین 

سالگرد این تورنمنت به دست آوردند

برای 2030 آماده شوید
سپاهانِ پر ستاره؟

رضاییان روز گذشته رسما به سپاهان 
پیوست. حالا باید دید شایعه حضور 

گومیس هم به واقعیت تبدیل مي شود یا نه

ضربان 
بسکتبال 

برگشت
تيم ملي بسکتبال ايران، قزاقستان را

 با اختلاف بالا در کاپ آسيا برد تا هم 

انتقام انتخابی جام جهاني  را گرفته 

باشد  و هم به پيروزي مقابل 
ژاپن و  صعود راحت تر به 

مرحله بعد  اميدوار شود 

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ یک

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لالیگا

 روز مانده تا 
بوندس لیگا

چهره روز
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می گویند امیری به جام جهانی 
می رسد، اما ما هنوز نگرانیم 

گل محمدی هم باید نگران باشد
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سرمقاله
عبدا... گنجی؛ مدیرمسئول

یکي از مفاهيمي که معنادهي به آن در ایران امروز دچار 
کژ تابي است، مفهوم براندزاي است. آنچه روشنفکران 
و بخش سکولار اصلاح طلبان معتقدند اینکه براندازي 
فقط یك شاخص دارد و آن دست بردن به سلاح است. 
بنابراین تا کسي دست به سلاح نبرده، معنایش این است که اظهارنظر مي کنند و باید 
در قالب نقد تحمل و به رسميت شناخته شود. حتي عليرضا علوي تبار از مولدان اندیشه 
سکولار در ایران ضمن تاکيد به »نظام فرادیني« معتقد است براندازي غيرمسلحانه را 
بلااشکال مي داند. حال سؤال این است که آیا براندازي فقط معناي مسلحانه مي دهد و 
بقيه اش حرف و نقد و آزادي بيان است؟ براي فهم این مهم باید سراغ گفتمان کسانی 
برویم که بر سر برانداز بودن آنان در کشور اشتراك نظر وجود دارد. مثلا سلطنت طلبان 
و پيرمردان و پيرزنان ساکن تيرانا که برانداز هستند، چه مي گویند؟ در یك جمله 
مي گویند: »جمهوري اسلامي باید برود.« آنان که فعلا روش  هایشان مسلحانه نيست، 
چرا در درون کشور بر سر برانداز بودنشان اجماع وجود دارد؟ چون گفتمان آنان مملو 
از مفاهيم نفي کننده و براندازانه است. بنابراین وقتي گفتمان آنان را تجزیه کنيم و یا 
مطالبات آنان را ذیل »جمهوري اسلامي باید برود« تجزیه کنيم به چنين مطالباتي 
مي رسيم: ولایت فقيه نباید باشد، دموکراسي باید با انتخابات آزاد و بدون قيد حاکم 
شود، ماهيت دیني حکومت باید پایان یابد، دین از عرصه سياست عقب نشيني کند، 
فلسطين ربطي به ایرانيان ندارد، ساختار نظام باید عوض شود، قانون اساسي باید 
تغيير کند و... . حال به داخل کشور برگردید. چند نفر را مي شود نام برد که دقيقا 
همين مطالبات را طرح مي کنند؟ براي اثبات این مهم فقط لازم است چند سخنراني 

کلاب هاوس و تویيتر آنان را چك کنيد یا کتب و مقالات آنان را بخوانيد.
پس ما کساني را داریم که از ساختار و ماهيت حقيقي جمهوري اسلامي عبور و عدول 
کرده اند و دیگران را نيز به این راه دعوت مي کنند، چرا نباید آنان را برانداز بدانيم؟ 
براي فهم این مهم باید به تفاوت هاي مخالفت با منتقد یا برانداز و منتقد احاطه داشته 
باشيم. بدون تردید نقد یعني نقد »روش« و »رفتار« حاکمان و فراتر از آن نقد نيست. 
بنابراین اگر بخواهيم تفاوتي بين براندازان غيرمسلح با پهلوي ها و منافقين قائل شویم، 
این تفاوت فقط در »روش براندازي« است ولاغير. علاوه بر اشتراکاتي که در بالا آمد، در 
داخل کشور  برخي با براندازان تابلودار خارجي در مواردي مانند دروغ سازي، سوار شدن 
بر نارضایتي ها و ناکارآمدي هاي احتمالي، تحریف، سياه نمایي، سوارشدن بر مشکلاتي 
که دشمن ایجاد کرده است، اشتراك نظر دارند. پس تا اینجاي کار ادبيات، سوژه  ها و 
مطالبات یکي است. فقط مي ماند اینکه بر سر چگونگي نبود یا حذف جمهوري اسلامي 
با هم بحث دارند. یکي مي گوید باید به روش انقلابي با رهبري خارجي به ميدان آمد 
)مثل مراد ویسي از اصلاح طلبان مهاجرت کرده در ایران اینترنشنال( و یکي مي گوید 
این روش به هرج و مرج و خشونت منجر مي شود باید مردم را به ميدان گذار از وضع 
موجود کشاند و براي این موضوع تلاش مي کنند و سال  ها تلاش کرده اند. پس نقادي 
به روش و رفتار حاکمان ختم مي شود. براندازي به 3رکن  ماهيت نظام، ساختار و اصول 
جمهوري اسلامي برمي گردد. اکنون بر سر نگاه به این 3رکن بين بخشي از انقلابيون 
سابق با براندازان شناسنامه دار تفاوت ماهوي وجود ندارد. در مواردي مانند حذف یا 
تشریفاتي کردن ولایت فقيه )مشروطه خواهي یا جمهوري خواهي(، عقب نشيني دین از 
عرصه سياست و اجتماع، ورود مخالفان نظام به قدرت در ذیل شعار توسعه سياسي و... 
را نمي شود براندازي معنا کرد؟ مي توان گفت براندازي به روش انقلاب هاي کلاسيك 
)خشن( یا مسلحانه تقریبا در جهان منسوخ شده است. به طور مثال، منافقين که از 
راهبرد براندازي خود عدول نکرده اند اما روش براندازي خود را از آمدن به تنگه زبرجد 
)مرصاد( و ترور در خيابان هاي تهران یا خمپاره زني کور به تلگرام، اینستاگرام، تویيتر 

و... برده اند. پس اکنون مي توان گفت آنان دیگر برانداز نيستند؟ 
ممکن است بگویيد این تشکيلات با آمریکایي ها چفت و بست 

دارند و معاون ترامپ و وزیر خارجه اش همين ماه با آنان سمفوني براندازي نوازیده اند.

تحول در مفهوم براندازي
عباسعلی کدخدایی، استاد تمام دانشگاه تهران و عضو حقوقدان 
شورای نگهبان است. او از سال 89 تا 92 قائم مقام دبیر شورای نگهبان 
بود و از تیرماه1۳9۵ تا تیرماه1۴۰۰ مسئولیت سخنگویی این شورا را 
برعهده داشت. مجموعا کدخدایی در 2۰سال گذشته در پست های 
مختلف شورای نگهبان مشغول به کار و از نزدیک با چهره هایی 
مانند آیت الله احمد جنتی، دبیر این شورا در تعامل بوده است. 
در آستانه پایان دوره 6ساله ماموریت ۳نفر از فقهای شورای 

نگهبان، با او به گفت وگو نشستیم...

گفت و گو با عباسعلی کدخدایی درباره آیت الله احمد جنتی
مدافع حق؛ پاسدار انقلاب

1۰

2۴

 در پایان هفته گذشته شایعه نرسیدن وحید امیری به 
مسابقات جام جهانی باعث نگرانی بسیاری از هواداران 

فوتبال در ایران شد. امیری یکی از بهترین بازیکنان 
تیم ملی است که بی گمان غیبت او می تواند تیم 
کشورمان را دچار مشکل کند. اثرگذاری فنی وحید 
در حدی است که کارلوس کی روش با وجود همه 
اصرارش مبنی بر اولویت لژیونرها، نمی توانست از 

این بازیکن چشم پوشی کند...

وزیر ميراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:
شرایط بیستون در  شأن این اثر نیست

می گویند اميری به جام جهانی می رسد، اما ما هنوز نگرانيم
اهمیت وحید

1۴
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»باغ کتاب تهران«   از موفق ترین ابرپروژه های فرهنگی شهر 
 تهران است؛ پروژه ای که در سال1۳8۳ کلید خورد و پس از 
فراز و فرود های زیاد در سال1۳96 به بهره برداری رسید و حالا 
در سالروز ۵ساله شدنش، تبدیل به یکی از معروف ترین 
پاتوق های فرهنگی تهران شده است. اما باغ کتاب از آغاز 
چنین شمایلی نداشت. پس از اتمام پروژه، این بنای 
مدرن ساخته شده از بتن و شیشه، نیاز به چیدمان و 

هویت بصری داشت...

روایت سازندگان محبوب ترین نمادهای  باغ کتاب
داستان تولد مجسمه های باغ کتاب

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به شرایط 
زیرساختی نامناسب محوطه جهانی بیستون اشاره کرد و 

از پیگیری برای سرمایه گذاری و تخصیص اعتبار 
به این اثر خبر داد.عزت الله ضرغامی در حاشیه 
بازدید از جاذبه های گردشگری کرمانشاه، گفت: 
بیستون یک اثر ثبت جهانی شده است که سندی 
 هویتی نه تنها برای مردم کرمانشاه، بلکه ایران و

 کل دنیا است...

ویژه های  امروز
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مأموران پليس 
فرشته نجات يكتا 

كوچولو شدند

جنگ در اوکراین به افزایش قيمت 
 کالاها  و انتظارات تورمی  منجر شده

 و بر  اشتغال تأثير گذاشته است

پدر و مادر وقتي ماشين را ترك کردند 
یادشان رفت که دختر 4ساله شان 

داخل ماشين خواب است

صفحه های 2 و 7 صفحه9 صفحه۴

صفحه1۴

صفحه16

صفحه6

 تحول 
در مفهوم براندازی

یکي از مفاهيمي که معنادهي به آن 
در ایران امروز دچار کژ تابي است، 

مفهوم براندزاي است. 
 متن کامل را  در همین صفحه بخوانید.

سرمقاله مدیرمسئول

پيش بينی كاهش 
يک تريليون دلاری 

اقتصاد جهان

داده نما

کاهش سطح آب های زیرزمینی و منابع آبی در کشور منجر به تشدید 
فرونشست زمین می شود. در این میان تولید برخی محصولات کشاورزی 
مانند هندوانه و پسته به کاهش منابع آبی و در نتیجه فرونشست کشور 

بیشتر دامن زده است.

فاطمه طباطبایی/ گرافيك: مهدی سلامی

 چطور باعث بیشتر شدن
 فرونشست زمین شده ایم؟

هندوانه، پسته و نان های دورریز، متهمان بزرگ فرونشست ایران

140میلیارد مترمکعب 
کسری ذخایر آب زیرزمینی کشور در 45سال اخیر است.

100میلیارد دلار 
 آب در 50سال گذشته صرف صادرات 50میلیارد دلار پسته 

از کرمان شده است.

3/۵میلیارد مترمکعب 
 میزان آب مصرفی در ایران برای نان های دورریز در سال است؛

 معادل 1.5برابر آب فعلی دریاچه ارومیه

7۵0میلیون 
بطری 1.5لیتری آب مجازی 

روزانه از طریق فروش هندوانه به 
ترکیه صادر می شود.

410دشت
از 609دشت شناخته شده ایران از 
نظر استحصال آب ممنوعه شده اند.

7میلیارد مترمکعب
کسری آب مخازن زیرزمینی 

سالانه در کل کشور وجود دارد.

۳۴میلیون مترمکعب 
آب مجازی معادل 60درصد حجم 
فعلی آب سد لار ماهانه در قالب 
صادرات هندوانه به ترکیه می رود.

  برای هر کیلو هندوانه مصرف می شود.

   برای تولید هر کیلوگرم پسته مصرف می شود.

۳۰۰لیتر آب

۵۵۰۰لیتر آب

 خراسان رضوی، تهران، کرمان، مازندران و 
اصفهان دارای عمیق ترین چاه های کشورند.

۵برابر 
متوسط استانی در کشور چاه مجاز 

عمیق و نیمه عمیق  در مازندران دارد.

 در 45سال اخیر 
بیش از 50درصد 
رواناب ها کاهش 

یافته است.

در 45سال گذشته 
135کیلومتر مکعب 

کسری مخزن 
آب های زیرزمینی 
ثبت شده است.

نان ارزان در سفره مردم

آغاز ساماندهی دستفروشان بازار تهران 
دستفروشی در خيابان 15خرداد منظم می شود 

هر ۴ روز، اکران یک فیلم جدید
تا دیروز  19فيلم در سينماهای کشور اکران شده است

خیمه شب بازی 
ضدایرانی در 

سرزمین های اشغالی
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 آتش سپید
در جنگل  هاي زاگرس

1درصد
 از بلوط    زارهای کل كشور با  حمله 
پروانه های سفید  مواجه شده اند.

۴1.۵ هزار هکتار
از جنگل های زاگرس 
دچار  آفت پروانه 
سفید شده اند.

26هزار هکتار 
کهگیلویه و بویراحمد

6.۵هزار هکتار
فارس

9هزار هکتار
خوزستان

ادامه در 
صفحه2

صفحه21

صفحه1۴
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همان گونه که پیش بینی می شد،  سیاست 
سفر بایدن به سرزمین های خارجی

اشغالی به صحنه ای برای یک 
نمایش ضدایرانی تبدیل شد و دوطرف با تکرار 
ادعاهای واهی گذشته علیه جمهوری اسلامی، 
تلاش کردند این سفر را به اهرم فشاری علیه ایران 
در جریان مذاکرات برجامی تبدیل کنند؛ راهبردی 

که با واکنش مقام های ایران نیز همراه شد.
به گزارش همشهری، رئیس جمهور آمریکا که در 
جریان سفر منطقه ای خود به خاورمیانه، وارد 
سرزمین های اشغالی شده بود، در اظهاراتی عنوان 
کرد که واشنگتن منتظر پاسخ ایران در رابطه با 
احیای توافق هسته ای سال2015 است؛ سخنانی 
که نشان می داد مقام های کاخ سفید همچنان 
از اراده کافی برای انجام تعهدهای برجامی خود 
برخوردار نیستند و تلاش می کنند با در پیش 
گرفتن راهبرد »فرار به جلو«، گفت وگوها برای 
لغو تحریم ها را به مسیر دلخواه خود هدایت کنند.

جو بایدن در کنفرانس خبری مشترک با یائیر 
لاپید، نخست وزیر رژیم صهیونیستی همچنین 
مدعی شد که »آمریکا تا ابد منتظر پاسخ ایران 
در رابطه با بازگشت به توافق هسته ای 2015 
نخواهد ماند.« وی با بیان اینکه ما برای سران ایران 
مشخص کرده ایم که حاضریم جهت بازگشت به 
برجام چه چیزهایی را قبول کنیم، کوشید توپ 

مذاکرات را به زمین جمهوری اسلامی بیندازد.

ادامهرویکرد»ایرانهراسی«
ازسوی دیگر »ایران هراسی« یکی از اصلی ترین 
محورهای کنفرانس خبری مشترک بایدن و 
لاپید بود و دوطرف تلاش کردند با طرح ادعاهای 
تکراری درباره فعالیت های صلح آمیز هسته ای 
کشورمان، رویکردهای خصمانه خود علیه 

جمهوری اسلامی را توجیه کنند.
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در این کنفرانس 

به تلاش این رژیم برای اقدام علیه فعالیت های 
هسته ای ایران اشاره کرد و مدعی شد که »تنها 
راه جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
این است که ایران بفهمد جهان آزاد از زور استفاده 
خواهد کرد و تنها راه متوقف کردن ایران، تحمیل 
تهدیدات نظامی معتبر است.« بایدن نیز در 
این کنفرانس با تکرار ادعاهای واهی گذشته، 
عنوان کرد این کشور »اجازه دستیابی به سلاح 
هسته ای« را به ایران نمی دهد. آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در بیانیه مشترکی موسوم به »بیانیه 
قدس«، بار دیگر ادعاهای ضد ایرانی را که رویکرد 
»ایران هراسی« را دنبال می کند، تکرار کردند. 
در این بیانیه تأکید شده است که واشنگتن به 
امنیت رژیم صهیونیستی و حفظ برتری نظامی 

ادعایی این رژیم در منطقه همچنان پایبند است و 
»اجازه دستیابی ایران به سلاح هسته ای را نخواهد 
داد.« در این بیانیه اشاره شده که »آمریکا خود را 
متعهد به مقابله با فعالیت های مستقیم ایران یا 
فعالیت هایی که از طریق گروه های همسو با خود 
همچون حزب الله لبنان، حماس و جهاد اسلامی 

انجام می دهد« می داند.

واکنشایران
اظهارات ضدایرانی مقام های آمریکایی و 
صهیونیستی با واکنش و پاسخ های قاطع ایران 
مواجه شد. وزیر امورخارجه در واکنش به این 
اظهارات در صفحه توییتر خود تأکید کرد که 
خیمه شب بازی کاخ سفید و صهیونیسم در منطقه، 

جمهوری اسلامی را مصمم تر می کند.
حسین امیرعبداللهیان دراین باره نوشت: 
»جمهوری اسلامی ایران با قدرت و منطق در 
مسیر توسعه پایدار اقتصادی و تلاش عزتمند برای 
لغو تحریم ها به مسیر خود ادامه می دهد. هرگز 
از حقوق مسلم ملت بزرگ ایران کوتاه نخواهیم 
آمد. دستیابی به توافق خوب، قوی و پایدار هدف 
ماست. بی تردید خیمه شب بازی کاخ سفید و 

صهیونیسم در منطقه، ما را مصمم تر می کند.«
سخنگوی وزارت امورخارجه هم به بیانیه 
مشترک رئیس جمهور آمریکا و نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در جریان سفر بایدن به سرزمین های 
اشغالی واکنش نشان داد و در توییتی نوشت: »در 
بیانیه مشترک بایدن و لاپید، بر »تعهد ثابت 
و قاطع آمریکا به حفظ امنیت و برتری نظامی 
اسرائیل« تأکید شده است. اشتباه نشود؛ هدف 
صرفا ایران نیست، بلکه کشورهای عربی و اسلامی 
باید همواره برتری رژیم صهیونیستی را بپذیرند؛ 
بنابراین منبع اصلی تهدید برای منطقه کاملا 

روشن است.«
ناصر کنعانی همچنین تأکید کرده  است: »تا وقتی 
که دولت جعلی »اسرائیل« ایستگاه اول سفر 
روسای جمهور آمریکاست و هدف اول هم حفظ 
امنیت و برتری آن است، ملت ها و کشورهای 
منطقه به صلح و ثبات و آرامش نخواهند رسید. 
جمهوری اسلامی ایران امنیت همسایگانش را 

امنیت خود می داند.«
وی همچنین در توییت دیگری نوشت: »سالیوان، 
مشاور امنیت ملی همراه بایدن به تل آویو رفت تا 
تعهد آمریکا به حمایت بی قید و شرط از قاتل ترین 
رژیم کودک کش جهان را تحکیم کند. او در آغاز 
سفر، ایران را به حمایت از کشتن اوکراینی ها متهم 
کرد! دروغ، سکه ای پررونق بین سیاستمداران 
آمریکاست و واژگون کردن حقیقت برای اهداف 

شرورانه!«

خیمه شب بازی ضدایرانی در سرزمین های اشغالی
 امیرعبداللهیان: هرگز از حقوق مسلم ملت بزرگ ایران کوتاه نخواهیم آمد و بی تردید خیمه شب بازی کاخ سفید و صهیونیسم 

در منطقه، ما را مصمم تر می کند

تاوان استفاده از کلمه »توسل به زور« علیه ایران
سخنگویواکنشبا»زوربهتوسل«گزینهازاستفادهدربارهصهیونیستیوآمریکاییهایمقاملفاظی
تاواندانندمیخوبیبهآنها«کهکردتأکیدشکارچیابوالفضلسرداروشدمواجهمسلحنیروهایارشد
ومنطقهوضعیتاستخوباما،دادخواهندهمرااسلامیایرانعلیه»زوربهتوسل««کلمهازاستفاده
مفلوکجمهوررئیس«استفادهایرانمسلحنیروهایگفتسخنانیدروی».کنندنظارهخوبراجهان
حساببهرا»زوربهتوسل«عبارتاز»صهیونیستیجعلیرژیمدرماندهوزیرنخست«و»آمریکا
یادآوریباشکارچی.گذاردمیآنان»سابقهبهمسبوقآلودگیخواب«و»توهم«،»روانیجنگ«
ازهایینمونهبه،کنندمروردیگرباریکراگذشتهوقایعکههاصهیونیستوهاآمریکاییبهنکتهاین
شدندفن«،»تهراندرآمریکاجاسوسیلانهاشغال«:کرداشارهمنطقهوایراندرآنانهایشکست
،»ایرانعلیهجنگ۸سالتحمیلدرآمریکاقطعیشکست«،»طبسصحرایدرآمریکالشکریان
شکار«،»الاسدعینآمریکاییپایگاهشدنویران«،»افغانستانازآمریکاییاشغالگرانبزرگفرار«
آمریکاییپروژهبارخفتشکست«،»فارسخلیجدرآمریکاجاسوسیهواپیمایترینپیشرفته
انصاراللهگروهمقابلدرمتحدانشوآمریکابارذلتشکست«،»سوریهوعراقدرداعشلشکرکشی
فلسطیندرحماسبا۲۲روزهجنگدرشکست«،»لبناناللهحزببا۳۳روزهجنگدرشکست«،»یمن
،»اربیلدرصهیونیستیرژیمکشکودکوجنایتکاررژیمجاسوسیپایگاهمقتدرانهانهدام«،»اشغالی
نظامیانشلوارشدنخیس«،»جولانارتفاعاتدرصهیونیستیغاصبرژیمهایپایگاهشدنویران«
وحضوربرایصهیونیستیوآمریکایینظامیانعمیقرعبووحشت«و»فارسخلیجدرآمریکایی
ارشدسخنگوی.»بشریتعلیهشانجنایاتوظلمعقوبتازآگاهیواسطهبهمنطقهدرمعمولیتردد
وگاوشیردهبیشتردوشیدن«،»آلودگیخوابوتوهم«،»روانیعملیات«همچنینمسلحنیروهای
شدهشکستهپوشالیهیبتترمیم«،»آمریکاافولروندکردنکند«،»رایگاننفتبیشترغارت
بیماراقتصادنجات«،»شریفقدسوفلسطینغاصبرژیمفروپاشیروندکردنکند«،»آمریکا
کشکودکوجنایتکاررژیمبهدادنروحیهودلداری«و»منطقهدربیشترسلاحفروشباآمریکا
»زوربهتوسل«گزینهازصهیونیستیوآمریکاییهایمقاماستفادهدلایلازجملهرا»صهیونیستی
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مکث

رئیسی خطاب به آمریکا و کشورهای عربی مطرح کرد:
پاسخمنطقهدرناامنیهرگونه
داردکنندهپشیمانوسخت

رئیس جمهور در استان مرزی کرمانشاه نسبت به تحولات اخیر 
منطقه ای در گسترش روابط کشورهای حاشیه خلیج فارس با رژیم 
صهیونیستی و نقش تسهیل گر ایالات متحده در این روابط هشدار 
داد؛ اظهاراتی که نگاهی به سفر همزمان جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا به تل آویو و ریاض داشت. سیدابراهیم رئیسی در اجتماع 
مردم کرمانشاه با بیان اینکه »متأسفانه برخی از کشورهای منطقه 
در حال ترانزیت ناامنی و تروریسم از غرب و ایالات متحده به 
منطقه هستند«، گفت: اجازه دهید در جمع مردم غیور و مقاوم 
کرمانشاه به آمریکایی ها و متحدان آنها در منطقه بگویم که ملت 
بزرگ ایران هیچ گونه ناامنی و بحرانی را در منطقه نمی پذیرد و 
هرگونه خطایی در این منطقه با پاسخ سخت و پشیمان کننده ای 
مواجه خواهد شد. آمریکایی ها و متحدان منطقه ای اش بدانند که 
ملت های مسلمان منطقه از روابط تحقیرآمیز دولت های خود با 

آمریکایی ها که موجب غارت منابع آنها می شود، سخت بیزارند.

ترضعیفهمیشهازآمریکاوترقویهازمانهمهازامروزایران
است

براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، رئیسی 
قدرت نظامی، توانایی ها و اقتدار ایران در منطقه را امنیت ساز 
دانست و تأکید کرد: دخالت بیگانگان و آمریکایی ها در منطقه 
جز ایجاد بحران و ناامنی نتیجه دیگری ندارد. او با بیان اینکه 
رژیم صهیونیستی بداند که نباید در این منطقه چشم طمع به 
هیچ کجا داشته باشد، گفت: برقراری ارتباط و عادی سازی روابط، 
به هیچ وجه برای رژیم صهیونیستی امنیت ساز نخواهد بود. 
این پیام را همه خبرنگاران به همه جهان مخابره کنند که ایران 
اسلامی امروز از همه زمان ها قوی تر و آمریکا از همیشه ضعیف تر 
است. رئیس جمهور با اشاره به اعلام رسمی آمریکایی ها مبنی بر 
شکست فشار حداکثری به جمهوری اسلامی ایران گفت: شما 
ما را با تحریم ها و تهدیدها آزمودید، چرا امر تجربه شده را دوباره 
می آزمایید. رئیسی در بیست وهشتمین سفر استانی خود به مقصد 
کرمانشاه در اجتماع مردم سرپل ذهاب نیز سخنرانی داشت. او 
در بخشی از بازدیدهای میدانی این سفر بلافاصله پس از ورود به 
استان کرمانشاه با بالگرد راهی مناطق مرزی ایران با عراق شد و 
ضمن بازدید از مرز مشترک 2کشور، به صورت هوایی از پایانه مرزی 
و گمرک »پرویزخان« در شهر قصرشیرین بازدید کرد. حضور در 
پادگان »ابوذر« و گفت وگو با فرماندهان و افسران تیپ3 لشکر81 

زرهی ارتش نیز بخشی از دیدارهای رئیسی در این سفر بود.

دستورراهاندازیقرارگاهاشتغال
رئیسی در نشست خبری پایان سفر کرمانشاه گفت: »در مجموعه 
بازدیدها و نشست های انجام شده، معلوم شد که محوری ترین 
مشکل استان بیکاری است که باید از طریق ایجاد اشتغال پایدار 
حل شود و بیشترین اعتبارات به این موضوع اختصاص می یابد.« 
او مسئله اشتغال را محوری ترین موضوع در استان کرمانشاه 
دانست و گفت: تأکید کردم با همت مسئولان استان  و همکاری 
خودم مردم و جوانان عزیز، باید خانواده ها و به ویژه تحصیلکرده ها 
از نگرانی خارج شوند. در همین راستا تصمیم گرفته شد قرارگاه 
اشتغال زیرنظر معاونت اجرایی رئیس جمهور تشکیل و فعال شود 
که مأموریت آن رفع بیکاری است. رئیس جمهور در شورای اداری 
استان کرمانشاه نیز با بیان اینکه وضعیت این استان حتماً با شرایط 
اول انقلاب متفاوت است، اما همچنان با وضع مطلوب فاصله دارد 
و رساندن این استان به وضعیت مطلوب نیازمند نگاه تحول گرایانه 
و اقدامات جهادی است«، ادامه داد: وجود مشکلاتی نظیر بیکاری 
زیبنده استان کرمانشاه نیست. رفع این مشکلات نه با سخنرانی 
و بخشنامه که با حرکت جهادی در عمل و اجرا میسر خواهد شد.

او ارتقای کارآمدی و افزایش اعتماد و امید مردم به نظام را 
مهم ترین ماموریت دولت اعلام کرد و گفت: نباید در این زمینه 
با کسی رودربایستی داشته باشیم. اگر کسی در مسیر اجرای 
کارها مانع تراشی کرده و تأخیر ایجاد می کند، اگر دل کار کردن 
ندارد و در مسیر خدمت خطرپذیر نیست، بدون رودربایستی باید 
کنار گذاشته شود. افراد ناکارآمد نباید در مصادر تصمیم گیری و 

حساس به کار گرفته شوند. 

محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس 

سفر به ازبکستان یک سفر موفق بود که 
گشایش آن را مردم و تجار خواهند دید؛ 
به ویژه موضوع کریدور شمال به جنوب 
و فرصت ترانزیتی یکی از مهم ترین 
فرصت های کشور ماست. دراین سفر 
درباره لغو روادید و افزایش تبادلات تا 

رقم 2 میلیارد دلار نیز رایزنی شد. / مهر

محمد اسلامی
رئیس سازمان انرژی اتمی 

تحریم های سنگین علیه ایران هیچ 
فایده ای نداشته و ما راه پیشرفت را 
پرسرعت تر طی کرده ایم. پژوهشگران 
جوان ایرانی توانسته اند علوم را به صورت 
درون زا در جهان گسترش دهند که این 
موضوع سبب اعتبار ایران در حوزه های 

مختلف علمی شده  است. / ایسنا

محمدباقری
 رئیس ستاد کل نیروهای مسلح

ما جزو معدود نیروهای مسلحی 
هستیم که همزمان با تهدید سخت 
نظامی، با تهدید نیمه سخت امنیتی 
نیز مواجهیم و باید بازدارندگی را دائما 
به روز کنیم. نیروهای مسلح ما باید 
برای مقابله با این گونه تهدیدها نیز 

آماده باشند./ایرنا

تحولدرمفهومبراندازي
اگر این است، افراد  ازادامه

دیگري نیز هستند که از صفحهاول
آن تشکیلات خشن نیستند اما ابایي ندارند 
با آمریکایي ها عکس یادگاري بگیرند، پول 
بگیرند و براي براندازي تلاش کنند. چرا آنان 

را برانداز ندانیم؟
از کم کاري ها و تن آسایي های نیروهاي 
مؤمن به انقلاب اسلامي این است که هنوز 
نتوانسته  اند معناي براندازي را از قالب 
مسلحانه آن خارج کنند. بنابراین برخورد 
با براندازان اتو کشیده، شیک و کت وشلواري 
مواجهه با عقیده و آزادي بیان و نقد تلقي 
مي شود. نقد رفتار و روش اداره کردن کشور 
حتما باید بشود اما اشکال اینجا نیست. 
اشکال این است که عبورکنندگان از نظام 
دیني همچنان مدعي جمهوري اسلامي 
هستند اما یک جمهوري اسلامي مي خواهند 
که هم جاي پهلوي در آن بشود هم  آمریکا 
آن را به رسمیت بشناسد و تحسین کند و این 
یعني 180درجه از ریلي که امام بنیان گذارد 
فاصله بگیریم. در این صورت ما راهي جز 
بازگشت حداکثري به امام نداریم که فرمود 
راه امام »احِدي الحسنین« است یعني در 
مکتب ما شکستي وجود ندارد. شهادت 
و پیروزي هر دو پیروزي است و این سرّ 

استقامت 43ساله ماست. 

دولتنقل قول خبر

جمهوررئیسهایقول
درسفراستانیکرمانشاه

بازدیدهایوکرمانشاهاستانیسفردرجمهوررئیس
سفراینمصوباتبرخیپیگیریاستاناینمتعدد
خواستاراستانداروجمهوررئیساجراییمعاونازرا
شد.مهمتریناینمصوباتبهشرحزیربودند:

شغلایجاداعتباراتتخصیصو11طرحتصویب
ازجملهزیربناییهایطرحبرایاعتبارتخصیص

راههایمواصلاتی
900هزاردرکشاورزیمحصولاتخریدتضمین

هکتاراراضیزراعیاستان
تصویب۲00طرحبرایتوسعهاستان

تامینبرایناقصهایخانهتصفیهو5سدتکمیل
آبشربشهرستانهایاستان

امنسفرهایبرایخیزحادثههایجادهاصلاح
وترانزیت

ساختمانیمدارسبهکانکسیمدارستبدیل
مناسبوتکمیلخوابگاههایدانشجویی

،طالقانیهایبیمارستانتجهیزوتکمیل
اسلامآبادودالاهو

برایکشورغربآهنراهپروژهاعتبارتامین
تجارتوحملونقلزائران

آزادمنطقهتاسیسنامهآیینتصویب
قصرشیرینتا15روزآینده

زلزلهتسهیلاتبازپرداختدراضافهمهلت
سرپلذهاب

 عزم دوجانبه برای مقابله
 با تخریب روابط تهران - باکو

 شمخانی و علی اف بر دوری از عناصر مخرب روابط تاکید کردند
دبیر شورای  عالی امنیت  ملی 

دیپلماسی
ایران که در سفری رسمی به 
جمهوری  آذربایجان رفته است، 
علاوه  بر دیدار با همتای آذربایجانی خود، با الهام 
علی اف، رئیس جمهور این کشور نیز دیدار و 
گفت وگو کرد. به گزارش همشهری، سفر علی 
شمخانی به باکو که در چارچوب سفرهای 
برنامه ریزی شده به منطقه قفقازجنوبی انجام شد، 
اهدافی ازجمله پیگیری اجرای توافق های 2کشور 
و تبادل نظر پیرامون ارتقای سطح روابط و 
همچنین بررسی آخرین تحولات سیاسی، امنیتی 
و اقتصادی در حوزه های منطقه ای و جهانی را 

دنبال می کند.
دبیر شورای  عالی امنیت  ملی صبح دیروز 
)جمعه( و پس  از حضور در آرامگاه حیدر 
علی اف، رئیس جمهور فقید جمهوری آذربایجان 
و ادای احترام به یادبود شهدای استقلال 
جمهوری آذربایجان، به دیدار علی اف رفت و 
ضمن اشاره به اهمیت روابط 2کشور، تأکید 
کرد که جمهوری اسلامی هیچ محدودیتی 
برای ارتقای روابط و همکاری های همه جانبه با 

جمهوری آذربایجان ندارد.
شمخانی به همکاری های »بسیار خوب« ایران 
و جمهوری آذربایجان در 30سال گذشته اشاره 
کرد؛ روابطی که به گفته شمخانی، حیدر علی اف، 
رئیس جمهور فقید جمهوری  آذربایجان نیز 
همواره از آن به نیکی یاد می کرد و بر توسعه آن 
تأکید داشت. او روابط 2کشور در دوره الهام علی اف 
را نیز دارای »شرایط مناسب« ارزیابی و ابراز 

اطمینان کرد که با توجه و اهتمام رهبران 2کشور، 
همکاری های دوجانبه به سطح ممتاز ارتقا خواهد 
یافت. دبیر شورای  عالی امنیت ملی بر عزم قاطع 
جمهوری اسلامی برای مقابله با بازیگرانی که 
درصدد تخریب روابط 2کشور هستند نیز تأکید 
کرد؛ »با کمک یکدیگر نباید اجازه دهیم هیچ 

عاملی میان ما فاصله بیندازد«. 
رئیس جمهور آذربایجان نیز در این دیدار 
اظهارکرد: روابط تهران و باکو براساس اراده 
قاطع رهبران 2کشور و بدون تأثیرپذیری از فشار 
کشورهایی که مایل به مناسبات دوستانه و گرم ما 

نیستند، با جدیت درحال پیشرفت است.
علی اف افزود: بعد از جنگ دوم قره باغ و بازگشت 
سرزمین های اشغال شده آذربایجان به وطن، 
شرایط بسیار مناسبی برای بهره برداری 
از ظرفیت های بالقوه مشترک در حوزه های 
ترانزیتی، نفتی، تجاری و انرژی فراهم شده 
 است که باید با مساعی مشترک، فعال شوند. 
او همچنین از رئیس جمهور ایران برای سفر به 

آذربایان دعوت کرد.
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سومین جشنواره شاه توت به همت شهرداری منطقه۵، 
بخشداری کن، دهداری سولقان و باغداران با همراهی 

شهروندان برگزار شد. در جشنواره امسال ۴۰غرفه 
توانمندسازی زنان روستایی برپا شد که تعداد ۱۰غرفه از آنها 
مربوط به باغداران این منطقه بود. میوه شاه توت ثبت ملی 

شده و یکی از برندهای محله کن به شمار می رود.

سینماهای باغ کتاب بعد از حدود 
2سال بازگشایی می شوند. محمد 
مویدی، مدیرعامل شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران با 
تأیید این خبر گفت:  »موضوع ادامه 
فعالیت سینماها به پیمانکار مربوطه 
ابلاغ شده و در حال آماده سازی جهت 

بهره برداری است.« 

 ۲
سال مثل تردد بی قاعده راکبان موتورسیکلت، سالیان 

سال است که دستفروشان و بساط گستران در 
بسیاری از نقاط شهرهای بزرگ حضور دارند و هر 
اقدامی که برای ساماندهی آنها انجام شده، اما و 
اگرهای خودش را داشته است. جمع آوری آنها از 
نقاطی که نظم شهر را به هم ریخته یا مانع کسب وکار 
مناسب مغازه داران شده، گاهی با واکنش های منفی 
شهروندان روبه رو می شود. رها کردن دستفروشان 
به حال خود هم، اعتراض عده ای دیگر را به همراه 
دارد. بخش زیادی از چالش های دستفروشی اما در 
میان خود بساط گستران و دستفروشان رخ می دهد. 
نشان به آن نشان که بعضی از اوقات چنان با هم درگیر 
می شوند که یکی از آنها دست به قتل دیگری می زند. 
نمونه اش 2هفته پیش که در حوالی بازار و پارک شهر 
رخ داد و درگیری در پی اختلاف بر سر جای استقرار، 
منجر به جان باختن یک  دستفروش شد. همین 
موضوع سبب شد تا شهرداری تهران، طرح ساماندهی 
دستفروشان و بساط گستران محدوده بازار بزرگ 
به ویژه پانزده خرداد را در اولویت کاری قرار دهد. بر 
همین اساس، طی هفته جاری، ساماندهی انبوهی از 
دستفروشان این نقطه شهر که نحوه فعالیت آنها اخیرا 

صداهای همه را درآورده، شروع می شود. 
نکته اصلی اما در طرح جدید برای پانزده خرداد، این 
است که این بار به غیر از جداسازی صف نیازمندان 
واقعی از صف سودجویان، دستفروشان به نقطه ای 
منتقل می شوند که پاخور بوده و محل گذر عابران 
پیاده باشد. داوود گودرزی، رئیس سازمان بازرسی 
شهرداری تهران در این رابطه می گوید: »ساماندهی 
دستفروشان خیابان پانزده خرداد با تهیه بانک 
اطلاعاتی دقیق و تعیین فضایی مشخص صورت 

می گیرد. در میان دستفروشان فعلی هم چند 
نفری شناسایی شده اند که باندی کار می کنند و 
از سایر دستفروشان پول های عجیبی برای استقرار 

می گیرند. قطعا با این افراد هم برخورد می شود.«

نیمنگاهیبهحالوروزپانزدهخرداد
از چهارراه گلوبندک تا بعد از سبزه میدان و داخل 
خیابان ناصرخسرو صدها دستفروش و بساطی 
پشت سرهم قطار شده اند! هنوز از پله های متروی 
پانزده خرداد بالا نیامده و چند متری مانده تا پا در 
این خیابان بگذاری که همهمه و فریاد دستفروشان 
و بساط گسترانی به گوش می رسد که مسیر 
پیاده راه بازار را قرق کرده اند. در میان شان از کودک 
خردسال تا پیرمردان و پیرزنان کمر خمیده دیده 
می شود و هر کالایی که بخواهید و تصورش را 
بکنید عرضه می کنند. چند متکدی هم در لابه لای 
همین بساطی ها و دستفروش ها جاخوش کرده اند؛ 
درحالی که همان اوایل مسیر و درست در حاشیه 
میدان پانزده خرداد بنر بزرگی با این متن و مضمون 
جلب توجه می کند که »طبق ماده 692قانون 
مجازات اسلامی، هرگونه سدمعبر، تجاوز به حقوق 
مشروع دیگران است و با توجه به درخواست 
شهروندان و کسبه محترم بازار و به منظور تامین 
رفاه و آسایش شهروندان و کسبه محترم، از هرگونه 
بساط گستری جلوگیری و برابر ضوابط با متخلفان 
برخورد خواهد شد.« و زیر آن آرم هیأت امنای 
بازار تهران، شهرداری منطقه 12و نیروی انتظامی و 
نشانی که یادآوری می کند اینجا »قلب تهران« است 
حک شده است، اما انگار کسی گوشش بدهکار این 

ماده ها و تبصره های قانونی نیست!
جالبی کار اینجاست که دستفروشان و بساط گستران 
بازار، نه تنها درخواست و مطالبه ای برای ساماندهی 
و فعالیت قانونمند ندارند که در برابر چنین اتفاقی 
موضع گیری و مقاومت هم می کنند. به قول یکی از 

همین دستفروشان تنها درخواست شان این است که 
آنها را به حال خودشان رها کنند تا بدون دردسر و 
ترس و نگرانی از مأموران سد معبر به کسب وکارشان 
در گوشه ای از بازار برسند! درحالی که تعدادی از 
شهروندان در گفت وگو با خبرنگاران همشهری 
هنگام تهیه گزارش، به شدت با فعالیت دستفروشان 
و بساط گستران مخالفت می کردند. آنچنان که مرد 
میانسالی می گوید: »برای خرید مواداولیه تهیه 
شله زرد برای ماه محرم به بازار آمدم. در مترو اصلا 
نگران شیوع کرونا نبودم، اما اینجا جمعیت با فاصله 
سانتی متری از هم هستند. باور کنید پشیمان شدم 

که یک وقت کرونا نگیرم. هوا هم گرم شده و... .«
 شهروند ناراضی دیگر، خانم جوانی است که خودش 
را رفیعی معرفی می کند: »این همه آدم که اغلب 
هم دیگر ماسک نمی زنند یکجا تجمع کرده اند و 
در صورت هم نفس می کشند.« خانم دیگری که 
خودش را ترابی معرفی می کند، خودش به صورت 
داوطلبانه برای گفت وگو با ما جلو آمده و می گوید: 
»اصلا نمی دانم اگر جنسی که از این دستفروشان 
خریداری می کنیم خراب باشد یا خدایی ناکرده یک 
نفر بین شان باشد که از طریق همین دستگاه های پوز 
سیار )کارتخوان بانکی( حساب مردم را خالی کند، 

فردا چطور می توانیم آن فرد را پیدا کنیم؟!« 
در همین لحظه یکی از دستفروش ها که صحبت های 
این خانم را شنیده است با صدای بلند و رسا می گوید: 
»خانم اغلب این دستفروش ها را که می بینی بالای 
20-10سال است که اینجا هستند و مشتری های 
قدیمی ما می دانند که جای ثابت ما کجاست و 
در این راسته شناخته شده هستیم! « یکی از این 
دستفروشان اطراف سبزه میدان هم با لحنی تند 
و اعتراضی می گوید: »ما مشکلی نداریم و زیر بار 
این چیزها که ساعت 4به بعد بساط کنیم یا از راسته 
بازار به خیابان های فرعی برویم و بخواهند جای 
ما را عوض کنند، نمی رویم. چندین سال است که 

اینجا بساط می کنم، همین جا برایم غرفه می زنند؟« 
چند دستفروش اطراف او هم حرف هایش را تأیید 

می کنند.

اززاویهدیدکسبه
مهرداد حسینی که در یکی از زیرپله های بازار شال 
و روسری می فروشد، می گوید: »ما کسبه غیر از 
پول اجاره و آب و برق و گاز، هزینه های دیگری 
مانند مالیات، اصناف و اتحادیه، عوارض و چندین 
و چند قبض دیگر را پرداخت می کنیم. با وجود 
این، قیمت های اجناس من یکی تفاوت چندانی با 
دستفروش ها ندارد. من شال و روسری می فروشم. 
بروید بشمارید که فقط همین اطراف ما، چند 

بساطی شال و روسری کار می کنند. 
جالب است بعضی از مشتری های ما می گویند 
فلان شال را دستفروش 60هزار تومان می دهد و 
شما داری 65هزار تومان می فروشی و بعد می رود! 
اگر شرایط به همین شکل باشد خب من هم از فردا 
به جای مغازه، کارهایم را به صورت دستفروشی 
و بساطی می فروشم!« کاظم رضایی، یکی دیگر 
از کسبه بازار به این نکته اشاره می کند که این 
مسئله وجهه و جایگاه بازار به عنوان قلب پایتخت 
را به خطرانداخته چراکه توریست هایی که به »گرند 
بازار« می آیند، چهره ای مخدوش و زشت از ایران 
و تهران در ذهن شان ثبت می شود: »این موضوع 
واقعا یک نوع تبلیغ منفی علیه کشور است. تازه در 
لابه لای این دستفروشان متکدیانی هم هستند که 
اوضاع را بدتر کرده اند. می شود این دستفروش ها در 
ساعت های خاصی در یک راسته مشخص فعالیت 
کنند. البته گویا هیأت امنای بازار با شهرداری منطقه 
و نیروی انتظامی جلسه ای داشتند و طرح مناسبی 
از دل آن بیرون آمده تا همه از ساماندهی راضی 
باشند. شهرداری دوره قبل که کلا همه  چیز را به 

حال خودش رها کرد.«

آغاز ساماندهی دستفروشان بازار تهران
 گزارشی از محور پانزده خرداد در محدوده بازار تهران که در پی فعالیت انبوهی از دستفروشان با بی نظمی شدید همراه شده

و ساماندهی آنها از هفته جاری کلید می خورد

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار

 در دیدار وزیر امور محلی و محیط زیست سوریه
با علیرضا زاکانی مطرح شد

انتقالتجربهتهرانبهدمشق
ازراهخواهرخواندگی

حسین مخلوف، وزیر امور محلی و محیط زیست سوریه به همراه 
شفیق دیوب، سفیر سوریه در ایران و هیأت همراه با حضور در 
ساختمان شهرداری تهران با شهردار تهران دیدار و گفت وگو 

کردند.
به گزارش پایگاه خبری شهر، علیرضا زاکانی در این دیدار با 
تأکید بر این موضوع که رابطه ایران و سوریه فراتر از رابطه 2کشور 
است، گفت: »پیوستگی و دلدادگی 2 ملت و رهبران آن در جهت 
اهداف مشترک است و این ارتباط از زمان مرحوم حافظ اسد 
برقرار بوده و امروز این رابطه به اوج خود رسیده است. اعتقاد ما 
این است که تجارب و داشته های ما در تهران باید تقدیم ملت 
سوریه شود تا آنها بتوانند از تمام ظرفیت موجود استفاده کنند 

و به ساخت سوریه سرعت دهند.«
شهردار تهران با اشاره به جمعیت موجود در تهران گفت: 
»جمعیت شب در شهر تهران 10میلیون نفر است. )ساکن 
قطعی( و این جمعیت در طول روز با افزایش ۳میلیون و 500 هزار 
نفری به 1۳.5میلیون نفر می رسد. تهران دارای بافت سنتی و 
قدیمی است و آثار باستانی پیدا شده در پایتخت ایران نشان 

می دهد تهران قدمتی ۷هزار ساله دارد.«

نوسازی۵۰درصدیبابارگذاریدراطرافایستگاههایمترو
زاکانی با بیان این مطلب که تهران 2۳۷ سال است که پایتخت 
ایران شده، گفت: »بافت قدیمی و تاریخی در کنار بافت جدید 
موجودیت تهران را شکل داده است و ما برای رفع مشکلات و 
ایجاد ایمنی بیشتر و شرایطی که تهرانی زیباتر و ایمن تر بسازیم 
در حال بازطراحی تهران بر محور حمل ونقل عمومی هستیم. 
توسعه و بازسازی شهری مبتنی بر حمل ونقل عمومی به ویژه 
مترو اینگونه است که در شعاع ۸00متری ایستگاه های مترو 
بارگذاری و بازطراحی مبتنی بر ایستگاه های مترو انجام  شود.«

شهردار تهران گفت: »در این طرح به دنبال رسیدن به 5 تا 6 
هدف هستیم؛ زیرا با این اقدام )بارگذاری در شعاع ۸00 متری 
ایستگاه مترو( عددی بالغ بر 50درصد تهران نوسازی می شود 
و در کنار این نوسازی به ایمنی دست پیدا خواهیم کرد. وی با 
بیان اینکه در تهران ۳گسل فعال وجود دارد، گفت: بازسازی با 
محوریت حمل ونقل عمومی به ما کمک می کند تا بر مشکل 
ترافیک و آلودگی هوا غلبه و در ادامه نیز هویت ایرانی- اسلامی 

خود را حفظ کنیم.«

لزومافزایشپیوستگیتهرانودمشقازبعدخواهرخواندگی
زاکانی با تأکید بر لزوم افزایش پیوستگی تهران و دمشق از 
بعد خواهرخواندگی خاطرنشان کرد: افقی 10ساله برای شهر 
تهران دنبال می شود تا تهران به تهران دیگری تبدیل شود و در 
این مسیر خوبی ها و زیبایی ها بماند و مشکلات شهر برطرف 
شود. وی با بیان اینکه تهران 1۳هزار هکتار فضای سبز داخلی 
و 45 هزار هکتار فضای سبز پیرامونی دارد، ادامه داد: »در 
موضوعات مختلف ازجمله پسماند می توانیم به دوستان خود 

در کشور سوریه کمک کنیم.«
شهردار تهران خاطرنشان کرد: »روزانه ۷هزار تن پسماند در شهر 
تهران تولید می شود و ما به دنبال این هستیم که با تولید انرژی، 
گرانول و کمپوست زباله به حداقل ممکن برسد و آن حداقل نیز 

در مسیر تامین مواد مختلف مصرف شود.«
زاکانی با اشاره به توانمندی مدیریت شهری پایتخت در تامین 
مایحتاج موردنیاز از طریق میادین میوه و تره بار تأکید کرد: »در 
حوزه سلامت، مترو، حمل ونقل هوشمند و ایجاد ارائه خدمات 
مطلوب می توانیم با دوستان خود در سوریه تبادل تجربیات 

داشته باشیم.«
سکاندار پایتخت همچنین گفت: »در حوزه کالا و خدمات 
40فروشگاه زنجیره ای بزرگ به نام شهروند فعال است که 
می توانیم این خدمت را به دمشق و سایر قسمت ها توسعه دهیم 
و در بعد فنی و عمرانی نیز تهران تجربه خوبی در زمینه ابنیه، 
پل سازی ، احداث بزرگراه و آزادراه و جمع آوری آب های سطحی 

دارد که آن را می توانیم در اختیار قرار دهیم.«

درخواستسوریهبرایتوسعههمکاریدرزمینهمحیطزیست
در ادامه دیدار، حسین مخلوف، وزیر امور محلی و محیط زیست 
سوریه در سخنانی با بیان این مطلب که یکی از وجوه اشتراک 
ایران و سوریه داشتن شهرهایی با قدمت بالاست، گفت: »باید از 
شهرهای دارای قدمت بالا محافظت شود و در کنار این حفاظت 
شهری از تکنولوژی نیز بهره  برد. شهر دمشق از قدیمی ترین 
شهرهای خاورمیانه است و از بافت قدیمی آن باید محافظت شود 
و استانداری ها نیز بر این اصل پایبند هستند. در برنامه ریزی های 
انجام شده توسعه فضای سبز در اولویت قرار دارد و می خواهیم 

در حاشیه شهر نیز کمربند سبزی ایجاد کنیم.«
مخلوف با تأکید بر اهمیت محیط زیست، انرژی تجدیدپذیر، 
نیروگاه های برق، گاز و شبکه حمل ونقل گفت: »ما برای حفظ 
منابع سبز خود از کارشناسان خواستیم وارد متن جامعه شوند؛ 
زیرا یکی از مهم ترین موضوعات و چالش های ما مسئله تجمیع 
پسماند و تولید انرژی از آن است که در این مسیر از شرکت های 
سرمایه گذار دعوت به همکاری مشترک می کنیم. از گذشته 
مطالعات خود را در حوزه مترو دنبال کردیم و این امر در صدر 
کارهای ما قرار دارد و امروز نیز برنامه مذاکره جهت خرید 
اتوبوس در دستور کار قرار دارد و این برای ما مهم است که 
با شرکت ها و سرمایه گذاران وابسته به ایران رابطه همکاری 

داشته باشیم.«

سید امیر فتاحیان
مدیرعامل شرکت شهربان و حریم بان 

شهرداری تهران
طی 3۰۰روز گذشته، اجرای طرح های 
مرتبط با »پروژه شهربان هوشمند« در 
راستای تأکیدات شهردار تهران با هدف 
مدرن سازی اداره شهر و نیز مقابله با 
فساد انجام شده است. ازجمله این 
اقدامات، نصب 3۰دستگاه دوربین 
نظارتی در ۱۴نقطه ورودی حریم شهر 
تهران است که ورود یا خروج را کنترل 

می کنند.

مهدی شایسته اصل
مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو

 شرکت بهره برداری مترو تمام سعی و 
تلاش خود را به کار خواهد گرفت تا با 
اورهال ناوگان خارج از سرویس و ورود 
این قطارها به چرخه بهره برداری بتواند 
ضمن افزایش ظرفیت مسافری، 
بخشی از تقاضای شهروندان جهت 

استفاده از مترو را پوشش دهد.

شهردار منطقه۱3 تهران از اجتماع 
بزرگ غدیر خم در بوستان سرخه حصار 
به مناسبت دهه ولایت و امامت خبر 
داد. محمد هادی علی احمدی گفت: 
»تنها در روز جمعه بوستان جنگلی 
سرخه حصار، میزبان ١٠هزار نفر از 

دوستداران اهل بیت)ع( بود.« 
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سهضلعیساماندهیدستفروشانبازار
 با توجه به شرایط این روزهای بازار بزرگ تهران، 
ساماندهی دستفروشان را به نحوی که هم رضایت 
کسبه و مردم و هم دستفروشان واقعی را به دنبال 
داشته باشد، پی می گیریم؛ درواقع قرار است، 
طرح به گونه ای اجرا شود که دستفروشان در 
نقطه ای مشغول فعالیت شوند که هم مانع 
کسب وکار کسبه پانزده خرداد نشود و هم محل 
به صورتی باشد که مردم رغبت داشته باشند به 
آنجا بروند. این گونه فعالیت دستفروشان هم رونق 
خواهد داشت. در این مسیر قطعا افراد سودجویی 
که از وضعیت موجود سوءاستفاده می کنند و از 
طریق باندهایی از دستفروشان نیازمند واقعی، 
پول می گیرند هم شناسایی شده و با همکاری 
سازمان بازرسی شهرداری، یگان حفاظت، نیروی 
انتظامی و شرکت شهربان و حریم بان جلوی 

فعالیت آنها گرفته می شود.
بنابراین هدف ما این است که بازار بزرگ تهران را 
به شکلی ساماندهی کنیم که هم کسبه بتوانند 
به کسب وکارشان برسند، هم دستفروشان 
واقعی و نیازمند که سال هاست در این حرفه 
مشغول به کار هستند و از این طریق نان سر سفره 
خانواده شان می برند، آسیب نبینند و هم مردم 
بتوانند در فضایی مناسب تر و بهتر محصولات، 
کیفیت و قیمت ها را مقایسه کرده و برای انتخاب 
و خرید از دستفروشان و مغازه داران دستشان باز 
باشد و اختیار داشته باشند. در طرح ساماندهی 
به دنبال حذف کردن دستفروشان واقعی نیستیم 
و می خواهیم به طرحی برسیم که رضایت 
هر سه گروه کسبه بازار، مردم و دستفروشان را 

در پی داشته باشد.
متأسفانه اکنون شرایط به گونه ای است که مردم 
برای تردد در پیاده راه بازار و داخل و خارج شدن 

از مغازه ها و راسته ها با مشکل رو به رو هستند، در 
شرایطی که باید وضعیت بازار به گونه ای باشد که 
مردم و کسبه مشکلی برای تردد و فعالیت های 
روزانه و کسب وکار خودشان در بازار که مهم ترین 
مرکز تجاری تهران و همچنین کشور محسوب 
می شود، نداشته باشند. از طرف دیگر، بازار بزرگ 
تهران جنبه و اهمیت گردشگری هم دارد و نباید 
ظاهری نامنظم و آشفته داشته باشد. با توجه 
به این موضوع و با تأکید بر این نکته که نباید 
دستفروشان واقعی آسیب ببینند و حق انتخاب از 
مردم گرفته شود و در فعالیت کسبه بازار اخلالی 
ایجاد شود، در روزهای گذشته با حضور تمام 
اجزای مرتبط با این موضوع در شهرداری و خارج 
از شهرداری تهران تمام موضوعات و موانع بحث 
و بررسی شده است و ان شاءالله پس از رسیدن به 
جمع بندی نهایی، طی روزهای آینده یک طرح 
کامل و جامع ابلاغ و اجرا خواهد شد تا دیگر شاهد 
نارضایتی کسبه، مردم و دستفروشان محدوده 

بازار نباشیم.
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با گذشت 3ماه از آغاز اجرای طرح 

کشاورزی
مدیریت هوشمند یارانه آرد، یک 
مقام دولتی اعلام کرد تاکنون 
63درصد نانوایی های ایران به این طرح موسوم به 
مهیا پیوسته اند و قرار است تا پایان تیرماه فروش نان 
در همه نانوایی های کشور با کارتخوان های ویژه 
صورت گیرد و صدور کارت نان هم منتفی است. 
همزمان رئیس اتحادیه نانوایان سنتی گفته مشکل 
عرضه نان به اتباع خارجی برطرف شده و نانوایان 
می توانند با کارت خود نان را به این شهروندان 

بفروشند.
دولت سیزدهم با هدف هوشمندسازی یارانه نان 
درصدد است جلوی انحراف در مصرف آرد یارانه ای 
را بگیرد و همزمان سیاست خرید تضمینی گندم از 
گندم کاران به عاملیت بانک کشاورزی سرعت گرفته 
تا جایی که میزان خرید گندم به قیمت تولیدی از 
5میلیون تن عبور کرده است. پیش بینی می شود با 
این روند ایران از چالش تامین گندم و نان که پس 
از جنگ اوکراین در جهان به بحران تبدیل شده، 

گذر کند.

رفع نگرانی اتباع خارجی
بیژن نوروزمقدم، رئیس اتحادیه نانوایان سنتی گفت: 
در مواردی مانند خرید نان اتباع افغانستان که فاقد 
کارت بانکی هستند نانوا می تواند با کارت خود نان 
بفروشد تا در ثبت سیستمی اشکالی ایجاد نشود. 
او در عین حال تأکید کرد: مردم با تمام کارت های 
بانکی می توانند نان بخرند، اما آنچه مبنای دریافت 
آرد سهمیه ای به نانواست میزان فروش نانوا براساس 
ثبت گزارش دستگاه کارتخوان نانوایان است و 
آنها به همین دلیل از دریافت مبالغ نقدی از سوی 
مردم اجتناب می کنند و در مواردی مانند خرید 

نان ازسوی اتباع افغانستان که فاقد کارت بانکی 
هستند نانوا می تواند با کارت خود نان بفروشد تا 
در ثبت سیستمی اشکالی ایجاد نشود. او در عین 
حال تأکید کرد: هوشمند سازی فروش نان طرح 
خوبی است چرا که در طول ۱۲سال فقط ۴بار نرخ 
نان تغییر کرده است. درحالی که همه واحد های 
صنفی هر سال متناسب با افزایش نرخ تورم افزایش 
نرخ داشتند. نوروزمقدم گفت: هزینه های یک واحد 
نانوایی متناسب با نرخ تورم هر سال افزایش داشته؛ 
درحالی که نانوا ها مجاز به افزایش قیمت تولیدات 
خود نبودند و با مواردی مانند افزایش اجاره بها، 
دستمزد کارگر و هزینه های آب و برق و گاز روبه رو 

بودند.

صرفه جویی 1.5میلیارد دلاری
محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد با اعلام این خبر 
که 63 درصد نانوایی ها به کارتخوان هوشمند مجهز 
شده اند، تأکید کرد: افزایش قیمت نان و محدودیت 
خرید نان برای مردم نداریم و نه حتی ابزار خاصی 
تحت عنوان کارت نان یا چیزی شبیه این برای مردم 

وجود خواهد داشت.
مشاور وزیر اقتصاد با اشاره به برآورد صرفه جویی 
۱.5میلیارد یورویی سالانه با اجرای این طرح 
گفت: با گذشت 55 روز از این طرح، ما از نظر تعداد 
کارتخوان 63درصد از کل کشور را و از نظر تعداد 
تراکنش های فروش نان نانوایی ها ۸۹درصد نانوایی ها 
را پوشش داده ایم. این مشاور وزیر اقتصاد افزود: قبل 
از شروع طرح، روزانه ۷میلیون تراکنش فروش نان 
در کارتخوان های نانوایی های سراسر کشور داشتیم 
که مبتنی بر آمارهای بانک مرکزی است و الان بیش 
از 6 میلیون تراکنش را روزانه در سامانه مشاهده 

می کنیم.

 دولت در کنار کشاورزان
همزمان وزارت جهاد کشاورزی هم اعلام کرد: تمام 
استان ها تحت پوشش عملیات خرید تضمینی گندم 
درآمده اند. طبق آمار وزارت جهاد کشاورزی میزان 
خرید گندم از 5 میلیون تن عبور کرده است. بر این 
اساس ارزش گندم خریداری شده به 5۷ هزار میلیارد 
تومان رسیده است که با احتساب ۱۱ هزار میلیارد 
تومان واریزی در روزهای اخیر، تاکنون ۴5 هزار و 
۱۰۹ میلیارد تومان از مطالبات گندم کاران پرداخت 
شده است. معاون وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد: برای 
تشویق کشاورزان به کشت گندم در سال آینده، قیمت 
تضمینی خرید این محصول تا اواخر ماه آینده اعلام 
می شود. علیرضا مهاجر افزود: قیمت پایه خرید گندم 
۱۰ هزار و 5۰۰ تومان است. هزار تومان هم به عنوان 
جایزه درنظر گرفته شده، در نتیجه دولت مقرر کرده 
هر کیلوگرم با نرخ ۱۱ هزار و 5۰۰ تومان از کشاورزان 
خریداری شود. معاون زراعت وزیر جهاد کشاورزی با 
اشاره به اینکه امسال میزان تولید، خرید و حتی قیمت 
گندم افزایش یافته است، گفت: پیش بینی شده خرید 

امسال گندم از 6میلیون تن بیشتر شود.

علت تأخیر در پرداخت پول
در شرایطی که برخی گندم کاران از تأخیر در 
پرداخت رقم فروش محصولشان گلایه دارند، مرتضی 
سعادتی، مدیرکل هماهنگی خرید شرکت بازرگانی 
دولتی، علت دیرکرد پرداخت مطالبات کشاورزان را، 
تامین پول گندم کاران از منابع مختلف اعلام کرد. او 
گفت: ۴5 هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان پرداخت شده 
است و مابقی مطالبات گندم کاران تا اواخر هفته 
آینده پرداخت خواهد شد. او اعلام کرد: ۱5 هزار 
میلیارد تومان تسهیلاتی بود که بانک کشاورزی 
پرداخت کرده و در روز های گذشته به حساب 

کشاورزان واریز شده است و ۷ هزار میلیارد تومان 
نیز مجموعه تخصیص های سازمان برنامه و بودجه 
است که همین رقم از طریق سازمان هدفمندی 
یارانه ها دریافت و به حساب کشاورزان واریز شده 
و مابه التفاوت آن از محل شرکت بازرگانی دولتی 
تامین شده است. این مقام دولتی میزان دقیق 
معوقات گندم کاران را طبق فایل هایی که به بانک 
ارسال شده، ۱۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد و 
گفت، علت عقب ماندن معوقات کشاورزان، تامین 
پرداخت پول گندم کاران از منابع مختلف است. 
بخشی از اخذ تسهیلات مربوط به سیستم بانکی، 
بخشی سازمان برنامه و بودجه و بخشی هم مربوط به 

شرکت بازرگانی دولتی ایران است.

گندم کاران 20درصد طلبکارند
رئیس بنیاد ملی گندم کاران می گوید: افزایش قیمت 
نهاده های دامی باعث شد حجمی از گندم تولیدشده 
برای مصارف خوراک دام مصرف شود. عطاءالله 
هاشمی، میزان خرید تضمینی گندم را ۴میلیون 
و ۹۰۰هزار تن اعلام و تأکید کرد: خرید گندم در 
سال جاری 5۰۰هزار تن بیشتر از سال گذشته 
است؛ این در حالی است که پیش بینی تولید ۸.5تا 
۹میلیون تن برآورد شده است. او با بیان اینکه دولت 
مطالبات گندم کاران را با تأخیر پرداخت کرد، گفت: 
هزینه خرید ۴میلیون و ۹۰۰هزار تن گندم، 5۷هزار 
میلیارد تومان شده که دولت ۴۴هزار میلیارد تومان 
را پرداخت کرده و۲۰درصد از مطالبات گندم کاران 
پرداخت نشده است. رئیس بنیاد ملی گندم کاران 
نمره ۱5را به خرید تضمینی گندم در سال  جاری 
داد و افزود: قرار بود حداکثر مطالبات گندم کاران 
در عرض یک هفته پرداخت شود، اما متأسفانه این 

مهم رخ نداد. 

نان ارزان در سفره مردم؛ گندم کشاورزان در حال خرید
همشهری آخرین وضعیت هدفمندی یارانه آرد و خرید تضمینی گندم را بررسی کرد

رونق تجارت غیرنفتی ایران با »شانگهای«
گمرک ایران از رشد ۲۹درصدی تجارت غیرنفتی 

داده نما
ایران با اعضای سازمان همکاری های شانگهای در 
بهار امسال خبر داد. این اتفاق در شرایطی رخ داده 
که شهریور سال گذشته عضویت کامل ایران در سازمان 

همکاری شانگهای بعد از سال ها پذیرفته شده است.
به گزارش همشهری، در بهار امسال ۱۲میلیون و 3۴۰هزار تن کالا 
به ارزش ۹میلیارد و ۸56میلیون و ۴۸۷هزار و 66۷ دلار بین ایران 

و ۱۱کشور سازمان همکاری های شانگهای تبادل شد که نسبت به 
بهار سال۱۴۰۰ با رشد ۲۹درصدی همراه بوده است. 

از این تجارت، ۱۰میلیون و ۲۱3هزار تن کالا به ارزش 5میلیارد 
و 5۱3میلیون و ۸۷۸هزار و 65دلار مربوط به کالاهای صادراتی 
ایران به اعضای شانگهای است که نسبت به بهار سال قبل ۲۰درصد 
افزایش داشته و ۲میلیون و ۱6۷هزار تن کالا نیز به ارزش ۴میلیارد 
و 3۴۲میلیون و 6۰۹هزار و 6۰۲دلار هم از این ۱۱کشور وارد شده 

که با رشد ۴۱درصدی همراه بوده است.
گمرک ایران از رشد ۲۹درصدی تجارت غیرنفتی ایران با اعضای 
سازمان همکاری های شانگهای در بهار امسال خبر داد. این اتفاق در 
شرایطی رخ داده که شهریور سال گذشته عضویت کامل ایران در 

سازمان همکاری شانگهای بعد از سال ها پذیرفته شده است.
 آخرین وضعیت تجارت ایران با کشورهای عضو این پیمان را 

ببینید.

مؤسسه »سوئیس ری« در گزارش جدید خود اعلام کرد
ایران در رتبه53 بازار بیمه جهان

گزارش جدید مؤسسه »سوئیس ری« موسوم به گزارش سیگما 
از تحولات صنعت بیمه دنیا در سال۲۰۲۱ و پیش بینی سال های 
آینده نشان می دهد ایران در سال۱۴۰۰ نزدیک به ۱۱۸هزار 
میلیارد تومان حق بیمه تولیدی داشته که با احتساب دلار 
۴۲۰۰تومانی ایران در رتبه۲۷ و با احتساب دلار ۲۷هزار تومانی 

در رتبه53 جهان قرار گرفته است.
این گزارش نشان می دهد ارزش دلاری بازار بیمه های بازرگانی 
ایران بر مبنای ارز ۴۲۰۰تومانی ۲۸میلیارد دلار و با مبنای دلار 
۲۷هزار تومانی، ۴.3میلیارد دلار در سال گذشته بوده که رشد 
اسمی حق بیمه تولیدی کشور ۴۴درصد و رشد واقعی آن با کم 
کردن نرخ تورم ۷.۲درصد بوده است. این نهاد بین المللی اعلام 
کرده ضریب نفوذ بیمه در ایران طی سال گذشته به ۲.۴درصد 
بوده که ۰.۴درصد ضریب نفوذ بیمه های زندگی و ۲درصد 

بیمه های غیرزندگی بوده است.
براساس قانون برنامه ششم توسعه ضریب نفوذ بیمه های بازرگانی 
در طول اجرای برنامه قرار بود به ۷درصد برسد که این هدف 
محقق نشده و باید دید در برنامه هفتم توسعه چه هدفی تعیین 
خواهد شد؟ سرانه بیمه در ایران با احتساب ارز ۴۲۰۰تومانی در 
سال۱۴۰۰ براساس برآورد سوئیس ری 33۰دلار بوده اما بر 
مبنای دلار ۲۷هزار تومانی سرانه هر ایرانی از حق بیمه تولیدی به 

5۲دلار خواهد رسید.

جهان بیمه و ریسک های نوظهور
مؤسسه بین المللی سوئیس ری، می گوید در سال۲۰۲۱ میلادی 
ارزش حق بیمه تولیدی در جهان به 6.۹هزار میلیارد دلار رسیده 
که رشد واقعی پس از حذف اثر تورم 3.۴درصد بوده و در سال 
گذشته میلادی، حق بیمه های بخش غیرزندگی 3.۹هزار میلیارد 
دلار افزایش یافت و رشد واقعی ۲.6درصد را تجربه کرده که این 
رشد ناشی از نرخ حق بیمه در رشته های تجاری بازارهای پیشرفته 
دنیا بوده است. براساس این گزارش در چین که بزرگ ترین بازار 
نوظهور است، حجم حق بیمه های غیرزندگی با ۰.۷درصد کاهش 
واقعی مواجه شد چرا که حذف نظام تعرفه ای یا تعرفه گذاری در 
بیمه های اتومبیل سبب بروز رقابت شدید و در نتیجه کاهش نرخ ها 
شد اما این افت تا حدی با رشد ۱۰.6درصدی در حق بیمه درمان 

جبران شده است.
به گزارش همشهری، حق بیمه های زندگی در سال۲۰۲۱ به 
3هزارمیلیارد دلار رسید و حق بیمه های زندگی پس از پشت 
سر گذاشتن کرونا با قدرت احیا شده و ۴.5درصد به صورت 
واقعی رشد کرده است و این رشد در دنیای پیشرفته 5.۴درصد 
و در بازارهای نوظهور به استثنای چین 6.۷درصد بود چرا که در 
چین حق بیمه های زندگی به خاطر ضعف در زمینه بخش حفظ 
سلامتی اشخاص در نتیجه کاهش بیشتر در رشته بیماری های 

صعب العلاج یا خطرناک با ۲.6درصد کاهش واقعی روبه رو شد.
سوئیس ری می گوید: در سال۲۰۲۱ ضریب نفوذ جهانی بیمه به 
نزدیک ۷درصد و سرانه حق بیمه دنیا به بیش از ۸۷۴دلار رسید و 
ضریب نفوذ جهانی بیمه های زندگی در سال گذشته 3.۰۴درصد 
و ضریب نفوذ جهانی بیمه های غیرزندگی 3.۹۲درصد بود و به 
این ترتیب سهم بیمه های زندگی از کل حق بیمه تولیدی جهان 
در سال گذشته به ۴۴درصد رسید. براساس این گزارش، در 
سال۲۰۲۱ میلادی ۴۹درصد حق بیمه بیمه های غیرزندگی به 
بیمه درمان و سلامت اختصاص پیدا کرده و ۲۴درصد نیز مربوط 
به بیمه های اشخاص )شامل بیمه های اتومبیل شخصی، اموال 
شخصی و سایر( و ۲۷درصد به بیمه های تجاری )شامل بیمه های 

اموال تجاری، مسئولیت، اتومبیل تجاری و سایر( بوده است.

سهم 56درصدی 3کشور دنیا 
این نهاد متعبر بین المللی گزارش داده 3کشور آمریکا، چین و ژاپن 
به تنهایی 56درصد کل حق بیمه تولیدی در سال گذشته میلادی 
را به خود اختصاص داده اند. ۹۰درصد حق بیمه تولیدی جهان در 
اختیار ۲۰کشور اول قرار داشته است. در سال۲۰۲۱ صنعت بیمه 
هند با ۱۲۷میلیارد دلار حق بیمه و سهم ۲درصدی از حق بیمه 
جهانی در رده دهم جهان و رتبه دوم بازارهای نوظهور بعد از چین 
قرار گرفت. انتظار می رود هند یکی از سریع ترین بازارهای در حال 
رشد در دهه آینده باشد که این پیش بینی متکی بر انتظارات درباره 
رشد اقتصادی بالای هند، سطوح فزاینده درآمد قابل تصرف، 
جمعیت جوان هند، افزایش آگاهی نسبت به ریسک، افزایش 

ضریب نفوذ دیجیتال و توسعه است.

رفع نگرانی از جاماندگان
محمد هادی زاهدی وفا، سرپرست وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اعلام کرد: »سامانه ثبت نام از جاماندگان 
یارانه معیشتی از این هفته باز می شود.« او افزود: طی 
این هفته تا ۱۰روز آینده امکان ثبت نام مجدد خانواده هایی 
که فکر می کنند مستحق دریافت یارانه هستند ولی به 
آنها پرداخت نشده، در وب سایت سامانه حمایتی فراهم 
می شود تا اطلاعات خود را تکمیل کنند. زاهدی وفا تأکید 
کرد: براساس اطلاعاتی که در بانک اطلاعات رفاه ایرانیان 
داشتیم، تاکنون خانواده های مشمول دریافت یارانه را 
معرفی کردیم اما از سال آینده سیاست دیگری را در پیش 

می گیریم تا این اتفاقات رخ ندهد.
سرپرست وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی از زمان تصدی 
مسئولیت این وزارتخانه مهم تلاش کرده تا از حاشیه ها 
فاصله بگیرد و به متن چالش های پیش روی این وزارتخانه 
بپردازد. اعلام خبر ثبت نام جاماندگان یارانه معیشتی و 
حتی سهام عدالت می تواند به بسیاری از نگرانی ها پایان 
دهد. واقعیت این است که وزارت رفاه یکی از مهم ترین و در 
عین حال پیچیده ترین وزارتخانه های اقتصادی و اجتماعی 
است و گرفتار شدن آن در حاشیه ها، برای دولت گرفتاری 
بسیاری ایجاد می کند. از این رو انتظار می رود زاهدی وفا 
دست کم تا روز آخر مسئولیت اش و حتی درصورت معرفی 
به عنوان وزیر آینده به مجلس، همین رویه آرامش بخش را 
ادامه دهد و کمک کند تا به جای هیجان، منطق اقتصادی 
با رویکرد اجتماعی بر این وزارتخانه حاکم شود. چنان که 
او اگر وزیر شود، از معدود وزرایی است که اقتصاد خوانده و 
همین مسئله می تواند راه را بر شعارزدگی وزارتخانه ببندند.

ترانزیت در جاده تجارت
  خبر: جواد هدایتی، مدیرکل دفتر 
ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای گفت: از 
ابتدای امسال میزان کالای ترانزیت شده 
از ایران به 2.8میلیون تن رسیده که نسبت 
به 3ماه پارسال با رشد ۴3 درصدی همراه 
بوده است. او در عین حال تأکید می کند 
ترانزیت یک موضوع چند وجهی است 
و شامل ترانزیت و بحث پولی و بانکی 
و زیرساخت های حمل ونقل می شود و 
موضوع مهم در این حوزه موافقتنامه ها و 

همکاری های بین المللی است.

  نقد: رشد تزانزیت کالاها در جاده های 
ایرانی درصورت هموار شدن بسترهای مالی و 
پولی و بهبود کیفیت زیرساخت های حمل ونقل 
می تواند باعث قوام اقتصاد ایران از مسیر تجارت 
خارجی شود. البته لازمه تحقق این وعده مهم، 
دیپلماسی فعال اقتصادی به ویژه با کشورهای 
همسایه برای برداشتن موانع و رفع چالش های 
سیاسی و رسیدن به یک تفاهم چندجانبه با هدف 
سرمایه گذاری در بخش ترانزیت است. چنان که 
این مقام دولتی هم اذعان دارد سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای برای تحقق هدف ۲۰ میلیون 
تن ترانزیت باید شرایط تسهیل عبور از مرزها را 
ایجاد کند. فراموش نکنیم عرصه تجارت نسبت 
به تحولات سیاسی و منطقه ای بسیار حساس 
است و درصورت بروز تنش در منطقه خطر 
انسداد مرزها یا سنگ اندازی به بهانه های مختلف 
تشدید می شود. در جهان امروز تجارت، هرگونه 
سنگ اندازی در جاده تجارت یک پیام روشن دارد 
که جاده ترانزیت را لغزنده نشان می دهد. پس 
مراقب باشیم که دیگران نتوانند در این مسیر 
سنگ اندازی کنند و بهانه را از دست دشمنان 

بگیریم.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

رتبه بندی کشورهای دنیا در حق بیمه تولیدی 2021 میلادی 
براساس گزارش مؤسسه سوئیس ری

کشوررتبهکشوررتبهکشوررتبه

شیلی41سوئد21آمریکا1

ترکیه42دانمارک22چین2

لائوس43بلژیک23ژاپن3

ویتنام44سنگاپور24انگلستان4

کلمبیا45مکزیک25فرانسه5

جمهوری چک46فنلاند26آلمان6

فیلیپین47ایران27کره جنوبی7

لیختن 48تایلند28ایتالیا8
اشتاین

یونان49نروژ29کانادا9

مراکش50روسیه30هند10

رژیم اشغالگر 31تایوان11
پرو51قدس

ماکائو52اتریش32هلند12

مجارستان53مالزی33اسپانیا13

مالت54اندونزی34استرالیا14

رومانی55لهستان35هنگ کنگ15

مصر56پرتغال36ایرلند16

کنیا57امارات37برزیل17

پاکستان58نیوزیلند38سوئیس18

آفریقای 19
اسلوونی59عربستان39جنوبی

اکوادور60آرژانتین40لوکزامبورگ20

صادرات ایران 
چین: 4.2میلیارد دلار

هند: 424میلیون دلار
افغانستان: ۳۶۷میلیون دلار

پاکستان: 2۷۹میلیون دلار 
روسیه: 115میلیون دلار

ازبکستان: 4۶میلیون دلار
قزاقستان: ۳4میلیون دلار

تاجیکستان:22میلیون دلار
قرقیزستان: ۷.۳میلیون دلار

بلاروس: 4.1میلیون دلار
مغولستان: 1۰1هزار دلار

واردات ایران 
چین: 1 .۳میلیارد دلار

هند: 512میلیون دلار
روسیه: ۳۹4میلیون دلار

پاکستان: 1۹۶میلیون دلار
قزاقستان: ۶۶میلیون دلار

تاجیکستان: 22.1میلیون دلار
ازبکستان: 14.۷میلیون دلار

افغانستان 4.4میلیون دلار
بلاروس: 1.5میلیون دلار

قرقیزستان: 1.2میلیون دلار
مغولستان: ۳1۷هزار دلار
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کشور پس از یک استراحت حدودا 

5ماهه، دوباره وارد موج جدیدی از گزارش
کرونا شد و پیک هفتم به طور 
رسمی در کشور آغاز شد. این خبری است که وزیر 
بهداشت اعلام کرد و گفت که نباید تصور کرد، 
کرونا تمام شده. آمارها هم بر همین موضوع تأکید 
می کنند. دیروز برای دومین بار در 65روز گذشته، 
تعداد فوتی های کرونا با ثبت 13مورد فوت، 
دورقمی شد. پیش از این در نوزدهم تیر هم آمار 
فوتی ها 10نفر اعلام شد و این نوسان، حکایت از 
ورود به مرحله جدیدی از شیوع کرونا دارد. در این 
مدت موارد ابتلا هم روند صعودی داشته؛ 
به طوری که در نخستین روز تیر، تعداد ابتلا 
265نفر و بستری ها، 67نفر بود و روز گذشته 4هزار 
و772بیمار جدید به جمع مبتلایان اضافه و 
565نفر هم بستری شدند. کشور از 20اردیبهشت 
امسال، با ثبت تنها 3مورد مرگ، 82مورد بستری 
و 460مورد ابتلا، ورود به مرحله ثبات در شیوع 
کرونا را تجربه کرد. با این حال اما از سیزدهم تیر 
که تعداد ابتلای روزانه یک هزار و84نفر و 
بستری ها 150نفر اعلام شد، دوران آرامش هم به 
پایان رسید. براساس آخرین اعلام وزارت 
بهداشت، هم اکنون 4شهرستان در وضعیت قرمز، 
14شهرستان در وضعیت نارنجی، 142شهرستان 
در وضعیت زرد و 288شهرستان در وضعیت آبی 

قرار دارند.

کروناتاسالهاباقیمیماند
زمزمه های وقوع موج هفتم کرونا، از اوایل امسال 
با بالارفتن میزان مسافرت ها و رفت وآمدهای 

مردم و شلوغی شهرها، شنیده  شد. همان زمان 
اپیدمیولوژیست ها و ویروس شناسان، نسبت به 
وقوع موج هفتم در بهار هشدار دادند و برخی 
تأکید کردند که احتمالا پیک جدید در تابستان 
رقم بخورد. پیش بینی ها هم درست بود. با اینکه 
وضعیت شیوع کرونا در بسیاری از کشورهای 
اروپایی و آمریکا، شدت گرفته بود و حتی در 
کشورهای همسایه ایران هم، موارد ابتلا بالا بود، 
اما حدود یک ماه پس از اوج گیری این بیماری 
در این مناطق، ایران هم درگیر شد. حالا در کنار 
متخصصان، مسئولان وزارت بهداشت هم ورود 
به موج هفتم را تأیید کردند. بهرام عین اللهی، 
وزیر بهداشت که در یک برنامه تلویزیونی صحبت 
می کرد، گفت: »کرونا ویروسی است که تا سال ها 
باقی می ماند؛ با این حال دنیا در برابر این ویروس 
به طور یکسان عمل نمی کند. هم اکنون میزان 
واکسیناسیون در دنیا در برخی کشورهای 
آفریقایی 6 تا 8درصد است و ویروس در این 
کشورها پایدار است؛ مثلا سویه اومیکرون از 
آفریقای جنوبی شروع شد. کشورهایی هستند که 
واکسیناسیون درستی نداشته اند و ایمنی افراد در 
این کشورها پایین است؛ بنابراین وقتی ویروس 
وجود دارد، جهش پیدا کرده و همه کشورها را 
متاثر می کند. باتوجه به آمار، فکر می کنم کشور ما 

هم وارد موج هفتم کرونا شده است.«
سیزدهم تیرماه بود که معاونت بهداشت وزارت 
بهداشت، مجوز تزریق دوز چهارم واکسن کرونا 
را صادر کرد. بر همین اساس، کمال حیدری 
اعلام کرد که تمام گروه های سنی واجد شرایط 
که بیش از 6 ماه از آخرین نوبت تزریق واکسن 

آنها گذشته است، دوز یادآور را تزریق کنند. در 
همین زمینه هم متخصصان اعلام کردند با توجه 
به شیوع زیرسویه های BA4 و BA5 اومیکرون که 
بسیار سریع منتقل می شوند، افراد می توانند از 
واکسن های پروتئینی و نوترکیب مثل اسپایکوژن 
و پاستوکووک استفاده کنند. همچنین توصیه 
شد افرادی که 3دوز واکسن نوترکیب زده اند برای 
دوز چهارم از واکسن های ضعیف شده یا پروتئینی 
استفاده کنند. با اعلام صدور مجوز برای تزریق دوز 
یادآور واکسن کرونا، در هفته گذشته و بازگشایی 
تعدادی از مراکز واکسیناسیون، بار دیگر صف های 
طولانی تزریق واکسن شکل گرفت. به طوری که 
در روزهای گذشته، افراد زیادی که اغلب آنها 
در گروه سالمندان بودند، برای تزریق واکسن به 
این مراکز مراجعه کردند. سینوفارم، اسپایکوژن، 
پاستوکووک، کوپارس، برکت و فخرا در سبد 
واکسیناسیون ها قرار دارند؛ هر چند که تمام مراکز، 

این تنوع را در سبد واکسیناسیون شان ندارند.

آمادگیمراکزدرمانی
با اینکه مسئولان وزارت بهداشت از قابل قبول 
بودن میزان واکسیناسیون در کشور می گویند اما 
متخصصان حوزه اپیدمیولوژی و ویروس شناسی 
تأکید می کنند که آمار تزریق دوز سوم بسیار 
پایین است و خیلی ها هنوز واکسیناسیون شان را 
تکمیل نکرده اند. براساس آمارهای منتشر شده از 
سوی وزارت بهداشت، تا روز گذشته، 28میلیون 
 و227هزار و908نفر دوز سوم واکسن را تزریق 
کرده اند و با درنظر گرفتن 64میلیون  و698 هزار 
و 435نفری که دوز اول و 58میلیون  و58 هزار و 

144نفری که دوز دوم را تزریق کرده اند، تعداد 
دوزهای تزریق شده در کشور، به 150میلیون 
 و984هزار و487 رسید. گفته می شود میزان 
تزریق دوز سوم واکسن باید به بالای 70درصد 
برسد تا بتوان به ایمنی قابل قبولی دست پیدا کرد. 
براساس اعلام وزیر بهداشت، افرادی که 6ماه از 
واکسن قبلی شان گذشته باشد، حتما باید واکسن 
یادآور تزریق کنند تا منجر به تقویت سیستم 
ایمنی بدنشان  شود. کسی که به اومیکرون مبتلا  
می شود، اگر واکسن تزریق کرده باشد، قطعا شدت 
بیماری اش کم خواهد بود؛ به ویژه افراد بالای 
65سال یا افراد دارای بیماری های زمینه ای مانند 
دیابت و...  که حتما  باید واکسن دوز یادآور را تزریق 
کنند. او در ادامه به رعایت پروتکل های بهداشتی 
هم اشاره کرد: »از نظر رعایت پروتکل های 
بهداشتی مانند استفاده از ماسک، رعایت تهویه و 
رعایت فاصله گذاری باید بیشتر توجه شود. وزارت 
بهداشت و مراکز درمانی ما آمادگی کامل دارند؛ اما 
امیدواریم با پیشگیری، کارمان به درمان نرسد.« 
بیست و دوم تیر بود که معاون فنی مرکز سلامت 
محیط و کار وزارت بهداشت، اعلام کرد که میزان 
رعایت پروتکل های بهداشتی در کشور به زیر 
40درصد رسیده است. به  گفته محسن فرهادی، 
گزارش ها نشان می دهد، میزان استفاده از ماسک 
در شهرهای بزرگ به 29درصد رسیده و میانگین 
کلی رعایت پروتکل های بهداشتی 36درصد است. 
به گفته او، که بیشترین شکایت ها از رعایت نکردن 
پروتکل های بهداشتی مربوط به نانوایی هاست. پس 
از آن، رستوران ها، تالارهای پذیرایی و باشگاه های 

ورزشی قرار می گیرند.

ورود رسمی به موج هفتم کرونا
 برای دومین بار در 65 روز گذشته، تعداد فوتی های کرونا با ثبت 13 مورد، دو رقمی شد

 وزیر بهداشت می گوید:  کرونا ویروسی است که تا سال ها باقی می ماند
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پرداختتعرفههایغیردولتی
درمانناباروری

معاون اداره کل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین اجتماعی از 
تشکیل پرونده بیش از 10هزار زوج نابارور در این سازمان خبر 
داد و گفت: سازمان های بیمه گر استثنائا تعرفه های غیردولتی 

درمان ناباروری را هم پرداخت می کنند.
به گزارش ایسنا، فرهاد خدایی با بیان اینکه درمان ناباروری تا 
سال گذشته در تعهد سازمان های بیمه گر نبود، درباره طرح 
بیمه زوجین نابارور توضیح داد: »براساس مصوبه هیأت وزیران 
خدمات درمان ناباروری از دوم شهریور ماه سال گذشته در تعهد 

سازمان های بیمه گر قرار گرفت«.
او با اشاره به تشکیل پرونده بیش از 10هزار زوج نابارور تاکنون 
در این سازمان، ادامه داد: این زوجین خدمات خود را از مراکز 
طرف قرارداد یا مراکز خصوصی غیرطرف قرارداد دریافت کردند، 
مدارک خود را به سازمان تحویل دادند و براساس تعرفه هایی که 
برای این کار مصوب شده، هزینه های آنها بازپرداخت شده است.

به گفته خدایی، تعهد سازمان های بیمه گر همواره تعرفه های 
دولتی بوده است اما سازمان های بیمه گر در این یک مورد یعنی 
درمان ناباروری استثنائا تعرفه های غیردولتی را هم پرداخت 

می کنند.
معاون اداره کل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین اجتماعی 
دراین باره اضافه کرد: اگر بیمار به مرکز دولتی مراجعه کند، 
براساس تعرفه دولتی محاسبه می شود و بیمار پولش را پرداخت 
می کند، اما اگر به مراکز غیردولتی حتی غیرطرف قرارداد مراجعه 
کند، بازپرداختی که از سوی سازمان های بیمه گر به او پرداخت 

می شود، براساس تعرفه غیردولتی است.

درخواستپلیسازخانوادههایحجاج
سردار مهدی معصوم بیگی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به آغاز 
روند بازگشت حجاج ایرانی از سرزمین وحی گفت: از مدت ها قبل 
از اعزام زائران به خانه خدا، هماهنگی ها برای اعزام و همچنین 
بازگشت این عزیزان در دستور کار پلیس پیشگیری قرار گرفته 
و خوشبختانه این عزیزان در امنیت کامل به سرزمین وحی 

اعزام شدند.
او با بیان اینکه بیش از 39 هزار زائر در امنیت و سلامت کامل 
از 18 فرودگاه کشور به سرزمین وحی اعزام شدند، توضیح داد:  
با پایان مناسک حج شاهد بازگشت حجاج به کشور عزیزمان 
هستیم که در همین راستا نیز مأموران پلیس پیشگیری و 
به خصوص مأموران پلیس فرودگاه های کشور از آمادگی 
کامل برای استقبال از حجاج و تامین امنیت آنان برخوردار 
هستند. تیم های پلیس پیشگیری هم به صورت خودرویی، هم 
به صورت موتوری و هم به شکل پیاده در حوزه استحفاظی پلیس 

فرودگاه ها حضور دارند.
رئیس پلیس پیشگیری فراجا افزود:  از خانواده های حجاج تقاضا 
داریم که برای استقبال از این عزیزان تا حد امکان به فرودگاه 
نیایند تا شاهد ازدحام جمعیت در فرودگاه ها و همچنین ترافیک 
احتمالی در معابر منتهی به فرودگاه ها نباشیم. حضور یک یا دو 
نفر از اعضای خانواده حجاج در فرودگاه کافی است و می توان 
مراسم استقبال از حجاج را در فضای منزل و محل زندگی 

انجام داد.

موفقیتجهانیایراندربرنامههای
سلامتیگوش

رئیس اداره سلامت گوش و شنوایی دفتر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه ایران جزو 6کشور برتر دنیا 
در برنامه های سلامتی گوش است، اعلام کرد: 60درصد موارد 

ناشنوایی و کم شنوایی کودکان قابل پیشگیری است.
سعید محمودیان در »کارگاه آموزش تبیین استانداردها، فرایندها 
و ثبت خدمات پیشگیری و مراقبت از گوش و شنوایی نوزادان و 
کودکان در سطوح مختلف نظام ارجاع« گفت: سالی 3 تا 5هزار 
نوزاد ناشنوا یا دارای اختلالات شنوایی در کشور به دنیا می آیند، 
بنابراین پوشش برنامه غربالگری ناشنوایی و کم شنوایی در کشور 
باید به 100درصد برسد تا عوارض آن برای فرد و جامعه به حداقل 

ممکن برسد.
او با اشاره به اینکه در بزرگسالان نیز 50درصد موارد کم شنوایی 
قابل پیشگیری است، افزود: ارتقای سطح سواد سلامت شنوایی 
مردم و مشارکت آنها در اثربخشی و اجرای برنامه ها بسیار مهم 

است.
محمودیان بیان کرد: تاکنون شش برنامه پیمایشی در زمینه 
ناشنوایی و کم شنوایی در کشور انجام شده و برای چهار سال آینده 
نیز براساس اسناد بالادستی چهار برنامه در چهار حوزه ازجمله 
ظرفیت سازی  و گسترش مراکز غربالگری و پیاده سازی  شیوه نامه 
ادغام در هر سه سطح خدمات خواهیم داشت. همچنین فرایندها 
همه باید در سامانه سیب وارد شده و سطوح خدمت پیوستگی 

پیدا کنند.
رئیس اداره سلامت گوش و شنوایی وزارت بهداشت و مدیر مرکز 
همکار سازمان جهانی بهداشت گفت: ایران جزو 6کشور برتر دنیا 
در سلامتی گوش است و به عنوان فوکال پوینت )نقطه کانونی( 22 
کشور منطقه امرو از سوی سازمان بهداشت جهانی مطرح است. 
در منطقه مدیترانه شرقی سازمان بهداشت جهانی )امرو( تا سال 
2020 بالغ بر 78میلیون نفر اختلال شنوایی داشتند که این رقم 
امروز به 194میلیون نفر رسیده است.  به طور متوسط 3.1درصد 

جمعیت کشورهای این منطقه با این بیماری درگیر هستند.
او هدف اصلی از اجرای برنامه غربالگری شنوایی را کاهش بار 
بیماری  در کشور اعلام کرد و گفت: در جهان 470میلیون نفر 
درگیر اختلالات شنوایی و در ایران 3 تا 5درصد جمعیت درگیر 
این اختلال هستند که 6.8درصد بار بیماری  در ایران را به خود 
اختصاص داده است. سال 2015 میلادی ناشنوایی و کم شنوایی 
رتبه دهم و سال 2022 رتبه سوم بار بیماری ها در جهان شده است. 
درحالی که این بیماری 50 تا 60درصد قابل پیشگیری است. اگر 
تا قبل از 6ماهگی غربالگری نوزاد انجام شود،  این فرد از ناشنوایی و 
کم شنوایی نجات می یابد. خوشبختانه پوشش برنامه غربالگری از 
72درصد در سال 99 به 84درصد در سال 1400 رسیده ولی باید 
تا پایان سال 1401 به پوشش 90درصدی و در نهایت به پوشش 

100درصدی برسیم.

محسن زهرایی
رئیس اداره بیماری های قابل پیشگیری 

با واکسن وزارت بهداشت
هیچ مرکز واکسیناسیونی واکسن کرونای 
تاریخ مصرف گذشته تزریق نمی کند و 
سامانه الکترونیکی واکسیناسیون هم 
اصا اجازه ثبت واکسن تاریخ مصرف 
 گذشته را نمی دهد. باید توجه کرد 
که مراکز اصا نمی توانند واکسن 
تاریخ مصرف گذشته را در سامانه ثبت 
کنند. واکسن آسترازنکا عما در حال 

جمع شدن از مراکز است. / ایسنا

محمدجواد زاده کمند
فرمانده قرارگاه مهارت آموزی کارکنان 

وظیفه
در سال گذشته سقف تسهیات 
۱۰۰میلیون تومان بود اما امسال تاش 
می کنیم که این سقف به حداقل 
۱۵۰میلیون تومان افزایش پیدا کند. در 
این زمینه در حال رایزنی هستیم و در 
چند روز آینده تعیین تکلیف خواهد شد و 
تاش می شود تا وام ها با حداقل ضوابط 

و مدارک، به سربازان داده شود. / ایلنا

میرهاشم موسوی
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی

از همان روزهای اول، با کسری نقدینگی 
مواجه شدیم، در کنار این استقراض 
بی رویه که از سال های 94 و 9۵ آغاز 
شده بود، بدهی حدود 9۰هزار میلیارد 
تومانی به بانک ها را ایجاد کرده بود. بر 
این اساس سازمان به عنوان ابر بدهکار 
بانکی شناخته می شود. اما حالا روند 

استقراض بی رویه متوقف شده است.

نقل قول 

از مهاجران خارجی، در استان های 
واکسینه  سرخک  علیه  مختلف 
شده اند. در کنار این اقدامات برای 
بالا بردن ایمنی جامعه  گروه هدف 
در کشور، شاهد کاهش نسبی موارد 
ابتا در افغانستان هم هستیم که این 
سبب می شود تعداد  مبتایان که 
از این کشور به ایران سفر می کنند 

کاهش یابد.

630
هزار نفر

عدد خبر

با حضور رئیس سازمان زندان ها آزاد 
شدند، این زندانیان نیازمند در گروه 
جرایم مالی و غیرعمدی قرار داشتند 
که با مشارکت خیران و ستاد دیه 
استان، آزاد شدند. جمع مبلغ بدهی 
این 4۸نفر ۱۸میلیارد تومان بود که 
۱۳میلیارد تومان از شاکیان تخفیف 

گرفته  و باقی آن پرداخت شد.

48
زندانی

ابتا به سرخک طی ۵ماه گذشته 
شناسایی شد. از این تعداد 9۵نفر 
افغان، ۷۶نفر ایرانی و ۵نفر پاکستانی 
بودند. البته اینها ابتا بود و هیچ 
موردی از مرگ ومیر بر اثر ابتا به 

سرخک در کشور ثبت نشد.
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مأموران پلیس، فرشته نجات یکتا کوچولو شدند

تکلیف خودروهای ثبت نامی تیبا که شماره گذاری 
نمی شوند، چیست؟

به تازگی خودروی تیبا فاقد استاندارد اعلام شده و مجوز 
شماره گذاری این خودرو صادر نمی شود؛ درحالی که در 
سامانه یکپارچه زیرنظر وزارت صمت، این خودرو برای 
ثبت نام و پیش فروش موجود بوده است. سؤال این است 
که چرا شرکت سایپا برای خودرویی که فاقد استاندارد و 
مجوز شماره گذاری است از ما پول گرفته و اکنون تکلیف 
ما چیست؟ آیا نباید خودرویی معادل و هم سطح همین 
خودرو به عنوان معوض به ما بدهند و حداقل جبران خواب 

پول خریداران را بکنند؟
ضیایی از تهران

پله های برقی چه زمانی به مدار بهره برداری بازمی گردند
تعداد زیادی پله برقی در سطح شهر خراب است و به هر 
جا زنگ می زنیم پاسخی نمی گیریم. برای فردی مانند من 
که بیمار است و نمی تواند از پله بالا برود این موضوع از 
مسئله ای ساده عبور کرده و تبدیل به بحران شده است. اکنون 
مدت هاست پله برقی های چهارراه سرسبز در رسالت و نیز 
ایستگاه پل سیدخندان که به شدت هم پرتردد هستند خرابند 
و مردم مجبورند از پله ها بالا بروند. از مسئولان توقع داریم به 
وعده هاي تعمیر و راه اندازی پله برقی هاي تهران عمل کنند.
سلمانی از تهران

استخدام در آموزش و پرورش با لیست بیماری ها سخت تر 
شده است

درحالی که هر روز به معلم کارآزموده و جوان و تحصیلکرده نیاز 
داریم،  شرایط استخدام در آموزش و پرورش هر سال سخت تر 
می شود. در سال۹۶ لیست بیماری های منع استخدام در آموزش 
و پرورش منتشر شد که بعد از جنجال ها، برخی از بند های آن 

اصلاح شد. 
صبوری از تهران 

وضعیت رفت و روب معابر در منطقه 4مناسب نیست
شهروندان خیابان غلامی منطقه۴ پایتخت از وضعیت نظافت 
جوی ها و پاکسازی معابر رضایت ندارند و توقع می رود مسئولان 

شهری نسبت به موضوع یادشده توجه بیشتری کنند.
هاشمی از ساکنان منطقه

سگ های ولگرد آرامش ساکنان فاز8 پردیس را گرفته اند
تعداد پرشمار سگ های ولگرد در فاز۸ پردیس شرایط زندگی را 
برای ساکنان دشوار کرده است. احساس ناامنی برای ساکنان، 
پارس های زیاد و آزاردهنده از شب تا صبح، ایجاد خطرات 
بهداشتی و... ازجمله مهم ترین مشکلات موجود هستند. وقتی هم 
به نهادهای ذیربط زنگ  می زنیم پیگیری مؤثری صورت نمی گیرد.
قهرمانی از پردیس

روستای شوراب سوادکوه در معرض بی آبی و خالی 
شدن از سکنه

روستای شوراب سوادکوه، روستایی سرسبز و کهن است که 
ما بین گدوک در فیروزکوه و ورسک در سواد کوه قرار دارد. 
این روستا مدت هاست به حال خود رها شده و سازندگان 
غیرمجاز با کوه تراشی و قطع درختان و تخریب طبیعت هر 
روز ساختمان و ویلایی در آن بنا می کنند. به نظر می رسد 
اکثر زمین های روستا متعلق به منابع طبیعی باشد که به 
نگهداری و حفاظت آنها توجهی ندارد. در ارتفاعات روستا 
بنرهایی زده و برای فروش زمین اطلاع رسانی کرده اند. 
چند نفر از سازندگان جریمه هایی شده اند اما به هر حال 
با پرداخت ارقامی از تخریب سازه جلوگیری کرده و به 
تخریب طبیعت ادامه داده اند. این روستا نه سد،  نه قنات و 
نه رودخانه دارد و تنها راه تامین آب روستا چشمه آن است 
که اکنون کم آب شده است. اگر روند ساخت و سازها به 
همین صورت ادامه پیدا کند بی شک روستا در بی آبی قرار 
گرفته و به مرور خالی از سکنه خواهد شد. از مسئولان 
تقاضای رسیدگی فوری به وضعیت این روستا و برخورد 
با سازندگان متخلف و تخریب کنندگان طبیعت و منابع 

طبیعی را دارم.
قربانی از سوادکوه مازندران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

انتقام عجیب از خواستگار فراری
دختر جوان برای انتقام جویی از خواستگار فراری اش 2سارق 

اجیر کرد تا دست به سرقت از وی بزنند.
به گزارش همشهری، مدتی قبل 2مرد موتورسوار سد راه یک 
کامیون در یکی از خیابان  های جنوب تهران شده و با قمه به 
راننده حمله کردند و چند ضربه به وی زدند. آنها سپس گوشی 
موبایل و اموال مرد زخمی را سرقت کرده و متواری شدند. آن 
روز راننده زخمی با کمک شاهدان به بیمارستان منتقل شد و 
پس از بهبودی راهی اداره آگاهی شد و از دزدان خشن شکایت 
کرد. درحالی که تیمی از کارآگاهان تحقیقات برای شناسایی 
دزدان را آغاز کرده بودند، اتفاق دیگری رخ داد. چند روز پس 
از سرقت، فردی عکس و فیلم های خصوصی و خانوادگی راننده 
کامیون را که در گوشی اش بود، در فضای مجازی منتشر کرد و 
این یعنی هدف دزدان از این سرقت خونین انتقام جویی و بردن 
آبروی راننده کامیون بود. در ادامه کارآگاهان متهمان پرونده را 
که زن و مردی به نام شهرزاد و عارف بودند، دستگیر کردند. آنها 
وقتی به دستور قاضی مصطفی تقی زاده، بازپرس شعبه پنجم 
دادسرای ویژه سرقت تهران، در برابر شاکی پرونده قرار گرفتند، 
راننده کامیون هر دو را شناخت. او گفت که عارف از همکاران او 
در باربری است و شهرزاد نیز دختری است که سال ها قبل قصد 

ازدواج با وی را داشت اما به دلایلی منصرف شد.
متهمان دستگیر شده چاره ای جز اقرار نداشتند و شهرزاد که 
طراح نقشه انتقام جویی بود، گفت: 3سال قبل شاکی یک محموله 
باری به شهر ما که در جنوب کشور است، آورد و اتفاقی با او آشنا 
شدم. آشنایی ما ادامه داشت تا اینکه وی از من خواستگاری 
کرد. خانواده من نیز در جریان این آشنایی قرار گرفتند و قرار 
خواستگاری، بله برون و عقد را مشخص کردیم اما یکباره شاکی 
زیر قولش زد و گفت که خانواده اش مخالف این ازدواج هستند؛ 
چون عروس شهرستانی نمی خواهند. پس از آن نیز ناپدید شد و 

حتی شماره موبایلش را هم عوض کرد و دیگر او را ندیدم.
دختر جوان ادامه داد: این کار شاکی ضربه روحی بزرگی به من زد 
اما هر چه تلاش کردم او را پیدا نکردم. تا اینکه یکی از همشهریانم 
به نام عارف مدتی قبل برای کار به پایتخت آمده و از قضا در همان 
باربری که شاکی در آنجا کار می کرد، مشغول به کار شد. یک روز 
که عارف عکس  های خودش را با همکارانش در گروه خانوادگی 
قرار داده بود چشمم به شاکی افتاد و حیرت زده شدم. با عارف 
تماس گرفتم و فهمیدم که شاکی ازدواج کرده است. برای عارف 
تعریف کردم که او چه ضربه بزرگی به من زده بود و وی حاضر 
شد برای گرفتن انتقام به من کمک کند. ما 2سارق اجیر کردیم و 
با پرداخت چند میلیون تومان به آنها موبایل شاکی را دزدیدیم و 
عکس ها و فیلم های خصوصی و خانوادگی اش را در فضای مجازی 
منتشر کردیم تا اینکه دستگیر شدیم. با دستگیری این دو متهم 

تحقیقات برای بازداشت 2سارق اجیر شده ادامه دارد.

معمای مرگ دو قلوهای 40روزه 
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ اسرارآمیز دوقلوهای ۴0روزه 
که پدر و مادرشان فراری شده اند، از سوی تیم جنایی پایتخت 

آغاز شده است.
به گزارش همشهری، چند روز قبل یکی از مسئولان بیمارستانی 
در پایتخت با پلیس تماس گرفت تا گزارش مرگ مرموز 2نوزاد 
۴0روزه را گزارش کند. با توجه به مرگ مرموز دوقلوها، قاضی 
محمد وهابی، بازپرس ویژه قتل تهران دستور تحقیقات درباره 
این ماجرا را صادر کرد و مأموران راهی بیمارستان شدند. 
بررسی ها حکایت از این داشت که 2 نوزاد، پسر و دو قلو بودند 
که از 3 روز قبل از مرگ عجیبشان در بیمارستان بستری شده 
بودند. پدر و مادر دوقلوها، پسرهایشان را درحالی که حالشان بد 
بود به بیمارستان منتقل کرده و در روز آخر برای بچه ها شیر 
آورده بودند. اما دوقلوها پس از خوردن شیر حال شان بد و پس از 

ساعتی فوت شدند.
اتفاق عجیب تر اما این بود که والدینشان وقتی در جریان فوت 
آنها قرار گرفتند، بیمارستان را ترک و فرار کردند. حتی شماره 
تلفن هایی که در پرونده نوشته بودند نیز اشتباه بود و در این 
شرایط تنها سرنخ، آدرسی بود که آنها در بخش پذیرش نوشته 
بودند که با انجام بررسی ها مشخص شد آدرس هم اشتباه بوده 
است. در ادامه تحقیقات پزشکان علت اولیه مرگ دو قلوها را 
نارسایی تنفسی اعلام کردند و هم اکنون شناسایی و دستگیری 
پدر و مادر دو قلوها به عنوان مظنونان اصلی در مرگ مرموز آنها 
در دستور کار تیم جنایی قرار گرفته است. از سوی دیگر اجساد 
به پزشکی قانونی انتقال یافته تا با آزمایش های ویژه و تخصصی 

علت اصلی مرگ آنها مشخص شود.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه

گزارش

داخلی

پدر و مادر وقتی ماشین را ترک کردند یادشان رفت که دختر 4ساله شان داخل ماشین خواب است

»100نفر را در تلگرام اد کنید، 10میلیون تومان پاداش 
بگیرید« این بخشی از تبلیغ وسوسه برانگیز کلاهبرداران 
تلگرامی است. آنها در تازه ترین ابتکار سیاه شان با راه اندازی 
کانال های تلگرامی به بهانه کمک معیشتی رئیس جمهور و سهام عدالت، افراد 
زیادی را به این کانال ها کشانده و به بهانه های مختلفی از آنان کلاهبرداری 

می کنند.
به گزارش همشهری، این روزها آگاهی های مردم نسبت به ترفندهای 
کلاهبرداران، بیش از گذشته شده و به همین نسبت افراد شیاد نیز تلاش 
می کنند نسبت به گذشته از شگردهای تازه تری برای اجرای نقشه هایشان 
استفاده کنند؛ نمونه اش کلاهبرداری تلگرامی از مردم با وعده پرداخت پاداش 
است. آنطور که بررسی های همشهری نشان می دهد هزاران نفر تاکنون با این 

ترفند سرشان کلاه رفته و پول های زیادی را به باد داده اند.

شگردی فریبنده
همه  چیز از یک پیام وسوسه برانگیز شروع می شود. »هر اد شما را به قیمت 
100هزار تومان خریداریم. 100نفر را در تلگرام اد کنید و 10میلیون تومان 
پاداش بگیرید.« ظاهر ماجرا ساده است. بسیاری از افراد با دریافت این پیام 
روی گوشی های موبایل شان، با شوق دریافت پاداش 10میلیون تومانی، از 
همان موقع شروع به اضافه کردن دوستان، آشنایان و خانواده به کانال های 
تلگرامی مورد نظر کردند. یک کانال به نام کمک معیشتی رئیس جمهور و 
دیگری سهام عدالت که در عکس های پروفایل هر دو، از تصاویر رئیس جمهور 
و لوگوی سازمان های دولتی استفاده شده تا اعتماد کاربران را جلب کند. مدیر 
کانال در این مرحله مدام تبلیغ می کند که این فرصت را از دست ندهید و 
هرچه زوتر 100نفر را در کانال ما اضافه کنید تا پاداش برایتان واریز شود. او 
برای نمونه چند فیش واریزی را که وانمود می کند پاداش افرادی است که این 
کار را انجام داده اند در کانال می فرستد تا سایرین را برای انجام خواسته اش 

تشویق کند.

مرحله دوم
تا اینجای ماجرا هیچ کدام از کاربران ضرری نکرده اند و اتفاق خاصی رخ نداده 
است اما مرحله خطرناک جایی است که کاربران بعد از اضافه کردن 100نفر 
در کانال، پیگیر دریافت 10میلیون تومان پاداش شان هستند و برای دریافت 
آن به مدیر کانال پیام می دهند. یکی از مالباختگان در این باره به همشهری 
می گوید: من در مدت زمان کوتاهی حدود 100نفر از دوستان و فامیلم را در 
کانال اد کردم و به مدیر آن که خودش را خانمی به نام نگار معرفی کرده بود 
پیام دادم و شماره کارتم را اعلام کردم و پیگیر 10میلیون تومان شدم. مدیر 
گروه مثل قبل با خوشرویی جوابم را داد و گفت قبل از دریافت پاداشم باید 
مبلغ 1۸۹هزار تومان به حساب اسپانسر این طرح واریز کنم و بعد از آن به طور 
خودکار 10میلیون تومان برایم واریز می شود. من هم فورا این کار را انجام دادم 

و فیش واریزی را برای خانم نگار فرستادم.

این مالباخته در ادامه می گوید: این بار مدیر کانال گفت که مبلغ واریزی شما 
دریافت شد اما سامانه به دلیل ترافیک قفل شده و باید حق کمیسیون به مبلغ 
5۶۹هزار تومان را پرداخت کنید تا بلافاصله پاداش شما از قفل سامانه باز و 
پول به حساب تان واریز شود. هرچند عجیب به نظر می رسید اما من باز هم 

اعتماد کردم و این مبلغ را واریز کردم.

باز هم پول واریز کن
آنطور که مالباختگان این پرونده کلاهبرداری می گویند با وجود واریز پول به  
حساب اعلام شده باز هم هرچه منتظر پاداش شان شدند خبری نشد. یکی از 
آنها می گویدبا وجود 2مرحله واریز پول به حسابی که گفته شده بود باز هم 
پاداشم را واریز نکردند و این بار گفتند باید مبلغ یک میلیون و ۸00هزار تومان 
به عنوان مالیات پرداخت کنم و بعد از آن حتما پاداشم واریز می شود. این بار با 
اینکه پولی نداشتم اما برای زنده کردن پول های قبلی که پرداخت کرده بودم 
این مبلغ را قرض و به حساب مدیر کانال واریز کردم، اما باز هم خبری نشد. 
کم کم شک کردم که شاید از من کلاهبرداری شده و پیام دادم که از شما 
شکایت می کنم؛ بعد از آن کاربری من را مسدود کردند و دیگر جوابم را ندادند.

شاکی ادامه می دهد: وقتی با دوستان و آشنایانم که خیلی از آنها را خودم وارد 
این کانال کرده بودم حرف زدم، فهمیدم که بعضی از آنها هم همین بلا سرشان 
آمده است. بعضی از آنها یکی دو مرحله پول واریز کرده بودند اما برخی دیگر 
۴مرحله و در مجموع نزدیک به 10میلیون تومان به  حساب مدیر کانال پول 
واریز کرده بودند. یعنی مبلغی نزدیک به همان پاداشی که قرار بود بگیریم. 
هر روز هم به اعضای این کانال اضافه می شود و لحظه به لحظه به حساب 
کلاهبرداران که هیچ ردی هم از خود به جا نگذاشته اند پول واریز می شود 
و جالب اینکه گرداننده این کانال تلگرامی مدام تلاش می کند با استفاده از 
جمله های فریبنده افراد بیشتری را فریب دهد. او طوری تبلیغ می کند که همه 
حرف هایش را باور می کردند. مثلا پیام می دهد که: »به خدا قسم ما کلاهبردار 
نیستیم. اگر کانال ما کلاهبردار بود اعضای این گروه از اینجا خارج می شدند 
ولی همانطور که مشاهده می کنید کانال معتبر ما روزبه روز رونق پیدا می کند 

و این نشان از اعتبار ماست.«.

زوج جوان وقتی از مهمانی شبانه به 
خانه برگشتند، فراموش کردند که 
دختر خردسالشان داخل ماشین 
خواب است اما بخت با آنها یار بود که چند ساعت 
بعد مأموران پلیس سر رسیدند و دختربچه را نجات 

دادند.
به گزارش همشهری، شامگاه سه شنبه گذشته زوجی 
جوان به همراه دخترشان به نام یکتا برای تفریح از 
خانه خارج شدند. ساعت از نیمه شب گذشته بود که 
همگی سوار خودروی لیفان شاسی بلندشان به خانه 
برگشتند و از ماشین پیاده شدند اما خواب و خستگی 
چنان بر آنها فشار آورده بود که فراموش کردند 

دختربچه ۴ساله شان داخل ماشین خواب است.
اعضای این خانواده راهی خانه  شدند و خوابیدند 
و تا روز بعد کسی از سرنوشت دختر ۴ساله خبر 
نداشت. صبح چهارشنبه، مأموران گشت پلیس 
پاکدشت در حال گشتزنی در سطح شهر بودند 
که متوجه دختربچه ای داخل یک خودروی لیفان 
شدند. دختربچه وحشتزده گریه می کرد و ترس همه 
وجودش را پر کرده بود. مأموران خود را به ماشین 
مورد نظر رساندند و با دیدن وضعیت دختربچه، 
بلافاصله به استعلام شماره پلاک ماشین پرداختند. 
آنها اما هر چه به تلفن صاحب ماشین زنگ زدند، 
کسی جوابشان را نداد. از آنجا که جان دختر خردسال 
در خطر بود، مأموران با هماهنگی رئیس پلیس 

پاکدشت، شیشه ماشین را شکستند، در  آن را باز 
کردند و دختربچه وحشت زده را از داخل ماشین 
بیرون کشیدند. وقتی دختر خردسال آرام تر شد، 
مأموران او را به کلانتری بردند و بار دیگر با صاحب 
ماشین تماس گرفتند و وقتی وی جوابشان را داد، 
مأموران سراغ دخترش را گرفتند. او تصور می کرد 
که دخترش داخل خانه خواب است اما وقتی شنید 

که وی هم اکنون در کلانتری است، پی به اشتباه 
هولناکی که کرده بود برد و به همراه همسرش 
سراسیمه راهی کلانتری شدند و دخترشان را صحیح 

و سالم تحویل گرفتند.
وی درباره اتفاق عجیبی که رخ داده بود به مأموران 
گفت: آن شب وقتی به خانه برگشتیم، به دلیل اینکه 
مهمان داشتیم و از طرفی خسته بودیم، فراموش 

کردیم که یکتا را که داخل ماشین خواب بود با 
خودمان به خانه ببریم و اگر حضور به موقع مأموران 
پلیس و اقدام آنها برای نجات دخترم نبود، معلوم نبود 

که چه سرنوشتی در انتظار وی بود.
در همین حال سرهنگ نجم الدین مرادی، رئیس 
پلیس پاکدشت گفت: با توجه به اینکه دختر بچه 
دچار ترس، گریه شدید واضطراب بود و احتمال خطر 
مرگ وی به دلیل کمبود اکسیژن نیز متصور بود، 
افسرگشت با رعایت نکات ایمنی اقدام به شکستن 
شیشه ماشین کرد و دختربچه را نجات داد. وی 
همچنین از خانواده ها خواست در مراقبت و نگهداری 
فرزندان خردسال مخصوصا در روزهای گرم سال 
بیشتر مراقبت کنند تا خدای ناکرده شاهد اتفاقات 
دردناکی نباشیم. اتفاقاتی که سرهنگ مرادی به آن 
اشاره می کند، حوادثی است که در گذشته حتی با 
مرگ کودکان همراه بوده است. حوادثی مانند آنچه 
اواخر خرداد امسال برای سایدا ۴ساله در شهرستان 
رامهرمز رخ داد و متأسفانه به قیمت جان او تمام شد. 
در آن حادثه نیز والدین سایدا وقتی برای شرکت 
در مجلس ختم یکی از بستگانشان راهی خانه آنها 
شدند، سایدا کوچولو را که داخل ماشین خواب بود، 
تنها گذاشتند و پس از آن نیز فراموش کردند که به 
سراغ وی بروند. همین مسئله نیز باعث شد که دختر 
بی گناه بر اثر گرمای هوا، کمبود اکسیژن و ترس زیاد 

جانش را از دست بدهد.

اتهام افساد فی الارض برای 
گرداننده مشهور سایت های قمار

پرونده »میلاد. ح« از گردانندگان سایت های 
شرط بندی و قمار که موجب اخلال در نظام 
اقتصادی کشور شده بود، با صدور کیفرخواست به 
اتهام افساد  فی الارض به دادگاه انقلاب فرستاده شد.

به گزارش همشهری و به نقل از مرکز رسانه قوه 
قضاییه، میلاد.ح که از گردانندگان سایت های قمار 
و شرط بندی در خارج از کشور بود، پس از صدور 
اعلان قرمز اینترپل، در اسفند ماه سال ۹۹ در کشور 
ترکیه شناسایی، بازداشت و به کشور منتقل شد. 
او با راه اندازی سایت های قمار و شرط بندی و با 
به دست آوردن اموالی از این طریق، در صفحات 
مجازی، تبلیغات سبک زندگی اشرافی و تجملاتی 
می کرد و مخاطبان خود را برای به دست آوردن چنین 
امکاناتی به انجام قمار و شرط بندی، تشویق می   کرد.

سرانجام پس از ماه ها تحقیقات  این پرونده تکمیل 
شد و پرونده با صدور قرار قانونی در دادسرای عمومی 
و انقلاب تهران به شعبه 15دادگاه عمومی و انقلاب 
تهران ارجاع شد. در کیفرخواست صادر شده برای 
این متهم اتهام افساد فی الارض از طریق اشاعه فساد 
به صورت گسترده و اخلال در نظام پولی و ارزی کشور 
حداقل به مبلغ بیش از نیم میلیون دلار )550هزار و 
2۹0دلار( و پولشویی به همین میزان و دایرکردن 
مرکز قمار و تشویق به فساد درنظر گرفته شده و نام 
21متهم دیگر نیز در این کیفرخواست ذکر شده است.

کلاهبرداریتلگرامیبهبهانهکمکمعیشتیرئیسجمهور
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7.6درصد
اتحادیه اروپا پیش بینی 
کرده که میانگین تورم 
در  یورو  منطقه  در 
سال جاری به رکورد 
7.6درصد  تاریخی 
برسد. افزایش بهای 
انرژی در اروپا به دلیل 
جنگ اوکراین عامل 

اصلی این تورم است
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بعدازظهر چهارشنبه همه  چیز 
در فرودگاه بن گورین رنگ و بوی 
نظامی داشت. ورود و خروج ها 
به شدت کنترل می شد و باند پرواز فرودگاه بن گورین 
به نمایشگاهی برای سیستم های موشکی و پدافندی 
رژیم صهیونیستی تبدیل شده بود. فضای نظامی 
فرودگاه بن گورین را روزنامه یدیعوت آحارونوت نیز 
تشریح کرده و نوشته که انتقال چند سیستم موشکی 
ارتش به فرودگاه برای نمایش کارایی سیستم گنبد 
آهنین به رئیس جمهور آمریکا در هنگام ورود به 
تل آویو بوده است. بایدن در همان ابتدای ورودش 
به فرودگاه تل آویو، حمایت تمام و کمال از رژیم 
صهیونیستی را با یک جمله کلیدی اعلام کرد. او 
گفت: »برای صهیونیست بودن، نیازی نیست حتما 

یهودی باشی. من یک صهیونیست هستم.«
رئیس جمهور آمریکا از عصر چهارشنبه که وارد 
تل آویو شد تا صبح جمعه، علاوه بر دیدار با مقام های 
سیاسی رژیم صیهونیستی، از موزه ها و برنامه های 
ورزشی هم بازدید کرد. او حتی با بنیامین نتانیاهو که 
اکنون در قدرت نیست هم دیدار کرد. جو بایدن 2روز 
از سفر 3روزه خود به غرب آسیا را به دیدارهایش با 
صهیونیست ها گذراند، اما دیدار او با فلسطینی ها در 

ظهر روز جمعه، کمتر از 2ساعت طول کشید.
بایدن در کمتر از 2ساعت حضور خود در بیت لحم 
با محمودعباس، رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین، دیدار و گفت وگو کرد، اما آنگونه که رویترز 
گزارش داده رئیس جمهور آمریکا در مدت زمان 
حضور 2ساعته خود و دیدار با رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین، هیچ اشاره ای به اوضاع فلسطین 
و چشم انداز آتی این سرزمین نداشت. بایدن تنها به 
همان شعار همیشگی دولت واشنگتن درباره حمایت 

از طرح تشکیل 2دولت اشاره ای گذرا کرد.
حتی قبل از دیدار بایدن و محمودعباس نیز بسیاری 
پیش بینی کرده بودند که این دیدار بیشتر نمایشی 
و تبلیغاتی به نظر می رسد. به عبارت دیگر، جو بایدن 
براساس عرف ملاحظات دیپلماتیک فقط خواسته 
در حاشیه سفر به سرزمین های اشغالی به فلسطین 
هم سر زده باشد. در همین ارتباط وبگاه »موزاک« 
وابسته به چپ گرایان اسرائیل در گزارشی از دیدار 
بایدن و محمود عباس به این موضوع اذعان داشت 
که از این دیدار نتیجه ای بیرون نخواهد آمد. مؤسسه 
»واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک« نیز موضع 
مشابهی اتخاذ کرده و با اشاره به بی نتیجه و فاقد 

دستاورد بودن دیدار کوتاه بایدن با فلسطینی ها گفته 
که هدف فقط خود دیدار بوده است؛ نه چیز بیشتری.

در عین حال بایدن در جریان بازدید از بیمارستانی 
در بیت المقدس شرقی از اختصاص 316میلیون 
دلار کمک مالی به فلسطین خبر داد. پایگاه تحلیلی 
پولیتیکو با اعلام این خبر، دستاورد دولت بایدن در 
سفر به فلسطین را فقط برقراری دوباره رابطه آمریکا 
با فلسطینی ها عنوان کرده است؛ گویی تنها دستاورد 
دولت بایدن در جریان سفر اخیر همان دیدار و 

احوالپرسی 2ساعته بوده است.
با توجه به همین شرایط، بسیاری در فلسطین اعلام 
کردند که از ورود بایدن استقبال نمی کنند و صدها 
فلسطینی در شهر نابلس در شمال کرانه باختری و 
همچنین در نوار غزه و دیگر شهرهای فلسطینی طی 
روزهای پنجشنبه و جمعه در اعتراض به این سفر 
به خیابان ها آمدند. خضر حبیت، از رهبران جهاد 
اسلامی درباره سفر بایدن گفته است: »همه مردم 
فلسطین، در هر جایی که باشند سخنشان این است 

که بایدن، خوش نیامدی.«

خشم فلسطینی ها از بایدن به خاطر چیست؟
بسیاری از کارشناسان معتقدند که اگرچه بایدن 
به عنوان یک رئیس جمهور دمکرات وارد کاخ سفید 

شده، اما سیاست های او در برابر تل آویو بیش از 
باراک اوباما، به سیاست های دونالد ترامپ نزدیک 
است و در دوره بایدن سیاست آمریکا در برابر اسرائیل 
چندان تفاوتی با دوره سلف خود، یعنی ترامپ ندارد. 
خبرگزاری الجزیره نیز در گزارشی این موضوع را 
تأیید کرده و به نقل از دستیاران ارشد رئیس جمهور 
آمریکا نقل می کند بایدن معتقد است اگر اسرائیلی 
وجود نداشت، آمریکا باید خودش دست به کار 
می شد و یک اسرائیل می ساخت. واقعیت هم این 
موضوع را ثابت می کند؛ چراکه بایدن مانند ترامپ، 
فعالیت سفارت تازه تاسیس آمریکا را در بیت المقدس 
تثبیت کرد و با وجود ادعای تقسیم بیت المقدس با 
فلسطینی ها، اما هیچ مخالفتی با فعالیت سفارت 
آمریکا در بیت المقدس شرقی از خود نشان نداده 
است. همچنین دفتر سازمان آزادی بخش فلسطین 
در واشنگتن - که توسط ترامپ در سال 2018بسته 
شد - در دوران بایدن نیز بازگشایی نشد. علاوه بر این، 
بایدن در جریان مبارزات انتخاباتی اش متعهد شده 
بود که با الحاق و گسترش شهرک سازی  ها مخالفت 
کند، اما این مخالفت در عمل صرفا به برخی انتقادات 

کلامی محدود شد.
با وجود درخواست های فزاینده برای مشروط یا 
محدود کردن کمک های آمریکا به تل آویو، بایدن اما 

کمک های واشنگتن به متحد اصلی خود در منطقه 
را از زمان اوباما و ترامپ بیشتر کرده است. براساس 
گزارش الجزیره، اسرائیل سالانه 3.8میلیارد دلار 
کمک مالی از آمریکا دریافت می کند و امسال یک 
میلیارد دلار دیگر برای »تقویت سامانه دفاع موشکی 
گنبد آهنین« پس از جنگ غزه در سال گذشته به 
کمک های قبلی اضافه شد. 2طرف در سفر اخیر هم 
بار دیگر بر پرداخت کمک مالی 38میلیارد دلاری از 
سوی آمریکا به رژیم صهیونیستی که قرار است طی 

10سال ادامه داشته باشد، تأکید کردند.
دولت بایدن همچنین مانند ترامپ حاکمیت رژیم 
صهیونیستی بر بلندی های جولان اشغالی سوریه را به 
رسمیت شناخت؛ درحالی که بسیاری از کارشناسان 
حقوق بین الملل نسبت به این موضوع هشدار داده 
بودند، اما دفتر امور خاور نزدیک وزارت امور خارجه 
آمریکا در توییتر خود نوشت: »سیاست ایالات متحده 

در مورد جولان تغییر نکرده است.«
به همین ترتیب، دولت بایدن مخالفت خود را با 
تحقیقات دیوان کیفری بین المللی علیه تل آویو 
حفظ کرد و در چند هفته گذشته، وزارت امور خارجه 
آمریکا بارها گفته است که دیوان کیفری بین المللی 
»محل مناسبی« برای تحقیق درباره قتل شیرین 

ابوعاقله، خبرنگار مقتول فلسطینی نیست.

دست خالی بایدن در سفر به فلسطین
دیدار 2ساعته بایدن با مقام های فلسطینی، دیداری بدون برنامه بود که هیچ دستاوردی برای آنها نداشت

استعفای نخست وزیر ایتالیا با مخالفت رئیس جمهور روبه رو شد
بلاتکلیفی سیاسی در ایتالیا

آغاز روزهای تاریک یورو
جنگ اوکراین و نگرانی نسبت به قطع گاز روسیه باعث 

کاهش چشمگیر ارزش یورو شده است

برای نخستین بار در 2دهه گذشته، ارزش یک یورو برابر یک دلار 
شده است. جنگ در مرزهای منطقه یورو، عدم قطعیت نسبت 
به سرنوشت صادرات حامل های انرژی روسیه به اروپا و تهدید 
فزاینده رکود اقتصادی فشارها بر یورو را چنان زیاد کرد که 
چهارشنبه گذشته برای نخستین بار در 20سال گذشته نرخ 

برابری یورو و دلار یک به یک شد.
کاهش چشمگیر ارزش یورو در شرایطی است که کمیسیون 
اروپایی پیش بینی کرده نرخ تورم در منطقه یورو به رکورد 
تاریخی 7.6درصد خواهد رسید. براساس این پیش بینی تازه، 
رشد اقتصادی این منطقه نیز در سال2022 و 2023میلادی 

کند خواهد شد.
گزارش اخیر اداره آمار 
اتحادیه اروپا)یورواستات( 
نیز حاکی از آن است که 
تورم سالانه در 1۹کشور 
منطقه یورو به 8.6درصد 
در ماه ژوئن رسیده 
است. این رقم در ماه می 
8.1درصد بود. والدیس 
دومبروفسکی، معاون 
اجرایی کمیسیون اتحادیه 
اروپا در امور اقتصادی، در 
این باره گفته: »سایه 
جنگ اوکراین برای مدتی 
طولانی بر اروپا و اقتصاد ما 

سایه خواهد افکند.«
جنگ روسیه و اوکراین 
بهای مواد غذایی و انرژی 
را در اروپا به شدت افزایش 
داده است. اتحادیه اروپا با انتشار بیانیه ای در این باره گفته: 
»ریسک های اقتصادی و تورم عمیقا به تحولات جنگ به ویژه 

سرنوشت صادرات گاز به اروپا بستگی دارد.«
گفته شده، بانک مرکزی اروپا قرار است برای نخستین بار در 
11سال گذشته، نرخ بهره را در نشست آینده خود افزایش 
دهد. این در حالی است که کریستین لاگارد، رئیس این نهاد، 
اعلام کرده که در صورتی که نرخ تورم بیش از حد انتظار بالا 

برود احتمال افزایش بیشتر نرخ  بهره وجود دارد.
در همین حال اتحادیه اروپا پیش بینی خود از رشد اقتصادی 
منطقه را نیز کاهش داده است. براساس پیش بینی جدید، رشد 
تولید ناخالص داخلی منطقه یورو در سال جاری 2.6درصد 
خواهد بود. این رقم در ماه می )2ماه قبل( 2.7درصد اعلام 
شده بود. شرایط اما در سال 2023میلادی از این هم وخیم تر 
خواهد شد چرا که بنا بر پیش بینی بروکسل، منطقه یورو 
در سال آینده میلادی رشد 1.4درصدی را تجربه خواهد 
کرد. بروکسل پیش تر رشد منطقه یورو در 2023میلادی را 

2.3درصد پیش بینی کرده بود.
به نوشته یورونیوز، مهم ترین علت این برآوردهای بدبینانه 
بحران انرژی است که در رکوردشکنی تاریخی میزان تورم نیز 
نقش اصلی را بر عهده دارد. ناظران بسیاری بر این باورند که 

تورم بالا تا نیمه دهه جاری میلادی ادامه خواهد داشت.

رهبران اتحادیه اروپا اخیرا بر سر ممنوعیت بخش عمده ای از 
واردات نفت روسیه تا پایان سال جاری میلادی به توافق دست 
یافتند و این امر خود باعث افزایش قیمت ها شد. از سوی دیگر، 
روسیه ماه گذشته صادرات گاز به چندین کشور اتحادیه اروپا 
مانند آلمان، ایتالیا و اتریش را کاهش داد و همچنین صدور گاز 
به فرانسه، لهستان، بلغارستان و چند کشور دیگر را به کلی 
قطع کرد. جریان گاز روسیه برای صنایع و نیروگاه های این 

کشورها حیاتی است.

تداوم کاهش ارزش یورو در برابر دلار
بسیاری از کارشناسان معتقدند کاهش ارزش یورو به همین جا 
ختم نخواهد شد و احتمالا ارزش آن به کمتر از دلار خواهد رسید. 
تضعیف یورو می تواند یک نگرانی جدی برای مصرف کنندگان 
اروپایی باشد. خبرگزاری آلمان در این  باره نوشته: کاهش ارزش 
یورو می تواند قدرت خرید خانوارها و همچنین کسب وکارها که 
همین حالا هم به شدت تحت تأثیر افزایش نرخ تورم در منطقه 
قرار گرفته اند را بیش از پیش تحت تأثیر قرار دهد. به این معنا 
که یورو تضعیف شده می تواند هزینه واردات را افزایش دهد. 
افزایش قیمت مواد خام و کالاهای واسطه ای وارداتی، به افزایش 
قیمت های بازارهای داخلی منجر خواهد شد. در شرایط عادی 
کاهش ارزش یورو برای صادرکنندگان و اقتصادهای کاملا 
وابسته به صادرات، مانند اقتصاد آلمان، خبر خوبی است چون 
به معنی توسعه صادرات است. اما با توجه به اختلالات جهانی در 
زنجیره تامین، تحریم های روسیه و جنگ در اوکراین به سختی 
می توان گفت که شرایط عادی است. به همین دلیل است که 
ناظران معتقدند مضرات کاهش ارزش یورو بسیار بیشتر از فواید 

آن برای اروپایی هاست.

کاهش ارزش یورو به چه معناست؟
تضعیف یورو و تداوم افزایش تورم که به چالشی جدی برای 
بانک مرکزی اروپا تبدیل شده، برنامه ها و طرح های این نهاد 
مالی اروپایی را برای مقابله با تورم تحت تأثیر قرار می دهد. در 
واقع، شرایط از آنجا برای بانک مرکزی اروپا که وظیفه مهار تورم 
را برعهده دارد سخت تر شده که یورو نه تنها در برابر دلار، که در 
برابر ارزهای دیگر، ازجمله فرانک سوئیس و ین ژاپن نیز ارزش 
خود را از دست داده است. به اعتقاد کارشناسان، ادامه تضعیف 
یورو، سیاستگذاران اروپایی را وادار خواهد کرد تا سیاست های 

مالی تهاجمی و سختگیرانه تری را در پیش بگیرند. 

 حضور هزاران نفر
در نمازجمعه وحدت بغداد

هزاران نفر از شیعیان و اهل تسنن عراق، در پاسخ به فراخوان 
مقتدي صدر براي حضور در نمازجمعه وحدت، دیروز خود را 
به خیابان »الفلاح« در شهرک صدر در شرق بغداد رساندند. 
عده زیادي از این افراد از شب قبل در محل برگزاري نمازجمعه 
تجمع کرده بودند. به گزارش السومریه نیوز، این افراد از نقاط 
مختلف عراق خود را به شهرک صدر رساندند تا حمایت شان را از 
صدر و ضرورت عبور از اختلافات سیاسي اعلام کنند. عده ای از 
نمازگزاران کفن پوش به خیابان الفلاح آمده  بودند. صدر با انتشار 
بیانیه اي پیش از نمازجمعه ضمن دعوت مردم به نظم گفت: 
»صدای نماز جمعه از هر اعتراض دیگری رساتر است. من وارد 
یک فتنه دیگر نخواهم شد؛ انتخاب با مردم است. طی روزهای 
آینده، اگر بخواهند دست به اصلاح بزنند، حامی آنان خواهم 
بود.« صدر اخیرا در اعتراض به اختلافات موجود میان احزاب در 
بغداد بر سر تشکیل دولت، از روند سیاسي عراق خارج شد. هزاران 
نفر از حامیان مقتدی صدر در آبان ماه سال گذشته نیز در شهر 
مقدادیه در استان دیاله عراق برای مقابله با خشونت های مذهبی، 
نماز جمعه وحدت بخش بین شیعیان و اهل سنت را اقامه کردند.

سرگئی ورشینین
معاون وزیر خارجه روسیه 

خطای محاسباتی در طول همه گیری 
کرونا در حوزه سیاست های کلان 
اقتصادی از جانب اقتصادهای بزرگ 
غرب، مدت ها قبل از جنگ اوکراین 
بازارهای جهانی را بی ثبات کرده بود. 
اکنون ایجاد مارپیچی از تحریم های 
یکجانبه علیه روسیه، منجر به افزایش 
تورم در غرب و آغاز رکود جهانی 
قریب الوقوع خواهد شد. )اسپوتنیک(

امانوئل مکرون
رئیس جمهور فرانسه 

از آنجا که هیچ چشم اندازی برای پایان 
جنگ اوکراین نداریم، به دنبال قطع 
سریع وابستگی خود به انرژی روسیه 
هستیم. روسیه به بهانه تعمیرات، 
قطع صادرات را آغاز کرده است. این 
یک پیام واضح است، مسکو از گاز 
به عنوان یک سلاح جنگی استفاده 

خواهد کرد. )تی اف۱(
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ماریو دراگی، نخست وزیر 
ایتالیا، پس از خروج حزب 
پوپولیستی »5ستاره« از 
فهرست حامیان دولتش، درخواست استعفای 
خود را تسلیم رئیس جمهور سرجیو ماتارلا 
کرد. در صورتی که ماتارلا استعفای دراگی را 
می پذیرفت، نام یک دولت کوتاه مدت دیگر به 
فهرست بلندبالای دولت های کوتاه مدت ایتالیا 
افزوده می شد. ایتالیا از پایان جنگ جهانی 
دوم تاکنون، یعنی طی 77سال گذشته، با 
احتساب دولت دراگی 6۹دولت داشته است، 

یعنی به صورت متوسط هر 13ماه یک دولت.
با این  همه مخالفت ماتارلا فعلا توانسته نام 
دولت دراگی را از لیست دولت های نیمه کاره 

ایتالیا تا به اینجا خط بزند. مخالفت 
رئیس جمهور با استعفای دراگی اما دولت 
ایتالیا را در وضعیتی بلاتکلیف قرار داده 

و دراگی اکنون باید برای برگزاری 
رأی اعتماد به دولتش دوباره در 

مجلس حضور پیدا کند.
حزب پوپولیستی 5ستاره 
که حامی اصلی دولت 
ائتلافی دراگی محسوب 
می شود، روز پنجشنبه 
پس از بایکوت کردن 
رأی اعتماد سنای ایتالیا 
به دولت دراگی، اعلام 
کرد به حمایت خود از 

کابینه پایان خواهد داد. 

در پی این اقدام، دراگی با بیان اینکه ائتلاف 
وحدت ملی از بین رفته، استعفا داد. رهبری 
حزب 5ستاره را جوزپه کونته برعهده دارد؛ 
سیاستمداری که حدود 17ماه پیش در 
وضعیتی مشابه با دراگی از سمت خود استعفا 

داد تا دولتی جدید در ایتالیا تشکیل شود.
در صورتی که ماتارلا استعفای دراگی را 
می پذیرفت، ایتالیا بار دیگر درگیر بی ثباتی 
سیاسی می شد؛ اما این بار در وضعیتی که 
این کشور به همراه دیگر کشورهای اروپایی 
درگیر تبعات سهمگین اقتصادی جنگ میان 
روسیه و اوکراین است. در این صورت ایتالیا 
باید از مسیر برگزاری انتخابات زودهنگام 
دولتی جدید را انتخاب می کرد. بهانه 
حزب 5ستاره برای پایان دادن به 
حمایت خود از دولت دراگی، ناکافی 
بودن بسته ای حمایتی بوده که 
دراگی برای کمک به کسب وکارها و 
خانوارهای ایتالیایی در بحبوحه 
بحران انرژی ناشی از جنگ 
اوکراین تعیین کرده است. 
گفته می شود کاهش 
شدید محبوبیت حزب 
پوپولیستی 5ستاره در 
ایتالیا باعث شده این حزب 
با تمرکز بر موضوعاتی از 
این دست، تلاش کند 
محبوبیت خود را دوباره 

افزایش دهد.
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نیويورك: پس از انتشار خبر مرگ همسر پیشین 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمريکا لینک 
کمک های مالی ای که زير ای میل او منتشر شده 
سوژه رسانه های اين کشور شد. براساس آنچه از 
سوی آندريا میچل، خبرنگار شبکه »ان بی سی« 
ايالات متحده منتشر شده، آقای ترامپ يک بیانیه 
تسلیت را از طريق ای میل منتشر کرده و در پايان 
اين بیانیه نیز لینک مربوط به جمع آوری کمک مالی 
را گذاشته است: »برای نجات آمريکا کمک مالی 
کنید« ران فیلیپوفسکی، دادستان فدرال پیشین، 
در پیام تويیتری جداگانه ای تأيید کرد که اگرچه 
بیانیه مستقیم ترامپ در شبکه های اجتماعی لینک 
جمع آوری کمک مالی را نداشته، اما ای میلی که او 
 Save America PAC به طور جداگانه و از مسیر
برای ادای تسلیت فرستاده، حاوی لینک جمع آوری 

کمک مالی بوده است. 

خفاشهاوآدمها

نقش انسان در انقراض گونه ها
 

بن: براساس يک مطالعه مهم تازه از هر 5 نفر يک نفر در 
جهان برای تامین غذا و امرار معاش به حیوانات وحشی، 
گیاهان و قارچ ها تکیه دارد. اما اين گزارش می گويد 
که نحوه برداشت خیلی از گونه های وحشی جهان قابل 
دوام نیست؛ امری که امنیت غذايی را به خطر می اندازد. 
کارشناسان در سال2019 تخمین زدند که يک میلیون 
گونه گیاهی و حیوانی ممکن است در چند دهه آينده 
منقرض شوند. به گزارش بی بی سی،   بخش اعظم اين روند 
ناشی از صید، شکار و جنگل برُی بی رويه است. گزارش تازه 
که توسط همان نهاد با نفوذ تهیه شده نتیجه گیری می کند 
که استفاده قابل دوام از گونه های حیات وحش، هم برای 
مردم و هم محیط زيست حائز اهمیت اساسی است. آخرين 
نتايج تحقیقات نشان می دهد يک سوم ماهی های وحشی 
بی رويه صید می شوند، بیش از 10درصد درختان وحشی 
به خاطر برداشت چوب در معرض تهديد هستند و بیش 
از 1300پستاندار به خاطر شکار بی رويه به سوی انقراض 
رفته اند. امروز يک میلیون گونه در معرض خطر انقراض 
قرار دارند. و استفاده غیرقابل دوام، غیرقانونی از گونه ها 
بخش بزرگی از مشکل است. برای نمونه، تجارت غیرقانونی 

حیات وحش يک کسب وکار 23میلیارد دلاری است.

کشف خودنگاره پنهان ون گوگ
 

ادينبورگ: يک خودنگاره ناشناخته از ونسان ون گوگ، نقاش 
مشهور هلندی، پشت يکی از آثار او در نگارخانه ملی اسکاتلند در 
ادينبورگ کشف شده است. اين خودنگاره پشت بوم تابلويی از 
چهره يک زن روستايی نقاشی شده و کارشناسان نگارخانه گالری 
ملی اسکاتلند به طور تصادفی در تصويربرداری اشعه ايکس از 
اين تابلو به وجود آن پی بردند. اين اثر زير لايه های مقوا و چسب 
پوشانده شده که ظاهرا هنگام قاب کردن تابلو مورد استفاده قرار 
گرفت. لسلی استیونسون، رئیس نگارخانه گفته است که از پیدا 
کردن چهره هنرمندی که »خیره به ما چشم دوخته« يکه خورده 
است. او افزوده است که »وقتی برای نخستین بار تصوير اشعه 
ايکس اين اثر را ديدم، دريافتم که اين يک کشف مهم است که به 
اطلاعات ما در مورد زندگی ون گوگ می افزايد.« او غالبا به منظور 
صرفه جويی، از طرف ديگر بوم آثاری که نمی پسنديد برای نقاشی 
آثار ديگر استفاده می کرد. حدود 15 سال پس از مرگ ون گوگ، 
تابلوی چهره زن روستايی برای نمايش در يک نمايشگاه نقاشی 

به موزه استدلیک آمستردام قرض داده شد.

برداشت خربزه در تربت جام   عکس: علی بهمنی اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

شنبه

  گمشده در غبار!

خبر کوتاه است و امیدبخش: يک 
انیمیشن سینمايی ايرانی به نام 
»پسر دلفینی« توانسته طی يک ماه اکران در سینماهای روسیه 
به فروش يک میلیون و 700هزار دلاری دست پیدا کند که معادل 
50میلیارد تومان و هم ارز فروش پرمخاطب ترين فیلم های تاريخ 

سینمای ايران است.
هرچند فیلم های جشنواره ای ما سال هاست که فروش زيرمیزی 
و چراغ خاموش - عمدتا به شبکه های تلويزيونی دنیا - دارند ولی 
عرضه تجاری در زنجیره  سینماها چیز ديگری است. چندی 
پیش »متری شش و نیم« در فرانسه اکران عمومی شد و توفیق 
تجاری  هم داشت؛ و مثل فروش خوب آثار عباس کیارستمی و 
اصغر فرهادی در سینماهای شرق و غرب دنیا. اکران تجاری فیلم 
ايرانی در سینماهای ساير کشورها تکه گمشده پازل سینمای 
ماست. تکه ای که سال هاست در غبار جنجال ها و حاشیه سازی ها 

به فراموشی سپرده شده و متولی درست و حسابی ندارد.
توفیق اين محصول سینمايی ايرانی در نخستین اکران جهانی اش 
بهانه مناسبی برای بازکردن مجدد پرونده و غبارزدايی از آن است. 
بررسی دلايل اين توفیق و واکاوی ابعاد آن بماند برای وقتی که 
جزئیات مستند بیشتری از آن رسید و راستی آزمايی شد. عجالتا 
بپردازيم به 4دهه غفلت از بازارسازی برای فیلم ايرانی در جهان؛ 
يعنی از وقتی که مجوز صادرات فیلم های ايرانی را معاونت 
سینمايی وزارت ارشاد نخستین بار برای 3فیلم »عقاب ها«، 
»تاراج« و »شهر موش ها« صادر کرد ولی جز مورد »کانی مانگا« 
که همان سال ها به ژاپن فروخته شد )و ظاهرا روس ها هم تمايل 
به خريدش داشتند( ديگر خبری از ادامه حضور فیلم های 
تماشاگرپسند ايرانی در ساير کشورها نخوانديم و نشنیديم. 
زمانی گفتند اين مأموريت به بنیاد سینمايی فارابی محول شده 
و زمانی به مؤسسه رسانه های تصويری؛ بعد هم به شرکت های 
کوچک خصوصی میدان دادند که حاصل فعالیت همگی آنها 
همین خرده فروشی های چندهزاردلاری آثار جشنواره ای به 
تلويزيون های خارجی است؛ فروشی که اگرچه به دلیل اختلاف 
قیمت دلار و ريال برای تولیدکننده و صادرکننده ايرانی 
»می صرفد« ولی قابلیت ايجاد يک بازار دائمی قابل اتکا و ارزآور 

نداشته و ندارد.
شنیده ايم در اغلب کشورهای دنیا برخلاف اينجا، همه حمايت 
از توسعه صنايع بومی و بازارسازی برای آنها را جزو وظايف ذاتی 
خود می دانند و در میثاقی نانوشته، فارغ از اختلاف سلیقه های 
سیاسی و اعتقادی تمام قوای خود را صرف تحقق آن می کنند. 
پس از جنگ جهانسوز دوم، سفارتخانه های آمريکا و شوروی 
نقش فعالی در صادرات فیلم هايشان در تمام دنیا و حتی ممالک 
غیردوست ايفا کردند. مثلا در ايران سفارت شوروی سال ها يک 
سالن سینمای پايتخت را برای نمايش فیلم های روسی در اجاره 
داشت )سینما ستاره در چهارراه استانبول( و بعدها هم بخش 
فرهنگی آن پیگیر اکران فرهنگی منظم فیلم های کلاسیک 
و ارسال آثار به جشنواره فیلم تهران بود. در سال های نخست 
انقلاب هم با سرازير کردن فیلم های روسی با قیمتی ارزان به 
دامان پخش کننده های ايرانی سهم تثبیت شده سینمای آمريکا 

در ايران را در عرض چند  ماه قاپیدند و از آن خودکردند.
برنامه ريزی چنین عملیاتی با يک کمپانی دولتی روسی به 
نام »سوو اکسپورت فیلم« بود که به شکل انحصاری وظیفه 
بازارسازی برای سینمای اين کشور در جهان را برعهده  داشت. 
اين مؤسسه خودگردان بود و هزينه هايش را با نمايش محدود 
فیلم های مردم پسند خارجی )و از نظر سیاسی بی خطر!( در داخل 
مرزهای اتحاد جماهیر شوروی تأمین می کرد که از قضا چند 
نام ايرانی مثل »بلبل مزرعه« و »تنگسیر« و »در امتداد شب« 
هم میانشان ديده  می شود! مقامات چینی در آخرين سال های 
دهه80 میلادی همین الگو را به کار بستند و با درآمد اکران سالی 
12فیلم تجاری خارجی، هزينه تأسیس کمپانی مشابهی را تأمین 
کردند که ابتدا فیلم ها و سپس به ترتیب سینماگران، ستاره ها 
و درنهايت از چندی پیش تکنولوژی چینی را به جهان صادر 
کرده است. راهی طولانی که با درايت، صبر و آينده نگری طی شد.

به نظر می رسد اين روزها که اقتصاد سینمای ايران با دشواری ها 
و خطرات متعددی مواجه است، نهادهای مسئول بايد به فکر 
اقداماتی باشند که در کوتاه مدت از اضمحلال اين صنعت ملی 
و بیکاری گردانندگان و فن آورانش جلوگیری کنند: برگزاری 
نشست های اضطراری با وزارت امور خارجه و ارتباط با رايزنان 
فرهنگی سفارتخانه های کشور در دنیا، تماس با شرکت های 
مهم پخش فیلم در آسیا و آمريکای لاتین و خاورمیانه و ارائه 
بسته های متنوع از فیلم های متناسب با فرهنگ های مختلف اين 
ممالک، برگزاری هفته های فیلم با اهداف غیرتبلیغی از فیلم های 
مردم پسند ايرانی در کشورهای گوناگون، و... و... ده ها راهکار 
ديگر که قطعا در مشورت با صاحبان تجربه و دانش به آن خواهند 
رسید. بسیاری از فیلم های اکشن، جنگی، عاشقانه و ملودرام 
ايرانی به لحاظ تکنیک چیزی از نمونه های خارجی کم ندارند و 
ای بسا که پذيرش فرهنگ مستتر در آنها برای بسیاری از ملت ها 
آسان تر از فرهنگ غربی باشد. بازاريابی و تبلیغ سینمای تجاری 
ايران در چنین ممالکی تنها راه برون رفت از تنگنای اقتصادی 
فعلی و زنده نگه داشتن هنر صنعت شريفی است که سالیان سال 
بهترين ويترين فرهنگ ملی و باورهای آيینی اين آب و خاک در 

جهان بوده است.

عارف بود و زاهد، اما 
گوشه نشین و عزلت گزين 
نبود. همه اش در عبادت خالق بود و خدمت به 
خلق. و البته دلیر بود و رسید، و سخت جگرآور. 
در همه آن 13سالی که در محبس ستم شاهی 
بود، لحظه ای وهم و ترس به خود راه نداد و حتی 
در آن هنگام که حکم اعدامش خوانده شد، آن هم 
در 20سالگی، در اوج تمنای زندگی، محکم بود و 
استوار. اين را همرزمانش گفتند. آنان که در حزب 
ملل اسلامی بودند و ديده بودند ظلم ستیزی اش 
را. کسانی که صبح پنجشنبه، 23 تیر در مرکز 
دايره المعارف بزرگ اسلامی گرد آمدند، در 
بزرگداشت او؛ »ابوالقاسم سرحدی زاده«، مبارزِ 
مهربان. هرکس از دريچه ای درباره اش گفت، 
از زاويه ای کمترگفته شده، تا روزنه ای باشد به 

شناختش.
يکی از آنها رهبر حزب ملل اسلامی در 
58سال پیش بود. کاظم موسوی بجنوردی 
شايد قديمی ترين دوستش باشد که از صبر و 
شکیبايی اش در زندان گفت، که هیچ گاه نديد 

لحظه ای سستی در او رخ دهد.
انسان کامل بودن را علی اکبر صالحی، در 
توصیفش گفت و خاطره ای بیان کرد که خود نیز 
در آن حضور داشت؛ وقتی در ماه های نخست پس 
از انقلاب، گروهی به لیبی رفتند، معمر قذافی 
از سرحدی زاده پرسیده بود نخستین علاقه ات 
پس از آزادی از زندان چه بود و گفته بود دلم 
می خواست دوباره طلوع خورشید را ببینم... او در 
نهايت غیرت و شرافت نسبت به مردم و مشخصاً 
اضعف ناس بود و شاهد آن، خاطره فرشاد مؤمنی 

باشد که تعريف کرد؛ بسیار با موتورگازی اش تردد 
می کرد و وقتی به او ايراد می گرفتند و خود من 
هم، همیشه می گفت وقتی من سواره باشم و 
ببینم بسیاری از مردم در صف اتوبوس ايستاده اند، 

شرم بر من.
کم سخنی اما نیکوسخنی عبارتی بود در وصفش 
که سیدکاظم اکرمی گفت، و گفت در سال های 
وزارت، هرگاه کسی می خواست ببیندش، به 

سهولت با او ملاقات می کرد.
يکی ديگر از هم رزمانش و هم بندانش، اصغر 
قريشی بود که از فريادکشیدنش در مقابل 
بی عدالتی گفت و صلابتش در دادگاه، اينکه 
در دفاعش درباره خود هیچ بیان کرد و هرچه بر 
زبانش جاری شد مدافعه ای از مبارزه و ايدئولوژی.
حسن عابدجعفری، از شوخ طبعی و بذله گويی اش 
حتی در جلسات هیأت دولت گفت و علیرضا 
محجوب، او را قهرمان مهربانی لقب داد. اين 
خصیصه که زهد را در فقر نمی دانست، بلکه در 
رفاه می دانست، مورد توجه احمد مسجدجامعی 
قرار گرفت و چنین وصفش کرد؛ او بزرگ تر در دنیا 
نبود، بزرگ تر از دنیا بود. يکی از محافظانش به نام 
محسن تقی آبادی نکته ای جالب گفت؛ اينکه او 
بود که باعث شد پیاده و سوارشدن وزرا در حیاط 
هیأت دولت برچیده شود چون از تکلف پرهیز 
داشت. و همچنین گفت نديدم هیچ هديه ای با 
خود به خانه ببرد. مردی که خیلی ها از کنارش 

صاحب  مقام شدند ولی او فراموش شد.
همسرش، اکرم شیخ حسنی اما نگاهش به او با 
همه فرق داشت، از درون بود، از خانه، از خانواده. 
هردو فرزند رنج بودند و می فهمیدند دشواری های 
زندگی را، و البته او نیز تأکید کرد که در مقابل 
ضعیفان فروتن بود و سلوکش به خواری کشاندن 

مظاهر دنیا. او رند خرابات بود.

ياد

حمیدرضا محمدی

مبارزِ مهربان

تقويم / زادروزعدد خبر

 مرد هزار نقش

مفتش شش انگشتی در سريال »هزاردستان« 
تحصیل کرده ترکیه، فرانسه و سوئیس 
بود، فارغ التحصیل کنسرواترا ژنو در رشته 
کارگردانی و بازيگری تئاتر. داوود رشیدی 
25تیر1312 در تهران و در خانواده ای که ريشه 
آن به شهر بابل در استان مازندران و خاندان 
حائری مازندرانی باز می گشت، متولد شد. پدر او 
عبدالامیر رشیدی حائری ديپلمات بود و در چند 
کشور نیز سفیر شد. زمانی که فقط ۷سال داشت 
به واسطه دختر عمه  اش به زنده ياد عبدالحسین 
نوشین برای بازی در نمايش »مردم« معرفی شد. 
سال1343 به استخدام وزارت فرهنگ و هنر 
درآمد و بعد از آن بود که گروه تئاتر »امروز« 
را پايه گذاری کرد که هنرمندان مطرحی 
همچون: زنده ياد فهیمه راستکار، داريوش 
فرهنگ، مهدی هاشمی، سیاوش طهمورث، 
مرضیه برومند و... از اعضای آن بودند. نخستین 
حضورش در سینما به بازی درخشانش در 
فیلم سینمايی »فرار از تله« برمی گردد که 
جايگاهش را به عنوان يکی از بهترين بازيگران 
نقش مکمل تثبیت کرد. شیلات، خانه عنکبوت، 
کمال الملک و گل های داوودی از مشهورترين 
فیلم هايی هستند که رشیدی در آنها به ايفای 
نقش پرداخته. او همچنین در سريال های 
مشهوری چون هزاردستان، گرگ ها، عطر گل 
ياس، آوای فاخته، گل پامچال، تنهاترين سردار، 
ولايت عشق، مختارنامه و کلاه پهلوی نقش های 
متفاوتی بازی کرده است. رشیدی در سال های 
پايانی زندگی دچارِ آلزايمر شده بود و در بامداد 
5شهريور1395 در ۸3سالگی در پی ايست قلبی 
در خانه اش درگذشت. احترام برومند مجری 
پیشکسوت و همسر زنده ياد داوود رشیدی 
درباره او گفته: »خوشبختانه من 50سال در کنار 
داوود رشیدی عاشقانه زندگی کردم و هنوز هم 
وقتی راجع به او فکر می کنم احساسم عاشقانه 
است؛ اين احساس لذت بخشی است که به هیچ 
عنوان نمی توان آن را فراموش کرد. من بسیار 
خوشحالم که تا آخرين لحظه حیات در کنار هم 

بوديم و هیچ گاه يکديگر را تنها نگذاشتیم.«

حافظ

فیضِ روحُ القُدُس ارَ باز مدد فرمايد
ديگران هم بکنند آنچه مسیحا می کرد

اگر 2سال ونیم پیش پای يک خفاش پیر آويزان به 
جهان مان باز نشده بود و  آن را تغییر نمی داد، حالا 
داشتیم زندگی مان را می کرديم، بدون ماسک، 
بدون ژل ضد عفونی کننده و بدون ترس. ترس 
از دادن سلامتی  و مرگ عزيزانمان. اما حالا که 
خفاش ها اين سکانس آخرالزمانی را برای مان ترتیب 
داده اند، مجبوريم خودمان را با سويه های جديد 
ويروس به روز کنیم و به علم پزشکی و آدم هايی 
که دارند براساس همین علم، برای برگشتن به 
يک زيست درخور و دلخواه تلاش می کنند، اعتماد 

کنیم.
  

در خبرها، رنگ قرمز کرونايی بعد از چند ماه فراغت 
نسبی دوباره به نقشه ايران بازگشته و زيرسويه های 

اومیکرون در حال جولان دادن هستند. آدم ها حالا 
به چند دسته تقسیم شده اند، يک عده آنهايی که 
از همان اول خودشان را سپرده اند به دست کادر 
درمان و در زمان های اعلام شده رفته اند واکسن 
کرونايشان را زده اند و گوش سپرده اند ببینند دوز 
بعدی را کی بايد بروند بزنند. يک عده هم که پزشک 
درونشان را زده اند به برق و با استناد به معلوم نیست 
کدام علم بشری، واکسن را به جای ويروس، دشمن 
سلامتی شان انگاشته اند. دسته سوم هم حالا دارند 
خودشان را نشان می دهند. حالا که همه بسیج 
شده اند برای واکسیناسیون دوز چهارم. آدم هايی 
که معلوم نیست کی به اين شهود رسیده اند و از کجا 
بهشان الهام شده که »ديگر بس است!« و همان دو 
سه دوز واکسنی که زده اند کافی بوده و بیش از اين 

ديگر نیازی به درمان ندارند.
  

ما همیشه دردهای جداگانه ای داشته ايم، دنیاهای 
متفاوتی، اما يکباره يک جغرافیايی شديم که تمام 

ساکنانش يک غم دارند. حالا همه  چیز يکی است. 
همه مان درد مشترکی داريم که بايد با هم درمانش 
کنیم. بايد برای نجات خودمان هم که شده، اين 
لجبازی از سر نادانی را کنار بگذاريم و درمان را 
بپذيريم. فردای رخت بربستن اين ويروس از 
کشورمان و بازگشت شکوهمندش به تن خفاش ها، 
کمی که جشن گرفتیم و شادی کرديم، شايد 
نشستیم و درباره زندگی و دردهای جداگانه مان 
هم فکر کرديم. حالا اما وقت آن است که به يک فهم 
مشترک برسیم و کمی به انسان هايی که از ما به علم 
پزشکی آگاه ترند و سال ها درسش را خوانده اند، 

اعتماد کنیم.

نشسته است پای ديوار سفید و لیف 
می بافد پشت لیف. کلاف های زرد 
و آبی روی زيرانداز کوچکش رها 
هستند و  هر چند دقیقه يک بار قلِ 
می خورند تا قسمتی از وجودشان 

بپیچد دور تا دور انگشت زن و پايه های 
کوتاه و بلند و زنجیره های بین شان رديف 

روی بشوند و لیفی به لیف های جهان اضافه شود. عرق نشسته  است 
پیشانی اش، روی گردن و انگشت هايش. هرچند وقت يک بار سرش را 
بلند می کند و نگاهش می رود به آسمان. خورشید مشت مشت شن داغ 
می پاشد به صورتش. ساعتی که بگذرد سايه ديوار قد می کشد و گرمای 
نشسته بر تنش کمی، فقط کمی رو به افول می گذارد. از اينجا که نشسته 
اسکله قايق های تفريحی پیداست. لاله ها و نیلوفران آبی نقش بسته اند 
روی تابلويی بزرگ و قايقران ها کلاه بر سر چشم انتظار مسافرند. آدم ها 
می آيند و می روند. يک وقت هايی هم نگاه شان به بساط او می افتد. تصور 
لمس کلاف های کاموا، گرمای نشسته بر جانشان را بیشتر می کند. آنها 
که جلیقه های نارنجی نجات را تن می کنند، او را نمی بینند، زن اما صدای 
آواز خواندن ها و خنده هاشان را می شنود. لبخندی کم رنگ می نشاند روی 
لب و در خیالش مسیر کف بر لب آورده  قايق را دنبال می کند. لابد آنها 
می روند تا دل تالاب و از لاله هايش عکس می گیرند. آواز پرنده های رها در 
نیزارها را می شنوند و بعد برمی گردند و نگاهشان را می دهند به موج شکن 
و کسی چه می داند، شايد بروند تا آنجا که آسمان و دريا می رسند به هم. 
آنجا که آب آبی تر است، خشکی پیدا نیست و خنکای نسیم جان را جلا 
می بخشد. نمی داند چرا سايه ديوار قد نمی کشد. آدم ها با عرق ريزان 
تنشان می آيند و می روند. حتما وقتی برسند خانه، اول از همه دوش 
می گیرند. لیف های او اما غريب مانده اند. دلش می خواهد بساطش را پهن 
کند کف يک قايق چوبی. نسیم بوزد، موج باشد پشت موج و مرغان دريايی 

بنشینند روی سرش، شانه اش و انگشت هايش.

زندگی پديا

مریم ساحلی

آبی های دور 

بی تعارف و تکلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

پیمان شوقی
 منتقد

فاطمه عباسیياد
روزنامه نگار

سال2019 میلادی بود که جهان هنر با فروش رفتن 120هزار 
دلاری يک اثری هنری که فقط شامل يک موز چسب خورده به 
ديوار بود شگفتی جديدی خلق کرد. بسیاری از ناآشنايان با دنیای 
هنر طبق رسم و ديالوگی ماندگار و ديرين باز هم غبطه خوردند که 
»چرا به فکر من نرسیده بود« و بسیاری از فراستی های غیروطنی 
هم در نقد »موريزيو کاتلان« يا همان خالق اصلی اثر گفتند کار او 
فاقد ارزش هنری است. اين غبطه ها و نقد ها هنوز جاری و ساری  
بود که حالا خبر می رسد 2هنرمند بر اثر تملک اين اثر هنری وارد 
دعوای حقوقی شده اند و اگر مشخص شود که اين موز چسب 
خورده يک سرقت ايده هنری بوده است، شگفتی جديدی رقم 

می خورد. جالب اينکه اين دعوای حقوقی با طعم موز حالا مزه 
پرتقال هم گرفته است. ماجرا از اين قرار است که »جو موفورد« 
هنرمند اهل کالیفرنیا، مدعی است، »کاتلان« که يک هنرمند 
مشهور به شمار می آيد، موز مشهور را با کپی کردن از »موز و 
پرتقال« او خلق کرده است. »موفورد« اثر هنری »موز و پرتقال« 
را در سال2000 میلادی خلق کرده بود. اين اثر نیز تکه هايی از 
میوه که با چسب به ديوار چسبانده شده بودند را به نمايش گذاشته 
بود. قاضی فدرال ايالت فلوريدا هم به موفورد اجازه داده است 
که به طور قانونی پیگیر حقوق از دست رفته اش باشد. موفورد 
می خواهد بیش از 390هزاردلار غرامت، معادل قیمت فروش سه 
نسخه موز کاتلان و همچنین هزينه های دادگاه و سفر را از کاتلان 
دريافت کند.  سومین موز به قیمت 150هزاردلار فروخته شد. اين 

اثر هنری که »کمدين« نام دارد، پس از نمايش در »آرت بازل 
میامی« بلافاصله به يک موضوع پربازديد در اينترنت تبديل شد 
و زمانی که يک هنرمند موز را از ديوار جدا کرد و خورد، اين اثر بار 
ديگر بر سر زبان ها افتاد. از آن زمان تاکنون »کمدين« به مجموعه 

موزه »گوگنهايم« در نیويورک راه يافته است.

دعوای هنری با طعم پرتقال و موز
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مشکلات بزرگ 
سیاست های کوچک

نام گذاری روزها به نام مناسبت هایی مثل 
هفته بهزیستی و تامین اجتماعی فرصتی برای 
سپاسگزاری از همه کسانی است که در این حوزه 
در بخش های دولتی و غیردولتی فعالیت دارند. 
ابتدا به همه کسانی که در این حوزه کار می کنند 

تبریک می گویم.
این مناسبت ها همچنین فرصتی است برای 
بیان دیدگاه ها. یکی از سازمان هایی که از 
تجمیع تعدادی بنیاد و خیریه و مرکز مختلف 
در قبل از انقلاب تشکیل شد سازمان بهزیستی 
کشور است که تقریبا ۴۳سال سابقه تاسیس 
دارد. سازمان بهزیستی به استناد اصل۲۱ و 
۲۹ قانون اساسی تاسیس شده است. در اصل۲۱ 
بیش از هر چیزی حمایت از زنان و کودکان 
و مادران موضوع کار است. در اصل۲۹ رفاه و 
تامین اجتماعی برای بی سرپرستی، سوانح، 
بازنشستگی، پیری، بهداشت و درمان و... 
محور اصلی است. طبیعتا بهزیستی سازمانی 
دولتی است و به استناد همین اصول مورد 
اشاره، منابع این سازمان هر ساله در بودجه های 
عمومی دولت تصویب می شود و بر مبنای قانون 
تاسیس آن، حمایت و پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی، توانمندسازی، معلولیت ها، تجدید 
تربیت منحرفین اجتماعی، حمایت از کودکان 
بی سرپرست، توانبخشی و جلب مشارکت 
موضوعاتی است که در قانون تاسیس به عنوان 
اهداف و وظایف کلی این سازمان به آن اشاره 

شده است.
از طرفی دولت ها موظف هستند که حمایت های 
اجتماعی پایه را برای افراد دارای شرایط ویژه 
یا شرایط خاص و نیازمندان انجام دهند و این 
حمایت های پایه اجتماعی توسط دولت ها باید 
انجام شود. البته این به منزله عدم بهره گیری 
از مشارکت های مردمی نیست که منابع 
مشارکت های مردمی می تواند در راستای 
توانمندسازی جامعه هدف سازمان بهزیستی 

به کار بیاید.
این به  منزله عدم  استفاده از سایر ظرفیت ها در 
ارائه خدمات هم نیست. برخی از خدمات در 
سازمان بهزیستی این ویژگی را دارند که قابل 
واگذاری باشند. اما من به عنوان یک مددکار 
اجتماعی اعتقاد دارم استراتژی هایی که دولت 
برای برون سپاری در حوزه حمایت های اجتماعی 
دارد نیازمند یک بازنگری جدی است و این 
بازنگری در نهایت کمک می کند به افزایش عزت 
نفس کسانی که خدمات می گیرند. جایی این 
نیازمند تغییر در سیاست ها و قوانین مرتبط به 
این حوزه است و در جایی، انجام تکلیف دولت در 
قبال افراد نیازمند و گروه هایی است که نیازهای 
ویژه دارند. گرچه من اعتقاد دارم بهزیستی 
به واسطه اینکه متولی سلامت اجتماعی است 
همه وظایفش تنها محدود به افراد نیازمند 
نیست. بهزیستی در پیشگیری و ارتقای سلامت 
روانی جامعه هم مسئولیت هایی دارد که 
می تواند از ظرفیت های خارج از سازمان هم در 
این بخش استفاده کند. اما با توجه به گسترش 
مسائل و مشکلات اجتماعی و با توجه به افزایش 
خانواده هایی که شرایط حمایت توسط دولت را 
دارند، یا بهزیستی یا کمیته امداد که ۲سازمان 
دارای مسئولیت حمایت از خانواده های نیازمند 
هستند، دولت هم باید نگاه ویژه تری به این 
سازمان ها داشته باشد؛ هم از نظر بودجه، هم 
از نظر ساختار تشکیلاتی و نیروی انسانی و هم 
توجه های دیگری در عرصه های سیاستگذاری. 
نباید این نگاه و این نوع برنامه ریزی وجود داشته 
باشد که حالا که مشکلات بیشتر شده ما این 
سازمان ها را کوچک تر کنیم. اعتقاد من این 
است که با بزرگ تر شدن مشکلات اجتماعی و با 
بیشتر شدن حجم افراد نیازمند طبیعتا ساختار 
این سازمان ها، چه بهزیستی و چه کمیته امداد، 

باید قوی تر شوند.
تجربه زیسته نشان می دهد که دولت ها در ادوار 
مختلف علی رغم اهمیت مسائل و مشکلات 
مرتبط در این حوزه توجه شان به این حوزه ها 
کمتر شده است و به نوعی مسئولیت های 
خودشان را از دوش خود برمی دارند و به دوش 

مردم و دیگران می گذارند. 
این در حالی است که دولت ها موظفند رفاه و 
تامین اجتماعی را برای همه مردم فراهم کنند 
و به ویژه حمایت های پایه اجتماعی، از نوع 
حمایت هایی نیست که دولت بخواهد واگذاری 
کند. این دغدغه ای است که من به عنوان مددکار 
اجتماعی داشتم و دارم و خواهم داشت و معتقدم 
که دولت ها باید حمایت های ویژه تری کنند. در 
این زمینه مثالی را یادآور می شوم؛ در دوران 
کرونا به دلیل افزایش مراجعه کنندگان به 
وزارت بهداشت و درمان، این وزارتخانه چیزی 
نزدیک به ۱۵۰ تا ۲۰۰هزار مجوز استخدام 
گرفت. دلیلش چه بود؟ اینکه متقاضیان دریافت 
خدمات از حوزه بهداشت و درمان افزایش پیدا 
کردند. همین وضعیت را در حوزه اجتماعی هم 
داریم. اما بین این دو تفاوتی جود دارد؛ در بحث 
وزارت بهداشت چون با مرگ آنی مواجه هستیم 
و ممکن است دولت ها زیر سؤال بروند و کسی از 
آنها در این حوزه سؤال بپرسد، حمایت ها انجام 
می شود. اما در حوزه اجتماعی چون آسیب ها 
تدریجی است این اتفاق نمی افتد. در حوزه های 
اجتماعی معمولا کسی مطالبه ای ندارد؛ نه 
خود مردم و ذی نفعان سازمان های حمایتی 
و نه مجلس و رسانه ها مطالبه گر این حوزه ها 
هستند. بنابراین با وجود بزرگ تر شدن مشکلات 
اجتماعی، سیاست بر کوچک سازی سازمان های 
اجتماعی است. این دو با هم هیچ تناسبی ندارند 

و در تناقض هستند.

سیدحسنموسویچلکنگاه
رئیس انجمن مددکاری ایران

دارو برای مردم گران نشد
با اجرای طرح »دارویار« قیمت دارو ۲۰تا ۳۰درصد افزایش یافت اما میزان پرداخت از جیب مردم بالا نمی رود

چهارشنبه شب گذشته، بدون هیچ اطلاع قبلی 
قیمت داروهای تولید داخل تغییر کرد و با 
افزایش ۲۰تا ۳۰درصدی قیمت آنها تحت عنوان 
طرح »دارویار« اعمال شد؛ طرحی که ابتدا 
موجی از نگرانی ها را میان مردم به وجود آورد 
و این تصور ایجاد شد که از این پس هزینه های 
درمانی آنها چند برابر می شود، اما این تمام 
ماجرا نیست. پیش از این بارها مسئولان ازجمله 
وزیر و معاونانش بر تغییر نکردن قیمت داروها 
تأکید کرده بودند و با تغییر یکباره قیمت دارو، 
ابهاماتی درباره رویکرد نظام سلامت ایجاد شد. 
وزارت بهداشت اما توضیح دیگری درباره اتفاق 
جدید می دهد. براساس اعلام سازمان غذا و دارو، 
تأکید بر گران  نشدن دارو تا قبل از اجرای طرح 
»دارویار« با هدف جلوگیری از احتکار و کمبود 
دارو بوده است؛ اقدامی که به گفته متولیان حوزه 
بهداشت و درمان ناشی از تجربه گذشته درباره 
برخی کالاهای اساسی است که سودجویان به 
محض اطلاع از افزایش قیمت آنها، میزان عرضه 
به بازار مصرف را تا اعمال قیمت های جدید 
کاهش دادند و کمبودهایی را به وجود آوردند. 
اما حالا در فاصله ایجاد زیرساخت های اصلاح 
سیاست های ارزی دارو که از۲سال پیش آغاز 
شده و اکنون به فاز اجرایی رسیده، نه تنها چنین 
اتفاقی رخ نداد، بلکه به اذعان بسیاری از بیماران 
از صبح روز پنجشنبه ۲۳تیر، تغییری در پرداخت 
هزینه های دارویی آنها رخ نداده و در برخی موارد 

حتی کاهش هم وجود داشته است.

قرصهایمسکن،بهفهرستبیمهاضافه
شدند

با اجرای طرح دارویار، قیمت داروها افزایش پیدا 
کرده، اما بیماران برای خرید هیچ یک از داروهای 
دارای نسخه هزینه اضافه ای پرداخت نخواهند 
کرد. داروهای OTC )بدون نیاز به نسخه( 
مشمول افزایش قیمت نیستند و به همان قیمت 
قبل عرضه می شوند. مکمل ها و داروهای گیاهی 
هم افزایش قیمت ندارند و حتی پس از بررسی 
مجدد قیمتشان تعدیل خواهد شد. همچنین 
براساس اعلام وزیر بهداشت ۱۱۹قلم داروی 
پرمصرف ازجمله مسکن ها با اجرای دارویار 
جزو بیمه قرار گرفته اند؛ ازجمله قرص های 
سرماخوردگی، دیفن هیدرامین، ایبوپروفن و 
... . داروهایی هم که تاکنون تحت پوشش بیمه 
نبودند به این فهرست اضافه می شوند؛ ازجمله 
۳66داروی ضروری پرمصرف برای بیماری های 
مزمن. پیگیری های همشهری از داروخانه ها هم 
نشان می دهد که برای نخستین بار بیمه ها از 
همان ابتدا اصلاح قیمت های دارویی را پوشش 
داده اند و بیمار مجبور به افزایش پرداخت نیست. 
در این باره یکی از داروخانه دارها می گوید: »قبلا، 
ابتدا افزایش قیمت  داروها و سپس پوشش 
بیمه ای اعمال می شد که عمدتا فاصله زمانی 

یک ماهه هم داشت. طی این مدت هم بیمار 
مجبور به پرداخت مابه التفاوت تا زمان پوشش 
بیمه  بود، اما این بار از ساعات اولیه اجرای طرح 
اصلاح قیمت های دارویی ابتدا پوشش بیمه ای 
آنها لحاظ می شود که این اتفاق تاکنون وجود 
نداشته است. حتی درباره برخی داروها هم درصد 
فرانشیز بیمه بیشتر شده و این مسئله کاملا به 
نفع مردم است.« اصلاح سیاست های ارزی و 
قیمت داروها با هدف حمایت از تولیدکنندگان 
داخلی، بهبود روند تولید دارو در کشور، 
جلوگیری از قاچاق معکوس دارو به کشورهای 
همسایه، افزایش بهره وری بیمه ها و... به تأکید 
بسیاری از کارشناسان حوزه دارو ضرورت داشت. 
حالا به نظر می رسد که با آغاز طرح دارویار، وعده 
مسئولان مبنی بر افزایش نیافتن پرداخت از 
جیب بیمار محقق شده و نگرانی چندانی در 
این باره وجود نخواهد داشت؛ چراکه به گفته 
متولیان حوزه سلامت، بخش اعظمی از جامعه 
تحت پوشش بیمه هستند و این افراد از صندوق 
یارانه دارویی بهره مند خواهند شد، اما نگرانی 
جدی در این باره تداوم اجرای آن است تا در 
آینده، کمبود تامین منابع مالی یا دارو به چالش 

جدی برای بیماران بدل نشود.

کمبودوگرانیدارونخواهیمداشت
هم اکنون یارانه دارو، به انتهای زنجیره مصرف 
یعنی بیمه ها اختصاص پیدا کرده؛ چراکه با 
توجه به شکاف قابل توجه ارز ترجیحی با نیمایی 
و آزاد، تداوم تامین دارو با رویه قبلی اشتباه بود 
و انتفاعی برای مردم نداشت. حیدر محمدی، 
دبیر قرارگاه اصلاح سیاست های ارزی دارو در 
سازمان غذا و دارو با بیان این مطلب به همشهری 
می گوید: »تاکنون یارانه دارو به جیب مردم 
نمی رفت؛ چراکه در تامین داروها ۲بار کاهش 

قیمت صورت می گرفت و میل به قاچاق آن را 
افزایش می داد؛ یک بار ضریب کاهش 7۰درصدی 
با تامین ارز دولتی و یک بار اعمال پوشش بیمه. 
این مسئله حتی باعث شده بود که داروهای تولید 
داخل، عملا ظرفیت صادرات خود را هم از دست 
بدهند. در طرح دارویار ما هیچ دغدغه ای درباره 
مردم نداریم؛ چراکه با بهره مندی از یارانه دارو، 
نه تنها هزینه هایشان افزایش نخواهد یافت که 
قطعا دارو بهتر از گذشته در دسترس شان خواهد 
بود.« او در پاسخ به این سؤال که آیا با اجرای 
طرح دارویار، همچنان محدودیت در عرضه دارو 
وجود دارد، توضیح می دهد: »عرضه دارو با قیمت 
آزاد هیچ محدودیتی ندارد و دیگر نگران قاچاق 
معکوس دارو نیستیم؛ چون قیمت گذاری واقعی 
صورت گرفته است و قاچاق آن به صرفه نخواهد 
بود. تا پیش از این محدودیت ها به دلیل تخصیص 
یارانه دولتی به داروهای تولید داخل بود اکنون 
این محدودیت حذف می شود. البته درباره 
داروهای وارداتی همچنان محدودیت وجود 

دارد؛ چراکه ارز دولتی آنها حذف نشده است.« 
محمدی درباره اینکه چه تضمینی وجود دارد 
در آینده این اصلاح قیمت ها به دلایلی ازجمله 
کاهش پوشش بیمه ای یا کمبود دارو به ضرر 
بیماران نشود، می گوید: »ما پیش بینی های لازم 
را برای اجرای طرح انجام داده ایم. قطعا کمبود 
دارو نخواهیم داشت؛ چراکه با اجرای این طرح، 
دارو بهتر تامین خواهد شد. هدف اصلی این 
طرح افزایش نیافتن هزینه ها از جیب بیماران 
است و از آن دور نخواهد شد. بودجه  دارویار 
هم پیش بینی و با سازمان های برنامه و بودجه 
و بیمه گر هماهنگی های لازم برای تخصیص 
بودجه انجام شده است. این بودجه نشان دار 
است و نمی تواند صرف امور دیگری شود.« دبیر 
قرارگاه اصلاح سیاست های ارزی دارو از تامین 
بودجه دارویار برای سال جاری خبر می دهد و 
می گوید: »برای سال آینده هم باید در قانون 
بودجه این بخش درنظر گرفته شود. البته چالش 
اصلی در این باره بدهی بیمه ها بود که اکنون 
برطرف شده است. هم اکنون بیمه سلامت کل 
بدهی خود را به روز کرده است. وزارت بهداشت 
هم حدود 8هزار میلیارد از درآمد خودش را برای 
تامین بدهی های تامین اجتماعی به دانشگاه ها 
درنظر گرفته تا با شرکت های دارویی تسویه و 
داروی مورد نیازشان را تامین کنند.« او همچنین 
درباره افرادی که مشمول بیمه نیستند و یارانه 
دارو به آنها تعلق نمی گیرد، توضیح می دهد: 
»اینکه کسی بیمه ندارد، انتخاب خودش است. 
دولت همه اقشار و افراد را بیمه کرده است. 
۳دهک اول جامعه هم اکنون به صورت رایگان 
بیمه شده اند. با توجه به بررسی های انجام شده، 
فرد بیمه نشده نداریم؛ مگر افرادی که خودشان 
تمایلی به برخورداری از پوشش بیمه نداشته اند. 
توصیه ما به آنها این است که در سامانه بیمه 

سلامت ایرانیان ثبت نام کنند تا میزان وسع آنها 
بررسی شود و از خدمات این صندوق و یارانه 

بهره مند شوند.«

4هزارمیلیاردپیشپرداختبرایاجرای
طرح

۹6۰۰کد ژنریک دارو با توجه به سهم ارزبری 
تغییر قیمت داشتند و افزایش قیمت با پوشش 
بیمه ای جبران شده، اما پرداخت از جیب بیماران 
به هیچ عنوان بالا نرفته است. محمد پیکان پور، 
مشاور سیاستگذاری و برنامه ریزی سازمان غذا 
و دارو و عضو هیأت علمی اقتصاد و مدیریت 
دارو با بیان این نکته به همشهری می گوید: 
»اکنون علاوه بر پوشش بیمه ای که در گذشته 
وجود داشته یک صندوق جدید یارانه دارویی 
هم درنظر گرفته شده که براساس آن تمام 
هزینه های اصلاح قیمت های دارویی از آن تامین 
خواهد شد؛ مثلا شما قیمت دارو را هزار تومان 
در نظر بگیرید که ۳۰۰تومان از سوی بیمار 
و 7۰۰تومان هم با پوشش بیمه ای پرداخت 
می شد. اکنون اگر قیمت این دارو ۱۵۰۰تومان 
شده باشد، بیمار تحت پوشش بیمه و با نسخه، 
پرداختی بیشتر از ۳۰۰تومان نخواهد داشت.« 
او همچنین به بودجه مصوب 7۳هزار میلیارد 
تومانی این طرح اشاره می کند و ادامه می دهد: 
»همین حالا ۴هزار میلیارد تومان به بیمه ها برای 
اجرای طرح دارویار پیش پرداخت می شود.« او 
در پاسخ به این سؤال که آیا بیماران برای هر 
بار دریافت دارو باید به پزشک مراجعه و هزینه 
ویزیت را پرداخت کنند هم می گوید: »در این باره 
هم تصمیم گیری شده و براساس نوع بیماری و 
داروی مورد نیاز، نسخه ها قابل تجدید خواهند 
بود؛ یعنی بیمار می تواند با تأیید و صلاحدید 
پزشک از یک نسخه به دفعات مختلف در سامانه 

الکترونیک استفاده کند.« 

افزایشپوششبیمهایداروهایپرمصرف
با اجرای طرح دارویار، پوشش بیمه ای داروهای 
پرمصرف به نفع بیماران تغییر کرده است؛ 
نکته ای که سجاد اسماعیلی، مشاور رسانه ای 
رئیس سازمان غذا و دارو به آن اشاره می کند 
و می گوید: »تا پیش این، شرایط پوشش 
بیمه ای درباره داروها به گونه ای بود که قیمت 
پایین تر ملاک قرار می گرفت، اما اکنون 
اولویت، داروهای پرمصرف هستند. بر این 
اساس، داروهایی که مصرف عمده توسط بیمار 
دارند، بیشترین پوشش بیمه ای را خواهند 
داشت؛ یعنی دارویی که ۵۰درصد مصرف بازار 
را داشت و به دلیل قیمت بالاتر تحت پوشش 
کامل نبوده، اکنون از پوشش بیشتری برخوردار 
شده  است. این مسئله باعث کاهش هزینه 
پرداختی بیماران شده است.« به گفته اسماعیلی 
اگر مردم در اجرای طرح یا ارائه خدمات با 
مشکلی مواجه شدند، می توانند این موارد را 

به معاونت های غذا و دارویی 
هر استان گزارش کنند یا با 
سامانه ۱۹۰تماس بگیرند.

آشنایی با طرح »دارویار«
هدفازاجرایطرح:توزیعیارانهدارومتناسببانیاز
بیماران،بهرهمندیهمهدهکهایدرآمدیازیارانه
دارو،اضافهنشدنپرداختازجیببیمارانودرمواردیکاهشآن،اجرای
بیمههمگانیسلامتبرایافرادفاقدبیمه،برقراریپوششبیمهایبرای
داروهاییکهپیشازاینتحتشمولحمایتهایبیمهاینبودهاند،کاهش
کمبودهایدارویی،منطقیشدنتجویزومصرفدارووکاهشتقاضای
القایی،کنترلقاچاقمعکوسورشدصادراترسمیدارووحمایتویژه
ازداروهایمصرفیبیماریهایمزمن،خاصوصعبالعلاج،ازجملهاهداف

اجرایاینطرحاست.

پوششگستردهبیمهقبلازاجرایطرح:باتوجهبهاینکهافزایشقیمتها
برایداروهایبانسخهوتحتپوششبیمهاعمالنمیشود،پیشاز
اجراییشدنطرحدارویارمبلغ۶هزارمیلیاردتومانبرایتحتپوشش
قراردادنافرادفاقدبیمهدرقانونبودجه۱4۰۱تصویبشدو3دهکاول
جامعه»حدود۶میلیوننفر«بدونمراجعهحضوریورایگانازسویسازمان
بیمهسلامت،بیمهشدند.افرادیکهتاکنونپوششبیمهنداشتهاندبرای
قرارگرفتندرلیستبیمهبایدبهدفاترپیشخوانیاسامانهبیمهسلامت
مراجعهکنند.برایاطمینانازبرخوردارییارانهداروهمنرمافزارداروخانهها
وبیمارستانهابهشکلیتغییرپیداکردهکهدررسیددریافتیبیمار،میزان

پرداختی،بیمهیارانهوپرداختیبیماربهتفکیکمشخصخواهدشد.

وضعیتپرداختازجیبمردم:برایداروهایتحتپوششبیمههیچ

تغییرینخواهدکردودربرخیاقلامکاهشیهمخواهدبود.۱۱9قلماز
اینداروهاهمکهمصرفبیشتریدرجامعهدارند،تحتپوششبیمهقرار
گرفتهاند.بنابراینپرداختازجیبمردمبرایاینداروهااگردرمسیر
بیمهایتهیهشوند،کاهشیهمخواهدبود.3۶۶قلمضروریپرمصرفبرای
بیماریهایقلبی،عروقیودیابتهممشمولبیمهخواهندشد.درصورت
لزومبیمههااینآمادگیرادارندتااقلامبیشتریرابهاینفهرستاضافه
)OTC(کنند.دربارهداروهاییهمکهتهیهآنهانیازبهنسخهپزشکندارد

افزایشقیمتلحاظنشدهاست.

شرایطتهیهنسخهبرایتأمیندارو:بااجرایطرحدارویار،مسیرتامیندارو
بایدازطریقنسخهپزشکیانجامشود.بیمارانیکهداروهاییرابهصورت
متداولاستفادهمیکنندبایدبهپزشکمراجعهکردهوضمنمعاینهمجدد،
نسخهدارودریافتکنند.امابراساسپیشبینیهابرایکسانیکهدارورا
درمدتزمانطولانیتریاستفادهمیکنند،امکانتجدیدنسخهباتأیید
پزشکدرسامانهالکترونیکوجودداردونیازیبهپرداختحقویزیت

مجددنیست.

کدامداروهاگراننمیشوند؟:اختصاصارزترجیحیبرایداروهایخارجی
همچنانادامهداردوگراننخواهندشد.البتهارزترجیحیداروهای
خارجیکهمشابهداخلیوتولیدداخلدارندپیشازاجرایاینطرح
حذفشدهاست.داروهایگیاهیومکملهایغذاییهمهیچافزایش
قیمتیندارند.قیمتگذاریآنهاتاپیشازاینازسویسندیکاصورت
میگرفتهامااکنونقیمتآنهامجدداموردبررسیقرارمیگیردوتاحد

امکانتعدیلمیشود.
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با اجرای طرح دارویار، قیمت داروها 
افزایش پیدا کرده اما بیماران برای 
خرید هیچ يك از داروهای دارای 
نسخه هزینه اضافه ای پرداخت 
نخواهند کرد. داروهای OTC )بدون 
نیاز به نسخه( مشمول افزایش قیمت 
نیستند و به همان قیمت قبل عرضه 

می شوند

مریمسرخوشگزارش
روزنامه نگار

خلاصه گزارش

 داروخانه دارها: 
قبلا، ابتدا افزایش 

قیمت ها داروها و سپس 
پوشش بیمه ای اعمال 

می شد که عمدتا فاصله 
زمانی یک ماهه هم 

داشت. طی این مدت 
هم بیمار مجبور به 

پرداخت مابه التفاوت تا 
زمان پوشش بیمه  بود، 

اما این بار از ساعات 
اولیه اجرای طرح اصلاح 
قیمت های دارویی ابتدا 

پوشش بیمه ای آنها 
لحاظ شده بود و این 

اتفاقی که تاکنون وجود 
نداشته است. حتی 
درباره برخی داروها 

هم درصد فرانشیز بیمه 
بیشتر شده و این مساله 

کاملا به نفع مردم 
است« 

حیدر محمدی، 
دبیر قرارگاه اصلاح 

سیاست های ارزی دارو 
 در سازمان غذا و دارو:
تاکنون یارانه دارو به 

جیب مردم نمی رفت، 
چرا که در تامین داروها 

2 بار کاهش قیمت 
صورت می گرفت و میل 
به قاچاق آن را افزایش 

می داد؛ یکبار ضریب 
کاهش 70 درصدی 
با تامین ارز دولتی و 

یکبار اعمال پوشش 
بیمه. این مساله حتی 

باعث شده بود که 
داروهای تولید داخل، 
عملا ظرفیت صادرات 

خود را هم از دست 
بدهند. در طرح دارویار 

ما هیچ دغدغه ای 
درباره مردم نداریم 
چرا که با بهره مندی 

از یارانه دارو، نه تنها 
هزینه هایشان افزایش 
نخواهد یافت که قطعا 
دارو بهتر از گذشته در 
دسترس شان خواهد 
بود.  ما پیش بینی ها 

لازم را برای اجرای طرح 
انجام داده ایم. قطعا 
کمبود دارو نخواهیم 

داشت چرا که با اجرای 
این طرح، دارو بهتر 
تامین خواهد شد. 

هدف اصلی این طرح 
افزایش نیافتن هزینه ها 

از جیب بیماران است 

محمد پیکان پور، عضو 
هیات علمی اقتصاد و 

 مدیریت دارو:
اکنون علاوه بر پوشش 

بیمه ای که در گذشته 
وجود داشته یک 

صندوق جدید یارانه 
دارویی هم در نظر 

گرفته شده که بر اساس 
آن تمام هزینه های 
اصلاح قیمت های 

دارویی از آن تامین 
خواهد شد. مثلا 

قیمت دارو را هزار 
تومان در نظر بگیرید 

که 300 تومان از سوی 
بیمار و 700 تومان 

هم با پوشش بیمه ای 
پرداخت می شد. اکنون 

اگر قیمت این دارو به 
1500 تومان رسیده 

باشد، بیمار تحت 
پوشش بیمه و با نسخه، 

پرداختی بیشتر از 300 
تومان نخواهد داشت.  

همین حالا 4 هزار 
میلیارد تومان به بیمه ها 

برای اجرای طرح 
دارویار پیش پرداخت 

می شود

 مدافع حق
 پاسدار انقلاب

 جزئیات فنی از اعمال
Safe Search 

 مقاوم سازی تهران
 از دل محله ها

کدخدایی: رأی آیت الله جنتی با  رأی جوان ترین 
حقوقدان شورا یکی است و رأی ممتاز نداریم

 فعال شدن Safe Search در اپراتورهای
 اینترنت ثابت هم در حال انجام است

شهرداری برای افزایش تاب آوری تهران در برابر 
زلزله، نصب سامانه های هشدار را دنبال می کند
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سیاسی خاصی در کشور ایجاد می شود به درستی و 
بدون تعارف با افراد و ترس از هجمه هایی که وجود دارد، 
تصمیماتی به نفع اسلام و انقلاب بگیرند. توانمندی بالا و 
شناختی که آیت الله جنتی از جامعه دارد به اتخاذ چنین 

تصمیماتی کمک شایانی کرده است.«

مدافعحقالناسوتوصیهناپذیر
کدخدایی مسئولیت های متنوعی در شورای نگهبان 
داشته است؛ مسئولیت هایی که سبب می شود ارتباط 
تنگاتنگی با اعضای شورا داشته باشد و با روند کار 
اعضا بیش از هر کس دیگری آشنا باشد. او در پاسخ 
به این سؤال که آیت الله جنتی دارای چه ویژگی بارزی 
در جایگاه دبیری شورای نگهبان است، می گوید: 
»حساسیت بالا در رعایت حق الناس را می توان برترین 
وجه شخصیتی ایشان دانست. بارها در بررسی 
پرونده افراد داوطلب انتخابات پیش آمده 
است افرادی به دلیل گزارش های غلط در 
آستانه رد صلاحیت بوده اند، اما ایشان 
به دلیل نبود مدارک مستند و 
مستدل با قاطعیت از حق 
چنین افرادی دفاع کرده  و 
مانع از رد صلاحیت آنان شده 

است. از سوی دیگر، افرادی هم بوده اند که براساس 
گزارش های قطعی و محتویات پرونده ای که دارند 
صلاحیتشان مورد تأیید نیست، اما برخی تلاش 
می کنند با توصیه هایی صلاحیت آن افراد را تأیید کنند، 
اما ایشان بدون توجه به نسبت های افراد و توصیه پذیری 
از کسی، رأی خود را به استناد قانون و مقررات اعلام 
می کند.« او حرفش را اینطور ادامه می دهد: »یکی از 
دلایل هجمه هایی که به آیت الله جنتی وارد می شود را 
باید در همین موضوع جست وجو کرد. ایشان بارها مورد 
حمله هوچی گری های سیاسی قرار گرفت تا از مواضع 
اصولی خود عقب نشینی کند، اما این رفتارها ذره ای در 
ایشان تأثیر نگذاشته و به این دلیل مورد بی سابقه ترین 

هجمه ها در طول تاریخ انقلاب قرار گرفته است.« 

دوقطبیجوانگراییوسالخوردگی
استاد تمام دانشگاه تهران و عضو حقوقدان شورای 
نگهبان به برخی هجمه های وارد شده به دبیر شورای 
نگهبان و انتقاد از انتصاب این فقیه به دبیری شورای 
نگهبان اشاره می کند و با بیان اینکه افرادی که چنین 
انتقادی دارند جوانگرایی در شورا را ندیده اند، می گوید: 
»نهادهایی که مشورتی و کارشناسی هستند، الزاما 
نیاز به اینکه جوانگرایی کنند، ندارند، بلکه برعکس در 

چنین مراکزی باید از ظرفیت و امکان بهره مندی از افراد 
با تجربه و کارشناس استفاده شود. با این حال، میانگین 
سنی فقهای شورای نگهبان 60سال است که متناسب 
با جایگاه این شوراست. درمیان اعضای حقوقدان 
نیز افرادی با 40سال سن حضور دارند که این خود 
نشان دهنده جوانگرایی در شورای نگهبان و توجه به این 
موضوع است.« او به مشورت پذیری دبیر شورای نگهبان 
و تابع بودن این فقیه به آرای جمعی اشاره می کند و با 
بیان اینکه برخلاف نظر برخی که ادعا می کنند شورا تابع 
تصمیمات آیت الله جنتی است، می گوید: »رأی نهایی 
شورای نگهبان براساس رأی اکثریت تعیین می شود. 
رأی فقیهی مانند آیت الله جنتی با 40سال سابقه حضور 
در شورا با رأی جوان ترین حقوقدان شورا یکی است و 
اصطلاحا رأی ممتاز در شورا نداریم.« این حقوقدان 
شورای نگهبان، حمله به آیت الله جنتی را موضوعی 
تازه نمی داند و خطاب به منتقدان منصف می گوید: 
»آیا می پذیرید فردی با تجربه  40ساله که اشراف کامل 
بر موضوعات جامعه دارد و برای انجام ماموریت خود 
وقت می گذارد را از دست بدهیم و خود را از بهره مندی 
از تجربه گرانی که به دست آورده است، محروم کنیم؟ 
طبیعتا کسی نمی پذیرد فردی را با تجربه ای گران در 

مسندی که تجربه حرف اول را می زند، جدا کنیم.«

مدافع حق؛ پاسدار انقلاب
کدخدایی: رأی فقیهی مانند آیت الله جنتی با 40سال سابقه با رأی جوان ترین حقوقدان شورا یکی است و رأی ممتاز در شورای نگهبان نداریم

حمیدرضابوجاریانگزارش
خبرنگار

سوئد،مانعحضوروکلاینوریدر
دادگاهشد

»خانواده شهدای ترور ایران« در واکنش به صدور حکم حبس 
ابد برای حمید نوری در بیانیه ای اعلام حکم ناعادلانه و سیاسی 
دستگاه قضایی سوئد علیه حمید نوری، شهروند ایرانی را که 
بیش از ۳۲ماه در شرایط غیرانسانی و ضدحقوق بشری در سوئد 

بازداشت و زندانی است، دور از انتظار ندانسته است.
در این بیانیه با انتقاد از رویه دادستانی سوئد در بررسی این پرونده 
آمده است: دادستانی سوئد بر مبنای اظهارات و ادعاهای واهی 
تعدادی از اعضای گروه تروریستی منافقین، اقدام به بازداشت 
غیرقانونی این شهروند ایرانی کرده است. متأسفانه دادگاه طی 
۹۲جلسه، با دادن تریبون به اعضای این گروه تروریستی که 
براساس اسناد متقن داخلی و بین المللی و حافظه تاریخی ملت 
ایران، هزاران شهروند را در عملیات های مختلف به قتل رساندند، 

اعتبار و حیثیت دستگاه قضایی سوئد را زیرسؤال برد.
خانواده های شهدای ترور ایران با جانبدارانه و سیاسی خواندن 
رویه دادرسی این پرونده تأکید کرده اند: دادستانی سوئد جلسات 
دادگاه را برای مدت ۲هفته در مقر گروه تروریستی منافقین در 
آلبانی برگزار کرد تا روند شهادت دروغین و فریبکارانه اعضای 

این گروه تروریستی را تسهیل کند.
در این بیانیه، روند دادگاه و اصل بی طرفی دستگاه قضایی سوئد 
زیر سؤال برده شده و امضا کنندگان آن تأکید کرده اند به دستگاه 
قضایی سوئد اعلام شده که آماده اند به عنوان قربانیان اقدامات 
تروریستی سازمان منافقین و افراد مطلع در این دادگاه حضور 

داشته باشند، اما به این درخواست توجه نشده است.

درخواستفرجامخواهیمیکنیم
مجید نوری، فرزند حمید نوری در سخنانی در فضای مجازی با 
اشاره به صدور حکم دادگاه سوئد، گفت: دادگاه سوئد حکم حبس 
ابد و پرداخت غرامت برای پدرم صادر کرده است؛ اصطلاحا 
حبس ابد در سوئد ۲۱سال تعریف شده است و پس از آن فرد 
محکوم از سوئد اخراج می شود؛ این خلاصه ای از حکم اولیه است 

که امکان فرجام خواهی وجود دارد.
نوری ادامه داد: پدرم در آبان۹۸ دستگیر شدند، اما سوئد اجازه 
حضور وکلای ایرانی در دادگاه را نداد؛ همچنین نخستین چیزی 
که نقض شد، این بود که ارتباط بین پدر با ما به مدت ۸ماه قطع 
شد. هیبت الله نژندی منش، مشاور حقوقی خانواده حمید نوری 
نیز گفت: سوئد خود به تعیین وکلای حکومتی اقدام کرده و آنها 

هیچ همکاری با ما نداشتند.
وی افزود: پرونده حمید نوری با نقض آشکار حقوق بشر آغاز شد؛ 
سوئدی ها اجازه ندادند ادله درباره آقای نوری در دادگاه مطرح 
شود و تنها مخالفان و منافقین اجازه داشتند این اقدام را انجام 
 دهند؛ این موضوع نقض آشکار اصل دادرسی محسوب می شود.

نژندی منش در ادامه گفت: سوئدی ها اجازه حضور در دادگاه را به 
ما ندادند و ما از طریق فضای مجازی از روند آن مطلع می شدیم.

بیژن نوباوه 
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس

در بررسی صلاحیت کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری و مجلس 
شورای اسلامی انتقاداتی به شورای 
نگهبان می شود. شورای نگهبان با 
ایجاد شفافیت و با استناد به شرع 
و قانون اساسی در رد صلاحیت 
صورت گرفته، از خود رفع اتهام 

کند./فارس

انسیه خزعلی 
معاون رئیس جمهور در

امور زنان و خانواده 
دولت سیزدهم بنا ندارد از بالا تحکم و 
تصمیم گیری کند بلکه سیاست دولت 
این است که خود مردم در اجرای امور 
مشارکت داشته باشند، مطالبه کنند 
و برای نحوه مواجهه با مسائل خودشان 

پیشنهاد و راهکار بدهند./فارس 

افزایشعمقاطلاعاتیایران
دردریایجنوب

فرمانده کل ارتش گفت: با توجه به خوی تجاوزگری 
و روحیاتی که از نظام سلطه سراغ داریم، لازم است 
روزبه روز بر قدرت دفاعی خود بیفزاییم و این ارتقاي 
توان دفاعی، حوزه های متعددی را شامل می شود 
که مهم ترین آنها حوزه های نوپدید است که در 
این زمینه موضوع پهپادها از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار بوده و نقش تعیین کننده ای دارند. امیر 
سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی در آیین رونمایی 
از اولین ناودسته پهپادبر نیروی دریایی راهبردی 
ارتش، افزود: پهپادهای شناسایی در واقع اشراف 
اطلاعاتی شناورهای ما را تا صدها کیلومتر فراسوی 
مرزهای کشور افزایش داده و پهپادهای رزمی و 
انهدامی نیز دست بلند جمهوری اسلامی ایران در 
پهنه آب های آزاد و بین المللی محسوب می شوند که 
هم در برابر تهدیدها ایجاد بازدارندگی کرده و هم در 
صورت لزوم، اگر اشتباهی از دشمنان سر بزند آنها را 
با پاسخی پشیمان کننده مواجه خواهند ساخت./مهر 

نقل قول خبر

خبر

بیانیه

عباسعلی کدخدایی، استاد تمام دانشگاه تهران و 
عضو حقوقدان شورای نگهبان است. او از سال ۸۹ تا 
۹۲ قائم مقام دبیر شورای نگهبان بود و از تیرماه۱۳۹۵ 
تا تیرماه۱400 مسئولیت سخنگویی این شورا را 
برعهده داشت. مجموعا کدخدایی در ۲0سال گذشته 
در پست های مختلف شورای نگهبان مشغول به کار و 
از نزدیک با چهره هایی مانند آیت الله احمد جنتی، 
دبیر این شورا در تعامل بوده است. در آستانه پایان 
دوره 6ساله ماموریت ۳نفر از فقهای شورای نگهبان، 
با او درباره بخشی از ویژگی های آیت الله احمد جنتی 
به گفت وگو نشستیم؛ از چگونگی انجام فعالیت های 
قدیمی ترین فقیه عضو شورا پرسیدیم؛ فقیهی که 
به دلیل هجمه های سنگینی که در سال های گذشته به 

او وارد شده به عمار انقلاب مشهور شده است.

فقیهیبدونتعارف
»آیت الله جنتی با حکم حضرت امام)ره( به عضویت 
شورای نگهبان درآمد و تنها فقیهی است که حکم 
عضویت خود را از امام راحل دریافت کرده  است. رهبر 
انقلاب نیز در پایان هر دوره فعالیت فقهی شورای 
نگهبان، این حکم را تمدید کرده اند و از این رو ایشان 
قدیمی ترین فقیه حاضر در شورای نگهبان است.« 
این سخن را عباسعلی کدخدایی، سخنگوی سابق و 
عضو حقوقدان شورای نگهبان می گوید. او در پاسخ به 
این سؤال همشهری که برخی به دبیر شورای نگهبان 
خرده می گیرند که افزایش سن مانع انجام وظایف 
دبیر شوراست، این موضوع را رد می کند و می گوید: 
»بیش از ۲دهه است که از نزدیک با ایشان کار می کنم. 
فقها و حقوقدانان دیگری هم هستند که بیش از من 
سابقه همکاری با آیت الله جنتی را دارند. همه فقها و 
کارشناسانی که با ایشان در ارتباط هستند به هوش 
بالای سیاسی و پیگیری هایی که در امور سیاسی دارد، 
اذعان می کنند.« کدخدایی با بیان اینکه شورای نگهبان 
وظیفه پاسداری از اسلام و نظام را برعهده دارد، هدایت 

و مدیریت شورا را کاری بزرگ از 
سوی این فقیه برجسته می داند 
و می افزاید: »همه از اعضای 
شورای نگهبان انتظار دارند در 
ایامی مانند انتخابات که فضای 
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از فعال شدن گزینه safe search روی 
موتورهای جست وجوی گوگل و بینگ چند 
روزی نگذشته بود که تجربه بعضی کاربران، 
حکایت از اعمال این گزینه روی موتور 
جست وجوی duckduckgo هم دارد. طی 
هفته گذشته اپراتورهای موبایل به گونه ای اقدام 
به فعال کردن گزینه safe search کردند که 
امکان غیرفعال کردن آن برای کاربران وجود 
ندارد. پیامی که کاربران دریافت می کردند، 
نشان می داد که ارائه دهندگان اینترنت با نوعی 
دستکاری فنی اقدام به اعمال یک گزینه آن هم 
بدون اطلاع رسانی قبلی به آنها کرده است. 
هرچند مدیرعامل یکی از اپراتورهای سیار در 
پاسخ به یکی از کاربران توییتر تلویحا نقش 
اپراتورها را در این اتفاق رد و اعلام کرد که این 
اتفاق »خارج از حوزه دسترسی اپراتورهاست«. با 
این حال، کاربران اگر از وی پی ان استفاده کنند، 
می توانند safe search را غیرفعال کنند. 
متخصصان حوزه فناوری اطلاعات، فعال شدن 
گزینه safe search را نوعی جعل سامانه نام 
دامنه)DNS hijacking( می دانند. درواقع، این 
شکل از فیلترینگ نوعی هک محسوب می شود و 
 DNS زمانی که کاربر یک درخواست را به سمت
ارسال می کند، درخواست کاربر در میانه راه به 
مقصد دیگری غیر از DNS مورد نظر ارسال 

می شود.

تغییر مسیر درخواست
نعیم فرهادیان، کارشناس شبکه در گفت وگو 
 safe search با همشهری، فعال شدن گزینه
 DNS hijacking از سوی اپراتورها را همان

می داند که سال هاست شاهد آن هستیم.
فرهادیان با اشاره به اینکه اگر کاربران دامنه 
twitter.com را در مرورگر خود جست وجو 
کنند، متوجه فیلتر شدن این سایت می شوند، 
 DNS می گوید: »این نوع فیلترینگ با استفاده
hijacking صورت می گیرد.«  او در پاسخ به این 
پرسش که از نظر فنی چگونه چنین اتفاقی ممکن 

است، توضیح می دهد که در اتفاق اخیر کاربران 
 safe های گوگل وصل می شوند که IP به یکی از
search روی آن فعال است. فرهادیان با اشاره 
به اینکه این اتفاق فقط برای گوگل نیفتاده و 
موتور جست وجوی bing هم hijack شده 
 safe search است، می گوید: »با فعال شدن
کل درخواست)request(های DNS که به 
سمت گوگل می رود، به وسیله تجهیزاتی که 
قبلا هم سیستم فیلترینگ کشور از آنها استفاده 

می کرده، hijack می شوند.«

safe search تبعات اعمال
 hijacking این کارشناس شبکه معتقد است که
موتورهای جست وجو می تواند تبعات گوناگونی 
داشته باشد که شاید مهم ترین آن محرومیت 
پژوهشگران، متخصصان و پزشکان از محتوای 
مرتبط با حوزه فعالیت آنهاست. فرهادیان 
می گوید: »گوگل این گزینه را پیش بینی کرده تا 
مدارس یا بعضی از شبکه ها که نیاز به فعال کردن 
آن دارند، ترافیک گوگل را به آن IP بفرستند 
تا در عمل بتوانند safe search را به صورت 

اضطراری، فوری و اختیاری برای آن مدرسه یا 
شبکه روشن کنند.« او با اشاره به اینکه بخشی 
از کاری که safe search انجام می دهد این 
است که دسترسی به محتوای مستهجن یا همان 
پورنوگرافی را می بندد، ادامه می دهد: »از آنجا که 
 safe هم با فعال کردن )violent(محتوای خشن
search مسدود می شود، بعضی از گروه های 
شغلی و اجتماعی مانند پزشکان که محتوای مورد 
نیاز آنها معمولا دارای تصاویر خشن و آزاردهنده 
است هم از دسترسی های لازم محروم می شوند.« 

راه حلی وجود دارد؟
این کارشناس شبکه در پاسخ به این پرسش 
که آیا راهی برای رفع این مشکل وجود دارد، 
می گوید: »یکی از راه حل ها  این است که کاربران 
از DNS over https یا DNS over TLS که 

مخفف آنها Doh و Dot است، استفاده کنند.«
فرهادیان با اشاره به اینکه با استفاده از 
این راه حل ها درخواست)request( کاربر 
رمزگذاری)encrypt( می شود و سیستم یا 
دستگاهی نمی تواند درخواست ارسال شده را 

در میانه راه hijack کند، ادامه می دهد: »در کل، 
این روش منطقی است و باید جواب دهد و کاربر 
به این ترتیب به مقصد دسترسی می یابد.« این 
در حالی است که فرهادیان یادآوری می کند که 
در عمل اتفاقی که افتاده این است که سیستم 
فیلترینگ فعلی، تقریبا دسترسی به همه 
سرورهای Dot را بسته و همچنین دسترسی 
به بخش قابل توجهی از Doh ها را هم بسته است.

نظرات متفاوت در مجلس
مجتبی توانگر، نماینده مردم تهران در مجلس هم 
در توییتی فیلترینگ را »کم کاربردترین راه حل« 
عنوان کرد و نوشت: »اگر جست وجوگر ایمن را 
اتفاق خوبی می دانید، کاش آموزش می دادید تا 
ملت خودشان انتخاب کنند.« این در حالی بود 
که مجید نصیرایی، سخنگوی کمیسیون فرهنگی 
مجلس و از موافقان طرح صیانت، در واکنش به 
این اتفاق گفت: »من نمی دانم چرا یک عده ای در 
کشور زودباورند و حساسیت دارند، اما نسبت به 
این همه اقدامات خوب دیگر، به سادگی از کنارش 

می گذرند.«

Safe Search جزئیات فنی از اعمال
جزئیات فنی فعال شدن Safe Search برای ایرانی ها نشان می دهد این کار در اپراتورهای اینترنت ثابت هم در حال انجام است

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

لزوم استفاده از ماسک در فضاهای باز
با سرعت عجیب و بی سابقه سویهBA.5 اومیکرون، 
متخصصان می گویند لازم است همه افراد در فضاهای خارجی 
و روباز به ویژه در اماکن شلوغ ماسک بزنند تا از قرار گرفتن 
در معرض کووید-19 در امان باشند. به گزارش ایسنایدر، 
زیرسویه جدید اومیکرون تا اینجا نشان داده است نسبت 
به سویه های قبل از خود، بسیار راحت تر از آنتی بادی هایی 
حاصل از واکسن و ابتلای قبلی فرار می کند. این یعنی واکسن 
اگرچه همچنان از بیماری سخت و بستری در بیمارستان 

جلوگیری می کند اما امکان ابتلا را به صفر نمی رساند.

تروور بدفورد، استاد برنامه آمار زیستی، بیوانفورماتیک و 
اپیدمیولوژی در مرکز سرطان فرد هاچینسون که خودش 
می گوید در اماکن روباز شلوغ نیز ماسک می زند، انتظار 
دارد این سویه در آمریکا طی ماه های آینده 10 تا 15درصد 

جمعیت این کشور را مبتلا کند.
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها نیز توصیه کرده است 
از آنجایی که مبتلایان به کووید حتما در اطراف شما در حال 
زیاد شدن هستند، در هر شرایطی ماسک را حفظ کنید 

مخصوصا در اماکن عمومی مانند مراکز خرید.
دکتر جان سوارتزبرگ، استاد بازنشسته بالینی بیماری  های 
عفونی و واکسن شناسی در بهداشت عمومی برکلی، گفت که 
خطر سرایت BA.5 در فضاهای داخلی و بیرونی به یک اندازه 
و بسیار زیاد است. او گفت: اگر در مکان شلوغی باشم که امکان 
حفظ فاصله اجتماعی فراهم نباشد یا اگر کسی در نزدیکی من 
با صدای بلند صحبت می کرد، حتما از ماسک برای حفاظت 

از خودم استفاده می کنم.
دکتر میمونا ماجومدر، اپیدمیولوژیست و متخصص 
اپیدمی های نوظهور در بیمارستان کودکان بوستون، به 
اینسایدر گفت که او در محیط های شلوغ در فضای باز 
مانند یک کنسرت در هوای آزاد که در آن افراد در کنار هم 
قرار دارند، ماسک می زند و توصیه کرد دیگران نیز همین 
کار را انجام دهند. ماجومدر گفت: به یاد داشته باشید که 
اگرچه فضای باز به طور قابل توجهی ایمن تر از بسیاری از 
فضاهای داخلی است، اما هرچه افراد زیادی در فضای باز به 
هم نزدیک تر باشند، هوای بیشتری را با یکدیگر به اشتراک 
می گذارند. هدف ما کاهش هوای مشترک است، اما اگر این 
هوا تهویه شود و یک ماسک با کیفیت بالا داشته باشید، 

راه های انتقال بیماری کمتر می شود.

تصاویر جدید جیمز وب از سیاره 
مشتری و ماه

طی یک هفته اخیر، ناسا عکس  های خیره  کننده ای از سحابی ها، 
گروه هایی از کهکشان  ها و حتی عمیق ترین منظره کیهان که 
توسط تلسکوپ فضایی جیمز وب گرفته شده را منتشر کرد. 
اما حالا این آژانس تصاویری از سیاره های نزدیک به ما هم 
رسانه ای کرده است. به گزارش انگجت، هنگامی که تیم جیمز 
وب در حال کالیبره کردن ابزار بود، محققان عکس هایی از سیاره 
مشتری گرفتند تا ببینند آیا می توان از آن برای رصد اجرام 
آسمانی نزدیک مانند قمرها و سیارک  ها و همچنین عناصر 
دیگر مانند حلقه های سیاره و ماهواره ها استفاده کرد که پاسخ، 
مثبت بوده است. عکسی که توسط فیلتر طول موج کوتاه ابزار 
دوربین مادون قرمز نزدیک )NIRCam( تلسکوپ گرفته شده 
است به وضوح نوارهای متمایز غول گازی و قمر اروپا را نشان 
می دهد. لکه قرمز بزرگ نیز کاملا قابل مشاهده است، اگرچه 
به دلیل نحوه پردازش تصویر سفید به نظر می رسد. هنگامی که 
از فیلتر 2.12میکرونی ابزار NIRCam استفاده شد، تصویر 
حاصل، قمرهای جوویان اروپا، تبه، متیس و حتی سایه اروپا را 

در نزدیکی نقطه قرمز بزرگ نشان داد.

یک موشک فالکون ۹ اسپیس 
ایکس از مقر فضایی کندی در 
فلوریدا به فضا پرتاب شد. همراه 
این موشک یک کپسول روباتیک 
۲۶۳۰ کیلوگرمی برای تامین ذخایر 
ایستگاه فضایی بین المللی نیز به 
مدار زمین رفت. کپسول دراگون 
یک روز و نیم در فضا به مسیر خود 

ادامه می دهد تا به مقصد برسد.

 ۲۶۳۰
کیلوگرم 

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و 
طبق  گفت:  اطلاعات  فناوری 
هدف  گذاری های انجام شده تا 
پایان دولت سیزدهم ۸۰ درصد 
کسب وکارها زیرپوشش فیبرنوری 
قرار خواهد گرفت که تحولی بسیار 
بزرگ در کشور خواهد بود. برخی از 
کشورها تا ۳۵ درصد تولید ناخالص 
ملی خود را از محل اقتصاد دیجیتال 
کسب می کنند. ما در ایران پیش 
بینی کرده ایم که تا سال ۱۴۰۴ به ۱۰ 

درصد برسیم. 

 8۰
درصد 

فضا

عدد خبر

دانش
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محمود مولاییگزارش
روزنامهنگار

مقاومسازیابنیهشهرتهرانیکیازدغدغههای
مدیریتشهریاستکهشهرداریتهراناجرای
برنامههاییرادربحث»مقاومسازی«دردستورکار
دارد.تهرانازجملهکلانشهرهاییاستکههمیشه
درخطروقوعزلزلهبودهوگسترشپایتختاز
دهه30تابهامروزبهمشکلاتشهراضافهکرده
است.باوقوعزلزلهممکناستفاجعهانسانیاتفاق
بیفتد.بههمیندلیل،دردومینجلسههیأتامنای
سازمانمدیریتبحرانشهرتهرانپیشبینی
»برنامهاقدام«درمسیرمقاومسازیابنیهدرپایتخت
موردبررسیقرارگرفت.دراینجلسهشهردارتهران
مقاومسازیابنیهپایتخترابه3دستهتقسیمکرد
وگفت:»درحوزهمقاومسازیبا3دستهمسئولیت
وبرنامهریزیمواجههستیمکهبهمقاومسازی
ابنیهمدیریتشهری،ابنیهمراکزوابنیهمردم

تقسیمبندیمیشود.«
علیرضازاکانیادامهداد:»مابرایاین3دستهاز
مقاومسازیبهبرنامهاقدامنیازداریموزمانمورد
نیازبرایآنهابایددرنظرگرفتهشودودربخشدیگر

ازتکالیفبایدبهدنبالتقویتنظارتهاباشیم.«
اومعتقداستمقاومسازیابنیهشهرتهرانضروری
است:»دربحثمقاومسازیلازماستلایحه
پیشنهادیتهیهوجهتطیمراحلقانونیبهشورا
ارائهشود.همچنیندربارهمباحثمربوطبهتامین
تجهیزاتبایدصورتیازآخرینوضعیتداشتههاو
نیازهاتهیهشودکهدرآنمسئولیتهامشخصشده
باشد.«شهردارتهرانتأکیدکرد:»دربخشمباحث
وموضوعاتمطرحشدهدربارهامدادهواییلازم

استسندهماهنگیتهیهشود.«

به روزرسانی نقشه خطر محله ها
برایکاهشمرگومیردرهنگاموقوعزلزلهقرار
استنقشهخطرمحلههایشهرتهرانبهروزرسانی
شود.بههمیندلیل،همکاریسازمانپدافند
غیرعاملکشورباسازمانمدیریتبحرانشهرتهران
میتواندگرهگشاباشد.البتهاینهمکاریوجوددارد
ورئیسسازمانپدافندغیرعاملمعتقداستبهدنبال
ایجادهماهنگیوهمافزاییدربرنامههایمدیریت
بحرانوپدافندغیرعاملهستیمکهمبانیاولیه
آنهماهنگشدهاست:»اگربایاریخدادرادامه

همبهنتیجهبرسدمیتوانیمدرآموزشها،تامین
تجهیزات،برگزاریمانورو...بایکدیگرهمافزایی
داشتهباشیم.«غلامرضاجلالیاضافهکرد:»نقش
نیروهایداوطلبمردمیدرمدیریتبحرانمهمو
مؤثراستوزلزلهسرپلذهابنشاندادبهکارگیری
وهماهنگینیروهایداوطلبمیتواندظرفیتخوبی
ایجادکند.مشخصانیروهایبسیجوسایرنیروهای
داوطلبمیتواننددراینزمینههاکمکبسیاری

داشتهباشند.«
رئیسسازمانپیشگیریومدیریتبحرانشهر

تهرانگفت:»اقداماتسازمانپیشگیریومدیریت
بحرانشهرتهرانونظاممدیریتبحرانتهران
مبتنیبراحتمالتخریبسازه،بستهشدنراههای
ارتباطیو...استکهاینامرنیازمندمدیریتبحران
تمرکززداییشدهومحلهمحوراست.برایناساس
22پایگاهمدیریتبحرانو22مدیربحرانوپدافند

غیرعاملدرمناطقتهرانفعالشدهاند.«
در103نواحیشهرتهرانیکسولهمدیریتبحران
ساختهشدهاست،درحالیکه40ناحیهپایتخت
سولهمدیریتبحرانندارند.بهگفتهرئیسسازمان

مدیریتبحرانشهرتهران،دربرخینواحیبیش
ازیکپایگاهمدیریتبحرانوجوددارد:»البته
دراینمیانمناطقیکو3فقیرینمناطقازنظر
زیرساختهایمدیریتبحرانبهشمارمیآیند.«
نصیریتأکیدکرد:»درپایگاههایمدیریتبحران
محلیبرایدپویاقلامامدادیوهمچنینفضایباز
وجوددارد،اماشهروندانبایدتوجهداشتهباشندکه
اینپایگاههامحلاسکاناضطرارینیست،بلکهمرکز
فرماندهیمحلیاست.بههمیندلیلهمهستکه
درکناراینپایگاههادکلهایارتباطپایدارمستقر
میشودکهاینطرحدرحالتکمیلاست.دراین

پایگاههااورژانسوهلالاحمرنیزمستقراست.«
اوعنوانکرد:»همچنینخانههایدواموایمنی
درسرایمحلههایمناطقشهرتهرانایجادشده
و22هزارداوطلبواکنشاضطراریمحله)دوام(
آموزشدیدهاندومقرراستدربحثهایپیشگیری
وارزیابیخطروشناختکانونهایبحرانزاو
خطرآفرینمحلههاوایجادمدیریتبحرانمحلی

همکاریکنند.«
نصیریاضافهکرد:»زمانیکهارزیابیهایخطر
بهروزباشدمیتوانچشماندازهایجدیدیایجاد
کردوباپیشگیریواقداممؤثرازبروزحوادث
جلوگیریکرد.بنابراینبایدنقشهریسک)خطر(

برایهرمحلهتهرانبهروزرسانیشود.«

مقاومسازیتهرانازدلمحلهها
شهرداریبرایافزایشتابآوریتهراندربرابرزلزله،بهروزرسانینقشهخطرپذیری352محله،مقاومسازیابنیهونصبسامانههایهشداررادنبالمیکند

 بهبود وضعیت سرمایه گذاری
در مدیریت شهری

بایدروحشجاعتوجسارترادرمدیران
شهرداریتقویتکردتاضمنرعایت
قوانین،شهرداریهایکلانشهرهابهفکر
کارهایبزرگ،تحولیوجلبسرمایههای
بزرگبخشخصوصیباشند.دراینمسیرجهتمانعزدایی
وبهبودوضعیتسرمایهگذاریوجلبمشارکتها،نیازمند
تجربهنگاریوضعیتگذشتهواقداماتاصلاحیبرایرفعنقاط
ضعفهستندودرگاماولبایدباتنظیمنظامسرمایهگذاری
توسعهمشارکتها،بهبودفرایندهاواصلاحاتساختاری،وضعیت
سرمایهگذاریدرشهررابهبودبخشید،چراکهدروضعیتفعلی
مدیرانباسرمایهگذارانبهتوافقمیرسند،امابهصورتشکلی
وصوری،همانشرایطتوافقشدهرادرفراخوانعمومیبه
مناقصهیامزایدهمیگذارندتاهمانسرمایهگذاربرندهوانتخاب
شود.درواقعبااینکارمیتواننددرمقابلنهادهاینظارتی
پاسخگوباشند؛درحالیکهاینسبک،عارضههاومشکلات
زیادیرادرپیدارد.ازاینرودرزمینهتقنینی)وضعقانون(
امورسرمایهگذاریومشارکتبخشخصوصیباشهرداریها
بایدازطریقاصلاحوتصویبلایحهمشارکتپذیریوجذب
سرمایهگذاریشهرداریهادرمجلسشورایاسلامیوتنظیم
طرحتوسطشورایعالیاستانهااقدامکردتاقوانینپشتیبان
وتسهیلگرجدیدیبرایاینامردرکشورتنظیمومصوبشود؛
بهعنوانمثالاکنوندرآییننامهمعاملاتشهرداریها،هیچ
سرفصلیدرخصوصچگونگیسرمایهگذاریبخشخصوصی
باشهرداریهاوجودنداردوفقطبهمقولههایینظیرقواعد
حاکمبرمناقصاتومزایداتاشارهشدهاست.اساساًموضوع
سرمایهگذاریدراقساممعاملاتوضوابطیاینامردرآییننامه

معاملاتشهرداریهاتعییننشدهاست.
همچنیندرحوزهتقنینیمصوباتتسهیلگریوحمایتی
شوراهایاسلامیشهرنیزمیتواندبهطورمکملزمینههای
رشدوتقویتسرمایهگذاریبخشخصوصیرادرمدیریت
شهریتوسعهوگسترشدهد.علاوهبرضرورتتسهیلگری
درامرسرمایهگذاریدرشهرداریهامواردیچونشکاف
بینقوانینورویههایموجود،ابهامدرقوانین،طولانیبودن
فرایندهایصدورمجوز،فقدانسندمالکیتدراکثرزمینهای
دریدشهرداریها،شکافنگرشیمیانتصمیماتمدیرانارشد
وزیرمجموعه،بیثباتیمدیریتیوتغییراتمتناوبمدیران،
عدمدریافتتضامینمناسبویاسختگیریغیرعادیدراین
تضامین،عدماجرایبموقعتعهداتشهرداریمانندتحویلزمین
)Feasibility Study(ومعارضینملکی،نقصدرامکانسنجی
پروژههایتعریفشدهوعدمتوجیهپذیریاقتصادیمناسبآنها
وهمچنینمشکلاتوموانعانتقالمالکیتبعدازخاتمهپروژهها
و...برخیازچالشهایمهمسرمایهگذاریدرشهرداریهااعم
ازشهرداریتهرانهستندکهضرورتداردازطریقبازنگریدر

قوانینرفعشوند.

مهدی چمران
رئیس شورای شهر تهران

شورای شهر تهران وظیفه دارد که در 
زمینه ضد حریق کردن ساختمان ها 
سازمان  از  همچنین  کند.  تاش 
آتش  نشانی هم انتظار داریم که 
با امکانات و نیروی انسانی خود، با 
دانشگاه ها مرتبط شوند تا امکانات 

مورد نیاز را در داخل تامین کنند. 

نرگس معدنی پور
عضو شورای شهر تهران

 در حوزه مدیریت شهری باید از 
بزرگ ترین واحد شهری تا کوچک ترین 
واحد، مورد توجه قرار گیرد. اساسا اگر 
ما بخواهیم در تهران توفیقی  به دست 
آوریم، قطعا باید ماموریت ها را در 
سطوح مختلف شهری درنظر گرفته و 
اقدامات را در محورهای محله، ناحیه، 
منطقه و کانشهر مورد توجه قرار دهیم. 
این روند در سال های گذشته در حوزه 

ناحیه محوری نادیده گرفته شده بود.

نقلقولخبر

عددخبر

میثم مظفر؛ رئیسکمیتهبودجهشورایشهریادداشت

فنی  معاینه  اجرایی  امور  مدیر 
خودروهای کشور با اشاره به اینکه در 
سال گذشته ۱۲میلیون و۳۷هزارو۵۳۰ 
خودرو سبک در مراکز معاینه فنی 
پذیرش شده اند، گفت: »۷۷درصد 
این خودروها موفق به اخذ گواهی 
معاینه فنی شدند.« عبدالله متولی 
اضافه کرد: »اکنون در سراسر کشور 
۶۶۷ مرکز معاینه فنی خودروهای 
سبک با ۸۵۶ خط آزمون در حال 

فعالیت هستند.« 

 12000000
خودرو

عملیات احداث ۲ ایستگاه مترو در 
منطقه۲۲ تهران آغاز شد که بیشترین 
ایستگاه های این خط در این منطقه 
قرار دارد. وحیدرضا محمدی، شهردار 
منطقه۲۲ تهران گفت: »یکی از 
اولویت های مهم مدیریت شهری 
احداث خط۱۰ متروی تهران است که از 
۳۵ایستگاه، ۱۱ایستگاه آن در محدوده 

جغرافیایی منطقه۲۲ قرار دارد.« 

 2
ایستگاه

وضعیت ابنیه شهر تهران
4500 هکتار وسعت بافت فرسوده است.
5 درصد بناها جزو بافت فرسوده هستند.

15 درصد جمعیت تهران در بافت فرسوده ساکن است.
280 هزار پلاک ناایمن در بافت فرسوده وجود دارد.

100 هزار پلاک ناایمن نوسازی شده اند.
10 درصد از 180هزار پلاک باقی مانده نیازمند بهسازی نسبی لرزه ای هستند.

90 درصد پلاک های ناایمن نیازمند تخریب و نوسازی هستند.
25 پل مقاوم سازی شده اند.

41 پل نیازمند بازسازی هستند.
وضعیت سامانه هشدار سریع زلزله تهران

50 شتاب نگار نیاز است.
26 شتاب نگار نصب شده است.

24 شتاب نگار تا پایان سال نصب می شوند.

مکث
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سیدمحمد فخارگزارش
روزنامهنگار

10هزارهکتارازجنگلهایکشورسالگذشتهدر
آتشسوزیدستخوشخسارتهایعمدهشد،اما
بهعلتکاهشسرمایزمستاناخیر،امسالآفتها
جانیدوبارهیافتهاندودر4ماهاخیر4برابرمساحتکل
آتشسوزیهایسال1400،جنگلزاگرسیازآفت
پروانههایسفیدخسارتهنگفتیدیدهاست؛آماری
کهبهاعترافسازمانمنابعطبیعیکشور،41هزار
هکتارآفتزدگیاست.اینسازماناعلامکردهکه
»آفتپروانهسفید50سالاستکههرازگاهیدر
جنگلهایزاگرسطغیانمیکندوموضوعجدیدی
نیست«اماجالباینکههیچگاههماندازهامسالاین
آفتنتوانستهگسترشیابد.درعینحالیکتناقض
آماریمیانسازمانمنابعطبیعیوسازمانحفاظت
محیطزیستوجوددارد.بهاعلامرئیسسازمان
حفاظتمحیطزیست،وسعتمنطقهآفتزدهنه
41هزارکه65هزارهکتاراستواگرعدددومصحیح
باشد،یعنییکدرصدجنگلهایزاگرسیتاکنون

خسارتبالاییدیدهاست.

پروانه ای که قاتل بلوط است
پروانهسفیدبلوطخوار)Tortrix viridana L(از
تعدادمحدودیگیاهتغذیهمیکند.دامنهمیزبانیآن
محدودبهجنسبلوطاست.لاروهایاینآفتباتغذیه
ازجوانههاوبرگهایدرختانبلوطخسارتسنگینی
بهدرختانواردکردهودارایخسارتاقتصادیبسیار
بالاییهستند.چراکهپسازحمله،چیزیازبرگو
جوانهبلوطباقینمیگذارندوعمرشانیکنسلدر
سالاست.اینآفتحتیبرایزمستانوفصلسردکه
هیچآفتیزندهنمیماند،برنامهتخمگذاریداردوبهاین

شکلکلسالرادربلوطزارهایزاگرسیباقیمیماند.
اطلاعاترسیدهبههمشهرینشانمیدهداینآفت
مهلکبرایزاگرس،شدتتغذیهوخسارتبالایشرا
درسنینچهارموپنجملارویظاهرمیکندکهبهطور
معمولدر20خردادتا20مردادهرسالاستبهطوری
کهدربعضیازموارددرختانرابهکلیعاریازبرگ
میکند.لاروهایپروانهسفیدلبهبرگهاراباتارهای
ابریشمیتاکردهوداخلآنکاملمیشوندتاپساز
پروانهشدنبهجوانهوبرگدرختاندیگرحملهکنند.

استان های درگیر
پروانهسفیدبلوطخواردردورهشدتطغیانشبهجان
بلوطزارهایکهگیلویهوبویراحمد،فارسوخوزستان
افتادهوتوانستهخسارتسنگینیبهآنهاواردکند.البته
این3استانمربوطبهآماررسمیاستاماآمارغیررسمی

شماراستانهایدرگیرراآذربایجانغربی،کردستان،
لرستانوکرمانشاههممیداندوشواهدحملهدراین
استانهادیدهشدهاست.اینآفتبلوطبراینخستینبار
دردنیادرسال1922ازجنگلهایبلوطانگلستانکشف
شدودرایراننخستینباردرخردادماه1354ازمنطقه
سردشتجمعآوریوشناساییشد.اماروشهایکنترل
اینحشرهمانندبسیاریدیگرشاملتلههایدلتای
فروموناستکهطیآنبهراحتیمیتوانپروانههای
نرراازبینبردوبهسرعتآماراینپروانهراتحتکنترل
درآورد.بنابراعلاممرکزاطلاعرسانیسازمانمنابع
طبیعی،هماکنونوضعیتبخشیازجنگلهایزاگرس
در3استانکهگیلویهوبویراحمد،فارسوخوزستاناز
نظرطغیانپروانهسفیدبحرانیاست.البتهکهگیلویهو
بویراحمداز2استاندیگرشرایطحادتریداردوباتوجه
بهاینکهایناستانبااستانفارسهممرزاستوامکان
سرایتبیشترآفتازکهگیلویهوبویراحمدبهفارس
وجوددارد،تلاشاصلیبرایمبارزهباآفتپروانهسفید،

معطوفبهایناستاناست.

استفاده از سموم صحت دارد؟
یکیازنگرانیهاییکهاینروزهاهمزمانباافزایش
حملاتپروانهبلوطخواربهزاگرسافزایشیافته،
استفادهازسمومشیمیاییبرایمبارزهباآفات
درعرصههایطبیعیاستکهمیتوانداثربسیار
مخربتریازآفتبردرختانداشتهباشد.اینسموم

نهتنهامنجربهکاهشجمعیتپروانههانمیشوندکه
آیندهدرختانبلوطوحتیجمعیتحیاتوحشودام
اهالیمنطقهرانیزتهدیدمیکنند.امیرمسعودجلالی،
مدیرکلدفترحفاظتوحمایتمنابعطبیعیسازمان
منابعطبیعیوآبخیزداریکشوردراینبارهاعلام
کردکهاستفادهازسمومشیمیاییخطقرمزسازمان
منابعطبیعیاست.درهفتههایاخیرهمبااستفاده
ازمحلولBTکهیکترکیببیولوژیکمحسوب
میشود،بهمبارزهباآفتپروانهسفیدپرداختهشده
است.بهگزارشسازمانمنابعطبیعیویگفت:تا
امروزبههیچوجهازسمومبرایمبارزهباآفاتدرختان
بلوطاستفادهنشدهاست.محلولBTتوسطسازمان
حفظنباتاتکشوربرایاستفادهدرعرصههایمنابع
طبیعیبهثبترسیدهودربسیاریازکشورهایجهان
نیزبرایمبارزهباآفاتطبیعیازآناستفادهمیشود.
بهگفتهجلالی،بعدازجداسازیکاملمناطقآلودهبا
مناطقسالموجلوگیریازپیشرفتآفتپروانهسفید،
بهدشمنانطبیعیاینآفتکمکمیکنیمتاجمعیت
آفتبهحدیپایینبیایدکهدشمنانطبیعیبتوانندبا
آنمقابلهکنند.ویدرپایانتصریحکرد:همانطورکه
درسالهایگذشتهتوانستهبودیمآفتپروانهسفید
راکنترلکنیم،امسالهمقطعادراینزمینهموفق
خواهیمشد.بنابراینازهمهمیخواهیمبهپایانمبارزه
سازمانمنابعطبیعیباآفتپروانهسفیددرآینده

نزدیکامیدوارباشند.

آتش سپید در جنگل های زاگرس
پروانههایسفیدبهیکدرصدازبلوطزارهایکشورحملهکردهاند

واکنش ستاد احیای دریاچه ارومیه به 
طرح تحقیق و تفحص مجلس

ستاداحیایدریاچهارومیهدرواکنشبهمصوبهمجلسمبنی
برتحقیقوتفحصازعملکرداینستاد،باانتشاربیانیهای
ازعملکردخوددفاعوبحرانهایایندریاچهازسال1393
تاکنونراروایتوبرنامههایاحیایدریاچهارومیهدرسالهای
اخیرراتشریحکرد.دراینبیانیهکهدرخبرگزاریایسنامنتشر
شدهاست،اینستاداعلامکرد:دیکتهنانوشتهغلطندارد؛
مخصوصاًبرایکارگروهیکهناگزیربودبرایاحیایدریاچه
ارومیه،همهمعضلات»تلمبار«شدهگذشتهازمسائلآبو
محیطزیستتاچالشهایاجتماعیواقتصادیرابهنحویدر
برنامهریزیدخیلکند.ستاداحیایدریاچهارومیهاعلامکرد:
باتلاشیفشرده،برنامهایبرایاحیایدریاچهتدوینشد.
همگانبهترمیدانندکهسازمانهاونهادها،بهطورغریزی
همهاز»قولدادن«وهرآنچیزیکهبتواندمعیارارزیابیآنها
باشد،فراریهستند؛اماکارگروهبراینشاندادنجدیتعزم
خودبرایاحیایدریاچه،بافرضتحققبرنامههادرزمانمقرر،
برنامهایبرایاحیایدریاچهتدوینکردهوبهطورعمومی
همآنرامنتشرکردتاهمخودمراقباجرایآنباشدوهم
مردمرابهمطالبهگریتشویقکند.دراینبیانیهآمدهاست:
بارویکردعدمتحمیلبارمالیمضاعف،هیچدستگاهاجرایی
مستقلیبرایاجرایپروژههایطرحملینجاتدریاچه
ارومیهتأسیسنشدومصوبشدبازویاجراییبرنامهها
هماندستگاههایاجراییموجودکشوربهویژهوزارتنیرو،
وزارتجهادکشاورزیوسازمانحفاظتمحیطزیستقرار
گیرند.دستگاههایاجراییبرایجبرانوقفههایپیشینو
سرعتبخشیدنبهاجرایپروژههاینجات،اعتباراتیبیش
ازآنچهدرقوانینبودجهبهآنهادادهمیشد،لازمداشتند
تاپروژههایقدیمیرازودتربهمداربهرهبرداریبرسانندیا
پروژههایجدیدترومؤثرتریبرایرساندنآببیشتربه
دریاچهراتعریفکنند.لذادولتبخشیازبودجههایدر
اختیارخودازجملهازردیفمدیریتبحرانرابهدستگاههای
اجراییمیدادتاکاراحیایدریاچهارومیهسریعترانجامشود.
دراینبیانیهآمدهاست:مسیراحیاپرفرازونشیباست.اینکه
حقابهبهتاراجرفتهدریاچهقطرهقطرهپسگرفتهشود،بسیار
دشوارترازآناستکهازنگاهناظربیرونیبهچشممیآید.
واقعیتایناستکهدربرنامهاحیایدریاچهنخستینقدم،
کشیدنترمزتوسعهبیرویهبودکهتلاششدباجلوگیریاز
تکمیلسدهایدرحالمطالعهوساختوجلوگیریازتوسعه
اراضیکشاورزیآبیاجراییشودکهالبتهگلوگاهاصلیاین
طرحدربرانگیختنمخالفتهایترجیحمنافعکوتاهمدت
محلیبرمنافعبلندمدتعمومینیزدرهمینبزنگاهشروعبه
شکلگرفتنکرد.قدمدوم،اجرایطرحهایضربتیتسهیل
آبرسانیباهدفتثبیتوضعیتدریاچهبودوسومینقدم،

اصلاحالگوهایمصرفبهویژهدربخشکشاورزی.

نقلقولخبر

توسط  شده  تولید  اکسیژن  از 
جنگل های لرستان تنفس می کنند 
و به گفته شیرزاد نجفی، مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان، 
حفاظت از این جنگل ها از اولویت های 
اصلی است. جنگل های لرستان 
همچنین سالانه یک میلیارد و200 
هزار مترمکعب آب تولید و ذخیره و 
بیش از ۸0میلیون تن گردوغبار جذب 

می کنند.

12 
میلیون نفر

از عرصه های طبیعی شهرستان 
سوادکوه شمالی در آتش سوخت و 
گردشگران این منطقه تخلیه شدند. 
اين بار نیز دلیل آتش سوزی عامل 
انسانی بود. سال۱۴00 نیز حدود 
۱۵2هکتار از عرصه های جنگلی 
استان مازندران در ساری دچار 
حریق شد که 2۵درصد بیشتر از 

سال۱۳۹۹ بود.

2 
هکتار

عددخبر

خبرروز

علی سلاجقه
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست

ستاد احیای دریاچه ارومیه مکلف به 
اجرایی کردن بسته نرم افزاری احیای 
دریاچه است. هنوز همان تیم قبلی 
در این ستاد هستند و مدیریت آن 
به سازمان حفاظت محیط زیست 
واگذار نشده است. اگر هزینه 
کردن برای ساخت سد، تونل و... 
انجام نمی شد، شرایط بهتری رقم 

می خورد.

جاسم عبدالعزیز حمدی
وزیر محیط زیست عراق

عراق از همه نتایج و تصمیمات حاصل 
شده در نشست وزرای محیط زیست 
منطقه در تهران حمایت می کند چون 
بستر مناسبی برای همکاری بین 
کشورها به وجود می آورد. توفان های 
گردوغبار و پدیده بیابانزایی، اثرات 
زیانباری بر سلامتی مردم منطقه دارد 
که می توان با همکاری متقابل این 

مشکل را کنترل کرد.

شرایط بیستون در  شأن این اثر جهانی نیست
وزیرمیراثفرهنگی،گردشگریو

میراث
فرهنگی

صنایعدستیبهشرایطزیرساختی
نامناسبمحوطهجهانیبیستون
اشارهکردوازپیگیریبرایسرمایهگذاریوتخصیص
اعتباربهایناثرخبرداد.بهگزارشوزارتمیراث
فرهنگی،عزتاللهضرغامیدرحاشیهبازدیدازتعدادی
ازبناهایتاریخیوجاذبههایگردشگریکرمانشاه،در
جمعخبرنگارانگفت:بیستونیکاثرثبتجهانی
شدهاستکهسندیهویتینهتنهابرایمردم
کرمانشاه،بلکهایرانوکلدنیااستکهبایدحفظشود.
ضرغامیافزود:متأسفانهشرایطکنونیایناثردرشأن
آننیست،بنابراینتلاشمیکنیمازمحلاعتبارت

وزارتخانهتخصیصهاییرابرایتقویتزیرساختهای
آنداشتهباشیموسرمایهگذاریهاییدراینجاانجام
گیرد.ویبههمجواریشهرکحاشیهنشینالزهرا)س(

بامحوطهجهانیبیستوناشارهکردوگفت:دراین
بازدیدازنزدیکبامردماینشهرککهدرحریم
محوطهجهانیقرارگرفتهاند،صحبتهاییداشتمکه
دربارهمشکلاتومحدودیتهاییکهدرساختوساز
دارند،گلایههاییداشتند.وزیرمیراثفرهنگیگفت:
بهدلیلوجودمحوطهجهانیبیستون،ساختمانهای
اطرافآننمیتوانندارتفاعبگیرندواینمسئله
مشکلاتیرابرایاینمردمایجادکردهوازطرفی
قوانینمیراثهممحفوظاستوبایدرعایتشود،
بنابراینپیگیریمیکنیمکهیکگروهکارشناسیاز
پژوهشگاهمیراثفرهنگیبهبیستونبیایندواین

مشکلرابهصورتکارشناسیبررسیکنند.

مناطق شناسایی شده حمله پروانه سفید

مناطق غیررسمی دیگروسعت آفت زدگیاستان های درگیر رسمی

26هزار هکتارکهگیلویه و بویراحمد
آذربایجان غربی،   کردستان، لرستان 

و کرمانشاه  6.5هزار هکتارفارس

9هزار هکتارخوزستان

65هزار هکتار41.5هزار هکتارمجموع
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با وجود اینکه خشکسالی و کاهش بارندگی از 2دهه 
پیش دامان همه استان ها را گرفته، اما خوزستان 
برای سومین سال متوالی تابستان سختی را پشت سر 
می گذارد. این بحران به ویژه در ماه های اخیر کرخه را با 
شرایط خاصی مواجه کرده است.  طوری که نیروگاه تولید 
برق این  منطقه از مهر سال گذشته از مدار خارج و کشت 
تابستانه هم به طور کامل محدود شد. طی روزهای اخیر 
هم خبرهایی از مرگ گاومیش ها در پایین دست کرخه 
به گوش می رسد که مهم ترین دلیل آن خوردن مانداب 

توسط دام ها اعلام شده است.

هور برایمان همه چیز داشت
در سال آبی جاری بارش ها در همه حوضه های 
آبریز منتهی به خوزستان یعنی کارون، کرخه، دز، 
مارون، زهره و جراحی کمتر از میانگین بلندمدت 
بود، اما  کرخه اوضاع بحرانی تری دارد. 4شهرستان 
اهواز، دشت آزادگان، حمیدیه و هویزه در پایین دست 
کرخه متاثر از این بحران هستند که در میان شهرها و 
روستاهایشان، شهر رفیع ) بخش های شهرستان هویزه( 
در آخرین نقطه رود نیسان )رود منشعب از کرخه که به 

هورالعظیم می ریزد( حال و روز وخیم تری دارد.
یکی از اهالی رفیع با بیان اینکه پایین دست کرخه برای 
سومین سال متوالی درگیر خشکسالی شدید است 
به همشهری می گوید: امسال حتی از 2سال قبل هم 
اوضاع بدتری داریم. چنین خشکسالی ای تاکنون سابقه 

نداشته است.
رستم سواری، با بیان اینکه گرمای هوا و کمبود آب 
موجب تلفات گاومیش ها و سقط جنین آنها شده 
است، می افزاید: هور برای ما همه  چیز داشت، در 
آب آن ماهیگیری ، با نی هایش حصیربافی   و 
دام های مان را با آن سیراب می کردیم. حالا همه اینها 
 از بین رفته است؛ هور خشک شده و هیچ آبی در آن

 باقی نمانده است.
سواری تأکید می کند: باید با چشم خودتان بیایید و 

ببینید که چطور دام هایمان تلف می شوند.

نیسان؛ پایانی برای کرخه
با اینکه در هور، شادگان، اطراف رود کارون، کرخه، 
شاوور، زهره و دز گاومیش داری در جریان است، اما 

شاید بتوان گفت خشکسالی بیشترین تأثیر خود را در 
پایین دست کرخه و شهر مرزی رفیع در کنار هورالعظیم 
گذاشته. یکی از گاومیش داران که اتفاقا هفته گذشته 
شاهد سقط جنین دام خود بوده است در این باره به 
همشهری می گوید: رود نیسان این روزها تقریبا خشک 
شده است به طوری که آب فقط در گودی ها باقی مانده 

که آن هم به ماندآب تبدیل شده.
او با بیان اینکه همین مانداب در روزهای اخیر موجب 
تلف شدن گاومیش های زیادی شده است، می افزاید: 
اکثر اهالی به دلیل گرانی علوفه و کم آبی گاومیش های 
خود را به هور برده اند، اما مشکل دیگر ما این است که دام 

در گل گیر می کند و اسیر شغال ها می شود.
این دامدار با بیان اینکه رفیع در پایانی ترین 
نقطه پایین دست کرخه قرار دارد، اظهار می کند: 
 اوضاع هیچ یک از دامداران در مناطق دیگر

 شبیه ما نیست.

مه پاش ها نیمه کاره ماند
معاون مطالعات جامع منابع آب سازمان آب و برق 
خوزستان پیش از این در گفت وگو با همشهری با 
اشاره به بحرانی بودن وضعیت کرخه نسبت به سایر 
حوضه های آبریز استان از اتصال تمام روستاهای 
پایین دست کرخه برای تامین آب آشامیدنی به طرح 
غدیر و برنامه ریزی های جهادکشاورزی برای تامین آب 

دام های سنگین خبر داده بود.
رئیس جهادکشاورزی خوزستان ایجاد استخر آب، 
مه پاش و بیمه دام ها را مهم ترین برنامه های این مرکز 
برای پیشگیری از تلفات و جبران کم آبی اعلام می کند 
و به همشهری می  گوید: سال گذشته 38استخر آب در 
منطقه داشتیم، اما امسال از 50روز قبل 107استخر آب 
در اهواز، حمیدیه، دشت آزادگان و هویزه ایجاد شده 
است. به گفته خدارحم امیری زاده، بیمه بیش از 85هزار 
دام سنگین و 300هزار دام سبک نیز 95درصد پیش 

رفته است و به زودی به پایان می رسد. او درباره ایجاد 
مه پاش و پیشرفت 50درصدی این پروژه نیز توضیح 
می دهد: قرار شد با توجه به کم آبی و گرما 250جایگاه 
گاومیش ها به مه پاش مجهز شوند که ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره( 50درصد این پروژه را با سرعت خوبی 
انجام داد، اما به دلیل مشکلات اعتباری آن را نیمه کاره 
رها کرد.  امیری زاده با اشاره به پیگیری و مکاتبه های 
فراوان با ستاد برای تکمیل پروژه تصریح می کند: با 
وجود اینکه پیمانکار پروژه در این باره اعلام آمادگی کرد، 
اما ستاد اجرایی فرمان امام)ره( اعلام کرد تا به آنها پول 
ندهیم کار را ادامه نمی دهند. با توجه به این موضوع ما با 
بسیج سازندگی تفاهمنامه ای امضا کردیم که این نهاد 
در حال کار روی بقیه پروژه است. او تلفات گاومیش ها 
را هم تأیید می کند و می گوید: هنوز آمار مورد تأیید در 
این باره نداریم، اما این تلفات  نتیجه جاری نبودن آب در 
رودخانه و آلودگی آب های باقی مانده در گودال ها ست.

  
خوزستان، قطب پرورش گاومیش در کشور محسوب 
می شود. از حدود 100هزار راس گاومیش موجود 
بیش از 80درصد آن در خوزستان قرار دارد که منجر 
به اشتغالزایی 2هزار نفر به صورت مستقیم و 4هزار نفر 

به صورت غیرمستقیم شده است

هور،خانهگاومیشهاباقیمیماند
خشکسالی در کرخه موجب تلفات گاومیش ها در  پایین دست شده و اقداماتی برای نجات شان در دست انجام است

تجمیع 9  بازار روز همدان
رئیس سازمان ساماندهی مشاغل شهری شهرداری همدان 
به همشهری گفت: هم اکنون در شهر همدان 9بازار روز 
موقت مثل جمعه بازار، یکشنبه بازار و... برپاست که هر یک 

از آنها یک روز در هفته دایر هستند. 
در نظر داریم با تخصیص محلی مجزا این روزبازارها را 
تجمیع و به بازار دائمی تبدیل کنیم تا شرایط بهتری 
برای فروشندگان فراهم شود و شهروندان هم از آسیب 
 برگزاری این روزبازارها در اطراف محل زندگی شان

در امان باشند.
روزبازارهای همدان بیشتر در مناطق مرکزی و جنوبی 
شهر مستقر هستند و قدمت آنها به بیش از 2دهه پیش 

برمی گردد.
معراج آشورلو افزود: محل جدیدی که برای بازار دائمی 
و تجمیع روزبازارها در نظر گرفته شده، روبه روی سایت 
نیروی انتظامی واقع در بزرگراه امام خمینی)ره(، نرسیده 
به بیمارستان تامین اجتماعی است که تملک این ملک از 

سوی شهرداری همدان در حال پیگیری است.
آشورلو درباره نارضایتی مردم از روزبازار کوی خاتم اینطور 
گفت: روزبازار کوی خاتم در مرکز شهر همدان روزهای 
جمعه برپا می شود و از چند سال پیش موجب نارضایتی 
ساکنان خانه های اطراف شده است. همین نارضایتی 
 باعث شد تا نسبت به ساماندهی روزبازارها اقدام اساسی

در پیش بگیریم.
پیش از این روزبازار کوی خاتم با خانه های مسکونی که 
بیشتر ویلایی بود، فاصله داشت. گسترش ساخت وساز 
و افزایش جمعیت باعث شد تا فاصله روزبازار و خانه های 

مسکونی کمتر شود.
رئیس سازمان ساماندهی مشاغل شهری شهرداری همدان 
با بیان اینکه روزبازارها از ساعت 8تا17 دایر هستند، گفت: 
روزبازار کوی خاتم که جمعه ها برگزار می شود ساکنان 
خانه های اطراف را با معضل سروصدا و برهم خوردن آرامش، 
تردد وسایل نقلیه و کمبود جای پارک روبه رو کرده است. 
چندی پیش هم زمینی در کنار مصلی را برای جابه جایی 
جمعه بازار کوی خاتم پیشنهاد دادیم که از سوی استانداری 

پذیرفته نشد.
محمدعلی محمدی، فرماندار همدان نیز از اعلام آمادگی 
فرمانداری برای آماده شدن زیرساخت های لازم برای تغییر 
مکان جمعه بازار توسط شهرداری خبر داد و گفت: تغییر 
مکان جمعه بازار کوی خاتم زمانی انجام می شود که محل 
مناسبی برای آن درنظر گرفته شود. کنار مصلی مکان 

مناسبی برای جمعه بازار نیست.
روزبازارها معمولا یک روز در هفته در فضایی باز در خیابان 
یا میدان اصلی شهر برگزار می شوند و انواع و اقسام مایحتاج 
شهروندان را عرضه می کنند. از این رو مشتریان پروپاقرصی 

هم دارند.

عددخبر شهری 

و  صنایع دستی  معاونت  سرپرست 
هنرهای سنتی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی چهارمحال 
و بختیاری گفت: در 3ماهه نخست 
امسال برای ۶۰۱هنرمند ایجاد اشتغال 
شد. به گزارش ایرنا، اسماعیل رمضانی 
تأکید کرد از این تعداد، ۴۰۶نفر با 
و  رصد  سامانه  در  اطلاعات  ثبت 
 ۱3۵نفر با دریافت تسهیلات موفق به

اشتغالزایی شده اند.

601
شغل

چهارمحال و بختیاری

بلوچستان  و  استاندار سیستان 
گفت: این استان در ایام اربعین 
حسینی از طریق 2گذر مرزی ریمدان و 
میرجاوه پذیرای زائران حسینی است. 
به گزارش تسنیم، حسین مدرس 
خیابانی در نهمین نشست ستاد 
اربعین استان سیستان و بلوچستان 
گفت: پیش بینی می شود روزانه 
۱۰هزار زائر پاکستانی از مرزهای 
استان وارد کشور شوند تا به عتبات 

عالیات بروند.

2
گذر

سیستان و بلوچستان

سیده زهرا عباسیگزارش
خبرنگار 

اردبیلعکس خبر

جشنواره ملی آش در نیر

پانزدهمین جشنواره »آش و غذاهای سنتی« نیر با 
هدف ترویج مصرف غذاهای سالم در منطقه 

گردشگری بولاغلار استان اردبیل گشایش یافت و تا 3روز 
پذیرای گردشگران و مهمانان از اقصی نقاط کشور خواهد 

بود. منبع: مهر

همدان راحله عبدالحسینی؛  خبرنگار

کشت ممنوعه در کرخه
رئیس جهادکشاورزی خوزستان با تأکید بر اینکه کشت تابستانه به طور کامل در حوضه کرخه ممنوع 
اعلام شده است، می گوید: کل زمین های کشاورزی حوضه کرخه 228هکتار است که در سال های پرآبی 
70هزار هکتار از این میزان در تابستان زیرکشت می رفت. امسال در کل استان 50هزار هکتار کشت 
برنج انجام شده که میزان بسیار کمی از آن در حدود 60هکتار مربوط به حوضه کرخه و غیرقانونی است. 
امیری زاده همچنین تأکید می کند پیگیری اختصاص بسته های حمایتی برای کشاورزان به عنوان معوض 

کشت، تامین علوفه، تسهیلات ارزان قیمت و امهال وام ها در دست پیگیری است.
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شنبه 25 تیر 161401
 شماره  8544

 به مناسبت فرا رسیدن عید سعید غدیر خم، مرحله دوم 

صنعت
ثبت نام برای شرکت در قرعه کشی یکپارچه خودرو از 
امروز ساعت۱۷ به مدت 3روز آغاز می شود. این موضوع 

را دیروز مسئولان وزارت صنعت نیز تأیید کردند.
به گزارش همشهری، بعد از یک دور عرضه موفقیت آمیز خودرو در قالب 
سامانه یکپارچه خودرو که در اردیبهشت ماه انجام شد، آن طور که دیروز 
مسئولان وزارت صنعت اعلام کردند از امروز- شنبه 25تیرماه- مرحله 
دوم قرعه کشی خودرو به مناسبت عید سعید غدیرخم آغاز می شود. 
متقاضیان می توانند از ساعت۱۷ امروز به مدت 3روز در این سامانه 

ثبت نام کنند.
معاون وزیر صنعت اعلام کرده  قرعه کشی فقط برای خودرو هایی انجام 
می شود که حجم تقاضا برای آنها بیش از عرضه است و حتی در ماه های 
آینده احتمال حذف کامل قرعه کشی و تحویل خودرو متناسب با تقاضا 

نیز وجود دارد.
شرایط ثبت نام در دومین مرحله تخصیص یکپارچه خودرو، همانند 
مرحله نخست است و سهمیه خودروي طرح جوانی جمعیت نیز در این 
مرحله اعمال می شود. نتایج قرعه کشی نیز از زمان پایان مدت ثبت نام، 
حداکثر تا یک هفته اعلام می شود و دلیل این زمان، تطبیق اطلاعات 
و داده های ثبت نام کنندگان با طرح جوانی جمعیت و کنترل واجدان 

شرایط بودن است.

شرایطحذفقرعهکشی
معاون وزیر صنعت دیروز اعلام کرد این قرعه کشی برای خودرو هایی 
انجام می شود که میزان تقاضا بیش از عرضه است؛ بنابر این درجریان 
قرعه کشی جدید خودرو نام خودرو هایی که میزان تقاضا برای آنها کمتر 

از عرضه است حذف شده است.
منوچهر منطقی در این باره توضیح داد: در دور نخست قرعه کشی سامانه 
یکپارچه، از ۱۱5نوع عرضه خودرو 55 نوع از خودروها یعنی ۴۸درصد 

خودروها بدون قرعه کشی به خریدار تعلق گرفت و حالا در قرعه کشی 
آخر تیرماه این خودروها را در سامانه نخواهید دید.

او افزود:اگر برای یک محصول هزار خودرو تولید شده باشد، اما ۶۰هزار 
درخواست داشته باشد، آن محصول در سامانه باقی می ماند و اگر برای 
محصولی 2۰هزار خودرو تولید شده باشد، اما در ثبت نام فقط ۱۹هزار 

متقاضی باشد این قابلیت وجود دارد که خودرو از سامانه خارج شود.
معاون صنایع حمل ونقل وزیر صنعت، با اشاره به حذف تدریجی 
قرعه کشی گفت: با ادامه این روند اگر 2دور دیگر قرعه کشی سامانه 
ادامه یابد به عنوان مثال در ۱۱5نوع عرضه، صرفا 5 نوع عرضه خودرو 
در سامانه باقی می ماند و این سامانه به تدریج کمرنگ و به مرور حذف 

خواهد شد.

عرضهخودرودربورسکالا
همزمان با آغاز دور دوم قرعه کشی خودرو از طریق سامانه یکپاچه، اواخر 
هفته قبل شورای بورس با از سرگیری عرضه خودرو در بورس کالا نیز 
موافقت کرد. پیش از این وزارت صنعت با عرضه خودرو در بورس کالا 
مخالفت کرده بود اما حالا آن طور که تازه ترین اطلاعات نشان می دهد 
وزارت صنعت با عرضه خودرو هایی که به دلیل بالاتر بودن میزان عرضه 
از تقاضا از سامانه یکپارچه حذف می شوند در بورس کالا موافقت کرده 
است. درواقع قرار است خودرو هایی که از سامانه قرعه کشی حذف 

می شوند امکان عرضه در بورس کالا پیدا کنند.
سخنگوی وزارت صنعت نیز این موضوع را تأیید کرد و گفت: عرضه 
خودرو باید با هماهنگی وزارت صنعت باشد و محصولاتی که تولید و 
عرضه آنها بیش از میزان تقاضاست، امکان عرضه در بورس را خواهند 
داشت. در واقع خودروهایی که در مسیر خروج از قرعه کشی قرار دارند 
و به نوعی تولید و عرضه آنها بیش از میزان تقاضاست، امکان عرضه در 

بورس کالا را خواهند داشت.
امید قالیباف با بیان اینکه وزارت صنعت موافق عرضه خودرو در بورس 

است اما این عرضه باید با شرایطی همراه باشد، گفت: در جلسه شورای 
بورس، وزیر صنعت پیشنهاد عرضه خودرو در بورس را ارائه کرد و این 

موضوع قبل از پیشنهاد وزیر، در دستور کار شورا نبود.
او همچنین در مورد مخالفت اولیه وزارت صنعت با عرضه خودرو در 
بورس نیز گفت: ماه قبل قرار بود همه خودروسازان در سامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو فعال باشند تا با شفافیت کامل خودرو عرضه کنند و به 
این ترتیب مشخص شود سیاستگذاری بعدی به چه صورت خواهد بود؛ 
بنابراین در آن زمان نمی شد به یک خودروساز خاص اجازه داد که با نظر 

خود به عرضه در بورس بپردازد.
سخنگوی وزارت صنعت تأکید کرد: بنابراین از این به بعد با هماهنگی 
کامل وزارت صنعت و رعایت شرایط، خودرو در بورس عرضه خواهد 
شد؛ به این صورت که اگر به عنوان نمونه قرار است خودروهای شاسی 
بلند در بورس کالا عرضه شوند، در این صورت باید همه خودروسازان 
شبه دولتی و خصوصی، خودروهای خود را در این کلاس در بورس کالا 

عرضه کنند.
جواد جهرمی، معاون بورس کالا نیز دراین باره گفت:مقرر شده فرایند 
عرضه خودرو در بورس کالا با یک کلاس خودرو آغاز و همه شرکت های 
تولیدکننده آن کلاس، اقدام به عرضه کنند. او همچنین با اعلام اینکه 
میزان و نوع عرضه خودروها اطلاع رسانی خواهد شد، ادامه داد: تأکید 
بورس کالا صرفا عرضه فیزیکی نبوده بلکه تامین مالی خودروسازان و 
استفاده از اوراق گواهی سپرده و سلف موازی استاندارد است که در 

هفته های آینده اعلام خواهد شد.
به گزارش همشهری، پیش از این قرار بود 2 خودروي دیگنیتی و 
فیدلیتی متعلق به شرکت بهمن موتور در بورس کالا عرضه شوند که در 
روز عرضه با نامه معاون وزیر صنعت،  این عرضه لغو شد. بورس کالا حتی 
در همان زمان اعلام کرده بود به غیراز این دو خودرو، ۴خودرو ساز دیگر 
متقاضی عرضه محصولاتشان در بورس کالا هستند و حتی برای آنها کد 

معاملاتی آنلاین صادر شده است.

آغاز دور دوم ثبت نام خودرو؛ از امروز
به گفته مسئولان وزارت صنعت دور دوم ثبت نام خودرو از امروز به مدت 3روز آغاز می شود

اکونومیست اعلام کرد

پیش بینی کاهش یک تریلیون دلاری اقتصاد جهان
اقتصادی  اطلاعات  واحد 

اقتصاد 
جهان

اکونومیست، برآورد کرد جنگ در 
اوکراین به افزایش قیمت کالاها، 
اختلال در زنجیره تامین مواداولیه و کاهش سطح 
معیشت خانواده ها در جهان منجر خواهد شد و 
تحت تأثیر این سه عامل، اقتصاد جهان در سال جاری 

میلادی یک تریلیون دلار افت خواهد کرد.
به گزارش همشهری، چالش های سیاسی پیش روی 
جهان تأثیرات عمیقی بر اقتصاد جهانی داشته و اغلب 
کشور ها را درگیر خودکرده است. در چنین شرایطی 
اغلب مؤسسات اقتصادی برآورد می کنند که 
تحولات پیش رو به رشد تورم و حتی وقوع رکود در 
اقتصاد جهان منجر خواهد شد اما اثرات این رویداد 
برکشورهای مختلف متفاوت است.درتازه ترین 
تحلیل، واحد اطلاعات اقتصادی اکونومیست برآورد 
کرده جنگ در اوکراین به کاهش یک تریلیون 
دلاری اقتصاد جهانی تا پایان سال2۰22 میلادی 
منجر خواهد شد. به باور اکونومیست این جنگ 
از یک طرف به افزایش قیمت کالاها ازجمله مواد 
غذایی منجر شده و از طرف دیگر در زنجیره تامین 
کالا ها و مواداولیه اثر گذاشته است.این رویداددر 
عین حال انتظارات تورمی را افزایش داده و بر سطح 
بودجه خانوار و اشتغال نیز تأثیر گذاشته است. طبق 
برآورد این مؤسسه این سه عامل باعث افزایش تورم 

و کاهش رشد اقتصادی جهان می شود.
با این حال فراترازجنگ اوکراین، 2عامل دیگر یعنی 
رشد شتابان تورم در آمریکا و سیاست های چین 
برای مقابله با کرونا نیز بر چشم انداز اقتصاد جهانی 
در سال جاری تأثیر دارند. به باور اکونومیست نوع 
دیگری از کووید-۱۹ در اواخر امسال ظاهر می شود 
که به کاهش رشد اقتصادی جهان منجر خواهد شد؛ 

به همین دلیل این مؤسسه رشد اقتصاد جهان را در 
سال جاری 2.۸درصد پیش بینی کرده است که این 
میزان نسبت به پیش بینی قبلی این مؤسسه که قبل 
از وقوع جنگ در اوکراین اعلام شده بود، 3.۹درصد 

کاهش نشان می دهد.

علائمهشداردهندهبرایاقتصادآمریکا
آنطور که اکونومیست اعلام کرده، علائم هشدار 
دهنده ای برای اقتصاد آمریکا نمایان شده و این نگرانی 
را ایجاد کرده است که اقتصاد این کشور به سمت یک 
رکود فراگیر پیش برود. این مؤسسه میزان رشد 
اقتصادی آمریکارا پیش از جنگ اوکراین 3.۴درصد 
برآورد کرده بود که اکنون این مقدار را به 2.3درصد 
کاهش داده است. اگرچه آمار ها نشان می دهد به 
لطف بهبود آمار اشتغال درآمریکا و حجم پس انداز 
قوی خانواده های آمریکایی جلوی رکود عمیق 
گرفته شود اما در عین حال 3خطر بزرگ می تواند به 
تعمیق رکود تا پایان سال2۰23 میلادی منجر شود. 
نخستین عامل، بدتر شدن اوضاع جنگ در اوکراین 
است که می تواند به افزایش ناگهانی و بیشتر تورم در 
آمریکا منجر شود. عامل دومی که می تواند به تعمیق 
رکود در اقتصاد آمریکا منجر شود، سیاست های 
تهاجمی فدرال رزرو برای افزایش نرخ بهره است. 
فدرال رزرو این سیاست را برای مقابله با تورم آغاز 
کرده اما می تواند وضع رشد اقتصادی آمریکا را بدتر 
کند. سومین عامل نیز خطر سقوط ارزش دارایی ها در 
ایالات متحده آمریکاست که می تواند آثار اقتصادی 

زیانباری برای این کشور داشته باشد.

سیاستهایچینبرایمقابلهباکرونا
واحد اطلاعات اقتصادی اکونومیست همچنین 

تحلیل کرده است یکی دیگر از عواملی که به کاهش 
رشد اقتصاد جهان منجر خواهد شد سیاست های 
سختگیرانه چین در برابر کروناست. بررسی ها 
نشان می دهد با وجود آثار مطلوب سیاست های 
محرک مالی در چین، رشد اقتصادی این کشور در 
سال جاری به بیش از ۴درصد نخواهد رسید که این 
میزان کمتر از نرخ هدف گذاری شده دولت چین 
برای رشد 5.5درصدی است.اکونومیست نیز پیش 
از این میزان رشد اقتصادی چین را در سال جاری 

5درصد پیش بینی کرده بود.
چنانچه سیاست های سختگیرانه چین برای مقابله 
با کرونا و محدودیت های موجود برای سفرهای 
داخلی و خارجی ادامه یابد آثار و تبعات این رویداد 
تا پایان سال2۰23 اقتصاد جهان را تحت تأثیر قرار 
خواهد داد چرا که اقتصاد چین ازجمله بزرگ ترین 
اقتصاد های جهان است و کاهش رشد اقتصادی این 

کشور بازارهای جهانی را تحت تأثیر قرار می دهد.

اروپادرمعرضتندباد
طبق گزارش اکونومیست، اقتصادهای اروپایی 
با 3معضل همزمان مواجه اند. نخستین عامل اثر 
تورم فزاینده است که می تواند بر قدرت خرید 

مصرف کنندگان تأثیر نامطلوب بگذارد. 
دومین عامل تبادلات تجاری و کاهش تراز تجاری 
اروپاست که می تواند اقتصاد اروپا را باچالش های 
بیشتری مواجه کند، چرا که از یک طرف آمریکا در 
حال اعمال سیاست های پولی سختگیرانه ای است و 
از طرف دیگر چین نیز سیاست های سختگیرانه ای 

را برای مقابله با کرونا در پیش گرفته است.
سومین عامل نیز به تداوم جنگ در اوکراین 
بازمی گردد که می تواند به رشد قیمت کالاها و مختل 

شدن زنجیره عرضه کالا در اروپا منجر شود. درچنین 
شرایطی آلمان به عنوان بزرگ ترین اقتصاد اروپا در 
معرض بیشترین تهدیدهای اقتصادی است و انتظار 
می رود این کشور از نیمه دوم همین سال برای 

دومین فصل با رکود مواجه شود. 
همچنین انتظار می رود سطح تولید ناخالص 
داخلی اروپا در منطقه یورو در سال جاری به دوره 
قبل همه گیری کرونا باز گردد. به همین دلیل 
اکونومیست پیش بینی های خود را برای رشد 
اقتصای اروپا بعد از وقوع جنگ در اوکراین به 
نصف کاهش داده و 2.2درصد اعلام کرده است 
درحالی که این میزان قبل از وقوع جنگ در اوکراین 
۴درصد پیش بینی شده بود. بررسی ها همچنین 
نشان می دهد کاهش رشد اقتصادی اروپا در 

سال2۰23 هم ادامه یابد.

خطرناامنیغذاییبرایکشورهایدرحالتوسعه
یکی دیگر از خطراتی که اقتصاد جهان را تهدید 
می کند خطر نا امنی غذایی است چراکه کشور های 
درحال توسعه مانند لبنان، یمن و مصر به شدت 
به ذخایر غلات روسیه و اوکراین وابسته هستند و 
افزایش قیمت این محصولات و کاهش عرضه آنها 
می تواند این کشور ها را در معرض خطر نا امنی 

غذایی قرار دهد. 
در واقع با توجه به آنکه روسیه و اوکراین یک سوم 
تجارت جهانی گندم را در اختیار دارند تداوم جنگ 
می تواند به افزایش بیشتر قیمت این محصول و حتی 
جو و ذرت درجهان منجر شود و این موضوع خطر 
قحطی و نارضایتی اجتماعی را در اواخر امسال و بعد 
از آن در کشور هایی که به غلات روسیه و اوکراین 

متکی هستند افزایش می دهد.

کاهشقیمتدرترهبار
براساس تازه ترین نرخ نامه سازمان مدیریت میادین شهرداری 
تهران، قیمت ۱۹قلم سبزی و صیفی  طی یک هفته اخیر در 
میادین میوه و تره بار بین 2۰۰ تا ۴هزار تومان کاهش پیدا کرده 
است. به گزارش همشهری، مقایسه نرخ نامه میادین با قیمت های 
سطح شهر نشان می دهد که قیمت انواع سبزی و صیفی در 
میادین میوه و تره بار به طور میانگین 2۸درصد از میانگین قیمت  
مغازه ها پایین تر است. با این حال طی هفته گذشته قیمت 
بسیاری از اقلام پرفروش کاهش یافته که لیموترش، کدو، گوجه 

گیلاسی و غوره بیشترین کاهش قیمت را داشته اند.

لیموترش

21.000
4.000

کدو 
مسمایی
9.900
2.000

لوبیا سبز

15.500
400

بادمجان

7.800
700

خیار 
رسمی

7.900
600

غوره 
عسگری

14.700
1.000

قیمت هر کیلو

میزان کاهش قیمت

کیلوگرم/تومان

9.500
400

گوجه

پیاز سفید

9.700
200

قیمتشیر
قیمت یک لیتر شیر تولیدی شرکت های مختلف 
صنایع لبنی به 2۰ تا 3۰ هزار تومان رسیده و انواع 
غنی شده، قیمت های بالاتری نیز دارند. قیمت 
جدید شیر و دیگر لبنیات در اردیبهشت ماه امسال 

به شرکت های لبنی ابلاغ شد.

قیمتهابهتومان

26.000یک لیتری- پرچربکاله

29.000یک لیتری- پرچربعالیس

29.000یک لیتری- کم چرب مدت دارهراز

24۱.000لیتری- کم چرب ۱.۵ درصدمانیزان

20.000یک لیتری- کم چربمیهن

29.000یک لیتری- پرچرب مدت داررامک

یک لیتری- سوپرشیر 2.۵ روزانه
36.000درصد 

یک لیتری- کم چرب- پاک
30.000مدت دار

میادین

بازارها

گزارش

سوپرمارکت

تولیدقزلآلابه105هزارتنمیرسد
مدیرعامل اتحادیه تعاونی ماهیان سردآبی گفت: با استمرار 
خشکسالی و کاهش رغبت برای خرید تخم چشم زده پیش بینی 
می شود که تولید قزل آلا به ۱۰۰ تا ۱۰5هزار تن برسد. آرش 
نبی زاده گفت: قیمت کنونی هر کیلو قزل آلا در عمده فروشی به 
۶5هزار تومان رسیده که نسبت به هفته های قبل روند افزایشی 
به خود گرفته است.به گفته او، با اصلاح نظام یارانه قیمت تمام شده 
هر کیلو قزل آلا به ۹5 تا ۱۰۰ هزار تومان رسید که انتظار می رود 
هر چه سریع تر قیمت قزل آلا به نرخ واقعی برسد تا تولیدکنندگان 

قادر به ادامه تولید باشند.

افزایشصادراتشیرخام
اسماعیل خاتمی، عضو انجمن صنایع فرآورده های لبنی اعلام کرد: 
سال گذشته 2۰ تا 25درصد از جذب شیر لبنی در قالب گروه های 
مختلف محصول صادر می شد. پیش بینی می شود امسال ۴۰درصد 
از شیر تولید شده در داخل صادر شود. کشورهایی مانند روسیه، 
قزاقستان، گرجستان و ارمنستان خواهان شیر خام ما هستند. 
خاتمی، با تأیید کاهش مصرف لبنیات، گفت: بعد از اصلاح نظام 
یارانه ای کمترین افت خرید در گروه پنیر اتفاق افتاد، چنان که 
کاهش خرید پنیر کمتر از ۱۰درصد بوده، در سایر گروه های لبنی 

کاهش مصرف ۱5 تا 2۰درصد بوده است.

کاهشتقاضادربازارمسکن
بازار مسکن شهر تهران پس از 2ماه پررونق، این روزها از تب و 
تاب افتاده است. واسطه های ملکی بیان می کنند که از ابتدای 
تیرماه به تدریج تعداد معاملات افت کرده و هم اکنون خرید و 
فروش ها به کمتر از نصف خردادماه رسیده است. بنا به گفته 
فعالان بازار مسکن، تقاضا عمدتا از نوع سرمایه گذاری با ذهنیت 
انتظارات تورمی ناشی از تغییر قیمت کالاهای اساسی در ماه های 
اردیبهشت و خرداد وارد بازار و هم اکنون خارج شده است. 
اطلاعات به دست آمده از آگهی های ملکی هم رسیدن رشد 

قیمت به یک سوم ماه قبل را نشان می دهد.

طرحجدید
برایمبادلاتکاغذینفتوگاز

مدیرعامل بورس انرژی از عرضه گواهی سپرده نفت خبر داد
مدیرعامل شرکت ملی گاز: اگر مشترکی گاز کمتری 

مصرف کند، می تواند گاز مازادش را در بورس انرژی بفروشد

انتشار گواهی سپرده حامل های انرژی شرکت ملی نفت در 
بورس انرژی ایران در دستور کار قرار گرفت. کارگروهی نیز به 
همین منظور تشکیل شده است؛ همزمان با این طرح معاون 
وزیر نفت از عرضه گاز نیز در بورس کالا خبر داد و تأکید 
کرد: مشترکان می توانند گاز مازاد مصرفی خود را در بورس 

بفروشند.
به گزارش همشهری، جای اوراق بهادار مبتنی بر انرژی ازجمله 
نفت در بازار سرمایه ایران خالی است. به زعم بسیاری از 
کارشناسان، اوراق مالی مبتنی بر کالا های پایه ای مانند نفت 
که ایران در آن مزیت برتر دارد می تواند کمک زیادی به فروش 
و افزایش درآمد های ارزی کند. اساسا مهم ترین فلسفه تاسیس 
بورس نفت نیز در ایران همین موضوع بوده است اما در طول 
سال های گذشته با وجود تاسیس بورس انرژی این موضوع 
فراموش شد. حالا آن طور که مدیرعامل بورس انرژی خبر داده 
طرحی را شرکت ملی در دستور کار قرار داده است که براساس 
آن فروش نفت از طریق اوراق مالی مانند گواهی سپرده توسعه 
پیدا می کند که این اوراق به زعم کارشناسان می تواند به افزایش 
صادرات و توسعه معاملات نفت کمک زیادی کند. برخی 
اطلاعات غیررسمی حاکی از آن است که مبادلات این اوراق 
حتی قرار است با ارزی به غیراز دلار انجام شود و می تواند جریان 
فروش نفت ایران را از طریق به کارگیری مبادلات ارزی و مالی 

تسهیل کند.
به موازات این رویداد دیروز معاون وزیر نفت از عرضه گاز نیز در 
بورس کالا خبر داد و تأکید کرد: مشترکان می توانندگاز مازاد 
مصرفی خود را در بورس انرژی بفروشند.این طرح نیز بیش 
از چند سال است به دلیل فراهم نبودن زیرساخت ها معطل 

مانده بود.

عرضهگواهیسپردهنفت
آن طور که دیروز مدیرعامل بورس انرژی اعلام کرد:شرکت ملی 
نفت طرح جدیدی برای مبادلات حامل های انرژی ارائه کرده 

است که مبتنی بر فروش گواهی سپرده کالایی است.
علی نقوی با بیان اینکه انتشار گواهی سپرده کالایی حامل های 
انرژی با هدف توسعه بازار است و طرح فعلی با طرح دولت قبل 
برای فروش اوراق سلف نفتی به کلی تفاوت دارد گفت: شرکت 
ملی نفت دردوره جدید رویکردی مبتنی بر افزایش شفافیت و 
توسعه بازار از طریق سازوکارهای بورس انرژی را در دستور کار 
خود قرار داده و بر همین اساس کارگروهی برای انتشار گواهی 

سپرده حامل های انرژی تشکیل شده است.
او افزود: همچنین جلسات کارشناسی متعددی برای بررسی 
ابعاد مختلف این ابزار جدید با ذی نفعان مختلف تشکیل شده 
و ادامه دارد. جزئیات طرح فعلی وزارت نفت هنوز نهایی نشده 

است و به محض تأیید و تصویب اطلاع رسانی خواهد شد.
نقوی تأکید کرد: آنچه درباره تشابه این طرح با طرح گشایش 
نفتی مطرح می شود به هیچ وجه درست نیست و طرح فعلی 
برای انتشار گواهی سپرده حامل های انرژی اساسا با مدل اوراق 

سلف نفتی تفاوت دارد.
مدیرعامل بورس انرژی گفت: طبق دستورالعمل های بازار 
سرمایه، گواهی سپرده کالایی صرفا به تحویل فیزیکی منجر 
خواهد شد و تسویه نقدی ندارد.همچنین در این طرح با توجه 
به فروش قطعی دارایی پایه، تعهداتی برای دولت در آینده ایجاد 

نمی شود و ابزار جبران کسری بودجه نیز به حساب نمی آید.
به گفته او گواهی سپرده حامل های انرژی یک شیوه جدید 
برای فروش نفت و فرآورده های نفتی است، در عین حال طبقه 
جدیدی از دارایی های مالی را برای سرمایه گذاری به وجود 

می آورد.
نقوی  با بیان اینکه معاملات ابزارهای پرریسکی مانند گواهی 
سپرده حامل های انرژی توسط سرمایه گذاران حرفه ای و فعالان 
همان حوزه که با ریسک های کالا آشنا هستند انجام می شود 
توضیح داد: بازیگران حرفه ای این عرصه می توانند با پیش بینی 
نسبت به تحولات آینده بازار نفت و فرآورده های نفتی به خرید 
و فروش گواهی اقدام کنند و توصیه می شود افرادی که آشنایی 
کافی با معاملات آن ندارند، به صورت غیرمستقیم از طریق 

صندوق های کالایی در این ابزار جدید سرمایه گذاری کنند.

عرضهگازدربورسانرژی
همگام با برنامه ریزی برای انتشار گواهی سپرده فرآورده های 
نفتی در بورس انرژی مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران نیز از 
عرضه گاز در بورس کالا خبر داد و گفت: مشترکان می توانند گاز 
مازاد مصرفی خود را در بورس بفروشند. مجید چگنی با اشاره 
به اینکه با اجرای پروژه کنتورهای هوشمند، مدیریت مصرف 
اتفاق خواهد افتاد، گفت: اگر مشترکی گاز کمتری مصرف کند، 

می تواند گاز مازاد را در بورس بفروشد.
او با بیان اینکه قیمت گاز در ایران بسیار ارزان است، افزود: قیمت 
گاز در اروپا مترمکعبی بالای 2دلار است و حتی در زمان هایی به 
بالای ۴دلار نیز رسیده، درحالی که قیمت گاز در ایران در بخش 

خانگی ۷۰تومان است.
او افزود: هدف از اجرای پروژه کنتورهای هوشمند این است 
که مدیریت مصرف انجام شود و از خدمات ارائه شده درست 

استفاده کنند.
معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه زیرساخت های بورس انرژی 
برای عرضه گاز فراهم است، ادامه داد: در این پروژه هر مقداری 
که مشترکان بتوانند مصرف گاز را ذخیره کنند، می توانند در 
بورس انرژی به قیمت آزاد بفروشند.او تأکید کرد: سال گذشته 
براساس قانون بودجه، تکلیفی داشتیم که بخشی از گاز را در 
بورس انرژی عرضه کنیم اما چون زیرساخت ها آماده نبود و پایان 

سال این زیرساخت آماده شد، امکان عرضه گاز به وجود نیامد.
شرکت ملی گاز ایران براساس لایحه بودجه امسال، برای 
اصلاح الگوی مصرف، موظف است در راستای هوشمندسازی 
توزیع گاز و نصب کنتورهای هوشمند با اولویت مشترکان 
پرمصرف اقدام کند.در حوزه سخت افزاری، ساخت کنتورهای 
هوشمند در اولویت قرار دارد و هم اکنون در اروپا نیز بحث های 
هوشمندسازی پیگیری می شود.این پروژه کلان باید طی 
۴سال عملیاتی شود و براساس برآورد اولیه، ۴میلیارد دلار 

سرمایه گذاری نیاز است.



فصل
شکار شیر!

  آیا انتقالی بزرگ برای فوتبال ایران
 در پیش است؟

   شایعه انتقال »بافتیمبی گومیس« به 
فوتبال ایران هنوز چندان جدی نشده اما 
اگر این اتفاق رخ بدهد، فوتبال ایران بعد از 
سال ها یک ستاره خارجی بسیار باکیفیت در 
اختیار خواهد داشت. بازیکنی که به واسطه 
گل هایش به استقلال و پرسپولیس در لیگ 
قهرمانان آسیا، در فوتبال ایران طرفداران 
زیادی دارد و بعضی از بازیکنان ایرانی حتی 
شادی گل معروف و منحصربه فردش را 
نیز تکرار کرده اند. آنچه زمزمه های انتقال 
گومیس به لیگ برتر را تقویت می کرد، سابقه 
همکاری او با یکی از سرمربیان شاغل در این 
لیگ است. ژوزه مورایس در الهلال با این 
ستاره همکاری کرده و این 2 نفر در کنار 
هم قهرمان لیگ عربستان شده اند. گومیس 
تا امروز در کشورهایی به شهرت رسیده که 
به لحاظ فرهنگ هواداری شباهت زیادی 
با فوتبال ایران دارند. در کشورهایی مثل 
عربستان و ترکیه هم، استادیوم ها کاملا پر 
هستند و هواداران عشق و علاقه زیادی به 
بازیکنان خارجی از خودشان نشان می دهند. 
شاید تجربه حضور در ایران هم برای این 
ستاره بسیار جذاب باشد. بدون تردید چیزی 
که او می تواند به فوتبال ایران اضافه کند 
بیشتر از چیزهایی است که با این انتقال 
به دست می آورد. این ستاره فرانسوی در 
سن اتین چهره شد و دوران درخشانی را نیز 
در باشگاه لیون پشت سر گذاشت. او سابقه 
زدن 17گل برای باشگاه سوانزی در فوتبال 
انگلیس را هم دارد. بافتیمبی بعد از سوانزی 
برای مدتی به مارسی ملحق شد و سپس به 
گالاتاسرای رفت و محبوبیتی افسانه ای در 
بین هواداران این تیم به دست آورد. چالش 
بعدی این ستاره در فوتبال آسیا رقم خورد. او 
در طول 4فصل 116گل برای الهلال زد و با 
این تیم علاوه بر قهرمانی در لیگ عربستان، 
جام حذفی و سوپرجام، 2 بار هم فاتح لیگ 
قهرمانان آسیا شد. این ستاره که همیشه 
رابطه خوبی با هواداران باشگاه داشته، فصل 
گذشته دوباره به ترکیه برگشت و برای گالا 
بازی کرد. او فصل گذشته 16بار برای قرمز 
و زردها بازی کرد و 9گل برای این تیم به 
ثمر رساند. این ستاره 12بار نیز پیراهن تیم 
ملی فرانسه را بر تن داشته است. ارزش این 
مهاجم سنگالی الاصل زمانی تا 14میلیون 
یورو نیز برآورد می شد اما حالا ارزش تقریبی 
او در بازار 825هزار یورو است. با توجه به 
قرارداد این بازیکن با گالاتاسرای و دستمزد 
نجومی او، حضورش در فوتبال ایران همچنان 
دور از ذهن به نظر می رسد اما اگر این انتقال 
رخ بدهد، استانداردهای لیگ برتر ایران 
کمی بالاتر خواهد رفت و فصل جدید، بسیار 

جذاب تر خواهد شد.

    فصل نقل و انتقالات برای باشگاه های 
عربی با خرید ستاره های شناخته شده ای 
مثل داوید اوسپینا یا اندی یارمولنکو سپری 
می شود. در فوتبال ایران اما تمام هیاهوی 
نقل و انتقالات مربوط به ستاره های داخلی 
است. شاید ابراهیم توره، آخرین فوتبالیست 
خارجی فوق العاده ای بود که به ایران سفر 
کرد. ستاره ای که البته در آن مقطع هنوز 
شهرت چندانی نداشت و بعد از ترک فوتبال 
ایران در مسیر پیشرفت قرار گرفت. بعد از آن 
باشگاه های زیادی تلاش کردند تا مهره های 
خارجی خوبی را به خدمت بگیرند اما این 
تلاش اصلا نتیجه نداد. خرید کوین کنستانت 
با سابقه حضور در میلان، به یک فاجعه بزرگ 
و فراموش نشدنی در باشگاه تراکتورسازی 
ختم شد. بازیکنی که ظاهرا مشکل قلبی 
داشت اما این مسئله را قبل از امضای قرارداد 
پنهان کرد و در نهایت بدون حتی یک جلسه 
تمرین با تیم، رقم قابل توجهی از تراکتور 
گرفت. حتی پرسپولیسی ها نیز در پرونده 
استوکس با چنین مشکلی مواجه شدند و 
این بازیکن که سابقه حضور در سطح اول 
فوتبال انگلیس و اسکاتلند را داشت، در نهایت 
خیلی زود غیب شد. رودی ژستد هم اصلا 
آن بازیکنی نبود که استقلالی ها توقعش را 
داشتند. در حقیقت همه تلاش ها در فوتبال 
ایران برای جذب خارجی های بزرگ در این 
سال ها ناکام مانده و نهایتا در این فوتبال 
خبری به جز امضای قرارداد با خارجی هایی از 
ازبکستان یا تاجیکستان نبوده است. آیا یک 
انتقال بزرگ در این فصل به این روند پایان 

خواهد داد؟
 

   حالا همه نگاه ها به سپاهان است. باشگاهی 
که در شروع فصل به واسطه جدایی نیمی از 
ترکیب اصلی، بازنده نقل و انتقالات شناخته 
می شد اما با جذب ژوزه مورایس و به خدمت 
گرفتن یک کادر فنی درجه یک، ورق را 
برگرداند. حالا آنها یک ستاره بزرگ کم دارند 
تا حتی برنده اصلی نقل و انتقالات نیز لقب 
بگیرند. شاید پای شیر فرانسوی و شادی های 
گل مخوفش به فوتبال ایران باز شود. بازیکنی 
که نگاه ها را معطوف لیگ برتر ایران خواهد 
کرد. فوتبالی که برای سال ها تنها نگاهی 
حسرت آلود به خریدهای بزرگ لیگ های 

عربی دوخته است.
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پشتمانمیلرزد

خیلیخداراشکرکنید

البتهاگرخودتانبگذارید

تا به حال هیچ وقت در این شرایط 
عازم جام جهانی نبودیم؛ یعنی 
وضعیتی که در آن نمی دانیم 
سرمربی تیم مان کیست، چه 
کاری درست یا غلط است و البته چه 
میزان شانس برای موفقیت داریم. در 
چنین وضعی، افشین قطبی گفته: »ایران می تواند در مسابقات 
قطر شگفتی ساز شود.« خب البته ما هم ناامید نیستیم و اصلا 
به این بچه ها ایمان داریم، اما اینکه قطبی تیم مان را تأیید 
می کند، باعث می شود پشت مان بلرزد! این بنده خدا زمانی که 
خودش سرمربی تیم ملی ایران بود، ادعا می کرد 2 کره جنوبی 
و شمالی را مثل کف دستش می شناسد، اما 3 بار با این دو تیم 
بازی کردیم و حتی یک مسابقه را هم نبردیم! 2 توقف ایران برابر 
کره جنوبی منجر به حذف تیم کشورمان از جام جهانی و جام 

ملت ها شد. شما تعریف نکن برادر!

در شرایطی که تمرینات استقلال 
شروع شده بود، عارف غلامی 
هنوز برای آبی ها ناز می کرد و بنا 
به گزارش رسانه ها، انتظار داشت 
اعداد درشت و عجیب دریافت 
کند؛ تا جایی که این کشمکش بین 
عارف و باشگاه حسابی طولانی شد و همه را خسته کرد. کاری 
به سرانجام داستان غلامی نداریم، فقط معتقدیم این عزیز و 
سایر بازیکنانی که در قواره او هستند روزی 100هزار بار باید 
خدا را شکر کنند که در این روزگار »فوتبالیست« شدند. 2 
یا 3 نسل جلوتر، امثال غلامی و دانشگر حتی خواب بازی در 
استقلال یا پرسپولیس را نمی دیدند، چه برسد به اینکه برای 
این تیم ها طاقچه بالا بگذارند. متأسفانه خیلی اوضاع خراب 
شده و رسیدیم به جایی که امثال غلامی هم به خودشان 

اجازه می دهند تیمی مثل استقلال را معطل کنند.

در غائله مربوط به دراگان اسکوچیچ، 
بازیکنان تیم ملی 2دسته شدند؛ 
گروهی به حمایت از این مربی 
کروات پرداختند و گروه دیگری 
پشت اسکوچیچ را خالی کردند. 
شاخص ترین چهره گروه اول سردار 
آزمون بود و مهم ترین چهره گروه دوم مهدی طارمی. این مسئله، 
شایعات را در مورد اختلاف شدید زوج طلایی خط حمله ایران 
افزایش داد، اما سردار مدعی شد به طور مداوم با طارمی در تماس 
است و اختلافی بین آنها نیست. طارمی هم برای اینکه جواب 
دوست قدیمی اش را داده باشد، تصویری از خودش و آزمون 
منتشر کرد و نوشت: »ترسناک ترین خط حمله آسیا.« البته زیاد 
خوب نیست آدم خودش به خودش از این القاب بدهد، اما آن را 
حمل بر اعتماد به نفس دوستان می کنیم. فقط کاش خودتان با 

اشتباهات تان بهترین خط حمله آسیا را نابود نکنید.

دادکان، به سبک خودش
وقتی رئیس پیشین فدراسیون مقابل فشارها 

علیه برانکو ایستاد
یکی از کسانی که طی این چند روز از نوع برخورد با دراگان اسکوچیچ 
انتقاد کرد محمد دادکان بود. رئیس پیشین فدراسیون فوتبال به 
رفتار کمیته فنی در مورد عزل مربی کروات، آن هم درحالی که او 
روی آسمان و در حال بازگشت به ایران بوده اعتراض کرد. دادکان به 
همین مقدار هم راضی نشد و اعلام کرد حضور در جام جهانی حق 
اسکوچیچ است. او در حالی چنین مطلبی را عنوان کرد که با علی 
دایی و جواد نکونام به عنوان 2گزینه ایرانی جانشینی اسکوچیچ 
رابطه بسیار خوبی دارد، اما این ارتباط منجر به تغییر دیدگاهش 
نشد. در حقیقت دادکان در این مورد سیاستی را برگزیده که هنگام 
حضورش در فدراسیون فوتبال هم به آن پایبند بود. آن زمان هم 
پیش از اعزام تیم ملی به جام جهانی2006، بسیاری عقیده داشتند 
برانکو ایوانکوویچ باید جای خودش را به یک مربی بهتر و باتجربه تر 
بدهد. فشارها بسیار زیاد بود، اما دادکان عقیده داشت چون برانکو 
تیم ملی را به جام جهانی برده و راحت هم این کار را کرده، حقش 
است در این مسابقات روی نیمکت تیم ملی بنشیند. نهایتا هم 
دادکان با اصرار خودش برانکو را به آلمان برد، هرچند فشارها از 
بیرون باعث تضعیف تیم و طغیان بازیکنان علیه کادرفنی شده 
بود و کار به نتیجه نرسید. آن زمان هم برانکو قربانی شد و هم خود 
دادکان؛ امیدواریم این بار اگر قرار به حفظ اسکوچیچ است، طوری از 
او حمایت کنند که کسی نتواند مقابلش بایستد و رختکن تیم ملی 

را ملتهب کند.

نكته بازی

وز اهمیت وحیدچهره ر
می گویند امیری به جام جهانی می رسد، اما ما هنوز نگرانیم،

گل محمدی هم باید نگران باشد

رامین رضاییان روز گذشته رسما به سپاهان 
پیوست. حالا باید دید شایعه حضور گومیس 

هم به واقعیت تبدیل مي شود یا نه

معمایی که حل نشد
 علیرضا ابراهیمی چرا به پرسپولیس آمد 

چرا از این تیم رفت؟
با انتشار یک پست کوتاه اینستاگرامی، سرانجام علیرضا 
ابراهیمی به طور رسمی از پرسپولیس جدا شد. این اتفاق در 
حالی رخ داد که شاید به جرأت بتوان گفت داستان حضور او 
در پرسپولیس یکی از شگفت انگیزترین اتفاقات سالیان اخیر 
این تیم بود؛ مدافعی که با سابقه بستن بازوبند کاپیتانی گل گهر 
به عنوان نخستین خرید فصل گذشته یحیی گل محمدی 
سرخپوش شد، اما با وجود همه مشکلات دفاعی این تیم، تا پایان 
فصل نیمکت نشین ماند. ابراهیمی تنها در هفته های آخر و زمانی 
فرصت بازی پیدا کرد که قرمزها قهرمانی را از کف داده بودند. 
دست بر قضا او در این زمان هم نمایش بدی ارائه نداد و خیلی ها 
تصور کردند مشکل حل شده، اما با پایان فصل، این بازیکن در 

لیست مازاد قرار گرفت و جدا شد؛ به همین راحتی.
در مورد کیفیت حضور ابراهیمی در پرسپولیس ابهامات بسیار 
زیادی وجود دارد. طبیعتا نخستین خرید یک مربی باید یکی از 
مهم ترین نفرات مدنظر او باشد. وقتی بلافاصله بعد از شروع فصل 
نقل وانتقالات یک بازیکن جذب می شود، یعنی سرمربی مدت ها 
به حضور او فکر کرده و تصمیم قطعی گرفته؛ درست مثل علیرضا 
بیرانوند که این فصل سرخپوش شد و بدیهی است که کادرفنی 
به شدت روی او حساب می کند. ابراهیمی اما در چنین شرایطی 
پرسپولیسی شد و از همان ابتدا به نیمکت چسبید؛ آنقدر سفت و 
عجیب که اوایل فصل شایعه قهر او هم رسانه ای شد. بعد از آن هم 
شرایط این بازیکن تغییر نکرد. پرسپولیس زیاد گل می خورد و 
مخصوصا روی توپ های هوایی ضعیف نشان می داد، اما همچنان 
به ابراهیمی بلندقد میدان نمی دادند. عجیب تر از همه اینکه او 

بین2 نیم فصل هم با هیچ بازیکنی معاوضه نشد. 
شگفتی های حضور ابراهیمی در پرسپولیس زمانی کامل می شود 
که بدانیم او موقع جدایی یک سال دیگر با باشگاه قرارداد 
داشت. با وجود این، قرمزها نه برای صدور رضایتنامه او پولی 
طلب کردند و نه دنبال معاوضه اش با یک بازیکن دیگر رفتند. 
به این ترتیب علیرضا ابراهیمی در پایان یک حضور بی ثمر از 
پرسپولیس رفت و یک دنیا سؤال باقی گذاشت. حالا وضع بدتر 
خواهد شد، اگر او در تیم جدیدش بدرخشد. منتظریم عملکرد 

ابراهیمی را ببینیم.

بهروز رسایلی|  در پایان هفته گذشته شایعه نرسیدن 
وحید امیری به مسابقات جام جهانی باعث نگرانی 
بسیاری از هواداران فوتبال در ایران شد. امیری 
یکی از بهترین بازیکنان تیم ملی است که 
بی گمان غیبت او می تواند تیم کشورمان 
را دچار مشکل کند. اثرگذاری فنی 
وحید در حدی است که کارلوس 
کی روش با وجود همه اصرارش 
مبنی بر اولویت لژیونرها، 
نمی توانست از این بازیکن 
چشم پوشی کند. وحید حتی در 
جام جهانی روسیه هم بازیکن 
فیکس تیم ملی ایران بود. او 
که در مرحله انتخابی جام جهانی 
قطر نمایش درخشانی داشت، همان 
زمان دچار مصدومیت شد و حالا بعد از عمل 
جراحی، دوران نقاهتش را پشت سر می گذارد. در 
چنین شرایطی شایعه شد دوران مداوای وحید 
طول کشیده و او در جام جهانی حاضر نخواهد 
بود. با این حال خود امیری و پزشک معالجش 

این موضوع را تکذیب کردند.

اسم وحید می رسد یا خودش؟
هیچ تردیدی نیست که حضور وحید امیری در تیم ملی، 
یک امتیاز بزرگ برای تیم کشورمان در جام جهانی محسوب 
می شود. وحید قدرت بازی در چند پست را دارد؛ از دفاع و وینگر 
چپ تا مهاجم و پشت مهاجم و حتی هافبک راست. به شکل 
عجیبی هیچ پستی برایش در اولویت نیست و این مسئله دست 
کادرفنی را باز می گذارد. دوندگی بی امان و تعهد او به تیم هم 
زبانزد خاص و عام است و نیازی به بازگویی ندارد. با این همه، 
صرف رسیدن »اسمی« امیری به جام جهانی کافی نیست. در 
حقیقت ما به یک وحید قبراق و آماده نیاز داریم. گفته می شود 

این بازیکن از یک ماه دیگر کار با توپ را آغاز خواهد کرد. در آن زمان 3 
ماه تا شروع مسابقات جام جهانی زمان خواهیم داشت. بدیهی است که 
آغاز تمرین به معنی آغاز بازی نیست و همین مسئله هم چند هفته طول 
می کشد. بنابراین نگرانیم بهترین نسخه امیری به جام جهانی نرسد؛ آنچه 

خسران بزرگی خواهد بود.

2 اشتباه یحیی
اگرچه امیدواری های زیادی برای رسیدن وحید امیری به جام جهانی 
وجود دارد، اما او به طور قطع حضور در هفته های نخست لیگ بیست ودوم 
را از دست خواهد داد. فصل جدید از اواسط مرداد آغاز می شود؛ یعنی 
همان زمانی که امیری تازه مجوز کار با توپ را پیدا می کند. به این 
ترتیب پرسپولیس چندین بازی از حضور ستاره مؤثرش محروم خواهد 
بود و شاید یحیی گل محمدی بیش از قبل به خاطر اشتباه عجیبش 
احساس ناراحتی کند. سرمربی پرسپولیس در هفته های پایانی فصل 
گذشته امیری را بدون اینکه سلامتی کاملش را باز یافته باشد در دیدار 
با ذوب آهن به میدان فرستاد و باعث تشدید مصدومیت او شد. کار وحید 
پس از آن اتفاق به جراحی کشید. این اما تنها اشتباه گل محمدی نبود. 
سرمربی سرخ ها در فصل نقل وانتقالات هم اجازه جدایی 2 مدافع چپ 
تخصصی اش یعنی سعید آقایی و علی شجاعی را داد که مخصوصا کوچ 
شجاعی جوان انتقادات زیادی را به دنبال آورد. کادرفنی دلگرم به این بود 
که امیری می تواند در پست دفاع چپ بازی کند، اما حالا او بخش مهمی 
از نیم فصل اول را از دست می دهد. پرسپولیس در این پست محمدمهدی 
احمدی را از نفت مسجدسلیمان گرفته و البته علی نعمتی هم سابقه بازی 
در این منطقه را دارد. باید دید سرخ ها در شروع فصل خلأ یک دفاع چپ 

تخصصی را حس خواهند کرد یا نه؟

امتیاز ویژه امیری
غیر از همه این مسائل فنی و جسمی اما، آمادگی و حضور وحید امیری 
در تیم ملی یا پرسپولیس ارزش های معنوی زیادی هم دارد؛ بازیکنی 
که همیشه به حدود اختیاراتش مقید بوده و می تواند یک الگو در زمینه 
تعهد و وفاداری به چارت سازمانی باشد. کاش خیلی ها وحید را ببینند 

و از او یاد بگیرند.

سپاهان
پر ستاره؟

ِ

امیرحسین اعظمی| سپاهان پس از جذب بازیکنانی مثل 
محمد دانشگر، میلاد زکی پور و محمد علی نژاد، همچنان 
در تلاش برای جذب چند بازیکن دیگر است. این خریدها 
هنوز توقعات هواداران سپاهان را برآورده نکرده اند و 
همین موضوع باعث شده تا مدیران باشگاه سراغ چند 
ستاره بروند. سپاهانی ها در 2 سال گذشته جزو گران ترین 
و پرمهره ترین تیم های لیگ بودند ولی در راه رسیدن به 
قهرمانی ناکام ماندند. حالا محمدرضا ساکت با استفاده از 
قدرت مالی باشگاه سپاهان در تلاش برای تقویت تیمش 
است تا شاید ناکامی 2 فصل اخیر را جبران کند. جدایی 
اسماعیلی فر، رفیعی، شهباززاده، میرزایی، گولسیانی، 
پورقاز و کنت قطعا تغییرات نسبتا زیادی را برای فصل 
آینده در ترکیب طلایی پوشان ایجاد خواهد کرد و باید دید 
سپاهانِ ژوزه مورایس با چه چهره ای وارد لیگ خواهد شد.

   بازگشت به رامین
سپاهان بعد از قطعی شدن جدایی رامین رضاییان از پرسپولیس، 
با این بازیکن تماس گرفت ولی مبلغ پیشنهادی این بازیکن بالا 
بود و همین موضوع باعث شد تا مدیران باشگاه اصفهانی از جذب 
ستاره پرسپولیس منصرف شوند. آنها به سرعت با یک مدافع 
برزیلی توافق کردند و حتی این بازیکن برای عقد قرارداد چند 

روزی در اصفهان حضور داشت ولی در نهایت مصدومیت کشاله 
باعث شد تا مورایس از جذب این بازیکن برزیلی منصرف شود. 
با گذشت یک ماه پس از مذاکرات ابتدایی با رضاییان، دوباره نظر 
ژوزه مورایس به بازیکن سابق پرسپولیس جلب شد؛ بازیکنی 
که در جام جهانی2018 عضو تیم ملی بود، اما پس از تغییر و 
تحولات در تیم ملی دیگر مدنظر مربیان بعدی قرار نگرفت. 
رامین در نیم فصل دوم سال گذشته برای پرسپولیس بازی کرد 
اما درنهایت جای خود را به دانیال اسماعیلی فر مدافع راست 
سپاهان داد. رضاییان که هفته گذشته خبر پیوستنش به 
الشحانیه را تکذیب کرد، دیروز به اصفهان رفت و پس از انجام 
مذاکرات نهایي با امضاي قراردادي 2 ساله رسما به سپاهان 
پیوست تا یکي از جذاب ترین جا به جایي هاي این فصل بین 
سپاهان و پرسپولیس و جالب اینکه در یک پست انجام شده باشد. 
طلایی پوشان اصفهانی که با ژوزه مورایس برای کسب عنوان 
قهرمانی لیگ بیست ودوم را آغاز خواهند کرد، خلأهای زیادی 
برای ساختن تیمی قدرتمند در پیش داشتند که بی شک یکی از 

آنها با جذب رامین رضاییان برطرف شد. 
حالا سوال مهم اینجا است که رضاییان با چه مبلغي سر از 
سپاهان درآورده و آیا سپاهاني ها حاضر شده اند با رقم پیشنهادي 
او موافقت کنند یا خود بازیکن پس از چند هفته از مواضع خود 

عقب نشیني کرده است.

  گومیس به سپاهان می آید؟
در یک هفته گذشته هم شایعات زیادی درخصوص احتمال 
جذب گومیس، مهاجم فصل قبل گالاتاسرای توسط سپاهان 
مطرح شده است. گومیس مهاجم 36 ساله فرانسوی بعد 
از 4 سال درخشش در الهلال عربستان و 2 قهرمانی با تیم 
سعودی در آسیا، در زمستان گذشته راهی گالاتاسرای شد. 
بازگشت گومیس به گالاتاسرای خوش یمن نبود، چراکه او 
با وجود زدن 9 گل در 14 بازی نتوانست انتظارات را برآورده 
کند و حالا فاصله ای تا فسخ قراردادش ندارد. سایت »اسپور« 
ترکیه خبر داد باشگاه گالاتاسرای تصمیم گرفته قرارداد 
امبای دیاگنه و بافتیمبی گومیس را فسخ کند و نام این دو 
بازیکن را در لیست خروجی تابستانی تیم قرار دهد. گومیس 
یکی از گزینه های مورایس سرمربی جدید سپاهان برای 
تقویت خط حمله تیمش مطرح می شود، این در حالی است 
که مورایس با درخشش این مهاجم فرانسوی قهرمان لیگ 
عربستان شد. با فسخ شدن قرارداد گومیس با گالاتاسرای 
شاید کار سپاهان برای جذب این مهاجم گلزن و باتجربه 
راحت شود ولی جذب این بازیکن برای یک فصل حداقل 
یک میلیون و 200 هزار دلار برای سپاهان هزینه خواهد داشت؛ 
 هزینه ای که باید دید سپاهانی ها می توانند از عهده آن بربیایند

 یا خیر.

 شایعات ادامه دار 
در مورد تیم ملی

کمیته فنی فدراسیون فوتبال روز دوشنبه 
تصمیم به برکناری دراگان اسکوچیچ از 
سرمربیگری تیم ملی ایران گرفت. این تصمیم اما 
به صورت رسمی از سوی هیأت رئیسه فدراسیون 
فوتبال تأیید نشد. هیأت رئیسه سه شنبه با 
حضور اسکوچیچ تشکیل جلسه داد و در پایان 
این جلسه، برکناری یا ادامه کار اسکوچیچ در 
ابهام باقی ماند. اسکوچیچ در نهایت بعد از ارائه 
توضیحاتش در فدراسیون، ایران را ترک کرد و 
البته در بازگشت به اروپا، دیداری با مهاجم تیم 
ملی ایران داشت. انتشار فیلم دیدار اسکوچیچ با 
شهاب زاهدی، مهاجم پوشکاش مجارستان که 
این روزها در اتریش اردو زده، نشان داد اسکوچیچ 
هنوز به ماندن در تیم ملی ایران امیدوار است و 
برنامه  هایش را پیش می برد. با این حال، شایعات 
و گمانه زنی ها در مورد نیمکت تیم ملی همچنان 
ادامه دارد و جالب اینجا ست که میرشاد ماجدی 
و همکارانش هنوز حاضر نیستند موضع قطعی 
خودشان را در مورد حفظ یا برکناری اسکوچیچ 
اعلام کنند. از طرفی می گویند بعد از مصوبه 
کمیته فنی، تماس های رسمی و غیررسمی 
زیادی با علی دایی برای قرار گرفتن روی صندلی 
اسکوچیچ گرفته شده اما او به پیشنهاد حضور 
در تیم ملی ایران پاسخ منفی داده است. حتی 
می گویند بعد از پاسخ منفی دایی، باز هم حضور 
در تیم ملی به او پیشنهاد شده ولی پاسخ دایی 
منفی بوده. این در حالی است که برخی  دوستان 
دایی هم به او توصیه کرده اند که در این شرایط 

جانشین اسکوچیچ نشود.

  قلعه نویی می آید؟
در چند روز گذشته هم شایعاتی درخصوص 
احتمال حضور امیر قلعه نویی در تیم ملی شنیده 
شده است. سال ها از آخرین موفقیت قلعه نویی 
در فوتبال ایران می گذرد و او در ذوب آهن، 
تراکتور، سپاهان و گل گهر موفقیت خاصی 
به دست نیاورده، ولی با این حال شایعه شده 
او هم در تلاش است تا بتواند خودش را به تیم 
ملی ایران رسانده و در جام جهانی روی نیمکت 
تیم ملی بنشیند. می گویند میرشاد ماجدی و 
صادق درودگر حامیان اصلی قلعه نویی برای 
حضور در تیم ملی هستند و برخی دیگر هم 
خارج از فدراسیون در تلاش هستند تا شرایط 
را برای حضور قلعه نویی در تیم ملی فراهم کنند. 
البته هیچ کدام از این اخبار تأیید نشده و در حد 
شایعه در برخی  رسانه ها مطرح شده است. از 
طرفی می گویند مهدی تاج که خودش هم در 
انتخابات فدراسیون فوتبال شرکت کرده، به 
ماجدی توصیه داشته که سرمربی جدید بعد 
از مشخص شدن رئیس جدید فدراسیون )در 

شهریور ماه( انتخاب و معرفی شود.

وز سوژه ر
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در یکصدمین سالگرد تولد جام جهانی )1938 در اروگوئه( افتخار 
میزبانی جام جهانی2030 به طور مشترک به 2 کشور همسایه در 
جنوب اروپا یعنی اسپانیا و پرتغال رسید. این دو کشور برای دریافت 
این عنوان کشورهایی مثل مراکش، اروگوئه، آرژانتین، رومانی، یونان، 
بلغارستان و صربستان )مشترک( و پاراگوئه و شیلی )مشترک( را 
شکست دادند. برخی کشورهای دیگر فقط برای میزبانی ابراز تمایل 
کرده بودند اما درخواست رسمی ندادند؛ کره جنوبی مشترکا با چین یا 
ژاپن، چین به تنهایی، استرالیا و اندونزی به طور مشترک و کشورهای 
آفریقایی نظیر کامرون، الجزایر، مصر و تونس و همچنین کلمبیا، 
اکوادور و پرو به طور مشترک و قزاقستان. برخی فرمول های دیگر هم 
مدنظر بود. مثلا عربستان به طور مشترک با ایتالیا یا با یکی از 2 کشور 
مصر و مراکش میزبانی را به عهده بگیرد. رژیم صهیونیستی هم درنظر 
داشت پس از بهبود روابط با امارات و بحرین به همراه این دو کشور 
میزبانی مشترک جام جهانی2030 را به دست آورد اما این تمایل شکل 
رسمی به خود نگرفت و اگر می گرفت هم فیفا به خاطر مسائل امنیتی 
به آن پاسخ منفی می داد. استرالیا با نیوزیلند هم درخواست غیررسمی 
میزبانی مشترک را داده بود اما بعدا منصرف شد. یک فرمول دیگر 
میزبانی جام جهانی بین کشورهای زیرمجموعه بریتانیا )انگلیس، ولز، 
ایرلند شمالی و اسکاتلند( با ایرلند بود که آنها هم از این درخواست 

انصراف دادند.
در این دوره 48تیم از 6کنفدراسیون قاره ای حضور خواهند داشت 
و 2 تیم میزبان بدون انجام مسابقات انتخابی و فقط به صورت شرکت 

در مسابقه صوری جواز حضور در مسابقات را به دست خواهند آورد. 
پیشنهاد این میزبانی مشترک در 13سپتامبر2018 توسط پدرو 
سانچس، نخست وزیر اسپانیا به همتای پرتغالی اش ارائه شد. کارزار 
انتخاباتی 2 کشور با شعار پیش به سوی 2030 روز جمعه رسما 
در استادیوم متروپولیتانو شهر مادرید با حضور روسای فدراسیون 
فوتبال و برخی مقام های سیاسی 2 کشور ازجمله فلیپه ششم، 
پادشاه اسپانیا، مارسلو ربلو دی سوسا، رئیس جمهوری پرتغال و نیز 
 پدرو سانچس و آنتونیو کاستا نخست وزیران 2 کشور استارت خورد. 
هشتگ Vamos 2030 نیز برای معرفی بیشتر این کارزار در 

شبکه های اجتماعی ساخته و منتشر شده بود.
براساس اطلاعات منتشر شده، 15 ورزشگاه اسپانیا برای میزبانی 
جام جهانی معرفی شده اند. شهرهای مادرید و بارسلون، تنها شهرهایی 
هستند که از هرکدام 2 استادیوم برای میزبانی جام جهانی2030 
معرفی شده است. استادیوم های معرفی شده مادرید، سانتیاگو برنابئو 
و متروپولیتانو هستند و 2 استادیوم شهر بارسلون هم نوکمپ و کورنلیا 
اعلام شده است. شهرهای دیگر؛ سویل )لا کارتوخا(، مالاگا )لا روسالدا(، 
بیلبائو )سن مامس(، لاکرونیا )ریازور(، گیخون )ال مولینیون(، لاس 
پالماس )گران کاناریا(، مورسیا )انریکه روکا(، ویگو )بالایدوس(، سن 
سباستین )آنوئتا(، والنسیا )مستایا( و ساراگوسا )لاروماردا(. از این 
15ورزشگاه، 4 ورزشگاه در نهایت خط خواهند خورد. در مقابل پرتغال 
تنها 3 ورزشگاه  برای میزبانی معرفی می کند؛ ورزشگاه دراگائو )پورتو(، 
ورزشگاه دا لوز )بنفیکا( و ورزشگاه ژوزه آلوالاده )اسپورتینگ لیسبون(.

World Cup

2030 اسپانیا و پرتغال سومین میزبانی 
مشترک جام جهانی را در صدمین 

سالگرد این تورنمنت به دست آوردند

برای 2030 
آماده شوید

    این دومین میزبانی مشترک پیاپی خواهد بود. دوره 
بعدی که 4 سال دیگر در آمریکا، کانادا و مکزیک برگزار 
می شود، دومین میزبانی مشترک جام های جهانی پس 
از کره جنوبی و ژاپن در سال2002 محسوب می شد و حالا 
2030 سومین دوره خواهد بود. این بیست وچهارمین 
رقابت های جام جهانی در یکصدمین سال آغاز این 

تورنمنت فوتبال خواهد بود.
   این دومین باری است که اسپانیا میزبان جام جهانی 
می شود. آنها در سال1982 به تنهایی میزبانی را به دست 

آورده بودند و حتی به نیمه نهایی هم نرسیدند.
   کشورهایی که 2 بار میزبانی را به دست آورده اند به این 
شرح هستند؛ آمریکا، اسپانیا، برزیل، فرانسه، ایتالیا، 
آلمان )و آلمان غربی(. تنها مکزیک است که 3 بار افتخار 

میزبانی را به چنگ آورده.
   در میان کشورهای ناکام میزبانی، آلمان از همه 
وضعیت بدتری دارد. آنها 6بار درخواست میزبانی 
داده اند که تنها 2 بار به درخواست شان پاسخ مثبت 
داده شده. اسپانیا هم ششمین بار بود که درخواست 
می داد. آمریکا، مکزیک و آرژانتین 5بار خواهان میزبانی 

بوده اند.
   اروپا دوازدهمین باری است که میزبان می شود؛ 
ایتالیا )1934 و 1990(، فرانسه )1938 و 1998(، سوئیس 
)1954(، سوئد )1958(، انگلیس )1966(، آلمان )1974 
و 1990 که در هر 2دوره قهرمان شد(، روسیه )2018( و 

اسپانیا )1982 و 2030(.
   آمریکای جنوبی 5دوره میزبان بوده؛ اروگوئه )1930(، 
برزیل )1950 و 2014(، شیلی )1962(، آرژانتین )1978(.

   آمریکای شمالی 4بار میزبانی را به عهده داشته؛ 
مکزیک )1970 و 1986 و 2026(، آمریکا )1994 و 2026(، 

کانادا )2026(.
   آسیا 2 بار در سال های 2002 )کره و ژاپن( و 2022 
)قطر( میزبان بوده و آفریقا تنها یک بار در سال2010 

)آفریقای جنوبی(.
   در سال های 1942 و 1946 جام جهانی به دلیل جنگ 

جهانی دوم برگزار نشد.

درحالی که باشگاه پاری سن ژرمن در 
حال متقاعد کردن مسی به تمدید 
یکساله قراردادش است تا او را تا 
تابستان2024 در اختیار داشته 
باشد، وضعیت کریستیانو 
رونالدو که تنها یک فصل دیگر 
با باشگاهش قرارداد دارد، 
مشخص نیست. ژرژ مندس، 
مدیر برنامه ها و دوست 
صمیمی اش وجهه او را خراب 
کرده. حالا رونالدو در افکار عمومی 
جهان نه تنها بازیکنی وفادار به منچستر یونایتد 
و متعهد به قراردادش نیست، از چالشی به 
نام لیگ اروپا هم می ترسد. از طرفی 2 شایعه 
پررنگ درباره آینده او وجود دارد و با کنار 
کشیدن چلسی از رقابت برای خریدش، 2 باشگاه 

بایرن مونیخ و اتلتیکو برای او باقی مانده است.
  بایرن مونیخ تا وضعیت لواندوفسکی مشخص 
نشود علاقه اش به رونالدو را آشکار نخواهد کرد اما 
دیه گو سیمئونه بدش نمی آید این ستاره را بگیرد. 
او چندین بار از ستاره پرتغالی تمجید کرده و یک بار 
گفته بود: »اگر کریستیانو فوتبالیست نشده بود، 
3قهرمانی اروپا داشتم!« اتلتیکو برای خرید رونالدو 
باید 3 بازیکن دیگر خود را به فروش برساند. شاید ژائو 
فلیکس که مشتریانی دارد، قربانی آمدن رونالدو شود. 
اگر کریستیانو به اتلتیکو برود، هواداران رئال مادرید او 
را نخواهند بخشید. سیمئونه با خرید مولینا و ویتسل 
تیمش را تقویت کرده. سائول هم برگشته و موراتا 
هم ممکن است برگردد. دیبالا هم یکی از گزینه های 

جذاب است.
  اخبار دیگری درباره علت غیبت او در تمرینات 
منچستر و اردوی پیش فصل این تیم در تایلند منتشر 
شده مبنی بر اینکه علت این موضوع بیماری نوزاد تازه 
به دنیا آمده او و جورجیا بوده است. آنها در اواسط فصل 

گذشته منتظر یک دوقلو بودند که یک قل مرده به دنیا 
آمد و این یکی هم گویا مشکلاتی دارد.

  تن هاخ در تایلند اولین بار درباره مهاجم پرتغالی تیمش 
اظهارنظر و اعلام کرده بود که او را بازیکن تیم خود می داند 
و به جدایی اش رضایت نمی دهد. او یک بار دیگر پیش از 
دومین دیدار تدارکاتی من یونایتد در آسیای جنوب شرقی 
مقابل ملبورن ویکتوری روی این موضوع تأکید کرد و 

گفت حرف هایش را در این باره قبلا زده است.
  نشریه اسپانیایی »آاس« چاپ مادرید اما گزارش داد 
که رونالدوی 37 ساله مطمئن است که در این تابستان 
از منچستریونایتد جدا خواهد شد. تن هاخ سرمربی 
هلندی شیاطین سرخ دوباره با او صحبت کرده اما پروژه 
منچستریونایتد نتوانسته او را برای ماندن متقاعد کند. 
رونالدو اما به این مربی هلندی گفته که مشکلی با او ندارد.

  شایعه جدایی اش از منچستریونایتد در حالی قوت 
گرفت که دولورس آویرو، مادر او پستی در اینستاگرام که 
خبر »آاس« را منتشر کرده بود، لایک کرد اما چند ساعت 

بعد مجبور شد لایکش را بردارد.
  خبرنگاران معتبر فوتبال از پیشنهاد یک باشگاه 
عربستانی که نامش فاش نشده برای خرید رونالدو پرده 
برداشتند و ادعا کردند که این باشگاه در ازای قراردادی 
2 ساله و مبلغ 250میلیون دلار به خود بازیکن و 20میلیون 
به مدیر برنامه هایش می پردازد. البته رونالدو این پیشنهاد 
را رد و اعلام کرده که می خواهد در اروپا و باشگاهی بزرگ 

به فوتبالش ادامه دهد.
  اگر رونالدو به عربستان می رفت، سالی 125میلیون 
دلار دستمزد می گرفت و به گران ترین بازیکن جهان 
تبدیل می شد. هم اکنون امباپه بیشترین دستمزد را بین 
همه بازیکنان جهان می گیرد؛ کیلیان امباپه )62 میلیون 
دلار(، لیونل مسی )41میلیون دلار(، نیمار )36.5میلیون 
دلار( و کریستیانو رونالدو )36میلیون دلار(. رونالدو با 
این پیشنهاد به اندازه امباپه،  مسی و نیمار روی هم حقوق 
می گرفت. دستمزد فعلی کریستیانو هم اندازه دی بروین و 

کمی بیش از هالند و دخه آ است.

3 خرید جدید منچستر
منچستریونایتد که تنها یک خرید به نام مالاسیا 
را قطعی کرده، در آستانه نهایی کردن قرارداد 
3 خرید قطعی خود در نقل وانتقالات تابستانی 

است.
   کاغذبازی ها تمام و انتقال لیساندرو مارتینس 
از آژاکس به منچستریونایتد تقریبا نهایی شده. 
گفته می شود هزینه این انتقال در مجموع بیش 
از 55میلیون یورو است. تنها چیزی که انتقال 
رسمی را به تأخیر انداخته این است که باشگاه 
هلندی در حال نهایی کردن 2 خرید است و 
منتظر است پس از نهایی شدن این انتقالات، 

اجازه جدایی بازیکن آرژانتینی اش را صادر کند.
   درباره فرنکی دی یونگ چیزی تغییر نکرده؛ 
بارسلونا خواهان فروش این بازیکن است و 
منچستر او را می خواهد. خود بازیکن از اینکه 
ژاوی مستقیم به او گفته باید برود، دلخور است و 
هنوز قصد جدایی ندارد. منچستریونایتد و بارسا 
بر سر مبلغ 85 میلیون یورو به توافق رسیده اند. 
لاپورتا به او گفته که اگر بخواهد بماند باید مثل 
عثمان دمبله 40درصد در دستمزدش تخفیف 
بدهد. این برای فشار به این بازیکن برای جدایی 
است. به هرحال بارسایی ها قصد دارند با فروش 
بازیکن هلندی هم در دستمزدها صرفه جویی 
کنند و هم با پولی که از منچستر می گیرند، سراغ 

جذب لواندوفسکی بروند.
   خرید بعدی هم اریکسن است. هافبک 
دانمارکی با اینکه برایش سخت است از لندن 
خارج شود، متقاعد شده که فصل آینده زیرنظر 
تن هاخ بازی کند. او محصول مکتب آژاکس 
است و در 115بازی 25گل برای این تیم به ثمر 
رسانده. برای او خوب است که زیرنظر یک مربی 

با سبک فوتبال آژاکس بازی کند.

اخبار زیادی در مورد رونالدو منتشر شده؛ بچه اش مریض است، به عربستان نمی رود، 

در منچستر نمی ماند و شاید به مادرید خیانت کند
کریس در اردوگاه رقیب؟

چلسی دست به جیب شد
باشگاه لندنی با خرید استرلینگ و کولیبالی فعالیتش در بازار 

نقل و انتقالات را شروع کرد
چلسی هم طلسم خرید نکردن در تابستان را شکست. کالیدو کولیبالی و رحیم استرلینگ 
نخستین خریدهای این باشگاه زیرنظر مالکان جدید آمریکایی هستند. رحیم استرلینگ، 
وینگر 27 ساله منچسترسیتی با قراردادی 5 ساله به ارزش 47.5 میلیون پوند به چلسی 
پیوست. به این ترتیب، استرلینگ به نخستین خرید آبی ها در تابستان2022 تبدیل شد. رحیم 
استرلینگ سال2015 از لیورپول به منچسترسیتی پیوست و از آن زمان، بیش از هر بازیکن 
لیگ برتری دیگری در ترکیب تیم برنده حضور داشت؛ 339 بازی، 131 گل، 95پاس گل، 4 عنوان 
قهرمانی لیگ برتر، یک قهرمانی جام حذفی و 5 قهرمانی جام اتحادیه. او حالا در هر سه تیم اول 

انگلیس یعنی لیورپول، منچسترسیتی و چلسی عضویت داشته است.
کالیدو کولیبالی هم در 31سالگی و در فاصله یک سال مانده تا پایان قراردادش با ناپولی از این 
باشگاه ایتالیایی جدا شد و به چلسی پیوست تا جای خالی رودیگر را پر کند. او در تست های 
پزشکی هم قبول شد. ارزش انتقال مدافع 31 ساله از ناپولی به چلسی، 40 میلیون یورو و 

دستمزد سالی 10 میلیون یورو )خالص( است.
توماس توخل که رافینیا را در رقابت با بارسلونا از دست داده، ممکن است باز هم مهاجم بخرد 
اما خودش گفته اولویتش خرید مدافع است، چون بازیکنان زیادی در این پست از دست 
داده. منچسترسیتی با فروش نتان آکه مخالفت کرده چون پیشنهاد چلسی چشمگیر نبوده. 
فعلا رحیم استرلینگ از منچسترسیتی  و کولیبالی از ناپولی به طور قطعی خریداری شده اند. 
خریدهای احتمالی؛ کیمپمبه از پاری سن ژرمن. خروجی  های قطعی؛ آنتونیو رودیگر به 
رئال مادرید، آندرس کریستنسن به بارسلونا، روملو لوکاکو به اینتر )قرضی(، دنی درینک واتر. 

خروجی های احتمالی؛ مارکوس آلونسو )بارسلونا(، حکیم زیاش )میلان(، چارلی موسوندا.

پوگبا و یوونتوس بیگانه با هم
از زمانی که پوگبا از یووه رفته تا اکنون که به این تیم برگشته، چیزهای زیادی تغییر کرده است. او آخرین بار در فینال 
جام حذفی2016 پیراهن بیانکونری را بر تن کرده بود. از آن زمان تاکنون و از آن ترکیب همبازیانش مثل نتو، بارتزالی، 
کیه لینی، لیش اشتاینز، اورا، لمینا، هرنانز، دیبالا و مانژوکیچ یا از این تیم رفته اند یا بازنشسته شده اند. تنها روگانی از 
ترکیب آن فینال در تیم باقی مانده است. درضمن، یوونتوس یک بازیکن جدید هم خرید. آندره آ کامبیاسو، مدافع 
راست ایتالیایی با 8.5 میلیون یورو از جنوا خریداری شد و یووه در مقابل یک بازیکنش به نام رادو دراگوسین را به مدت 

یک فصل قرضی و با بند خرید اجباری به جنوا واگذار کرد.

هشتمین یاغی قرن جدید
با پیوستن آلسیو رومانیولی از میلان به لاتزیو، این بازیکن سابق آاس رم به هشتمین بازیکن قرن بیست ویکم 
تبدیل شد که پیراهن هر 2 باشگاه پایتخت را بر تن می کنند؛ فرانچسکو کولونزه )2000(، آنجلو پروتزی 
)2000(، دیگو فوزر )2000(، روبرتو موتزی )2003(، سباستیانو سیویلیا )2004(، آلکساندر کولاروف 

)2017(، پدرو )2021(، آلسیو رومانیولی )2022(.

خداحافظ بداخلاق
آرتورو ویدال ستاره 35 ساله پس از فسخ قراردادش با باشگاه اینتر، با انتقالی آزاد تا دسامبر سال2023 به 
فلامینگو پیوست. ویدال که از سال2020 پیراهن نراتزوری را بر تن می کرد با این تیم 51 بازی انجام داد و 
موفق به ثبت 2 گل و 8 پاس گل شد . او همچنین قهرمانی در سری آ، کوپا ایتالیا و سوپرجام را با این تیم تجربه 

کرد  . شب گذشته باشگاه فلامینگو از این خرید جدید در ورزشگاه خانگی خود رونمایی کرد.

انتقال اوزیل در نیم ساعت
مسوت اوزیل هافبک 33 ساله و آلمانی سابق فنرباغچه در انتقالی آزاد و با قراردادی یکساله به باشاک شهیر پیوست. این 
در حالی است که فاصله فسخ قرارداد اوزیل با فنر تا اعلام حضور او در باشاک شهیر، تنها 29دقیقه بود. او ژانویه2021 
و پس از جدایی از آرسنال، راهی فنرباغچه شد و در این 18ماه این آمار را ثبت کرد؛ 36 بازی، 8 گل و 3 پاس گل. 
قرارداد ستاره 33ساله سابق رئال مادرید و آرسنال با تیم جدیدش یکساله با قابلیت تمدید برای یک سال دیگر است.

یارمولنکو در همین حوالی
یک ستاره سرشناس اوکراینی به لیگی نزدیکی ما ملحق شد. آندری یارمولنکو، وینگر 32 ساله سابق وستهم و 
کاپیتان تیم ملی اوکراین در انتقالی آزاد و با قراردادی یکساله به العین، قهرمان لیگ حرفه ای امارات پیوست. 
هدایت العین را سرگئی ربروف، هموطن یارمولنکو، برعهده دارد. او در فصل22-2021 و با دستمزدی حدودا 

6 میلیون پوندی )بیش از 232 میلیارد تومان( سومین بازیکن پردرآمد ترکیب وستهم بود.

فرق لوا با مانه
بیلد اعلام کرده درحالی که به طور طبیعی بازیکنان بایرن مونیخ یک ساعت قبل از آغاز تمرین در محل حاضر 
می شوند، مانه 109 دقیقه زودتر حضور پیدا کرده و بیش از 6 ساعت مشغول تمرین بوده است. در همین حین 
که مانه انگیزه زیادی برای تمرین داشت، لواندوفسکی که از سر ناچاری در تمرین حاضر بود، اصلا روحیه خوبی 
نداشت و از عکس های تمرینات مشخص است که او باری به هر جهت تمرین می کند و دل به کار نمی دهد. بایرن 
مونیخ به خوش حسابی بارسلونا که وضعیت اقتصادی خوبی ندارد بی اعتماد است و برای همین نمی خواهد مهاجم 

لهستانی اش را به باشگاه کاتالونی بدهد. بارسا خودش را برای ارائه پیشنهاد 50میلیون یورویی آماده می کند.
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فوتبال ایران

دومین پیروزی زنان در کافا 
تیم ملی فوتبال زنان ایران در دومین بازی خود در تورنمنت کافا 
تاجیکستان را شکست داد و در رده دوم جدول رده بندی قرار گرفت. 
ایران که در بازی اول قرقیزستان را با یک گل شکست داده بود، در 
مصاف با تاجیکستان با نتیجه 5 بر صفر به پیروزی رسید. افسانه 
چترنور و هستی فروزنده با 2گل و ملیکا متولی، گلزنان این بازی 
بودند. فروزنده در پایان بازی هم به عنوان بهترین بازیکن انتخاب 
شد. ایران که یکشنبه با ترکمنستان بازی دارد، هم اکنون در رده دوم 
جدول 5تیمی این مسابقات قرار گرفته است. ازبکستان با تفاضل گل 

مثبت12  بالاتر از ایران با تفاضل مثبت6 قرار دارد.

والیبال است، نه جنگ جهانی

هرچند تیم ملی از حمایت خلل ناپذیر رسانه ها سود می برد 
ولی برخی دوستان خبرنگار که تیترهای هیجانی را به مباحث 
فنی ارجح می دهند، با دامن زدن به بگو مگوهایی که بین برخی 
بازیکنان ایران و لهستان در بازی های قبل به وجود آمده بود، 
مسابقه پیش رو را تا حد جنگ جهانی داغ و حساس کرده اند. 
درصورتی که بازی جمعه آینده، فقط یک بازی است و باید تابع 
فیرپلی باشد که مورد تأکید فدراسیون بین المللی است. فراموش 
نکنیم حساس کردن بیش از حد یک بازی، ممکن است بار منفی 
روی دوش بازیکنان و کادر فنی بگذارد. بدون تردید پشتیبانی 
مردم و مطبوعات از تیم ملی ارزش معنوی غیرقابل انکاری دارد 

اما حفظ آرامش وظیفه همگانی است.

غیبت طولانی آسمانخر اش 

تیم والیبال نشسته ایران به عنوان پرافتخارترین ورزش  گروهی، 
مسابقات قهرمانی جهان را پیش رو دارد که آبان ماه در کشور 
بوسنی هرزگوین بر گزار می شود. کشوری که همیشه جدی ترین 
رقیب والیبال ایران بوده و هست. تیم ایران به تازگی تورنمنت 
ترکیه را پشت سر گذاشته و با وجود آزمایش موفق جوانانی 
چون جمال نظری که از گنبد آمده، یک دغدغه مهم دارد و آن 
آسیب دیدگی شدید کمر مرتضی مهرزاد بلندقدترین ورزشکار 
جهان است که با 2 متر و 44سانتی متر قد، وزنه ای غیر قابل مهار 
و غیرقابل انکار برای والیبال نشسته ایران است. امیدواریم که 

مشکل او هرچه زودتر برطرف شود و به تیم بازگردد.

بدون تردید نقشه لهستان، رقیب تیم ملی والیبال در مرحله 
نیمه نهایی لیگ ملت ها، مهار فوق ستاره ایرانی، امین 
اسماعیل نژاد است. چپ دست قهاری که توانایی زدن هر نوع 
پاسی را دارد و برخلاف سایر پشت خط زن های دیروز و امروز 
ایران، در توپ گیری و پوشش داخل زمین نیز مشارکت فعال 
دارد. اسماعیل نژاد در همین مدت کوتاه از یکی از تیم های 
ترکیه و لوبه ایتالیا پیشنهاد دارد و باید دید با توجه به اینکه 
هنوز یک سال از خدمت سربازی او مانده، می تواند لژیونر 
شود یا نه. با این حال فعلا تیم باید روی این تمرکز کند که 
اگر حریف محافظت تاکتیکی روی امین داشته باشد، بهروز 
عطایی و همکارانش می توانند تاکتیک جایگزین داشته 

باشند یا نه.

نقشه رقبا

پشت  خط زن 
جمشید حمیدی | کارشناس والیبال
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افقی:
 1- شیطان- روغن صنعتی- 

پاک
2- کدبانو- درآمد و هزینه

3- شگرد- زن گندمگون- از 
مرکبات- مادر عرب

4- فرمانده گله گرگ ها- 
بیماری کم خونی- کثیف

5- پارچه کهنه- خوش طعم- 
شکوفه ها

6- سست و بی رمق- عنصر 
شیمیایی با نشانه He در 
جدول تناوبی- به کمر 

می بندند
7- مادر- از اصول دین- ز 

دانش دل پیر...بود
8- حالت عاطفی- شعله 
آتش- فلزی براق با 
ساختاری بلورین- چه کسی

9- مهربانی- لوله باریک در 
ساقه گیاه- نجس

10- جایی که همگان در آن 
حضور دارند- لشکر مخلص 

خداست- آفریدگار
11- رقم های بعد از ممیز 
در اعداد- مطالعه اجمالی- 

دیدنی در ارتش
12- دادگستری قدیم- 

مقابل عمدی- مضراب
13- نفرت و بیزاری- 
شیرینی خامه ای لوله 

شده- رابطه خویشاوندی آبا 
و اجدادی- یازده

14- مجموعه داستانی 
نوشته احمد محمود- قتل 

از روی ترحم
15- کیسه کش حمام- 

ماری جوانا- درگذشته
  

عمودی:
1- کارشکنی- نخستین ماه 
قمری- صیغه نکاح را جاری 

می کند
2- نمایشنامه ای نوشته 

مرحوم اکبر رادی
3- شهری در غرب فرانسه- 
فهمیده- کننده کاری- نشانه 

جمع فارسی
4- مثل ماه- وضعیت- 

استانی در شمال ارمنستان
5- پشیمانی- آشیانه- زیرک

6- اوباش- نخستین مرد 
شهید اسلام- دارای پای 

معیوب
7- دشمن ارزانی است- 

مربوط به نبی- پوشاننده
8- گرایش خاصی در یک 

دین- نام مادر امام رضا)ع(
9- ابزار اضافه قابل تعویض- 

طناز- گیاه رنگرزی
10- بخشنده- فیلمی 
ساخته استیون اسپیلبرگ- 

صد و صد
11- وسایل موردنیاز- درخت 

سدر- آن سوی سقف
12- اصطبل- شهرهای عرب- 

پیرایه
13- بسیار سرد- حلقه بین پیچ و 

مهره- جواب- ضمیر سوم
14- آخرین اثر داستایوفسکی که 

از شاهکارهای ادبی جهان است
15- هجوم- پسندیدن در فضای 

15مجازی- فینال

تشناعماشخبساپ
دولاهمزيربتازا

بمبويديرامزر
يسارقعونممدس
راولادبنگهبند
نزانماداودم
مرماسرسوبربنع
هژاطخلامسرورب
ريتتفهخرمينگر

گقفااويهمرس
امالابيدباميس
نوورمينتلماي
ساناناتنارذا

غيجنيرولبغرميس
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

195743628
837625419
264189375
413897562
526431897
789562134
958376241
371254986
642918753

متوسط

 4  5     1
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  2   8 3   
 9 6       
7        5
      4 8  
  1 8   7   
3   7   2 1  
4     3  5  752846931

819235674
436197582
674328195
128954763
593761248
361472859
985613427
247589316

ساده

متوسط

947532861
863194527
512678349
296485173
784321695
135967482
621859734
359746218
478213956

سخت

    4  6   
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     9  7  
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  6    8   
   5    3 4
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 6    2    
9  5  1  4  7
  7 5 8  3 1  

بازی دوم تیم ملی بسکتبال ایران در کاپ آسیا از چند نظر مهم بود؛ 
شکست دادن قزاقستان، برگرداندن روحیه به تیم و امیدوار شدن 
به صعود. همه این اتفاقات صبح جمعه در جاکارتا افتاد. تا قبل از 
پنجره های انتخابی جام جهانی 2023هیچ وقت قزاقستان حریف 
مهمی برای ایران نبود. اما قدرت گرفتن این تیم و ضعیف شدن 
ایران، 2 شکست در پنجره های جهانی برای بسکتبالیست های ایران 
به همراه داشت. تنها شکست ایران در کاپ آسیا مقابل قزاق ها در 
سال 1995رقم خورد و در 3 بازی بعدی برنده ایران بود. ایران کاپ 
2022آسیا را با پیروزی شروع کرد و سوریه را شکست داد ولی با 
کیفیت متوسط این بازی، به نظر می رسید تیم بازی سختی مقابل 
قزاقستان داشته باشد. شروع توفانی ایران در دقایق اول بازی هم 
دلیل نشد که ترس از شکست حداقل بین هواداران کم شود. هرچند 
برتری میدان دست ایران بود اما نوسان بازی در 2کوارتر اول و کم و 
زیاد شدن فاصله امتیازی و تجربه بازی های قبل این نگرانی را ایجاد 
کرده بود که نیمه دوم سخت تر از نیمه اول است. به خصوص اینکه 
حامد حدادی در ثانیه های پایانی کوارتر دوم با عصبانیت و درد راهی 
رختکن شد. تغییراتی که کسیلف ، سرمربی قزاق ها برای دفاع حامد 
داشت ، او را بیش از حد کلافه کرده بود. باز انتقاد از سرمربی ایران، 

سعید ارمغانی این بود که چرا بیش از حد از او بازی می گیرد. با اینکه 
همه نگران بودند حامد دوباره مصدوم شده باشد اما او در نیمه دوم 

در ترکیب قرار گرفت و این اتفاق خوشایندی بود.
دفاع تیم ارمغانی در این بازی بهتر از بازی های قبل بود، با این حال 
پیش بینی می شد در نیمه دوم توان جسمانی تیم پایین بیاید و دفاع 
شکننده شود. اما در این نیمه همه  چیز برخلاف پیش بینی ها بود. 
ایران که در کوارتر اول 27-24به پیروزی رسیده بود و در کوارتر 
دوم 15-9، در کوارتر سوم فاصله زیادی از قزاقستان گرفت. در 
حدی که ارمغانی یکی یکی بازیکنان اصلی را روی نیمکت نشاند و 
به بقیه فرصت بازی داد. کوارتر سوم اوج درخشش بازیکنان ایران 
بود. آنها 28-9برنده میدان بودند. ارمغانی در کوارتر چهارم هم به 
تیم دوم میدان داد. بازیکنان ذخیره هرچند در دقایقی امتیاز از 
دست دادند اما بعد از اینکه گرم بازی شدند، توانستند خودی نشان 
بدهند. آنها از عصبانیت و خطاهای غیرورزشی قزاق ها هم استفاده 

کردند و این کوارتر را هم با برتری به پایان بردند؛ 18-26.

    قزاقستان ضعیف
این بازی با اختلاف بالا و با نتیجه 96-60به پایان رسید و تمام 

12 بازیکن ایران در این امتیازات سهم داشتند. حامد حدادی که 
کمتر از 20دقیقه در زمین بود، با 12 امتیاز، 10 ریباند، 5 پاس گل 
و اثرگذاری 22، بهترین بازیکن زمین بود. محمد جمشیدی هم 
که روز خوبی را پشت سر گذاشت، با 16 امتیاز، امتیازآورترین 
بازیکن بازی بود. دیگر بازیکنان ایران هم عملکرد قابل قبولی 
داشتند و کمتر انتقادی متوجه آنها بود. بهنام یخچالی دوباره 
با 3امتیازی هایش به تیم روحیه داد. با تعویض سجاد مشایخی، 
یخچالی یک قدم عقب تر و در پست یک بازی  کرد تا از ارمغانی 
ایراد گرفته شود که با این کار قدرت تهاجمی را از یخچالی گرفته 
است. جنگندگی ارسلان کاظمی و مشایخی هم این امیدواری را 
داد که تیم به شرایط بهتری رسیده و در بازی های بعدی کمتر به 
مشکل می  خورد. نیمکت ارمغانی هم بهتر از بازی قبل نشان داد. 
با این حال گفته می شود ضعیف شدن قزاقستان هم در پیروزی 
ایران بی تأثیر نبود. قزاق ها که بعد از بازی اول در کاپ آسیا در 
تهران، سرمربی صرب و بازیکنان آمریکایی الاصل شان را از دست 
دادند، نیکلانی باژین را هم به اندونزی نیاورده اند. شکست به 
بحرین، شکست به ژاپن و شکست به ایران ضعیف تر شدن این 

تیم را تأیید می کند.

    ارمغانی:  امروز روز خیلی خوبی 
برای بسکتبال ایران بود، چون بچه ها 
نشان دادند که تیم واقعی هستند. آنها 
خیلی خوب دفاع کردند و این باعث شد 
در حمله هم کارمان آسان تر شود. در 
این تورنمنت ها خیلی مهم است که 
بتوانیم از همه بازیکنان بازی بگیریم. 
در بازی با قزاقستان به همه بازیکنان 
فرصت دادیم و خیلی لازم نبود بازیکنان 
اصلی دقایق زیادی در زمین باشند. این 
مسئله می تواند دربازی های بعدی به 

ما خیلی کمک کند و تیم سرحال تر و 
آماده تر باشد.

   حامد حدادی: برای پیروزی آمده 
بودیم و حالا خوشحال هستیم که نتیجه 
گرفته ایم. همه تیم خوب کار کردند. از الان 
به بازی بعدی فکر می کنیم. ما باید ژاپن را 

شکست بدهیم و صدرنشین شویم.
   ارسان کاظمی: خیلی بهتر و 
تیمی تر بازی کردیم. با دفاع خیلی خوبی 
که داشتیم اجازه رستم، بهترین بازیکن 
قزاقستان کاری را که در بازی های قبلي 

انجام داده بود، نتوانست انجام بدهد. بازی 
تیم راضی کننده بود. امیدوارم انسجام و 
انرژی ای که در این بازی داشتیم را بتوانیم 
به بازی بعدی ببریم. بازی بعدی خیلی 

مهم تر است.
  سجاد مشایخی:در شروع بازی نوسان 
داشتیم ولی خوب پیش رفتیم و توانستیم 
با اختلاف ببریم. با این حال هنوز چیزی 
تمام نشده است. ما باید صدرنشین شویم 
تا در مرحله بعدی بازی های راحت تری 

داشته باشیم.

آماده بازی با ژاپن

ضربان بسکتبال بر گشت
 تیم ملی بسکتبال ایران، قزاقستان را با اختلاف بالا در کاپ آسیا برد تا هم انتقام انتخابی جام جهانی

 را گرفته باشد و هم به پیروزی مقابل ژاپن و صعود راحت تر به مرحله بعد امیدوار شود 

بازی بعدی ایران عصر یکشنبه مقابل ژاپن برگزار می شود. 
پیروزی با امتیاز بالا مقابل قزاقستان روحیه تیم را بالا برده. 
از هر 4گروه تیم های اول به عنوان صدرنشین صعود می کنند 
و تیم های دوم و سوم 4گروه ضربدری بازی می کنند. حالا 
دغدغه ایران این است که بتواند ژاپن را شکست بدهد و 
صعود راحتی داشته باشد. صحبت های ارمغانی و بازیکنانش 

نشان می دهد که امیدوارتر از قبل هستند.
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سینمای ایران تقریبا از اسفند 1398تا مهر 
1400که موج های کرونا یکی پس از اکران

دیگری می آمدند و طغیان می کردند و از 
زنده ها، شماره هایی در دنیای مردگان می ساختند، به کما 
رفت و تا امروز ـ و احتمالا تا مدت ها بعد ـ با عوارض آن 
دست به گریبان است. سینما همان مخاطب حداقلی اش 
را که پیش از کرونا داشت از دست داده و رابطه سینماروها 
با سینما عملا گسسته شده است. تا اینجای سال فقط 
2فیلم کمدی »انفرادی« )مسعود اطیابی( و »سگ بند« 
)مهران احمدی( گیشه موفقی داشته اند. بقیه فیلم ها تقریبا 
در رسیدن به فروشی که صرفا هزینه تولید و تبلیغات شان 
را برگرداند ناموفق بوده اند و نگرانی ها برای آینده سینمایی 

که مشتری ندارد روزبه روز بیشتر می شود.
به گزارش همشهری، در روزها و ماه های گذشته، 
سینماگرانی از صنوف مختلف درباره اوضاع بحرانی سینما 
هشدار داده اند و ضعف ها و کاستی هایی را که به ایجاد 
چنین وضعی منجر شده، برشمرده اند. یکی از مسائل و 
مشکلاتی که سینماگران به آن اشاره کرده اند، وضعیت 
اکران است. درحالی که در دوره شیوع کرونا سینماها 
تعطیل بودند و اکرانی وجود نداشت، اما روند تولید متوقف 
نشد و حالا صف بلندی از فیلم های در حال انتظار تشکیل 
شده که تمایل دارند در بهترین زمان روی پرده بروند. 
درباره رقم دقیق تعداد فیلم های پشت خط اکران اطلاعی 
در دست نیست، اما تاکنون اعدادی از 150تا 200و حتی 
تا 400فیلم در انتظار اکران در رسانه های مختلف بیان 

شده است. 
آنچه با قاطعیت می توان درباره اش سخن گفت، این است 
که سینمای ایران ظرفیت اکران این تعداد فیلم را در 
یک یا حتی 2سال ندارد. بماند که بسیاری از این فیلم ها 
حتی در سال های پیشاکرونا هم رغبتی برنمی انگیختند 
و کسی برای دیدنشان به سینما نمی رفت، بی صدا روی 
پرده می آمدند و بی صدا می رفتند. اما حالا کرونا این بهانه 

را به دست صاحبان بعضی از این آثار داده تا شیوه و وضع 
اکران را عامل شکست فیلمشان در گیشه معرفی کنند.

مطابق آمار سمفا )سامانه مدیریت فروش و اکران سینما(، 
از 7 اردیبهشت تا 24 تیر، یعنی در مدت 2 ماه و 18روز، 

19فیلم روی پرده رفته است. 
به عبارتی، هر 4.21روز یک فیلم جدید اکران شده که در 
نوع خود رکورد عجیبی در اکران فیلم در سینمای ایران، 
آن هم با این تعداد سالن محدود و بی میلی جدی تماشاگر 

به سینما رفتن است.
 از میان این 19فیلم، فقط انفرادی که از 7اردیبهشت 
به عنوان اکران دوم نوروزی روی پرده رفته و به لطف حضور 
رضا عطاران و البته مهدی هاشمی و احمد مهرانفر عاقبت 

به خیر شده، به فروشی حدود 45میلیارد و خرده ای 
دست یافته است و پرفروش ترین فیلم سال شده و 

احتمالا این افتخار را تا پایان سال حفظ خواهد 
کرد. دو فیلم دیگری که همزمان با انفرادی 
اکران شده اند، »مغز استخوان« )حمیدرضا 
قربانی( و »لامینور« )داریوش مهرجویی( 

بوده اند که به ترتیب حدودا 2میلیارد 
و 162میلیون و یک 

میلیارد و 480میلیون 
تومان فروخته اند.

دومین فیلم پرفرش 
در میان این 19فیلم 
»علف زار« )کاظم 
دانشی( است که از 
3خرداد روی پرده 
رفته و 12میلیارد و 

اندی تومان فروخته است. 
این روزها هم »تی تی« )آیدا 

پناهنده( که از 15تیر روی پرده 
آمده، فروشی نسبتا خوبی دارد 

و از آن استقبال شده و تقریبا 4میلیارد و 500میلیون 
فروخته است. اما فیلمی مثل »طلاخون« )ابراهیم شیبانی( 
که نمایش اش از اول تیر آغاز شده، با وجود بازی شهاب 
حسینی، فروشی بسیار ناچیز )زیریک میلیارد تومان( 
داشته و رسما مورد استقبال جمعیت اندک سینماروها 
قرار نگرفته است. چند روز پیش کارگردان فیلم طلاخون 
به ایسنا گفته بود از اکران فیلمش پشیمان است و اگر 
می دانست که شروع اکران فیلمش با نمایش تعداد زیادی 

فیلم همراه می شود باز هم در نوبت اکران می ماند. 
انتقاد شیبانی، انتقاد بسیاری از صاحبان فیلم های در 
حال اکران است: به نظر می رسد سیاست های سازمان 
سینمایی بر این است که تا جای ممکن فیلم اکران شود 
درصورتی که با اضافه شدن چند فیلم جدید هر یک 
هفته یا 2هفته در میان، فرصت کافی برای اینکه 
فیلم های قبلی مخاطب خود را پیدا کنند ایجاد 
نمی شود؛ آن هم در شرایطی که وضع تبلیغات را 
می دانیم؛ ما نه تیزر تلویزیونی داریم و نه تبلیغات 
محیطی گسترده. نکته مهم دیگری که جز 
ماجرای تبلیغات با آن روبه رو شده ایم 
سانس های گردشی است که به 
معضلی بزرگ برای ما تبدیل 
شده است. پیش تر یک سالن 
به نمایش فیلمی اختصاص 
داشت و مخاطب فقط 
سانس  مورد نظر خود 
را انتخاب می کرد اما 
الان کسی که بخواهد 
طلاخون را ببیند باید 
جست وجوی زیادی 
کند تا ببیند در چه 
سینمایی می تواند سانس 
مناسب پیدا کند چون در برخی 

سینماها فقط یکی دو سانس با فاصله زیاد درنظر گرفته اند 
و در واقع هر کسی که زورش بیشتر باشد سانس های 

پشت سر هم را در بهترین ساعت ها می تواند داشته باشد.
وی در بخش دیگری از صحبت هایش گفته: آیا به خاطر 
اینکه 2سال نتوانسته ایم فیلمی اکران کنیم باید در همین 
یک سال، همه  چیز را جبران کنیم؟ آیا فکری شده که چه 
بر سر سرمایه های شخصی خرج شده برای تولید فیلم ها 
می آید؟ من خودم در ساخت طلا خون سرمایه گذاری 
کرده ام و اگر می دانستم شرایط اکران به چه شکل است و 
قرار است در یک هفته، چند فیلم جدید اضافه شوند، امکان 

نداشت آن را اکران کنم. 
همان طور که کارگردان طلاخون گفته، این شیوه اکران 
بیشتر شبیه به پاک کردن صورت مسئله است. فیلم ها 
می آیند و می روند، بی آنکه فرصت کافی داشته باشند 
برای جمعیت اندک سینماروها شناخته شوند و سر صبر 
و حوصله مخاطب شان را پیدا کنند. هر 4 روز و خرده ای، 
اکران یک فیلم چه کمکی به سینما می کند؟ هرچند 
نمی توان منکر شد که تقسیم سانس ها بین فیلم های روی 
پرده منصفانه نیست و همه فیلم ها به یک اندازه از بهترین 
سانس های موجود بهره مند نمی شوند، اما نباید از یاد برد 
که سینمادار مطابق منطق خشک و عبوس بازار عمل 
می کند. هر فیلمی که بهتر بفروشد، مدت بیشتری روی 
پرده می ماند و سانس های بهتری نصیبش می شود. واقعیت 
این است که برای سینمادار کیفیت فیلم ها زیاد مهم 
نیست، مهم فروش فیلم است. اگر فیلمی نتواند خودش 
را در بازار نابرابری که وجود دارد از رقبا پیش بیندازد، 
عقب می ماند و عملا سرمایه صاحب اثر از دست می رود. 
منطق سرد و خشک و بی روحی است ولی تا اطلاع ثانوی 
این وضع بر سینما حاکم است. بحث کیفیت و ارزش های 

زیبایی شناختی خود فیلم ها هم بماند 
برای وقتی که شرایط قدری عادی تر باشد 

تا به این چیزها هم اندیشید.

 از عشق، سیاست
 و نوستالژی 

تا تبعید به آینده
 چند نکته درباره مسعود کیمیایی

به بهانه برپایی دومین نمایشگاه نقاشی اش

۱   دومین نمایشگاه نقاشی مسعود 
کیمیایی همین چند روز پیش در گالری 
آریانا برپا شد. بعد از نمایشگاه سال 
گذشته در گالری گلستان که واکنش های 
متفاوت و گسترده ای را به همراه داشت، 
این بار نمایش آثار کیمیایی در گالری آریا 
بازتاب رسانه ای کمتری داشت. البته برخی 
بازخوردهای صورت گرفته از جنس همان 
مخالف خوانی های مرسوم و متداول بود؛ 
مقایسه نقاشی های مسعود کیمیایی با آنچه 
مبانی این هنر نامیده می شود، بدون اینکه 
دقیقا مشخص شود این مبانی چیست که 
کارگردان تاریخ ساز سینمای ایران آنها را 
رعایت نکرده است. نکته کلیدی تر نادیده 
گرفتن جهان ویژه مسعود کیمیایی )جهانی 
که در طول نزدیک به 60سال آفرینش هنری 
شکل گرفته و هویت یافته( در نقاشی های 
اوست. تقلیل دادن ماجرا به چاقویی که در 
تعدادی از تابلوها مورد استفاده کیمیایی 
قرار گرفته و بعد کنایه ای و متلکی و تمام. 
کل ماجرا از دید منتقدان نقاشی های مسعود 

کیمیایی تقریبا همین است.

2   مجموعه متنوع نقاشی های کیمیایی 
که در عین تنوع بصری، واجد هویت مشترک 
و همخوانی هستند، بیش از هر چیز محصول 
واکنش هنرمند به عصر اضطراب است. 
طبیعی است که بینش و نگاه کیمیایی و 
زاویه دید و نگاهش به پدیده ها در آثارش 
انعکاس یابد. ما سال هاست که جز کیمیایی 
کارگردان، با کیمیایی رمان نویس و شاعر نیز 
آشنا شده ایم و حالا هم نوبت به کیمیایی 
نقاش رسیده است. نکته، حضور هنرمندی 
چندوجهی است که هرگز دست از تلاش 
برنمی دارد و همیشه دلمشغول آفریدن 
است. شاید یکی از دلایل تداوم حضور مسعود 
کیمیایی به عنوان هنرمندی که از دهه40 
تا امروز همچنان سرپاست و میانه ای با 
بازنشستگی ندارد، همین باشد. مسئله حضور 
هنرمندی که همیشه در همین خیابان ها حی 
و حاضر بوده و فیلم ساخته، رمان نوشته، شعر 
گفته و حالا هم که نقاشی هایش را در معرض 

قضاوت عموم گذاشته است.

3    مسئله کیمیایی چه در فیلم ها و 
چه در آثار غیرسینمایی  اش، معمولا از دل 
اجتماع می آید و پیوندی معنادار با جامعه 
دارد؛ نه به این معنا که الزاما به حوادث و 
رخدادهای روز واکنش نشان می دهد )که 
گاهی هم دقیقا همین کار را انجام می دهد( 
بلکه در سطحی فراتر به نگاهی کلان تر و 
جامع تر از واکنش های ژورنالیستی مرسوم، 
به موضوعات روز جامعه ایران دارد و برخلاف 
دیدگاه منتقدانش، نگاهش هم به آینده 
است؛ نه گذشته. البته که دلبسته گذشته 
هست و امروز را هم در زاویه دیدش قرار 
می دهد، اما تصویر گذشته و تفسیر امروز، 
با چشم اندازی از آینده همراه می شود؛ این 
دقیقا همان چیزی است که از آن به عنوان 
پیش بینی های تاریخی کیمیایی نام برده 
می شود. آنچه کیمیایی در قاب دوربین، 
روایت داستان و سرودن شعر یا در تابلوی 
نقاشی بیان می کند، منتج از شهودی توأم 
با خودآگاهی است. در نقاشی های مسعود 
کیمیایی با آن ترکیب بندی ها و شیوه استفاده 
از رنگ و حضور عناصر دلخواه هنرمند، حسی 
جریان دارد که منطبق با آنچه معمولا در آثار 
نقاشان دیگر به چشم می خورد، نیست. مهم 
این است که این آثار کیمیایی وار باشند که 
هستند و روحی از زمانه و تصویری از فضاها 
و آدم هایی را ارائه می دهند که با آنها آشنایی 
دیرینه ای داریم که این اتفاق هم رخ داده 
است. نقاشی های کیمیایی کنار، فیلم ها، 
رمان ها و اشعارش، کلیتی را می سازد که 
هویت و شناسنامه دارد . در روزگاری که 
قربانی کردن هویت برای کسب موفقیت 
رسم روز است یا اساسا فردیتی وجود ندارد 
و همه  چیز در محصول روز و مصرف روز، 
خلاصه می شود، صاحب داشتن اثر و نسبتش 
با هنرمند می تواند امیدبخش و قابل اتکا باشد . 
از این ترکیب عشق، سیاست و نوستالژی 
مشهود در نقاشی های مسعود کیمیایی نگاه 
به آینده هم می آید. شاید تعبیر دقیق تر و 
شاعرانه ترش، به روایت یکی از اشعار مجموعه 

»زخم عقل« تبعید به آینده باشد.

سعید مروتییادداشت
روزنامه نگار
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هر 4 روز، اکران یک فیلم جدید
از 7 اردیبهشت تا امروز اتفاق افتاده 

تا دیروز 19فیلم در سینماهای کشور اکران شده است

 اینجا 
احترام حاکم است

مجسمه های باغ کتاب 
چگونه متولد شدند

مدیریت موقعیت های سخت با درنظر 
گرفتن حس ارزشمندی کودک

محبوب ترین نمادهای بزرگ ترین مجموعه 
فرهنگی پایتخت به روایت سازندگان آنها

فیلم  سینمایی »موقعیت   نمایش
مهدی« ساخته هادی خانگی

حجازی فر از 27تیر ماه در 
تلوبیون به صورت آنلاین اکران می شود. این 
پلتفرم هم مانند دیگر پلتفرم ها برای پخش این 
فیلم بلیت فروشی خواهد داشت و به نظر مدیر 
تلوبیون تخفیف 70درصدی را برای این فیلم 

درنظر گرفته است.
به گزارش همشهری، طرح جدید اکران آنلاین 
فیلم های سینمایی روز ایران و حمایت از آثار 
شاخص، با فیلم سینمایی »موقعیت مهدی« 
با موضوع زندگی شهید مهدی باکری آغاز 
می شود. در این طرح، فیلم های سینمایی روز 
ایران می توانند به منظور رفع انحصار در اکران 
آنلاین، از ظرفیت بیش از 20میلیون کاربر 
سایت و اپلیکیشن تلوبیون استفاده کنند.

صاحبان آثار می توانند فیلم های سینمایی 
اکران نشده را در این طرح ثبت کرده و به اکران 

آنلاین آثار خود بپردازند.
پیمان جبلی، رئیس صدا و سیما در نشستی 
عنوان کرده که برای پخش سریال »موقعیت 
مهدی« بهترین زمان را درنظر می گیرند؛ اما 
هنوز خبری از زمان پخش این سریال نیست، با 
این حال نسخه سینمایی این فیلم که به گفته 
سازندگانش در اکران فروش 14میلیارد تومانی 
داشته، به مناسبت عید سعید غدیر خم از صبح 
دوشنبه 27تیرماه به صورت آنلاین در تلوبیون 
اکران خواهد شد. فروش بلیت اکران آنلاین این 
فیلم در پلتفرم تلوبیون با تخفیف 70درصدی 
خواهد بود. موقعیت مهدی به نویسندگی و 
کارگردانی هادی حجازی فر و با تهیه کنندگی 
حبیب الله والی نژاد، سال1400 ساخته شد و در 

چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر، در 14رشته 
نامزد شد و 5 سیمرغ بلورین ازجمله سیمرغ 
بهترین فیلم را کسب کرد. همچنین هادی 
حجازی فر سیمرغ بهترین کارگردانِ فیلم اولی، 
مسعود سخاوت دوست سیمرغ بلورین بهترین 
موسیقی متن، مسیح حدپورسراج سیمرغ 
بلورین بهترین صدابرداری و ایمان کرمیان 
سیمرغ بلورین بهترین جلوه های ویژه میدانی 
را برای این فیلم به دست آوردند. موقعیت 
مهدی همچنین تندیس جایزه سینمایی 
ققنوس1400 را کسب کرد. هادی حجازی فر، 
ژیلا شاهی، وحید حجازی فر، معصومه ربانی نیا، 
وحید آقاپور و روح الله زمانی بازیگران اصلی 

و ابراهیم امینی به همراه 
هادی حجازی فر نویسندگان 

موقعیت مهدی هستند.

نسخه سینمایی »موقعیت مهدی« در تلوبیون
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درگذشت 
روح الله مفیدی 

روح الله مفیدی، بازیگر 
سینما و تلویزیون صبح 

روز جمعه درگذشت.
به گزارش همشهری به 
نقل از مهر، مجید هاشمی 
خواهرزاده زنده یاد روح الله 
مفیدی ضمن تأیید این 
خبر گفت: زنده یاد مفیدی 
طی چند سال اخیر درگیر 
بیماری سرطان بود و صبح 
روز جمعه به دلیل ابتلا به 
سرطان و کهولت سن در 
منزل خود درگذشت. وی 
ادامه داد: با توجه به اینکه 
مرحوم مفیدی متولد 
یزد بود، به خواسته خود 
این هنرمند پیکرش روز 
یکشنبه 2۶تیرماه ساعت 
۹صبح در قطعه نام آوران 
یزد به خاک سپرده 

می شود.
در  مفیدی  روح الله 
سال۱3۰۸ در شهر یزد به 
دنیا آمده و در پروژه های 
و  تلویزیونی  مختلف 
سینمایی ازجمله »دایی 
جان ناپلئون«، »گل 
پامچال«، »آب پریا«، 
»یک حبه قند«، »یک 
مرد و یک خرس« و... 

حضور داشته است.

 حاتمی 
داور ونیز

جشنواره فیلم  ونیز 
فهرست داوران مسابقه 
اصلی خود را اعلام کرد  
که لیلا حاتمی در میان 
 اعضای هیات داوران

قرار دارد. 
جولیان مور بازیگر زن 
آمریکایی ریاست هیات 
داوران را به عهده دارد و 
ماریانو کوهن کارگردان 
آرژانتینی، لئوناردو دی 
کارگردان  کوستانزو 
ایتالیایی، اودری دیوان 
فرانسوی،  زن  فیلمساز 
لیلا حاتمی، کازوئو 
نویسنده  ایشیگورو 
 برنده جایزه نوبل و

 فیلمنامه نویس ژاپنی 
و رودریگو سوروگویون 
کارگردان اسپانیایی دیگر 
اعضای هیات داوران 
هفتاد و  نهمین جشنواره 
فیلم ونیز بوده که ۹ تا ۱۹ 
شهریور در ایتالیا برگزار 

خواهد شد.

نمایی از فیلم »تی تی« / عکس: مجید صالحی

»مسافران 
 خورشید« 
کلید خورد

علی ملاقلی پور در 
تازه ترین فعالیت خود 
سراغ اثری هنری با 
مضمون محرم رفته است. 
همشهری،  به گزارش 
علی ملاقلی پور نویسنده 
و کارگردان سینما و 
تلویزیون در جدیدترین 
فعالیت خود، اثری محرمی 
در باره موسیقی می سازد 
که تهیه کنندگی آن را 
آشتیانی  محمدجواد 
برعهده دارد. این اثر که 
به زودی وارد مرحله تولید 
می شود، »مسافران 
خورشید« نام دارد. 
فیلمنامه این کار را نیز 
خود ملاقلی پور نوشته 
است. علی ملاقلی پور 
پیش از این فیلم »قندون 
جهیزیه« را ساخته و در 
سینماها اکران کرده است. 
مستند »راه طی شده« 
روایتی صریح و بی پرده 
از افکار و اندیشه های 
مهدی بازرگان از دیگر آثار 
اوست که بحث و نظرهای 
مختلفی در زمان رونمایی 
برانگیخت.محمدجواد 
آشتیانی نیز پیش از این در 
سریال ها و مجموعه های 
مختلف به عنوان تدوینگر 
فعالیت کرده است. تدوین 
چندین مستند و همکاری 
با مؤسسه روایت فتح و 
انجمن عکاسان انقلاب و 
دفاع مقدس نیز در کارنامه 

وی دیده می شود. تار
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اصول موفقیت در زندگی مشترک
اگر بهره هوشی به حل مسائل کمک می کند و برای تعاملات 
اجتماعی به هوش هیجانی نیاز است، زندگی مشترک 
برای پایداری، هوش عاطفی می خواهد. پژوهش ها نشان 
می دهد چند اصل وجود دارد که نمایانگر هوش عاطفی 
است و با هم ماندن را تضمین می کند. این اصول را به روایت 

تبیان بخوانید.
نقشه عشق تان را با جزئیات ترسیم کنید

نقطه ای را در نقشه گوشی جست وجو کرده اید و نمایی کلی از آن 
می بینید. هر بار که تصویر را بزرگ تر کنید راه های اصلی و فرعی 
بیشتری را خواهید دید که به شما کمک می کند راه را دقیق تر 
پیدا کنید. نقشه عشق هم همینطور است. هرچه شناخت تان 
از علاقه مندی ها و رفتارهای همسرتان بیشتر باشد، نقشه 

عشقی تان راهنماتر خواهد بود.
از علاقه و تحسین جا نمانید

تا وقتی سیستم علاقه و تحسین زوجی درست کار کند، یعنی 
اوضاع رابطه امیدبخش است؛ حتی اگر به مشکل هم برخورده 
باشید، باز هم می شود رابطه زناشویی را نجات داد. چون این دو، 
پادزهر توهین هستند. با یک راهکار ساده هم می شود این را 
آزمود: »خاطرات گذشته تان را مرور کنید.« اگر خاطرات شاد، 

مبهم و کمرنگ باشند، فاتحه رابطه رضایتمندانه خوانده است.
همواره حساب بانک عشق تان را چک کنید

همه زوج ها در ابتدای ازدواج حسابی عاطفی در بانک عشق 
بازکرده اند. موجودی بعضی حساب ها زود صفر می شود. ولی بعضی 
آنقدر سرمایه دارند که در روزهای سخت می توانند از آن برداشت 
کنند. عشق از دل کارهای کوچک روزانه و دل خوش کننده رشد 
می کند؛ یک پیام صوتی امیدبخش در یک روز کاری شلوغ همان 

کاری را می کند که یک شاخه گل غیرمنتظره.
بگذارید همسرتان روی شما تأثیر بگذارد

این اصل بیشتر متوجه آقایان است. وقتی مرد از تأثیرگذاری 
همسرش استقبال می کند، در واقع با او رفیق تر می شود و همین 
رفاقت اجرای 3فرمول قبلی را آسان تر می کند. این شوهران 
چیزی کشف کرده اند که دیگران هنوز کشف نکرده اند؛ اینکه 
چطور برای همسرشان ارزش و احترام قائل باشند و چطور این 

احترام را ابراز کنند.
بر مشکلات دائمی غلبه کنید

مشکلات دائمی بیشتر اختلافات شما را تشکیل می دهند. سعی 
کنید روی آنها گیر نکنید و راهی برای کنار آمدن و عبور از آنها 
بیابید. وقتی گیر می افتید، احتمالا به رؤیاهای یکدیگر توجه 
ندارید یا برای آنها احترام قائل نیستید. پس اول سعی کنید علت 

اختلاف را بیابید و رؤیای همدیگر را کشف کنید.
برای زندگی مشترک تان معنای مشترک خلق کنید

خلق معنای مشترک به معنی موافقت با هم در تمام بخش های 
زندگی نیست بلکه به معنای پیدا کردن راهی برای احترام به 
رؤیاهای یکدیگر است. یاد بگیرید در امور مختلف با هم تفاهم 

ایجاد کرده و ارزش های مشترک پیدا کنید.

هیچ می دانستید...
 اگر همه محتویات قوری چای شان را مستقیم روانه سطل 
زباله نکنند بلکه آن را در سبد بریزند و 2ساعت بعد که آب 
تفاله های چای خشک شد آن را در سطل زباله بریزند، 
بیشتر از 200تن از حجم زباله های پایتخت کم می شود؟ 

 ظروف سفالی و شیشه ای و فلزی خیلی بیشتر از ظروف 
یکبار مصرف زیبایی و سلامتی را به آشپزخانه می آورند 
و غذا خوردن سر سفره های پارچه ای حس بهتری از 

سفره های پلاستیکی و یکبار مصرف دارند؟ 
 می شود هر وقت خرید می روید کیسه پارچه ای یا زنبیل 
حصیری همراه تان باشد و مواد غذایی و میوه ها را داخل آن 
بگذارید؟ حتی می توانید برای تهیه گوشت و مواد پروتئینی 
هم ظرف مناسب همراه داشته باشید تا از شر کیسه هایی 

که بوی گوشت گرفته اند خلاص شوید.
 از زباله هایی مثل تفاله چای، پوست میوه ها، چای های 
کیسه ای، پوست تخم مرغ، هسته میوه ها و هر چیز طبیعی 
می توانید کمپوست تهیه کنید تا غذایی برای گیاهان و 

خاک گلدان و باغچه باشد؟

زبان نگاه دار
امام صادق)ع(: آدم حیادار سراسر وجودش خیر و سعادت 
است و کسی که حیا ندارد، سراسر وجودش شر و نگون بختی 
 است؛ هرچند عبادت کند و پرهیزگار باشد. )مستدرک، 

جلد 8، ص 463(
ادب و حیا درهای بسته را باز می کند و بی ادبی درهای باز را 
می بندد. با ادب بروی، راه باز است و بی ادب بروی، راه بسته 

است )مرحوم دولابی(
امام سجاد)ع(: مومن سکوت می کند تا سالم ماند و سخن 

گوید تا سود برد. )کافی، ج2، ص 231(
حرف هایی که فایده ندارد نزن. خداوند می فرماید: هیچ 
کلامی از دهان شما بیرون نمی آید مگر اینکه نگهبانی آماده 

است و آن را ضبط می کند. )آیت الله مجتهدی تهرانی(
پیامبر اکرم)ص(: هرکس آبروی مسلمانی را حفظ کند، بدون 
تردید بهشت بر او واجب می شود. )ثواب الاعمال و عقاب 

الاعمال، ص14(
عزیزان من اسلام می خواهد آبروی افراد حفظ شود. آنقدر 
راحت آبروی دیگران را نبریم! این گناه آبرو بردن آنقدر 
نحس است که صاحبان آن گاهی موفق به توبه نمی شوند! 

)حجت الاسلام فاطمی نیا(

روشنا

زیست به

اینجا احترام حاکم استنگاه
مدیریت موقعیت های سخت با درنظر گرفتن حس ارزشمندی کودک

پیروزه روحانیونگزارش
روزنامه نگار

اقتداربیقضاوت
شاید در لحظه اول انفجار آتشفشان، تکنیک »بایست، نفس بکش، 
ادامه بده« بسیار کارساز باشد. به این ترتیب که سعی کنیم دقیقا همان 
لحظه ای که عصبانی هستیم واکنش نشان ندهیم و به خودمان فرصت 
دهیم تا آرام تر شویم. بهمن پور معتقد است دعوت از کودک برای 
مشاهده عملکرد خودش بی هیچ قضاوتی یکی از بهترین راهکارها 
برای شروع گفت وگو است. گفت وگویی شبیه این: »من دیدم شما 
وقتی از راه رسیدی لباس هایت را به اطراف پرت کردی. جوراب هایت 
را زیر مبل انداختی و لباس هایت را روی تخت رها کردی. این من را 
ناراحت می کند. می دانی چرا ناراحت شدم؟ چون الان که از راه رسیدی و 
می خواهیم با هم تلویزیون ببینیم و عصرانه بخوریم، دوست دارم در یک 

اتاق تمیز بنشینیم. می شود وقتی از راه می رسی لباس هایت را به چوب 
لباسی آویزان کنی یا اگر کثیف است در سبد لباس ها بیندازی!« حتی 
می توانیم او را به دیدن نتیجه و عواقب کارش دعوت کنیم که »دیدی 
وقتی لباس هایت روی زمین پخش شد خانه چه ظاهر نامناسبی گرفت؟ 
موافقی با هم خانه را منظم نگه داریم؟« به این ترتیب بدون هیچ قضاوت 
و آسیبی او را به رعایت قوانین خانه دعوت می کنیم ضمنا به جای اینکه 
ناراحتی و عصبانیت مان را با جمله های سرزنشگر و داد و فریاد سر او 
خالی کنیم، با آرامش او را از احساس مان آگاه کرده ایم. به این ترتیب 
او هم می آموزد می تواند خشمگین باشد و بدون آسیب به دیگران، 

احساس اش را بیان کند.

مکث

تجربه احساسات مادر
در موقعیتی مثل آنچه ذکر شد، مادر دچار 
احساساتی شده است مثل عصبانیت، ناراحتی و 
فکرها و گفت وگوهای درونی بسیاری در سرش 
در حال مانور دادن هستند، در این مواقع چطور 
می تواند از حس ارزشمندی فرزندش مراقبت کند؟ 
عابده بهمن پور، پژوهشگر حوزه تعلیم و تربیت 
می گوید: در آن حال مادر باید احساساتش را سرکوب 
نکند، در واقع به آن خشمی که در بدنش می چرخد 
و ناراحتی ای که قلبش را در فشار گذاشته است، 
احترام بگذارد. سپس ببیند برای فرزندش چه 
می خواهد؟ آیا می خواهد منظم باشد اما این نظم را 
جوری یاد بگیرد که احساس ارزشمندی اش پایین 
بیاید؟ پس ما باید طوری رفتار کنیم که هم نظم 
را یاد بگیرد و هم حس ارزشمندی اش حفظ شود 

و هیچ چیز قربانی چیز دیگری نشود. او می افزاید: 
در موقعیتی مثل آنچه مثال زدیم، خوب است در 
مرحله اول، احساس خودمان را تجربه کنیم تا از 
خودمان مراقبت کرده باشیم. بعضی ها این تصور 
را دارند که مادر فرشته ای است که هیچ احساس 
منفی و خشمی نباید داشته باشد.  درصورتی که این 
احساسات در ما وجود دارد، واقعی و طبیعی است و 
ما دچارش هستیم. مهم این است که حالا بدانیم 
وقتی احساس خشم و غم و درماندگی آمد چطور 
رفتار کنیم که طرف مقابلمان به خصوص کودک، 
آسیب نبیند؟ بعد از تجربه احساساتمان و مرور 
ارزش هایمان و آنچه برای فرزندمان می خواهیم، 
باید در عمل مراقبت کنیم حرفی که می زنیم در 
قالب جمله های تخریب کننده نباشد و کودکمان 

را بی ارزش نکنیم؛ در واقع از جمله های سرزنشی 
استفاده نکنیم و او را مقصر نشمریم؛ مثلا نگوییم »باز 
هم که لباس هایت را ریختی این طرف و آن طرف!«، 
»اینکه خانه نامنظم است تقصیر تو است!«، »چقدر 
من را حرص می دهی!« حتی گاهی فقط با نوع کلام 
و لحن مان حس مقصر بودن را به کودکمان منتقل 
می کنیم. کودک در فهم این پیام ها خیلی باهوش 
است؛ با کوچک ترین بالا و پایین شدن لحن کلام، 
این را می گیرد که مامان من را دوست ندارد. مرتب 
بودن اتاق برای مامان مهم تر از من است. پس من 
مهم نیستم. من آدم ارزشمندی نیستم و ممکن است 
تمام سال های عمرش در این تقلا باشد که مهم بودن 
را به دست بیاورد. حتی ممکن است ارزش های 

خودش را زیر پا بگذارد که مهم شمرده شود.

از صبح خانه را تمیز کرده ای و تصمیم داری بچه ها که آمدند با 
آنها بنشینی و عصرانه ای در آرامش بخوری و تا آنها تلویزیون 
می بینند چند صفحه ای کتاب بخوانی  یا سر صبر شام را آماده 
کنی... در این خیال خام غوطه وری که بچه ها می رسند و از همان ورودی خانه، وسایلشان را پخش 
زمین می کنند. همانطور که با ذوق از روزشان می گویند کیفشان را یک طرف و جوراب و لباس هایشان 
را یک طرف پرت می کنند... و تو چون آتشفشان در حال انفجار، تنها صدایی که می شنوی گفت وگوی 
درونی ات است که می گوید: دیدی زحمات ات به باد رفت؛ چه بچه های بی نظم و قدرناشناسی تربیت 
کرده ای، تو فقط مسئول جمع و جور کردن وسایل دیگران هستی، این بچه ها کی می خواهند 
مسئولیت پذیری را یاد بگیرند؟... و با هر جمله آتش خشم در درونت شعله می کشد و برافروخته تر 
می شوی... . در چنین موقعیت هایی با اینکه می دانی هرچقدر در کودکی به فرزندت احترام بگذاری 
در شکل گیری حس ارزشمندی اش بسیار مؤثر است اما خشم و ناراحتی آنقدر زیاد است که نشان 
دادن واکنش درست بسیار سخت می شود. به گفته عابده بهمن پور، پژوهشگر حوزه تعلیم و تربیت، 
حس ارزشمندی ای که فرزند در کنار مادر تجربه می کند بسیار حیاتی است و مهم است که ما چطور از 

خودمان و کودکمان مراقبت کنیم که حس ارزشمندی در او پایین نیاید.

ترمیم رابطه 
ترمیم، یک موهبت و امکان فوق العاده است 
که در هر شرایطی، به ما امکان بازگشت روی 
مدار تعادل، احترام و محبت را می دهد. اگر 
گذشته ارتباطی مان با فرزندمان چنان بوده که 
احترام و محبت در آن کمرنگ است، می توانیم 
با فرزندمان در میان بگذاریم که چه فکری 
می کردیم. به گفته بهمن پور، بخش بزرگی از 
ماجرای ترمیم، روراستی است؛ اینکه من با او 
در میان بگذارم که تا به حال فکر می کردم ما 
نمی توانیم با هم در مسیر گفت وگوی احترام آمیز 
مسائل راحل کنیم. )برای هر سنی با زبان مناسب 
آن سن این موضوع را مطرح می کنیم.( از طرفی 
حس می کردم تمام بار تمیز کردن خانه به دوش 
من است و اگر الان تو نظم و مرتب بودن را یاد 
نگیری وقتی بزرگ شوی هیچ وقت نمی توانی 
محیط اطرافت را مرتب کنی و مسئولیت پذیر 
باشی... . روراستی درباره آنچه درون مان می گذرد 
و باعث آن رفتار است و حتی اینکه چه در من 
می گذرد که می خواهم یک جور دیگر باشم، 
بسیار راهگشاست. پس آن تحول را هم با او 
سهیم می شویم؛ اینکه به این نتیجه رسیده ام 
که هیچ چیزی به اندازه آن رابطه محبت آمیز 
و محترمانه ای که می تواند بین ما باشد، مهم 
نیست. تو برای من مهم تر از مرتب بودن اتاقت 
هستی؛ بنابراین نمی خواهم این مسئله باعث 

شود رابطه مان آسیب ببیند.
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مجسمه های باغ کتاب چگونه متولد شدند
محبوب ترین نمادهای بزرگ ترین مجموعه فرهنگی پایتخت به روایت سازندگان آنها

سارا بابايیگزارش
روزنامه نگار

نگاهی به نمایش »یه روز دیگه«
به کشتن دادن »مرگ« وودی آلن 

مرگ چه زمانی در خانه ما را می زند و در آن لحظه چه بر ما 
می گذرد؟ این سؤالی است که همیشه با آدمی همراه بوده 
و هست؛ سؤالی که تخیل ما را برای اندیشیدن درباره مرگ 
تحریک کرده و زمینه ساز خلق ایده های عمیق و اثرگذاری 
در حوزه های مختلف فلسفی و هنری بوده است. نادیا فرجی 
در نمایش »یه روز دیگه« که در تالار سایه روی صحنه برده، 
با ایرانیزه کردن نمایشنامه معروف »مرگ در می زند« وودی 
آلن، سعی کرده تا پاسخی برای این پرسش بی پاسخ پیدا 
کند اما نه از طنز نمایشنامه آلن اثری در کارش هست و نه 
رد و نشانی از ایده های درخور توجه ـ چه در اجرا و چه در 

محتوای نمایش ـ در آن به چشم می خورد.
ویژگی نمایشنامه های وودی آلن بیان مفاهیم غامض فلسفی 
به شکلی شوخ و شنگ و البته تامل برانگیز است. آلن، در 
عین سادگی، ایده هایی را مطرح می کند که دغدغه های 
پیچیده فلسفی به شمار می روند اما بزرگ ترین اشتباه این 
است که برخورد ساده و اثرگذار آلن با این ایده های پیچیده 
را دست کم گرفت و تصور کرد به راحتی می توان کاری را 
که آلن در نمایشنامه هایش انجام داده، روی صحنه تکرار 
کرد. نمایشنامه های آلن مثل فیلم هایش بسیار به دیالوگ 
وابسته هستند و اگر بازیگران توانایی در برابر شما برای بیان 
این دیالوگ ها حضور نداشته باشند، با نمایشی کسل کننده 
و تخت روبه رو می شوید که از هوشمندی و ظرافت متن آلن 
 کاملا عاری است؛ درست همان اتفاقی که درباره نمایش

»یه روز دیگه« رخ داده است.
در نمایشنامه»مرگ در می زند«، نات آکرمن روشنفکری 
است )از تیپ روشنفکرهای وودی آلن( که در 57سالگی 
مرگ سراغش می آید. نات تقریبا بلافاصله می پذیرد که 
مرگ با آن هیبت )با لباس مشکی و صورت رنگ پریده( 
سر وقتش آمده است. نه جا می خورد و نه داد و هوار راه 
می اندازد. در واقع دم دستی ترین کارها را برای بیان 
حیرتش از اینکه چرا مرگ به سراغش آمده انجام نمی دهد. 
شخصیت پردازی نات این پذیرش فوری را کاملا عادی 
جلوه می دهد. نات اهل مطالعه است، خونسرد است، دنیای 
خودش را دارد و البته فیلم »مُهر هفتم« )1957( ساخته 
اینگمار برگمن را هم که در آن فرشته مرگ با شخصیت 
 اصلی فیلم شطرنج بازی می کند دیده است. در نمایش
»یه روز دیگه« شخصیت اصلی که با مرگ مواجه می شود، 
یک آدم خیلی معمولی و بدون ویژگی است که از هیچ کار دم 
دستی ای در مواجهه با مرگ کوتاهی نمی کند. داد و بیداد و 
شلوغ بازی راه می اندازد و ذره ذره لطف و ملاحت نمایشنامه 
آلن را زائل می کند و البته در این کار حسابی از خودش 
جدیت نشان می دهد. نمایش تقریبا از همان نخستین 
لحظات از نمایشنامه کوتاه و بامزه و مفرح آلن کاملا فاصله 
می گیرد و به ابتدایی ترین شیوه ها برای پیش بردن روایت 

چنگ می اندازد.
»یه روز دیگه«، داستان آخرین لحظات زندگی حمیراست؛ 
زنی که به تنهایی در تهران زندگی می کند و هر آنچه را از 
شغل پرمشقت پرستاری نصیبش می شود، در راه آسایش 
خانواده اش خرج می کند تا جایی که خودش را به فراموشی 
سپرده و سرانجام در یک شب بارانی که فشارهای زندگی 
خانوادگی اش به نهایت خود رسیده، مرگ بر او نازل می شود. 
او که فقط 40سال دارد و هنوز جوان است در کمال ناباوری 
به جدل با »مرگ« می پردازد بلکه یک روز دیگر وقت بگیرد و 
سروسامانی به کارهای عقب افتاده اش بدهد و جایزه ای را که 
به تازگی در قرعه کشی بانک به دست آورده، به دست خواهر 
بیمارش برساند. به همین دلیل، مرگ را به بازی دعوت 
می کند تا با شکست او بتواند یک روز دیگر هم زندگی کند.

با اینکه یه روز دیگه راه بیان مفاهیم پیچیده را در سهل ترین 
شکل خود در پیش گرفته و فاقد پیچیدگی در ساختار 
نمایشنامه است، اما برخلاف منبع الهامش نتوانسته 
پیچیدگی مواجهه با »مرگ« را در دیالوگ ها جای دهد و 
با بازی هایی متقاعدکننده، ذهن تماشاگر را درگیر سازد. 
نمایشنامه از به کارگیری خلاقانه عنصر طنز ناتوان است و 
تماشاگر را کسل و خسته می کند. نادیا فرجی ـ که نویسنده 
و کارگردان نمایش هم هست ـ و الهه پورجمشید نمی توانند 
دیالوگ های پینگ پنگی و تند و تیز و بامزه آلن را رد و بدل 
کنند، در نتیجه برای جبران این ضعف به اجرای حرکات 
فرمیک روی آورده اند که معنایی نمی سازد و اساسا با ذات 

نمایش کلام محور آلن همخوانی ندارد.
طراحی صحنه به اصطلاح مینی مال است، اما در اصل فقیر و 
ناتوان در کمک به فضاسازی است. صحنه خانه حمیراست 
که با خلوت بودنش قصد نشان دادن زندگی جمع و جور 
حمیرا را دارد، اما طراحی مینی مالیستی صحنه در واقع به 
ایجاد فضایی فاقد ویژگی انجامیده که به پیشبرد نمایش 
کمکی نمی کند و تهی از نشانه ها و عناصر قابل تفسیر است. 
در نمایش وودی آلن، مرگ به خانه کوچک و جمع و جور 
نات اشاره می کند که اتفاقا خوب تزئین شده و مرگ هم 
از آن خوشش آمده است. نات آکرمن در این فضا مطالعه 
می کند، فیلم می بیند و در واقع دنیای خودش را بنا کرده 
است؛ اما فضای خانه حمیرا نه او را به ما می شناساند و نه ما را 
به جزئیات زندگی اش نزدیک می کند. در چنین فضایی هر 

نمایش دیگری با هر موضوعی می تواند اجرا شود.
نویسنده و کارگردان »یه روز دیگه« نتوانسته است زندگی 
حمیرا را درنظر تماشاگر مهم و ارزشمند جلوه دهد پس 

چطور انتظار دارد مرگ او برای ما مهم باشد؟! 

بررسی موسیقی اقوام
کتاب »اتنوموزیکولوژی« 
محصول مطالعاتی یکی 
از اعضای هیأت علمی 
دانشکده موسیقی است 
که طی 15سال آماده 
انتشار شده است. در 
معرفی کتاب آمده است؛ 
»مک آلستر می گوید: 

»موسیقی در اصل مسئله ارزش های انسانی است، 
نه نت ها« و گورالی کنث اتنوموزیکولوژی را ساحتی 
می داند که مطالعه »موسیقی به عنوان صدا« را به 
مطالعه  »انسان موسیقی ساز« رشد می دهد. گیلبرت 
چیس معتقد است تاریخ موسیقی، گفت وگو با 
مردگان است، اما اتنوموزیکولوژی گفت وگو با زندگان. 
کتاب حاضر موسیقی را چنین تعریف می کند: 
»موسیقی رخداد ضابطه مند اصوات در بستر زمان 
براساس هنجارهای زیبایی شناختی قومی در دوره  
تاریخی معین است«؛ شاید هنجارهای زیبایی شناسی 
اقوام همسایه با هنجارهای زیبایی شناسی من 
متفاوت باشد، و دور از انتظار نیست که هنجارهای 
زیبایی شناسی قوم من فردا دیگرگون شود. همواره 
آنچه در یک آواز یا نغمه انسانی وجود دارد بیش از 
مجموعه سازمان یافته اصوات است و این »بیش« 
بسیار شگفت انگیز است.« این کتاب در 320صفحه، 
 در قطع وزیری با قیمت 120 هزار تومان و با تیراژ

یک هزار نسخه توسط نشر نی منتشر شده است.

گفت وگو با انقلاب
کتاب »14 آبان روز آتش؛ گفت وگو 
با انقلاب« نوشته روبرت صافاریان 
به تازگی توسط نشر مرکز منتشر و 
راهی بازار نشر شده است. »14 آبان 
روز آتش« در ژانر خاطره نگاری 
نوشته شده و همانطور که از نامش 
مشخص است، درباره حوادث 
انقلاب در تهران به ویژه از مقطع 

13 آبان 57 به بعد است. او می گوید چهاردهم آبان 1357 روز 
عجیبی بود؛ روزی که دولت نظامی سر کار آمد اما مهم تر از همه، 
روزی است که تهران به آتش کشیده شد. صافاریان که آن روز 
در خیابان بود، در این کتاب رویدادها را به یاد می آورد تا فیلمی 
درباره  آنها بسازد. سؤال محوری اش برای تهیه فیلم هم این 
است که چه کسی تهران را به آتش کشید؟ اما به تدریج خود این 
پرسش و اعتبار سپرده های حافظه اش مورد سؤال واقع می شوند 
و نوشته های کتاب با این رویکرد جدید جلو می روند. مطالب 
کتاب پیش رو حوادث منتهی به انقلاب را از دید فیلمسازان و 
نویسندگان، پیش روی مخاطب می گذارد و عناوین مندرج 
در آن به ترتیب عبارتند از: »چه کسی عقلش را از دست داده 
است؟«، »نترس! هواییه!«، »من در خیابان بودم«، »چند ساعت 
فیلم؟«، »سفرا در خیابان و کاخ«، »روز آخر روزنامه ها«، »باز 
بابات گول خورد«، »آن سخنرانی کذایی«، »فیلم های گمشده«، 
»منبع شناسی: روشنفکر ضد روشنفکر«، »من آن روز )در خیابان( 
نبودم«، »گم شدن در مرکز خرید«، »تردید«، »چه اهمیتی دارد 
چه کسی کبریت را کشید«، »گفت وگو با انقلاب«، »رمانتیسیزم 

انقلابی در هنر سده نوزدهم« و »استعاره های انقلاب«.
این کتاب با 154صفحه، شمارگان ۸00نسخه و قیمت ۸5هزار 

تومان منتشر شده است.

بررسی روايت و سیاست در تاريخ 
صدر اسلام

کتاب »روایت و سیاست در تاریخ 
صدر اسلام )خلفای راشدین(« 
نوشته طیب الحبری و ترجمه 
محمدرضا مرادی طادی توسط 
نشر نامک منتشر شد. نویسنده 
در این کتاب با عنایت به سنتی 
که تحت عنوان تاریخ نگاری 
تجدیدنظرطلب یا مکتب 

تجدیدنظرطلبی در مطالعات اسلامی در میان برخی از 
اسلام شناسان غربی شکل گرفته، کوشیده بر همان شکافی دست 
بگذارد که مبنای معرفت شناختی این مکتب است: یعنی تفاوت 
»رویداد« و »روایت«.   بدیهی است که هیچ روایتی تناظر دقیقی 
با رویداد ندارد، اما این نوع نگاه به تاریخ، همان قدر که می تواند 
بن بست های روش شناختی را بگشاید و افق های جدیدی را 
روی اهل تحقیق به نمایش بگذارد، از این خطر هم خالی نیست 
که تاریخ را در نهایت به تراکمی از روایت ها تقلیل بدهد و مبنای 
هستی شناختی آن را در مخاطره اندازد. اما حسن کار طیب 
 الحبری این است که برخلاف دیگر تجدیدنظرطلبان، این شکاف 
را از درون متون اسلامی توضیح می دهد و تلاش می کند در 
پساپشت انبوهی از متون به حقیقتی اشاره کند که سایه کمرنگی 
از »رویداد« یا فکت تاریخی را در خود حمل می کند. نویسنده 
این کتاب که برای نخستین بار به زبان اصلی  در سال 2010 
منتشر شده بود، استاد مطالعات عربی و خاور نزدیک در دانشگاه 

ماساچوست، آمهرست است. 
نشر نامک کتاب »روایت و سیاست در تاریخ صدر اسلام )خلفای 
راشدین(« نوشته طیب الحبری و ترجمه محمدرضا مرادی طادی 

را در ۶40صفحه و بهای 220هزار تومان منتشر کرده است.

قفسه

ویترین

پیشخوان

ندا زندی؛ روزنامه نگاریادداشت

»باغ کتاب تهران«   از موفق ترين ابرپروژه های 
فرهنگی شهر تهران است؛ پروژه ای 
 که در سال1383 کلید خورد و پس از 
فراز و فرود های زياد در سال1396 به بهره برداری رسید و حالا در سالروز 5ساله شدنش، تبديل 
به يکی از معروف ترين پاتوق های فرهنگی تهران شده است. اما باغ کتاب از آغاز چنین شمايلی 
نداشت. پس از اتمام پروژه، اين بنای مدرن ساخته شده از بتن و شیشه، نیاز به چیدمان و هويت 
بصری داشت؛ هويتی که با کاربری باغ کتاب سنخیت داشته و در راستای اهداف آن باشد. يکی 
از اين ايده های هويت بخش، ساخت و نصب مجسمه هايی به يادماندنی در باغ کتاب تهران بود. 
در ابتدا نظرات متفاوتی درباره نوع مجسمه ها مطرح بود؛ از مجسمه های نويسندگان کتاب های 
مشهور گرفته تا مجسمه هايی از شخصیت های شاهنامه. اما در نهايت به يک نتیجه واحد رسید: 
ساخت مجسمه هايی از شخصیت های خاطره انگیز يا اصطلاحاً نوستالژيک که ريشه آنها به 
کتاب ها و داستان ها برمی گشت؛ شخصیت هايی که هم برای بزرگ تر ها جذاب باشد و هم برای 
کودکان؛ پروژه ای که سال1395 آغاز شد و در سال1396 با مشارکت يک تیم 15نفره برای ساخت 
33شخصیت کارتونی از 17داستان مختلف به نتیجه رسید. با گذشت 5سال از افتتاح باغ کتاب 
تهران، برای شنیدن قصه مجسمه های خاطره انگیز و محبوب باغ کتاب به سراغ جواد اکبرزاده، 
سرپرست و طراح پروژه مجسمه های باغ کتاب و مینا احمدی، طراح جوان و يکی از سازندگان 
مجسمه های باغ کتاب رفتیم تا داستان شناخته شده ترين نماد های بصری باغ کتاب را از زبان 

سازندگان آن بشنويم.

  مجسمه ها انتخاب می شوند

مینا احمدی که سازنده 10مجسمه از محبوب ترین مجسمه های باغ کتاب ازجمله »جودی ابَوت«، 
»شازده کوچولو«، »زورو و گروهبان گارسیا«، »کوزت و ژان والژان«، »زوتوپیا« و »شاهزاده روم« است، 
درباره داستان آغاز پروژه مجسمه های باغ کتاب می گوید: »وقتی برای طراحی مجسمه ها و جانمایی 
آنها به باغ کتاب آمدیم، این مجموعه فضایی صنعتی، بدون چیدمان  یکدست داشت و سختی کار اینجا 
بود که باید برای چنین فضایی، مجسمه هایی در حالت ها و با جانمایی های مختلف طراحی می کردیم.« 
احمدی درباره چرایی انتخاب این شخصیت ها می گوید: »قبل از حضور من در پروژه مجسمه های باغ 
کتاب، تحقیقاتی درباره شخصیت های داستانی رمان های ایران و جهان انجام شده بود و تصمیم بر این 
بود که مجسمه شخصیت هایی ساخته شود که دارای 2ویژگی باشند؛ اول اینکه همه  شخصیت ها از 
ادبیات داستانی به کارتون ها و نمایش ها راه پیدا کرده باشند و دوم اینکه از لحاظ بصری برای مخاطب 
آشنا باشند. هدف این بود به مخاطب نشان دهیم که تمام این شخصیت های دوست داشتنی مانند 
»جک و لوبیای سحرآمیز«، »سندباد«، »کوزت« و »ژان والژان«، »جودی ابَوت«، »بز بز قندی« و 
»چوپان دروغگو« از دنیای کتاب ها به قاب تلویزیون آمده اند و از این طریق پیوندی بین کودک و 

کتاب برقرار کنیم.« 
اکبرزاده اضافه می کند: »البته ایده هایی برای ساخت شخصیت های شاهنامه هم مطرح شد اما در 
نهایت کنار گذاشته شدند چون از نظر تصویری برای مخاطب آشنا نبودند و تصویر واحدی برای این 

شخصیت ها وجود نداشت.« 
احمدی هم درباره انتخاب شخصیت ها توضیح می دهد که مسئله اصلی طراحی شخصیت هایی بود که از 
دنیای کتاب ها به کارتون ها راه پیدا کرده بودند و تعداد این شخصیت ها در ادبیات فارسی بسیار کم بود؛ 
»مجسمه »قصه های مجید« از معدود شخصیت های داستان های ایرانی است که به قاب تلویزیون راه پیدا 

کرده و برای بچه های نسل قدیم خاطره انگیز است و ما هم مجسمه آن را ساختیم. 
اما برای اینکه به شخصیت های ایرانی هم پرداخته 

شود، مجسمه »کلاه قرمزی«، »پسرخاله« و 
»فامیل دور«، »دریاقلی سورانی« و مجسمه های 

»شاهزاده روم« هم 
به دلیل علاقه کودکان 
به انیمیشن ها به این 
مجموعه اضافه شد.«

  مجسمه ها نصب می شوند

نماد های خاطره انگیز باغ کتاب به قول اکبرزاده با »جا به جایی های غول آسا« به باغ کتاب تهران آورده 
شدند. برای جانمایی مجسمه ها هم از ابعاد مختلفی نحوه قرارگیری و پرسپکتیو مجسمه ها بررسی شد. 
منطق چینش مجسمه ها قرار گرفتن همه آنها در محل عبور و گذر بود. اما طراحی برخی مجسمه ها 
ایجاب می کرد که در مکان و حالت خاصی قرار بگیرند؛ مانند جک و لوبیای سحرآمیز که باید در کنار 
ستون قرار می گرفت یا »شرلوک هولمز« و مجموعه »رابین هود« که به خاطر حالتشان امکان قرارگیری 
در فضای عمومی نداشتند و اگر قرار بود به فضایی غیر از فروشگاه کتاب منتقل شوند، باید طراحی اولیه 
آنها تغییر می کرد. نصب مجسمه ها هم داستان جذابی دارد. احمدی توضیح می دهد: »تمام مجسمه ها 
برای نصب نیاز به فونداسیون دارند. اما در باغ کتاب امکان اجرای فونداسیون وجود نداشت، چرا که 
کفپوش های مجموعه آسیب می دید. اینجا بود که با کمک برادرم به ایده ای رسیدم. از آنجا که هر 
مجسمه پایه ای از میلگرد داشت، محل نصب هر مجسمه را به اندازه میلگرد های آن سوراخ کرده و درون 
آن را با چسب مخصوصی پرکردیم. بعد پایه های میلگردی مجسمه ها را درون سوراخ ها جای دادیم.« 
اکبرزاده در تکمیل این نکته می گوید که چسب های استفاده شده برای این کار صنعتی است و برای 
ترمیم پل های قدیمی استفاده می شود. در نتیجه مجسمه های باغ کتاب آنقدر در جای خود محکم 

شده اند که محال است تکان بخورند و برای جا به جا کردن آنها باید پایه های میلگرد ی آن بریده شوند!

   مجسمه ها ساخته می شوند

احمدی درباره شروع کار ساخت مجسمه ها می گوید: »در آغاز کار جمع کوچک و کم تعدادی 
داشتیم، اما به مرور زمان هنرمندانی به گروه اضافه شدند و فرصتی فراهم شد تا با هنرمندان 
دیگر آشنا شویم. وجه اشتراک هنرمندان پروژه این بود که در تکنیک شبیه سازی مهارت داشته 
باشند چون قرار بود مجسمه ها را درست همانطور که در ذهن مخاطب ثبت شده است، بسازیم.« 
شخصیت های نمادین باغ کتاب ابتدا در محیط کارگاهی ساخته شدند، سپس به باغ کتاب آورده 
شدند. از نظر سازندگان، از آنجا که مجسمه های باغ کتاب ابعادی نزدیک به واقعیت داشتند، 
ساخت آنها در محیط کارگاهی راحت  بود و هنرمندان به راحتی تناسب و اندازه کار را بررسی 
می کردند. احمدی تأکید می کند که تمام فرایند ساخت مجسمه های بلوک  A باغ کتاب از طراحی 
با مداد تا ساخت ماکت های اولیه وکوچک به صورت دستی و بدون استفاده از دستگاه انجام شده 
است. اجزای مختلف مجسمه ها به صورت جداگانه ساخته و بعد روی هم سوار یا به اصطلاح 
مولاژ شدند. »سطح مجسمه های باغ کتاب از فایبرگلاس با ضخامت یک تا 2سانت ساخته شده 
است. این مجسمه ها تو خالی هستند و از داخل هم ساختاری فلزی دارند که به بدنه فایبرگلاس 
مجسمه چسبانده شده است. فرایند ساخت این مجسمه ها با پایه ای از جنس یونولیت آغاز شد و 
روی آن را با بتونه، گچ یا خمیر مجسمه سازی پوشاندیم. سپس قالبی از جنس فایبرگلاس از آن 
ساخته می شود. در نهایت یک نمونه اصلی با جنس فایبرگلاس ساخت، 

پرداخت و رنگ شد.«
همچنین به دلیل سرپوشیده بودن فضا از رنگ روغن معمولی به 
جای سایر انواع رنگ ها مانند رنگ خودرو استفاده شده است. در 
نهایت هم ساخت هر مجسمه و نصب آن 3 ماه طول کشیده است. 
اکبرزاده هم در تکمیل صحبت های همکار خود اضافه می کند که 
فرایند ساخت مجسمه های فایبرگلاس سختی های خودش 
را دارد؛ از پخش شدن ذرات پودری فایبرگلاس حین 
پرداخت و امکان آسیب رساندن به ریه گرفته 
تا بوی شدید مواد شیمیایی. در 
نتیجه باید حین کار از 
ماسک های مخصوص 
فیلتردار  و 
استفاده کنند.

  مجسمه ها محبوب می شوند

در این 5 سال پس از نصب مجسمه ها و افتتاح باغ کتاب، این مجسمه های 
خاطره انگیز به یکی از دوست داشتنی ترین نماد های این مجموعه 
تبدیل شده اند. کمتر مخاطبی است که از کنار این مجسمه ها رد 
شود و هوس نکند عکس تکی یا دسته جمعی در کنارشان بگیرد. 
احمدی علت این محبوبیت را در فضای خاص باغ کتاب و نوع 
شخصیت های انتخاب شده برای مجسمه ها و حال و هوای 
مجسمه ها می داند؛ »مجسمه های باغ کتاب با مجسمه هایی 
که معمولا در معابر عمومی می بینیم تفاوت دارد. مردم به 
مجسمه های معابر معمولا نگاهی گذرا دارند. اما اینجا، با 

مجسمه ها ارتباط برقرار می کنند، چرا که هم فضای خاص فرهنگی و تفریحی 
باغ کتاب این امکان تعامل بیشتر را فراهم می کند و هم موضوع مجسمه ها 
با داستان ها و انیمیشن ها و فیلم هایی که دیده اند و از آنها خاطره دارند، در 
ارتباط است.« مجسمه های باغ کتاب با ایده پردازی و هنر افراد مختلف ساخته 
شد و با استقبال مخاطبان به محبوبیت رسید. حالا دیگر جودی ابَوت با انبوه 
کتاب هایش، رابین هود در حال شکار، جک و لوبیای سحرآمیز و تخم مرغ  
طلایی اش، ژان والژان با نگاه مهربان و حمایتگرش به کوزت و زورو درحالی که 
گروهبان گارسیا را طناب پیچ کرده است جای ثابتی در عکس ها و سلفی های 

مخاطبان نسل قدیم و جدید باغ کتاب پیدا کرده  اند.
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